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CONDIC I ONS DE  LA SUBHASTA

1. Els preus de sortida i adjudicació seran en €uros.

2. No s'accepten ordres a preus inferiors als de sortida.

3. Les vendes es faran al comptat i el seu pagament serà exclussivament en €uros.

4. Els lots s'adjudicaran al millor postor. En cas d'ordres rebudes per correu, fax, Internet o e-mail, preval, en cas d'ofertes del mateix
import, la rebuda en primer lloc.

5. AUREO & CALICO no es farà responsable de la interrupció de la modalitat on-line per causa de força major o deficiències imputables
a tercers.

6. El comprador pagarà el preu d'adjudicació més un increment del 18% (DIVUIT per cent) en concepte de despeses de subhasta (IVA /
despeses de gestió d'exportació incloses).

7. Les despeses d'assegurança i enviament aniran a càrrec del comprador.

8. AUREO & CALICO garanteix l'autenticitat de tots els lots que figuren en aquest catàleg, excepte indicació en contra.

9. En cap cas s'admetran devolucions dels lots adquirits a la sala o que hagin sigut examinats prèviament pel comprador. En cas de lots
adquirits mitjançant ordres escrites les devolucions hauran de realitzar-se en un termini màxim de 8 dies, a comptar des de la data de
recepció, i sempre que hi hagi causa degudament raonada i justificada. En cap cas s'admetran devolucions de lots de conjunt.

10. AUREO & CALICO podrà, sota el seu criteri, rebutjar qualsevol ordre de compra.

11. Tot comprador que no sigui client habitual d'AUREO & CALICO haurà d'aportar referències comercials i garanties econòmiques
sificients per a que siguin admeses les seves ofertes.

12. Els lots romandran com a propietat del venedor fins que el pagament no s'hagi realitzat en la seva totalitat.

13. En cas de litigi derivat de la subhasta o de la interpretació de les condicions queda establert que les parts se sotmetran als Tribunals
i jutjats de la ciutat de Barcelona.

14. El text que obliga a les parts implicades a la subhasta és el publicat en català o espanyol, quedant les altres versions sotmeses als
originals en català o espanyol.

15. Les monedes marcades amb un asterisc (�) es troben vinculades al règim d'importació temporal, de manera que la seva
disponibilitat pels adquirents no serà immediata, quedant vinculada al compliment previ de les formalitats i requisits que regeixen amb
caràcter general l'exportació i importació dels béns. No obstant, la seva exportació del territori de la Unió Europea no requereix
d'autorització prèvia del Ministeri de Cultura, estant així la mateixa exempta de pagament de les taxes que graven l'exportació de béns
culturals.

16. La participació a la subhasta implica l'acceptació absoluta de les presents condicions.

17. Subhasta organitzada de conformitat amb les regles de la AINP.

ABREVIATURES I  S IGNES EMPRATS

           FDC       Flor d'Encuny                                                                MBC-      Menys que molt ben conservada

           S/C         Sense Circular                                                              BC+        Més que ben conservada

           S/C-        Quasi sense circular                                                     BC          Ben conservada

           EBC+     Més que extraordinàriament ben conservada              BC-         Menys que ben conservada

           EBC       Extraordinàriamente ben conservada                           RC          Conservació normal de peça molt circulada

           EBC-      Menys que extraordinàriamente ben conservada        MC          Mal conservada

           MBC+    Més que molt ben conservada                                      s/d          Data sense determinar

           MBC      Molt ben conservada

           ()           Tota xifra o lletra que aparegui entre parèntesi o no s'aprecia, o s'aprecia amb dificultat. Si es tracta de la

                         conservació és la que correspondria a la peça considerant les circumstàncies o característiques de la seva

                       en cun ya ció.



CONDIC I ONES DE  LA SUBASTA

1. Los precios de salida y adjudicación serán en €uros.

2. No se aceptan órdenes a precios inferiores a los de salida.

3. Las ventas se realizan al contado y su pago será exclusivamente en €uros.

4. Los lotes se adjudicarán al mejor postor. En el caso de órdenes recibidas por correo, fax, Internet  o e-mail, prevalecerá, en el caso de
ofertas por idéntico importe, la recibida en primer lugar.

5. AUREO & CALICO no se hará responsable de la interrupción de la modalidad on-line por causa de fuerza mayor o deficiencias
imputables a terceros.

6. El comprador pagará el precio de adjudicación más un incremento del 18% (DIECIOCHO por ciento) en concepto de gastos de
subasta (IVA / gastos de gestión de exportación incluidos).

7. Los gastos de seguro y envío irán a cargo del comprador.

8. AUREO & CALICO garantiza la autenticidad de todos los lotes que figuran en este catálogo, salvo indicación en contra.

9. En ningún caso se admitirán devoluciones de los lotes adquiridos en sala o que hayan sido examinados previamente por el
comprador. En el caso de lotes adquiridos mediante órdenes escritas las devoluciones deberán realizarse en un plazo máximo de 8
días, a partir de la fecha de su recepción, y siempre que exista causa debidamente razonada y justificada. En ningún caso se admitirán
devoluciones de lotes de conjunto.

10. AUREO & CALICO podrá, bajo su criterio, rechazar cualquier orden de compra.

11. Todo comprador que no sea cliente habitual de AUREO & CALICO deberá aportar referencias comerciales y garantías económicas
suficientes para que sus pujas sean admitidas.

12. Los lotes permanecerán como propiedad del vendedor hasta que el pago se haya realizado en su totalidad.

13. En caso de litigio derivado de la subasta o de la interpretación de las condiciones queda establecido que las partes se someterán a
los Tribunales y juzgados de la ciudad de Barcelona.

14. El texto que obliga a las partes implicadas en la subasta es el publicado en catalán o español, quedando las otras versiones
sometidas a los originales en catalán o español.

15. Las monedas marcadas con un asterisco (�) se encuentran vinculadas al régimen de importación temporal, por lo que su
disponibilidad por los adquirentes no será inmediata, quedando vinculada al cumplimiento previo de las formalidades y requisitos que
rigen con carácter general la exportación e importación de los bienes. No obstante, su exportación al exterior del territorio de la Unión
Europea no requiere de autorización previa del Ministerio de Cultura, estando así misma exenta de pago de las tasas que gravan la
exportación de bienes culturales.

16. La participación en la subasta implica la aceptación absoluta de las presentes condiciones.

17. Subasta organizada de acuerdo con las reglas de la AINP.

ABREVIATURAS Y S IGNO S EMPLEADOS

           FDC       Flor de Cuño                                                                MBC-      Menos que muy bien conservada

           S/C         Sin Circular                                                                  BC+        Más que bien conservada

           S/C-        Casi sin circular                                                           BC          Bien conservada

           EBC+     Más que extraordinariamente bien conservada          BC-         Menos que bien conservada

           EBC       Extraordinariamente bien conservada                         RC          Conservación normal de pieza muy circulada

           EBC-      Menos que extraordinariamente bien conservada      MC          Mal conservada

           MBC+    Más que muy bien conservada                                    s/d          Fecha sin determinar

           MBC      Muy bien conservada

           ()           Toda cifra o letra que aparezca entre paréntesis o no se aprecia, o se aprecia con dificultad. Si se trata de la

                        conservación es la que correspondería a la pieza considerando las circunstancias o características de su

                        acuñación.



AUCTION TERMS  &  CONDIT I ONS

1. The starting and hammer prices will be in €uros.

2. Bids below starting price cannot be considered.

3. Sales will be paid cash, credit card or bank transfer in €URO currency only.

4. Lots will be adjudicated to the higgest bidder. Bidsheets in writing received by post, fax, Internet or e-mail for the same amount will
entered in the order in which they were received.

5. AUREO & CALICO will not assume responsability in case of failure or break-down of the on-line mode due to outside forces or third
parties.

6. The hammer price will be increased with an additional auction fee of 18% (EIGHTEEN per cent), VAT / Administration expenses of 
export included.

7. Any insurance and shipping charges will be paid by the buyer.

8. The autenticity of the lots included in this catalogue is guarantee by AUREO & CALICO, unless otherwise stated.

9. Return of lots purchased in the auction room, or previously inspected by the buyer, are not allowed under any circumstances. Returns
of lots purchased by mail bidsheet will be allowed within a maximum of eight days from receipt, only if a justified or rasonable cause
exists. Returns of group lots are not allowed under any circumstance.

10. AUREO & CALICO can refuse any purchase order received based on its own criteria.

11. Non regular customers must provide AUREO & CALICO with financial proof of solvency prior to the sale in order for their bids to be
accepted.

12. Lots will remain as seller's property until they are paid for.

13. In the event of any dispute arising from this auction, or the interpretation of these terms and conditions, it will fall under the jurisdiction
of the tribunals of Barcelona.

14. These conditions are available in a several languages, being the Catalan or the Spanish version definitive in the event of any
disputes.

15. The coins marked with an asterisk  (�) are imported temporarily in Spain, so its availability by the purchaser will not be immediate,
being linked to the previous compliance with the formalities and requirements generally governing the export and import of goods.
However, its export outside the territory of the European Union does not require prior authorization from the Ministry of Culture. Likewise
it is exempted from the taxes being levied on the export of cultural goods.

16. Participation in the auction implies the full compliance and acceptance of these auction terms and conditions.

17. Auction Sale conducted according to the IAPN rules.

ABREVIAT IONS AND S IGNS US ED

           FDC       FDC                                                                              MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state                                            BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated                                                     BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine                                                  BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine                                                              RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine                                                  MC          Poor

           MBC+    Choice very fine                                                           s/d         Without date

           MBC      Very fine

           ()           Any digits or signs within this symbol mean that is poorly or not readable. Grading contained within this symbol

                        means that the grade would be correct, for the piece in question, if not for the anomalies present, such as a 

                        coining defect or unusual damage.

                        



A U K T I O N S B E D I N G U N G E N  U N D  - V O R A U S S E T Z U N G E N

1. Der Start- und Zuschlagspreis wird in € angegeben.

2. Gebote unter dem Startpreis können nicht berücksichtigt werden.

3. Einkäufe werden nur bar, per Kreditkarte oder per Banküberweisung in €- Währung bezahlt.

4. Die Lose werden dem höchsten Bieter zugesprochen. Geschriebene Gebotszettel die per Post, Fax, online oder per e-mail
eingereicht werden, die das gleiche Gebot beinhalten werden nach Einsendedaten der Reihe nach behandelt.

5. AUREO & CALICO wird keine Verantwortung dafür übernehmen, falls der online-Modus - verursacht durch äußere Begebenheiten
oder der Einwirkung Dritter - während der Auktion abbricht.

6. Der Zuschlagspreis ist verbunden mit einer zusätzlichen Gebühr von 18% (achtzehn Prozent). Die Mehrwertsteuer und die
Ausfuhrsteuer sind inbegriffen.

7. Alle Versicherungen und Versandgebühren gehen zu Lasten des Käufers.

8. Die Echtheit der Lose in diesem Katalog werden von AUREO & CALICO garantiert, sofern es nicht anders angegeben ist.

9. Die Rückgabe von gekauften Losen im Auktionssaal oder die vom Käufer vorab besichtigt wurden ist unter keinerlei Umständen
erlaubt. Die Rückgabe von gekauften Losen per maibid-Zettel ist innerhalb von acht Tagen nach Erhalt der Ware möglich. Jedoch nur,
wenn ein gerechtfertigter oder glaubwürdiger Grund existiert. Die Rückgabe von Großlosen ist unter keinen Umständen erlaubt.

10. AUREO & CALICO können basierend auf ihren eigenen Kriterien jedes Kaufgebot zurückweisen.

11. Unbekannte Kunden müssen vor dem Kauf AUREO & CALICO eine finanzielle Sicherheit ihrer Zahlungsfähigkeit nachweisen
bevor ihre Gebote akzeptiert werden können.

12. Die Lose bleiben im Besitz des Verkäufers bis sie bezahlt sind.

13. Im Falle eines Streits verursacht durch diese Auktion oder über die Auslegung dieser Auktionsbedingungen und -voraussetzungen,
ist der Gerichtsstand Barcelona dafür zuständig.

14. Diese Bedingungen sind in verschiedenen Sprachen verfügbar, wobei die katalanische oder die spanische Version im Falle eines
Streites immer die endgültige Version sein wird. 

15. Die Münzen, die mit einem Stern markiert sind (�) sind vorübergehend in Spanien eingeführt, darum ist die Verfügbarkeit für den
Käufer nicht sofort möglich, da sie verknüpft sind mit dem vorausgehenden Einverständnis über die Formalitäten und Bedingungen, die
generell den Export und Import von Waren regeln. Jedoch benötigt die Ausfuhr aus dem Gebiet der Europäischen Union keine
vorausgehende Genehmigung des Kulturministeriums. Ebenso sind sie von den Steuern, die auf den Export von Kulturgütern erhoben
werden ausgenommen. 

16. Die Teilnahme an der Auktion beinhaltet das vollständige Einverständnis und die Einwilligung in die Auktionbedingungen und
-voraussetzungen.

17. Der Auktionsverkauf wird nach den IAPN Vorschriften durchgeführt.

A B K Ü R Z U N G E N  U N D  Z E I C H E N

           FDC        Polierte Platte                                                              MBC-      fast sehr schön

           S/C         Stempelglanz, prägefrisch                                           BC+        besser als schön

           S/C-        fast Stempelglanz                                                        BC          schön

           EBC+     besser als vorzüglich                                                   BC-         fast schön

           EBC       vorzüglich                                                                     RC          gering erhalten (aber identifizierbar)

           EBC-      fast vorzüglich                                                              MC          schlecht erhalten

           MBC+    besser als sehr schön                                                  s/d          ohne Datierung

           MBC      sehr schön

          ()            Alle Hinweise oder Zeichen in Klammer bedeutet eine schlechtere Erhaltung oder Unlesbarkeit. Die 

                        Erhaltungseinstufung zusammen mit diesem Symbol bedeutet, dass die Einschätzung für das besagte Stück 

                        richtig ist, aber nicht für die vorliegenden Abweichungen, wie ein Prägefehler oder eine unübliche Beschädigung.

   



CONDIT I ONS DE  LA VENTE

1. Les prix de départ et d’adjudication sont en €uros.

2. Les offres au-dessous du prix initial ne seront pas acceptées.

3. Les paiements seront au comptant (en espèces, carte de crédit ou virement) et seulement en €uros.

4. L’adjudication sera faite au plus offrant. Quant aux ordres reçus par poste, fax, internet ou e-mail, dans le cas où il y aurait des offres
identiques, la première arrivée prévaudra.

5. AUREO & CALICO ne se fait pas responsable de l’interruption de la modalité on-line pour cause de force májeure ou de toutes autres
causes.

6. L’acheteur paiera le prix de l’adjudication augmenté du 18% (DIX-HUIT pour cent), y compris VAT et frais d’exportation.

7. Les frais d’assurance et expédition seront à la charge de l’acheteur.

8. AUREO & CALICO garantit l’authenticité de tous les lots figurant dans ce catalogue, sauf indication contraire.

9. Le retour des lots acquis en salle ou préalablement examinés par l’acheteur ne sera accepté en aucun cas. Le retour des lots acquis
par ordre écrit devra se réaliser dans les 8 jours suivant la date de réception, et seulement pour cause justifiée. Le retour de lots de
plusieurs monnaies ne sera accepté en aucun cas.

10. AUREO & CALICO se réserve le droit de refuser une offre quelconque sous sa seule décision.

11. Tout enchérisseur qui ne soit pas client habituel d’AUREO & CALICO doit fournir des références commerciales afin que son ordre
soit admis.

12. Les lots resteront propriété du vendeur jusqu'au paiement intégral.

13. Tout litige dérivant de la vente ou de l’interprétation de ces conditions sera soumis à la juridiction des Tribunaux de la ville de
Barcelona.

14. Ces conditions se trouvent aussi en plusieurs langues outre le français. La version de référence est celle en espagnol ou en catalan.

15. Les lots marqués d’un astérisque (�) se trouvent sous le régime d’importation temporaire. L’acheteur n’en aura pas la disposition
immédiate, parce qu’il faudra d’abord procéder aux démarches nécessaires pour importation et exportation de marchandises.
Néanmoins, leur exportation en dehors de l’Union Européenne ne requiert pas d’autorisation du Ministerio de Cultura, et elle reste donc
exempte des taxes qui grèvent l’exportation de biens culturels.

16. La participation à la vente aux enchères implique l’acceptation des présentes conditions.

16. Vente publique organisée en conformité avec les règles de l’AINP.

ABRÉVIAT IONS ET  SYMBOLES UT IL ISÉS

           FDC       Fleur de Coin                                                                MBC-      presque TTB (Très Très Beau)

           S/C         SPL (splendide)                                                           BC+        TB (Très Beau)

           S/C-        presque SPL (Splendide)                                            BC           B (Beau)

           EBC+     mieux que SUP (Superbe)                                          BC-         assez Beau

           EBC       SUP (Superbe)                                                            RC          normale après circulation intense

           EBC-      presque SUP (Superbe)                                              MC          mauvaise conservation

           MBC+    mieux que TTB (Très Très Beau)                                s/d          sans millésime

           MBC      TTB (Très Très Beau)

           ()           Lorsqu’un chiffre ou une lettre se trouve entre parenthèse, c'est que leur lecture est difficile. Lorsque l’état de 

                        conservation se trouve entre parenthèse, c’est le degré que la pièce mériterait en considérant les cir cons tan ces 

                       ou les ca rac té ris ti ques de sa frap pe.



У С Л О В И Я  А У К Ц И О Н А

1. Начальная цена и торги производятся в евро. 

2. Не принимаются ставки меньше начальной цены.

3. Покупка производиться наличными и оплачивается в евро.

4. Участнику аукциона, предложившего наивысшую цену, присваивается лот. В случае заказов, полученных посредством
почты, факса, интернета или электронной почты, тот заказ, в случае если размер предлагаемой суммы является
равнозначным, который был получен первым, имеет преимущество.

5. AUREO & CALICO не несет ответственность за сбой on line версии, вследствие форс-мажорных обстоятельств или из-за
ошибки третьих лиц. .  

6. Покупатель оплачивает стоимость лота плюс 18% (восемнадцать процентов) на затраты аукциона (НДС/налоги на
экспорт включены).

7. Покупатель берет на себя расходы за страхование и транспортировку.

8. AUREO & CALICO гарантирует подлинность всех лотов, предоставленных в каталоге, если не указано иное. 

9. Ни при каких условиях не принимается возврат приобретенных в зале лотов или лотов, предварительно осмотренных
покупателем. Если приобретенный лот был получен на основании письменного заказа, его возврат должен быть
произведен максимум в течение 8 дней  от даты получения, также должна быть указана, подтвержденная
доказательствами причина. Ни в коем случае не принимается возврат комплексных лотов. 

10. AUREO & CALICO имеет право отклонить поручение на покупку на свое усмотрение.

11. Все покупатели, не являющиеся постоянными клиентами AUREO & CALICO, должны предоставить коммерческие
рекомендации, а также экономические гарантии для того, чтобы их заявки были приняты. 

12. Лоты остаются собственностью продавца до тех пор, пока не будет выплачена вся сумма. 

13. В случае судебной тяжбы связанной с аукционом или трактовкой условий аукциона устанавливается, что стороны
обратятся в суд города Барселоны. 

14. Испанский вариант правил аукциона с вложенным английским переводом является основополагающим для
участников аукциона. 

15. Монеты со знаком звёздочки (�) относятся к импорту, разрешенному на определенное время в связи с чем,
доступность данных монет для покупателей не является мгновенной. Это связано с выполнением формальностей и
условий по импорту и экспорту товаров. Однако вывоз за территорию европейского союза таких монет не требует
предварительного разрешения министерства культуры. Такой товар не облагается налогами, так как не является
культурным достоянием. 

16. Участие в аукционе подразумевает безоговорочное принятие настоящих условий. 

П Р И М Е Н Е Н Н Ы Е  З Н А К И  И  А Б Б Р Е В И А Т У Р А

           FDC       FDC                                                                              MBC-      Almost very fine

           S/C         Uncirculated or mint state                                            BC+        Very good

           S/C-        Almost uncirculated                                                     BC          Good

           EBC+     Choice extremely fine                                                  BC-         Almost good

           EBC       Extremely fine                                                              RC          Regular (but identifiable)

           EBC-      Almost extremely fine                                                  MC          Poor

           MBC+    Choice very fine                                                           s/d         Без срока

           MBC      Very fine

           ()             Каждая цифра или буква в скобках, либо не распознаваемая, либо тяжело распознаваемая. Если речь 

                         идет, об оценке лота, учитываются условия и характеристика чеканки.               









                                                                                    ON-LINE Y POR CORREO

Miér co les, 19 de septiembre, a las 10 horas
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MONEDAS ANT IGUAS
GRECIA - HELENISMO

2001 (s.V-I a.C.). Galia. Massalia. Hemióbolo. (S. falta) (De la Tour falta). Anv.: Cabeza de ¿grifo 
a izquierda?. Rev.: Punzonada cuadrada, con interior irregular. 0,57 g. Rara. MBC.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2002 (s.III-I a.C.). Galia Massalia. AE 14. (S. falta) (De la Tour 2022 sim). Anv.: Cabeza
laureada, delante leyenda no visible. Rev.: Caduceo alado entre M-A. 2,58 g. MBC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2003 (80-50 a.C.). Galia Redones. Estátera de vellón. (De la Tour 6783) (Delestrée/Tache 2313).
Anv.: Cabeza estilizada. Rev.: Caballo estilizado con auriga, debajo rueda. 6,55 g.
MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2004 (340-313 a.C.). Tracia. Istros. Estátera. (S. 1669 var) (CNG. III, 1801). Anv.: Dos cabezas
imberbes adosadas, la de la izquierda invertida. Rev.: IWXUIH. Águila posada sobre
un delfín a izquierda, al que ataca a picotazos; detrás I, debajo AG. 5,68 g. MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2005 (340-313 a.C.). Tracia. Istros. Estátera. (S. 1669 var) (CNG. III, 1801 var). Anv.: Dos
cabezas imberbes adosadas, la de la izquierda invertida. Rev.: IWXUIH. Águila posada 
sobre un delfín a izquierda, al que ataca a picotazos; debajo H. 5,50 g. MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2006 Kotys I (383-359 a.C.). Kypsela. Trihemióbolo. (S. 1723) (CNG. III, 1696). Anv.: Su cabeza
barbada a izquierda. Rev.: KO/T-Y. Vaso con dos asas. 0,85 g. MBC/MBC+. Est. 250. 200,–

ISLAS DE TRACIA

2007 (148-80 a.C.). Tasos. Tetradracma. (S. 1759) (CNG. VI, 359). Anv.: Cabeza de Dionisos
joven diademada y coronada de hiedra. Rev.: (H)UAKLEPYW/(W)[XHUPW/¼AWI([N). 
Heracles desnudo en pie a izquierda, con la clava y la piel de león; delante O.  
16,61 g. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

ZEUGITANA

2008 (III-II a.C.). Cartago. AE 27. (S. 6510 var) (Müller 190) (SNG. Cop. 207). Anv.: Cabeza de
Tanit a izquierda. Rev.: Caballo parado, debajo í. 7,36 g. Acuñada en Cerdeña.
MBC+.  Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

IMPERIO MACEDONIO

2009 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Salamis. Tetradracma. (S. 6713 var) (MJP. 3139). Anv.: 
Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: (AL)E@ANDUPY. Zeus sentado
a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante arco. 16,87 g. Anverso descentrado.
MBC-/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2010 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Ake. Tetradracma. (S. 6717 var) (MJP. 3240). Anv.:
Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE@ANDUPY. Zeus sentado a 
izquierda, sosteniendo águila y cetro; bajo el trono M. 17,06 g. MBC. Est. 150. . . . . 100,–

2011 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Side. Tetradracma. (S. 6720 var) (MJP. 2948). Anv.:
Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.: ALE/BAWILE[W. Zeus sentado
a izquierda, sosteniendo águila y cetro; bajo el trono DI. 17,18 g. Pátina. Atractiva.
EBC-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

2012 (189-188 a.C.). Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Aspendos. Tetradracma. (S. 5401 var)
(MJP. 2903a var). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.:
ALE@ANDUPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante AW/KD 
(= año 24), bajo el trono águila parada a derecha. 16,42 g. Contramarca áncora en
anverso. Pequeña grieta. MBC/MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2013 Alejandro III, Magno (336-323 a.C.). Incierta de Grecia o Macedonia. Tetradracma. (S. 6722 
var) (MJP. 863). Anv.: Cabeza de Heracles joven con la piel de león. Rev.:
ALE\AND UPY. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo águila y cetro; delante
ánfora. 16,73 g. EBC-/MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

IMPERIO SELÉUCIDA

2014 Filipo I, Filadelfos (95-75 a.C.). Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. 7196 var) (CNG. IX, 
1323).  Anv. :  Su cabeza diademada, en gráf i la  de col lar .  Rev. :  BAWILE[W/
FILIQQPV/EQIFANPVW/(FI)LADELFPV. Zeus sentado a izquierda, sosteniendo
Victoria y cetro; delante +, bajo el trono =; todo en láurea. 15,30 g. En cápsula de
la NGC como F (strike: 4/5, surface: 2/5) nº 2420166-011. MBC-. Est. 80.. . . . . . . . 60,–
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IMPERIO PARTO

2015 Vologases IV (147-191 a.C.). Tetradracma. (S.GIC. 5856 var) (Mitchiner A. & C. W. 684
var). Anv.: Su busto acorazado a izquierda, con tiara ornada; detrás B. Rev.:
(BA�ILE/�)/BA�(ILE/N/AU�AKPY/P)LAGA(�PY/DIKAIPY)/EQIFANP(Y�/FI)LE
LLH(NP�). El Rey sentado a izquierda, recibiendo diadema de Tyche, en pie ante él; 
en campo (...), en exergo DIPY (= octubre). 13,42 g. Fecha no visible. MBC-.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

REPÚBLICA ROMANA

2016 (215-211 a.C.). Anónima. Semiuncia. (Spink 621) (Craw. 41/11). Anv.: Cabeza de Mercurio

con el petaso alado. Rev.: Proa, encima ROM+. 6,94 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . 25,–

2017 (hacia 211-208 a.C.). Anónima. Victoriato. (Bab. 8) (S. 8, duda de su existencia) (Craw.

falta). Anv.: Cabeza laureada de Júpiter. Rev.: ROM+ (incuso sobre tableta).
Victoria en pie, coronando un trofeo. 3,13 g. Muy rara. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . 250,–

2018 (después 211 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 2) (Craw. 53/2). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Los Dióscuros cabalgando con lanza. 3,96 g. MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2019 (hacia 157-156 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 6) (Craw. 197/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás C. Rev.: ROMA. Victoria con fusta, en biga al galope. 3,74 g. Anverso
desplazado. MBC/MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2020 (86 a.C.). Anónima. Denario. (Bab. 226) (Craw. 350A/2). Anv.: Cabeza laureada de Apolo
Vejovis, debajo haz de rayos. Rev.: Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al galope. 
3,89 g. MBC/MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2021 (hacia 43 a.C.). Gens Accoleia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 486/1). Anv.: P. ACCOLEI(VS)
LARISCOLVS. Busto diademado de Acca Larentia. Rev.: Tres estatuas de ninfas
sosteniendo cinco árboles. 3,74 g. Rayitas en anverso. MBC. Est. 110.. . . . . . . . . . 75,–

2022 (hacia 49 a.C.). Gens Acilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 442/1a). Anv.: SALVTIS (hacia arriba). 
Cabeza laureada de la Salud. Rev.: MN. ACILIVS III VIR. VALETV. La Salud en pie a 
izquierda, apoyada a una columna y sosteniendo serpiente. 3,88 g. Contramarca en
anverso. Pátina oscura. EBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2023 (58 a.C.). Gens Aemilia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 422/1b). Anv.: (M. S)CAVR. (A)ED. CVR.
(EX) S. C. (REX) ARETAS. El rey Aretas arrodillado con rama de olivo, junto a un
camello parado. Rev.: P. HVPSAE. AED. CVR. C. HVPSAE. CO(S) PREIV(E. CAPTV).
Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al paso a izquierda, bajo los caballos escorpión.
3,77 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2024 (hacia 146 a.C.). Gens Antestia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 238/1). Anv.: GRAG. Cabeza
galeada de Roma, , bajo el mentón. Rev.: L. ANTES. ROMA. Júpiter lanzando rayo y 
sosteniendo cetro, en cuadriga al galope. 4,03 g. EBC-. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . 80,–

2025 (hacia 83-82 a.C.). Gens Antonia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 364/1b). Anv.: S. C.
Cabeza laureada de Júpiter, debajo %. Rev.: Q. ANTO. BALB. PR. Victoria con corona
y gran palma, en cuadriga al galope. 4,03 g. EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2026 (restitución hacia 82-80 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 30) (Craw. 369/1). Anv.: ROMA. 
Cabeza diademada de Apolo, , bajo el mentón. Rev.: M. METELLVS Q. F. Escudo
macedonio, en el umbo cabeza de elefante con cencerro, todo en láurea. 3,92 g.
EBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2027 (hacia 81 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 43) (Craw. 374/1). Anv.: Cabeza diademada
de la Piedad, delante cigüeña. Rev.: Q. C. M. P. I. Elefante marchando a izquierda.
4,05 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2028 (hacia 96 a.C.). Gens Caecilia. Denario. (Bab. 45) (Craw. 335/1b). Anv.: L. MET(EL). A.
ALB. S. F. Cabeza laureada de Apolo, debajo (,). Rev.: C. MALL. ROMA. Roma con
lanza y parazonium, sentada a izquierda sobre escudos, coronada por una Victoria en
pie tras ella. 3,65 g. Acuñación floja en pequeña zona. Limpiada. (MBC). Est. 70. . . . 50,–

2029 (hacia 112-111 a.C.). Gens Caesia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 298/1). Anv.: Busto diademado 
de Apolo Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando rayo; detrás
monograma de ROMA. Rev.: L. CAESI. Los dos Lares sentados con cetro, acariciando 
un perro, encima cabeza de Vulcano y tenazas, en campo (L)A-©. 3,92 g. EBC/EBC-.
Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2030 (hacia 67 a.C.). Gens Calpurnia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 408/1b) (FFC. 382). Anv.:
Cabeza diademada de Apolo, detrás arco. Rev.: C. PISO L. F. F(RV). Jinete con gorro 

picudo, al galope, encima Æ. 4 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2031 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 464/2). Anv.: MO(NETA).
Cabeza de Juno con un rizo cayendo hasta el cuello. Rev.: T. CARISIVS. Gorro de
Vulcano laureado, sobre yunque entre tenazas y martillo; todo en láurea. 3,40 g.
MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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2032 (hacia 46 a.C.). Gens Carisia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 464/2). Anv.: MONET(A).
Cabeza de Juno con un rizo cayendo hasta el cuello. Rev.: T. CARISIVS. Gorro de
Vulcano laureado, sobre yunque entre tenazas y martillo; todo en láurea. 3,65 g. MBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2033 (hacia 55 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 428/1). Anv.: Q. CASSIVS. LIBERT.
Cabeza de la Libertad. Rev.: Silla curul en templete circular, entre urna y tablilla
inscrita A. C. 3,91 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2034 (hacia 63 a.C.). Gens Cassia. Denario. (Bab. 10) (Craw. 413/1). Anv.: Busto velado y
drapeado de Vesta a izquierda, detrás Kylix, L bajo el mentón. Rev.: (L)ONGIN III V.
Figura masculina depositando una tableta inscrita V en una cista. 3,88 g. MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2035 (hacia 110-109 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 300/1). Anv.: Cabeza galeada
de Roma. Rev.: C. PVLCHER. Victoria en biga al galope. 3,57 g. MBC. Est. 70. . . . . 50,–

2036 (hacia 42 a.C.). Gens Claudia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 494/23). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo, detrás lira. Rev.: P. CLODIVS M. F. Diana Lucifera en pie, sosteniendo una
antorcha en cada mano y carcaj a la espalda. 3,82 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . 50,–

2037 (hacia 128 a.C.). Gens Cloulia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 260/1). Anv.: (ROMA). Cabeza
galeada de Roma, detrás láurea. Rev.: T. CLOV(LI). Victoria en biga al galope, bajo
los caballos espiga. 3,86 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2038 (hacia 116-115 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 285/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, detrás C. Rev.: (C)N. DOM(I). Júpiter con rama de laurel y haz de 
rayos, en cuadriga al paso. 3,94 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2039 (hacia 128 a.C.). Gens Domitia. Denario. (Bab. 14) (Craw. 261/1). Anv.: Cabeza galeada de 
Roma, detrás espiga, bajo el mentón ,. Rev.: ROMA. CN. DOM. Victoria con látigo,
en biga al galope; bajo los caballos un soldado lucha contra un león. 3,83 g. MBC.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2040 (hacia 127 a.C.). Gens Fabia. Denario. (Bab. 5) (Craw. 265/1). Anv.: Q. MAX. ROMA.
Cabeza galeada de Roma, , bajo el mentón. Rev.: Cornucopia sobre rayo; todo en
láurea. 3,84 g. Pequeño grafito en anverso. MBC+. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2041 (hacia 114-113 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 290/1). Anv.: Cabeza bifronte
laureada de Fontus; a izquierda letra parcialmente visible, a derecha ,. Rev.: C.
FONT. ROMA. Galera a izquierda, con piloto y tres remeros. 3,89 g. MBC. Est. 70. . . 50,–

2042 (hacia 108-107 a.C.). Gens Fonteia. Denario. (Bab. 7) (Craw. 307/1b). Anv.: Cabezas
acodadas y laureadas de los Dióscuros, encima estrellas, bajo el mentón ,. Rev.:
MN. FONTEI. Galera con remos y rostrum, piloto al timón; en campo letra no visible.
3,95 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2043 (hacia 119 a.C.). Gens Furia. Denario. (Bab. 18) (Craw. 281/1). Anv.: (M). FOVRI. L. F.
Cabeza laureada de Jano. Rev.: PHILI. ROMA. Roma en pie a izquierda, con cetro,
coronando un trofeo con dos escudos y dos carnyx en la base. 3,79 g. MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2044 (hacia 138 a.C.). Gens Gellia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 232/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás C; todo en láurea. Rev.: CN. GE(L). ROM(A). Marte llevando a Nerio
Neriensis, en cuadriga al galope. 3,89 g. EBC-. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2045 (hacia 108-107 a.C.). Gens Herennia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 308/1b). Anv.:
PIETAS. Cabeza diademada de la Piedad. Rev.: M. HERENN(I). Amphinomo o Anapias 
corriendo con su padre a hombros, en campo q. 3,89 g. Golpes. (MBC). Est. 50. . . . 35,–

2046 (hacia 85 a.C.). Gens Julia. Denario. (Bab. 5) (S. 5b) (Craw. 352/1c). Anv.: Cabeza
laureada de Apolo Vejovis con sienes aladas, detrás tridente y caduceo. Rev.: L. IVLI. 
BVRSIO. Victoria con corona, en cuadriga al galope, encima RO. 3,72 g. MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2047 (91 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 337/3). Anv.: Cabeza galeada de Roma,
detrás Q. Rev.: (D.) SILANVS (L. F. ROMA). Victoria en biga al galope, encima VII.
3,85 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2048 (hacia 54 a.C.). Gens Junia. Denario. (Bab. 31) (Craw. 433/1). Anv.: LIBERTAS. Cabeza de 
la Libertad. Rev.: BRVTVS. El Cónsul Junio Bruto marchando a izquierda, entre dos
lictores, precedidos del accensus. 3,90 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2049 (hacia 84 a.C.). Gens Licinia. Denario. (Bab. 16) (Craw. 354/1). Anv.: Busto diademado de
Apolo Vejovis a izquierda, tres cuartos de espaldas, lanzando rayo. Rev.: (C).
LICINIVS L. F. (M)ACER. Minerva lanzando jabalina, en cuadriga al galope. 3,75 g.
EBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2050 (hacia 76 a.C.). Gens Lucretia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 390/1). Anv.: Cabeza radiada del
Sol. Rev.: L. LVCRETI. TRIO. Creciente rodeado de las siete estrellas de la Osa
Mayor. 3,89 g. MBC-. Est. 65. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2051 (hacia 148 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 215/1). Anv.: LIBO. Cabeza

galeada de Roma, bajo el mentón C. Rev.: Q. MARC. ROM+. Los Dióscuros
cabalgando con lanza. 3,63 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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2052 (hacia 129 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 259/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás ,. Rev.: Q. PILIPVS. ROMA. Jinete galopando con yelmo macedonio y
lanza, detrás yelmo macedonio adornado con cuernos de macho cabrío. 3,42 g. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

2053 (hacia 129 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 11) (Craw. 259/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás ,. Rev.: Q. PILIPVS ROMA. Jinete galopando con yelmo macedonio y
lanza; detrás yelmo macedonio adornado con cuernos de macho cabrío. 3,92 g. MBC+.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2054 (hacia 82 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 24) (Craw. 363/1d). Anv.: Cabeza laureada de 
Apolo. Rev.: L. CENSOR. El sátiro Marsias en pie a izquierda, levantando la diestra y 
portando odre al hombro; tras él columna con estatua encima. 3,97 g. MBC+. Est. 80. 60,–

2055 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: ANCVS. Cabeza
diademada de Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PHILIPPVS. Estatua ecuestre sobre
acueducto, AQVA MAR en los arcos. 4,08 g. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2056 (hacia 56 a.C.). Gens Marcia. Denario. (Bab. 28) (Craw. 425/1). Anv.: ANCVS. Cabeza
diademada de Anco Marcio, detrás lituo. Rev.: PHILIPPVS. Estatua ecuestre sobre
acueducto, AQVA MAR en los arcos. 3,67 g. Golpecito y leve rayita en anverso.
(EBC). Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2057 (hacia 134 a.C.). Gens Minnucia. Denario. (Bab. 9) (Craw. 243/1). Anv.: Cabeza galeada de 
Roma, detrás ,. Rev.: TI. MINVCI. C. F. AVGVRINI. ROMA. Columna con estatua
encima y espigas en la base, entre Lucio Minucio, con pan y pátera, y Marco Minucio, 
con lituo. 3,85 g. Grafito en anverso. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2058 (hacia 103 a.C.). Gens Minucia. Denario. (Bab. 19) (Craw. 319/1). Anv.: Cabeza galeada de 
Marte a izquierda. Rev.: Q. THERM. M.F. Dos guerreros luchando, uno lleva casco
con cuernos, el otro protege a un tercero caído. 3,88 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . 40,–

2059 (hacia 79 a.C.). Gens Naevia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 382/1b). Anv.: S. C. Cabeza
diademada de Venus. Rev.: (C. NAE.) BALB. Victoria en triga al galope, encima CCXII. 
3,87 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2060 (hacia 83 a.C.). Gens Norbana. Denario. (Bab. 2) (Craw. 357/1b). Anv.: C. NORBANVS.

Cabeza diademada de Venus, detrás �II. Rev.: Espiga, fasces con hacha y caduceo.
3,87 g. MBC. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2061 (hacia 79 a.C.). Gens Papia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 384/1). Anv.: Cabeza de Juno
Sospita cubierta con la piel de cabra, detrás bota, todo en gráfila de collar. Rev.: L.
PAPI. Grifo corriendo, debajo horma. 3,55 g. Par de símbolos 1/40 de Bauti y 9 de
Crawford. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2062 (60 a.C.). Gens Plautia. Denario. (Bab. 12) (Craw. 420/2a). Anv.: P. YPSAE. S. C. Busto
diademado y drapeado de Leuconoe, detrás delfín. Rev.: C. YPSAE. CO(S. PRIV.)
CEPIT. Júpiter lanzando rayo, en cuadriga al galope a izquierda. 3,90 g. MBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2063 (hacia 137 a.C.). Gens Pompeia. Denario. (Bab. 1) (S. 1a) (Craw. 235/1c). Anv.: Cabeza
galeada de Roma, detrás jarra, bajo el mentón C. Rev.: S(EX). P(O. FOSTLVS)
ROMA. La Loba amamantando a Rómulo y Remo, detrás el pastro Fáustulo bajo la
higuera ruminal con aves en las ramas. 3,94 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2064 (hacia 81 a.C.). Gens Postumia. Denario. (Bab. 8) (Craw. 372/2). Anv.: HISPAN. Cabeza
velada de Hispania con el cabello en desorden. Rev.: A. POST. A. F. S. N. ALBIN.
Personaje togado en pie a izquierda, levantando la diestra, entre águila legionaria y
fasces con hacha. 4,08 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2065 (hacia 80 a.C.). Gens Procilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 379/1). Anv.: S. C. Cabeza
laureada de Júpiter. Rev.: L. PROCILI F. Juno Sospita blandiendo lanza y escudo,
precedida por una serpiente erguida. 3,87 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2066 (hacia 126 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 267/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás ápex, bajo el mentón ,. Rev.: (R)OMA. Los Dióscuros cabalgando con
lanza, debajo escudo macedonio entre T y Q. 3,87 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

2067 (hacia 112-111 a.C.). Gens Quinctia. Denario. (Bab. 6) (Craw. 297/1a). Anv.: Busto laureado 
de Hércules a izquierda, tres cuartos de espaldas, con la piel de león al cuello y
clava al hombro. Rev.: Jinete desnudo a izquierda, conduciendo un segundo caballo,
encima S!; debajo rata a izquierda entre (T)I y Q, sobre tableta incusa (D!)S!S.  
4,01 g. Algo desplazada. (EBC-). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2068 (hacia 138 a.C.). Gens Renia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 231/1). Anv.: Cabeza galeada de
Roma, detrás C. Rev.: C. RE(NI)!ROM(A). Juno Caprotina, con látigo y cetro, en biga 
de machos cabríos al galope. 3,93 g. Limaduras en canto. MBC-. Est. 50. . . . . . . . 40,–

2069 (hacia 64 a.C.). Gens Roscia. Denario. (Bab. 3) (Craw. 412/1). Anv.: (L. ROSCI). Cabeza
de Juno Sospita con la piel de cabra, detrás recipiente. Rev.: (FA)BAT(I). Muchacha
alimentando una serpiente que se yergue ante ella, detrás símbolo desconocido.  
3,77 g. Par de símbolos que faltan en Bauti y Crawford. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . 100,–
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2070 (hacia 87 a.C.). Gens Rubria. Denario. (Bab. 1) (Craw. 348/1). Anv.: (DOSSEN). Cabeza
laureada de Júpiter, detrás cetro. Rev.: (L). RVBRI. Carro triunfal, adornado de rayo y 
surmontado de Victoria, tirado por cuatro caballos al paso. 4 g. MBC. Est. 60. . . . . . 40,–

2071 (hacia 76 a.C.). Gens Rustia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 389/1). Anv.: S. C. Cabeza galeada
de Marte joven, bajo el mentón ,. Rev.: L. RVSTI. Carnero parado. 3,74 g. MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2072 (hacia 77). Gens Satriena. Denario. (Bab. 1) (Craw. 388/1b). Anv.: Cabeza galeada de
Marte joven, detrás XII. Rev.: ROMA. P. SATRIE/NVS. La Loba marchando a izquierda. 
3,68 g. Leve muesca en borde. EBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2073 (hacia 116-115 a.C.). Gens Sergia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 286/1). Anv.: EX S. C. ROMA.
Cabeza galeada de Roma, detrás ,. Rev.: M. SERGI. SILVS Q. Jinete a izquierda
con espada y la cabeza de un bárbaro. 3,95 g. MBC+/EBC-. Est. 120.. . . . . . . . . . 80,–

2074 (hacia 136 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 239/1). Anv.: ROMA. Cabeza
galeada de Roma, detrás láurea y ,. Rev.: (C). SERVEILI. M. F. Los Dióscuros con
lanza, galopando en direcciones opuestas. 3,89 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . 40,–

2075 (hacia 57 a.C.). Gens Servilia. Denario. (Bab. 15) (Craw. 423/1). Anv.: FLORAL PRIMVS.
Cabeza de Flora coronada de flores, detrás lituo. Rev.: (C. SERVEIL.) C. F. Dos
guerreros frente a frente, presentándose las espadas. 3,95 g. Reverso desplazado.
(EBC-). Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2076 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Quinario. (Bab. 3) (Craw. 341/3). Anv.: Busto de la Victoria
alada. Rev.: Q. TI(TI). Pegaso emprendiendo el vuelo. 2,16 g. Reverso algo
descentrado. MBC-. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2077 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 341/1). Anv.: Cabeza de Mutino Titino
con diadema alada. Rev.: (Q. TITI). en tableta de la que Pegaso emprende el vuelo.
3,62 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2078 (hacia 90 a.C.). Gens Titia. Denario. (Bab. 2) (Craw. 341/2). Anv.: Cabeza de Baco
coronada de pámpanos. Rev.: Q. TITI. en tableta de la que Pegaso emprende el
vuelo. 3,95 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2079 (hacia 108-107 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 11) (Craw. 306/1). Anv.: Busto de la
Victoria alada, bajo el mentón (,). Rev.: L. VALERI. FLACCI. Marte en pie a
izquierda, con lanza y trofeo, entre ápex y espiga. 3,76 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . 65,–

2080 (hacia 82 a.C.). Gens Valeria. Denario. (Bab. 12) (S. 12a) (Craw. 365/1c). Anv.: Busto de la 
Victoria alada, delante palma. Rev.: C. VAL. FLA. IMPERAT. EX S. C. Águila
legionaria entre dos insignias inscritas H-P. 3,69 g. MBC/MBC+. Est. 80. . . . . . . . . 60,–

2081 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 1) (Craw. 385/1). Anv.: Cabeza laureada de
Júpiter. Rev.: M. VOLTEI. M. (F.). Templo de Júpiter, con haz de rayos en el tímpano. 
3,99 g. Contramarca en anverso. MBC-. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

F 2082 (hacia 78 a.C.). Gens Volteia. Denario. (Bab. 4) (Craw. 385/4). Anv.: Busto drapeado de
Attis con yelmo laureado, detrás tenazas. Rev.: M. VOLTEI. M. F. Cibeles sentada en
carro tirado por dos leones, encima IA. 3,78 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . 100,–

IMPERIO ROMANO

2083 (49 a.C.). Julio César. Denario. (Spink 1399) (S. 49) (Craw. 443/1). Anv.: (C)AES(AR).
Elefante aplastando a una serpiente. Rev.: Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 3,84 g.
Anvers descentrado. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2084 (29-28 a.C.). Octavio Augusto. Quinario. (Spink 1568) (S. 14) (RIC. 276). Anv.: CAESAR
IMP. VII. Su cabeza desnuda. Rev.: ASIA RECEPTA. Victoria con corona y palma, en
pie a izquierda sobre cista mística; a los lados dos serpientes enroscadas. 1,42 g.
MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2085 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Áureo. (Spink 1578) (Co. 42) (RIC. 206). Anv.: CAESAR
AVGVSTVS DIVI F. PATER PATRIAE. Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESARE(S)
AVGVSTI F. COS. DESIG. PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con
sendas lanzas y escudos entre ellos; arriba símpulo y lítuo. 7,81 g. Sirvió como joya.
(MBC-). Est. 1.600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

2086 (2 a.C.-4 d.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1597) (S. 43) (RIC. 207). Anv.: (CAE)SAR 
AVGVSTVS DIVI F. PATER P(ATRIAE). Su cabeza laureada. Rev.: C. L. CAESA(RES
AVGVSTI F. COS. DESIG). PRINC. IVVENT. Cayo y Lucio en pie de frente, con
sendas lanzas y escudos entre ellos, arriba símpulo y lituo. 3,65 g. MBC-/MBC.
Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2087 (15-13 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1611) (S. 144) (RIC. 171a). Anv.:
(AVGVSTVS) DIVI F. Su cabeza desnuda. Rev.: IMP. X. ACT. Apolo de Action en pie
a izquierda, con plectro y lira. 3,58 g. Raspadura en anverso y grieta. MBC/MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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2088 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1625) (S. 208) (RIC. 77a). Anv.: CAESAR
A(VGVST)VS. Su cabeza desnuda. Rev.: OB/CIVIS/SERVATOS en corona de roble.
3,53 g. Oxidaciones superficiales. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2089 (19 a.C.). Octavio Augusto. Denario. (Spink 1625) (S. 208) (RIC. 77a). Anv.: CAESAR
AVGVSTVS. Su cabeza desnuda. Rev.: OB/CIVIS/SERVATOS en corona de roble. 
3,60 g. MBC. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

2090 s/d. Octavio Augusto. Cyrenaica. Cyrene. AE 26. (S.GIC. 123) (RPC. I, 943). Anv.:
CAESA(R) TR. POT. Su cabeza desnuda. Rev.: SCATO/PR. Silla curul. 12,30 g.
BC+/MBC+. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2091 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: (TI. CAESAR
DIVI) AVG. F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: PONTIF. MAXIM. Livia sentada,
sosteniendo cetro y rama. 3,77 g. Raya en anverso. (MBC). Est. 100. . . . . . . . . . . 75,–

2092 (después 16 d.C.). Tiberio. Denario. (Spink 1763) (S. 16a) (RIC. 30). Anv.: TI. CAESAR
DIVI AVG. F. AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: (P)ONTIF. MAXIM. Livia sentada, 
sosteniendo cetro y rama. 3,75 g. Contramarca en reverso. MBC. Est. 200. . . . . . . . 150,–

2093 (65-66 d.C.). Nerón. Denario. (Spink 1945 var) (S. 314) (RIC. 60). Anv.: NERO CAESAR
AVGVSTVS. Su cabeza laureada. Rev.: SA(LVS) (en exergo). La Salud sentada a
izquierda, sosteniendo pátera. 3,30 g. Limpiada. Muy escasa. (MBC). Est. 130. . . . . . 80,–

2094 (63-64 d.C.). Nerón. Alejandría. Tetradracma de vellón. (Spink 2001) (Kampmann-Ganschow
14.77).  Anv. :  N(EU[ KLAV. K )AIW .  WEB .  GEU .  Su cabeza radiada. Rev. :
AVXP(KUA). Busto drapeado de Serapis, tocado con modio; delante L(I) (= año 10).
12,12 g. EBC-. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2095 Galba. Medallón. (Lawrence anv. 21 y rev. 13-3) (Klawans anv. 3 y rev. 4). Anv.: IMP.
SER. SVLP. GALBA CAES. AVG. TR. POT. Su busto laureado y drapeado. Rev.:
ADLOCVT. S. C. Galba con traje militar, en pie a izquierda sobre un estrado,
arengando a cinco soldados con insignias. 19,71 g. Copia posterior de un cuño
paduano. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2096 (69-70 d.C.). Vespasiano. Tarraco. Denario. (Spink falta) (S. 260) (RIC. 1346) (Les monedes 
de Vespasià de la Provincia Tarraconensis (69-70 d.C.), pág. 241c, mismo ejemplar).
Anv.: IM(P). CAESAR VESPASIANVS AVG(V)ST. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERTAS
(PVBLICA). La Libertad en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. 3,25 g. Metal
poroso. Rara. (MBC). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2097 (78 d.C.). Vespasiano. Denario. (Spink 2293) (S. 216) (RIC. 980). Anv.: CAESAR
VESPASIANVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XIX. Modio con espigas. 3,32 g.
MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2098 (70 d.C.). Vespasiano, Tito y Domiciano. Denario. (Spink 2399) (S. 5) (RIC. 16). Anv.:
(I)MP. CAESAR VESPASIANVS AVG. Cabeza laureada de Vespasiano. CAESAR AVG.
F. COS. CAESAR AVG. F. PR. Cabezas desnudas y afrontadas de Tito y Domiciano.
2,65 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2099 (73-74 d.C.). Domiciano. Dupondio. (Spink 2651) (Co. 98 var) (RIC. 658, de Vespasiano).
Anv.: CAESAR AVG. F. DOMITIAN. COS. II. Su busto laureado y drapeado. Rev.:
FELICITAS PVBLICA S. C. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo caduceo y
cornucopia. 11,19 g. MBC. Est. 125.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2100 (90 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2732 var) (S. 260) (RIC. 691). Anv.: IMP. CAES.
DOMIT. AVG. GERM. P. M. TR. P. VIIII. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI. COS
XV CENS. P. P. P. Minerva en pie a izquierda sosteniendo haz de rayos y lanza;
escudo junto a ella. 3,36 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2101 (95-96 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2734 var) (S. 292) (RIC. 787). Anv.: IMP. CAES.
DOMIT. AVG. GERM. P. M. TR. P. XV. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXII COS.
XVII CENS. P. P. P. Minerva blandiendo lanza y escudo. 3,33 g. EBC-. Est. 350. . . . 250,–

2102 (92 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2735 var) (S. 274) (RIC. 730). Anv.: (I)MP. CAES.
DOMIT. AVG. GER(M). P. M. TR. (P). XI. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI COS
XVI CENS P. P. P. Minerva en pie, sobre galera, blandiendo lanza y escudo; lechuza
delante. 3,42 g. MBC+. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2103 Domiciano. Denario. (Spink 2736 var) (S. 271) (RIC. 733). Anv.: IMP. CAES. DOMIT. AVG.
GERM. P. M. TR. P. XI. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXI COS XVI CENS P. P. P. 
Minerva en pie a izquierda, sosteniendo lanza. 3,55 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . 75,–

2104 (95 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2737) (S. 287) (RIC. 772). Anv.: IMP. CAES. DOMIT.
AVG. GERM. P. M. TR. P. XIIII. Su cabeza laureada. Rev.: IMP. XXII COS XVII
CENS. P. P. P. Minerva en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y lanza; escudo 
junto a ella. 3,53 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2105 (82 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink falta) (S. 598) (RIC. 94). Anv.: IMP. CAES.
DOMITIANVS AVG. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. COS. VIII P. P. Altar
encendido. 3,31 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2106 (82 d.C.). Domiciano. Denario. (Spink 2752) (S. 610) (RIC. 141). Anv.: IMP. CAES.
DOMITIANVS AVG. P. M. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. IMP. II COS. VIII DES. 
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VIIII P. P. La Fortuna en pie a izquierda, con timón y cornucopia. 3,48 g. MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2107 (85 d.C.). Domiciano. Sestercio. (Spink 2776) (Co. 491) (RIC. 277). Anv.: IMP. CAES.
DOMITIAN. AVG. GERM. COS. XI. Su busto laureado, con la égida. Rev.: S. C.
Domiciano en pie a izquierda, con rollo, sacrificando con pátera sobre un altar;
delante templete con estatua de Minerva. 26,22 g. Oxidaciones limpiadas. (MBC).
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2108 Domiciano. Sestercio. 22,04 g. Falsa fundida moderna. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . 75,–

2109 (87 d.C.). Domiciano. Dupondio. (Spink 2787) (Co. 231) (RIC. 357). Anv.: IMP. CAES.
DOMIT. AVG. GERM. P. M. TR. P. VI. Su cabeza radiada. Rev.: IMP. XIIII COS. XIII
(CENSOR PERPETVV)S P. P. alrededor de S. C. 14,45 g. MBC-. Est. 100. . . . . . . . 80,–

2110 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3023) (S. 48) (RIC. 24). Anv.: IM(P). NERVA CAES. AVG. 
P. M. TR. POT. Su cabeza laureada. Rev.: COS. III PATER PATRIAE. Símpulo,
aspérgilo, praeferículo y lítuo. 3,22 g. Grieta de acuñación. MBC. Est. 90. . . . . . . . . 60,–

2111 (97 d.C.). Nerva. Denario. (Spink 3025) (S. 66) (RIC. 16). Anv.: IMP. NERVA CAES. AVG.
P. M. TR. P. COS. III. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVNA AVGVST. La
Fortuna en pie a izquierda, con timón y cornucopia. 3,25 g. MBC/MBC-. Est. 80. . . . 60,–

2112 (97 d.C.). Nerva. As. (Spink 3060) (Co. 7) (RIC. 77). Anv.: (IMP. NER)VA CAES. AVG. P.
M. TR. P. COS III P. P. Su cabeza laureada. Rev.: AEQVI(TAS) AVGVST. S. C. La
Equidad en pie a izquierda, sosteniendo balanza y cornucopia. 10,05 g. MBC+/MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2113 (105 d.C.). Trajano. Denario. (Spink 3161 var) (S. 405) (RIC. 190a var). Anv.: IMP.
TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. V P. P. Su busto laureado, drapeado
y acorazado. Rev.: S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI. La Paz en pie a izquierda, con
rama de olivo y cornucopia, posando el pie sobre un dacio. 3,23 g. MBC+. Est. 90. . 60,–

2114 (110 d.C.). Trajano. Sestercio. (Spink 3179) (Co. 20) (RIC. 463). Anv.: (I)MP.(CAES).
NERVAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. P. COS III. Su busto laureado con 
la égida. Rev.: AQVA TRAIANA (en exergo) S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI
(alrededor). El Genio del Agua Traiana reclinado a izquierda, dentro de un Santuario
dístilo arqueado; el brazo derecho sostiene juncos, debajo rocas de las cuales brota el 
agua. 25,33 g. Escasa. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2115 (113 d.C). Trajano. Sestercio. (Spink falta) (Co. 650) (RIC. 638 var). Anv.: IMP. CAES.
NERVAE TRAIANO AVG. GER. DAC. P. M. TR. P. COS. VI P. P. Su busto laureado.
Rev.: VIA TRAIANA (en exergo) (S. P. Q. R. OPTIMO PRINCIPI (alrededor)). Figura
femenina reclinada a izquierda, con la cabeza vuelta, sosteniendo rueda y rama. 22,56 
g. Escasa. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2116 (116 d.C.). Trajano. Dupondio. (Spink falta) (Co. 353) (RIC. 674). Anv.: IMP. CAES. NER.
TRAIANO OPTIMO AVG. GER. D(AC. P. M. TR). P. COS. VI P. P. Su busto radiado y 
drapeado. Rev.: SENATVS POPVLVSQVE ROMANVS S. C. La Felicidad en pie a
izquierda, sosteniendo caduceo y cornucopia. 12,54 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . 50,–

2117 s/d. Trajano. Siria. Antioquía ad Orontem. AE 28. (S.GIC. 1078 var) (RPC. III, 3598). Anv.:
AYXPKU. KAI�. N-U. X(UAI)ANP� �-B. G-UM. DAK. Su cabeza laureada. Rev.:
S. C., debajo IG; todo en láurea. 12,66 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2118 (128 d.C.). Adriano. Denario. (Spink 3478 var) (S. 392) (RIC. 176). Anv.: HADRIANVS
AVGVSTVS. Su busto laureado. Rev.: COS. III. La Honestidad femenina velada, en pie 
a izquierda. 3,23 g. EBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2119 (137 d.C.). Adriano. (Spink 3492 var) (S. 716) (RIC. 241A). Anv.: (H)ADRIANVS AVG. COS. 
III P. P. Su cabeza desnuda. Rev.: FIDES PVBLICA. La Confianza en pie, sosteniendo 
espigas y bandeja de frutos. 3,41 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2120 (136 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3564) (Co. 37) (RIC. 886). Anv.: HADRIANVS - AVG.
COS. III P. P. Su busto drapeado. Rev.: ADVENTVI AVG HISPANIAE (S. C). Adriano
en pie, con un rollo, levantando la diestra ante la Hispania que sostiene pátera y
rama de olivo; entre ambos altar encendido y víctima. 24,28 g. Rara. MBC. Est. 300. . 200,–

2121 (136 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3610 var) (Co. 957) (RIC. 859). Anv.: HADRIANVS
AVG. COS. III P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: MA(V)RETANIA S. C. La
Mauretania en pie a izquierda, sujetando un caballo por la brida y sosteniendo
javalinas. 26,44 g. Rara. MBC-/BC+. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2122 (136 d.C.). Adriano. Sestercio. (Spink 3628 var) (Co. 1226) (RIC. 941). Anv.: (H)ADRIANVS
AVG. COS. III P. P. Su busto laureado y drapeado. Rev.: REST(ITVT)ORI AFRICAE S. 
C. Adriano en pie a izquierda, reincorporando a África arrodillada, con espigas; entre
ambos tres espigas. 25,28 g. Muy escasa. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2123 (135 d.C.). Adriano. As. (Spink 3674) (C. 174) (RIC. 798). Anv.: HADRIANVS AVG. COS III
P. P. Su busto laureado. Rev.: ANNONA AVG S. C. Modio con cereales y amapola.
13,04 g. Oxidaciones limpiadas. (MBC). Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2124 (125-128 d.C.). Adriano. As. (Spink 3695) (Co. 346) (RIC. 666). Anv.: HADRIANVS
AVGVSTVS. Su busto laureado y drapeado. Rev.: COS. III S. C. Roma sentada sobre
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coraza a izquierda, sosteniendo Victoria y lanza. 6,19 g. Módulo pequeño. MBC-.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2125 (136 d.C.). Sabina. Denario. (Spink 3918) (S. 3a) (RIC. 390). Anv.: SABINA AVGVSTA. Su
busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVG. La Concordia en pie a
izquierda, apoyada a una columna, sosteniendo pátera y doble cornucopia. 3,21 g.
MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2126 (129 d.C.). Sabina. Denario. (Spink 3919 var) (S. 25) (RIC. 399a). Anv.: SABINA AVGVSTA
HADRIANI AVG. P. P. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVG. La
Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y cetro; cornucopia bajo el asiento.
3,37 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2127 (154-155 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4073 var) (S. 272) (RIC. 240). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P. TR. P. XVIII. Su cabeza laureada. Rev.: COS. IIII. La
Fortuna en pie, sosteniendo timón sobre globo y cornucopia. 3,44 g. Bella. EBC/EBC+.
Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2128 (151-152 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 4123) (S. 961) (RIC. 210). Anv.: IMP. CAES.
T. AEL. HADR. ANTONINVS AVG. PIVS P. P. Su cabeza laureada. Rev.: TR. POT. XV 
COS. IIII. Annona en pie a izquierda, con espigas y modio sobre proa. 3,34 g. MBC+.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2129 (143 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4182 var) (Co. 433) (RIC. 717a). Anv.:
ANTONINVS AVG. PIVS P. P.  TR. P. COS. II I .  Su cabeza laureada. Rev.:
(IMPER)ATOR II S. C. Victoria volando, sosteniendo trofeo con ambas manos. 18 g.
MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2130 (140 d.C.). Antonino pío. Sestercio. (Spink 4241) (Co. 917) (RIC. 648). Anv.: (AN)TONINVS
AVG. PIVS P. P. Su cabeza laureada. Rev.: (TR. P)OT. COS. III S. C. La Loba
amamantando a Rómulo y Remo. 23,37 g. Oxidación limpiada en reverso. (MBC+).
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2131 (150 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4573) (S. 1) (RIC. 343). Anv.: DIVA FAVSTINA. 
Su busto drapeado. Rev.: AED. DIV. FAVSTINAE. Templo hexástilo ornado de estátuas 
y rematado por una cuádriga; en su interior estatua de Faustina. 2,75 g. MBC+.  
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2132 (después 147 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4582) (S. 78) (RIC. 360). Anv.: DIVA
FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVSTA. Ceres velada en pie a izquierda,
sosteniendo espigas y antorcha. 3,05 g. MBC+. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2133 (142 d.C.). Faustina madre. Denario. (Spink 4599) (S. 253) (RIC. 396). Anv.: DIVA AVG.
FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: PIETAS AVG. Templo hexástilo; arriba cuadriga
entre dos Victorias. 2,80 g. Muy escasa. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2134 (después 147 d.C.). Faustina madre. Sestercio. (Spink 4605) (Co. 28) (RIC. 1102). Anv.:
(D)IVA FAVSTIN(A). Su busto drapeado. Rev.: AETER(N)I(TAS) S. C. Juno velada en
pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 24,16 g. MBC. Est. 100. . . 60,–

2135 (después 147 d.C.). Faustina madre. Sestercio. (Spink 4618) (Co. falta) (RIC. 1125). Anv.:
DIVA FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AVGVS(T)A S. C. Vesta velada en pie a
izquierda, sosteniendo antorcha y el paladión. 26,32 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . 60,–

2136 (después 147 d.C.). Faustina madre. As. (Spink 4639) (Co. 22) (RIC. 1159). Anv.: DIVA
FAVSTINA. Su busto drapeado. Rev.: AETERNITAS S. C. La Eternidad sentada a
izquierda sobre globo, levantando la diestra y sosteniendo cetro. 10,50 g. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2137 (167 ó 168 d.C.). Marco Aurelio. Sestercio. (Spink 5011) (Co. 815 ó 818) (RIC. 948 ó 952). 
Anv.: M. ANTO(NI)NVS AVG. ARM. P(ART)H. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: TR.
(P)OT. (...) COS. III S. C. Victoria marchando a izquierda con corona y palma.   
23,41 g. MBC/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2138 (161 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 5190) (S. 154) (RIC. 429, de Marco Aurelio). Anv.: 
DIVVS ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRATIO. Águila explayada, con
la cabeza vuelta a izquierda. 2,95 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2139 (161 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 5193 var) (S. 164) (RIC. 436, de Marco Aurelio).
Anv.: DIVVS ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRATIO. Pira funeraria de 
cuatro pisos, surmontada por una cuadriga. 2,82 g. EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . 75,–

2140 (162 d.C.). Antonino pío. Denario. (Spink 5196) (S. 357) (RIC. 441, Marco Aurelio). Anv.:
DIVVS ANTONINVS. Su cabeza desnuda. Rev.: DIVO PIO. Altar. 3,26 g. EBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2141 (176 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5227) (Co. 69) (RIC. 1702). Anv.: DIVA
FAV(ST)INA PIA. Su busto drapeado. Rev.: CONS(ECRATI)O S.C. Faustina con cetro y 
el velo alrededor de su cabeza, sentada a izquierda en un pavo real que alza el
vuelo. 22,72 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2142 (176 d.C.). Faustina hija. Sestercio. (Spink 5228) (Co. 72) (RIC. 1703). Anv.: DIVA
FAVSTINA PIA. Su busto drapeado. Rev.: CONSECRATIO S. C. Pavo real avanzando
a izquierda. 20,51 g. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–
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2143 (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5249 var) (S. 35a var) (RIC. 669 var). Anv.:
FAVSTINA AVGVSTA. Su busto drapeado. Rev.: CERES. Ceres velada sentada sobre
cesta a izquierda, sosteniendo espigas y sin antorcha. 3,37 g. EBC-. Est. 150. . . . . 100,–

2144 (161-175 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5254) (S. 111) (RIC. 686). Anv.: FAVSTINA
AVGVSTA. Su busto drapeado. Rev.: HILARITAS. La Alegría en pie a izquierda,
sosteniendo gran palma y cornucopia. 3,23 g. Atractiva. EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . 80,–

2145 (161 d.C.). Faustina hija. Denario. (Spink 5260) (S. 191) (RIC 712). Anv.: FAVSTINA
AVGVSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SAECVLI FELICIT. Dos niños sobre 
un trono. 3,04 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2146 (161 d.C.). Lucio Vero. Dupondio. (Spink 5408) (Co. 35 var) (RIC. 1290). Anv.: IMP. CAES. 
L. AVREL. VERVS AVG. Su cabeza radiada. Rev.: CONCORD. AVGVSTOR. TR. P.
COS. II S. C. Dos emperadores dándose la mano. 12 g. Oxidaciones limpiadas en
reverso. EBC/EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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2147 (166 d.C.). Lucilla. Denario. (Spink 5486) (S. 36) (RIC. 770). Anv.: LVCILL(A) AVGVSTA. Su 
busto drapeado. Rev.: IVNONI LVCINAE. Juno sentada a izquierda, con flor y un niño
en sus brazos. 2,97 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2148 (191 d.C.). Cómodo. Denario. (Spink 5638) (S. 127) (RIC. 220). Anv.: M. COMM. ANT. P.
FEL. AVG. BRIT. P. P. Su cabeza laureada. Rev.: FIDEI COM. P. M. TR. P. XVI
COS. VI. La Fidelidad en pie a izquierda, sosteniendo espigas y estandarte. 2,72 g.
EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2149 (190 d.C.). Cómodo. Sestercio. (Spink 5749) (Co. 174) (RIC. 561). Anv.: M. COMMOD. ANT. 
P. (FELIX) AVG. (BRIT. P.) P. Su cabeza laureada. Rev.: GEN. AVG. FELIC. P. M.
TR. P. XV IMP. VIII COS. VI S. C. Genio en pie a izquierda sosteniendo cornucopia,
sacrificando con pátera sobre un altar encendido. 15,67 g. MBC-. Est. 120. . . . . . . . 90,–

2150 (187 d.C.). Cómodo. Sestercio. (Spink 5772) (Co. 381) (RIC. 501). Anv.: M. COMMODVS
ANT. P. FELIX AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: NOBILITAS AVG. P. M. TR. P.
XII IMP. VIII COS. V P. P. S. C. Nobilitas en pie con cetro y paladio. 23,80 g. MBC-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2151 (180 d.C.). Marco Aurelio. As. (Spink 5987) (Co. 86) (RIC. 664, de Cómodo). Anv.: (DIVV)S 
M. ANTONINVS PIVS. Su cabeza desnuda. Rev.: CONSECRAT(IO) S. C. Águila parada 
sobre un altar, con la cabeza vuelta a izquierda. 9,95 g. MBC+. Est. 150. . . . . . . . 90,–

2152 (193 d.C.). Didia Clara. Denario. (Spink 6086) (S. 3) (RIC. 10). Anv.: DIDIA CLARA AVG.
Su busto drapeado. Rev.: (HILAR TE)MPOR. La Alegría en pie a izquierda,
sosteniendo gran palma y cornucopia. 2,07 g. Leve grieta. Muy rara. MBC-/BC+.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

2153 (194 d.C.). Clodio Albino. Denario. (Spink 6144) (S. 48) (RIC. 7). Anv.: D. CLOD. S(EPT).
ALBIN. CA(E)S. Su cabeza desnuda. Rev.: (MINER). PACIF. COS. II. Minerva en pie a 
izquierda, con rama de olivo, lanza y escudo. 3,33 g. MBC/MBC-. Est. 100.. . . . . . . 70,–

2154 (194 d.C.). Clodio Albino. Denario. (Spink 6146) (S. 61) (RIC. 11a). Anv.: D. CL. SEPT.
(A)LBIN. CAES. Su cabeza desnuda. Rev.: ROMAE AETERNAE. Roma sentada a
izquierda, sosteniendo el paladión y lanza invertida; escudo bajo el asiento. 2,93 g.
MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2155 (194 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6278) (S. 175a) (RIC. 383). Anv.: I(MP. C)AE.
L. SEP. SEV. PERT. AVG. COS. II. Su cabeza laureada. Rev.: FORTVN. REDVC. La
Fortuna tocada con modio en pie a izquierda, sosteniendo gran palma y cornucopia.
3,55 g. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2156 (201 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6282) (S. 205) (RIC. 265). Anv.: SEVERVS
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: FVNDATOR PACIS. Septimio Severo velado en
pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y rollo. 3,37 g. Hojita en reverso. MBC+.
Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2157 (204 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6285) (S. 222) (RIC. 266). Anv.: SEVERVS
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: INDVLGENTIA AVGG. IN CARTH. La diosa
Celeste de Cartago, con rayo y cetro, sentada sobre un león corriendo; debajo agua
fluyendo de un manantial. 3,38 g. MBC+/MBC.  Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2158 (200 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6333) (S. 454) (RIC. 150). Anv.: SEVERVS
AVG. PART. MAX. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. VIII COS. II P. P. Victoria 
volando a izquierda, sosteniendo láurea abierta con ambas manos; delante escudo
sobre cipo. 3,47 g. EBC-/MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2159 (207 d.C.). Septimio Severo. Denario. (Spink 6393) (S. 791) (RIC. 308). Anv.: SEVERVS
PIVS AVG. Su cabeza laureada. Rev.: VOTA SVSCEPTA XX. Septimio Severo velado
en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un trípode. 3,39 g. MBC+. Est. 50. . 30,–

2160 (206 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6581) (S. 47) (RIC. 551). Anv.: IVLIA AVGVSTA.
Su busto drapeado. Rev.: FELICITAS. La Felicidad en pie a izquierda, sosteniendo
caduceo y cetro. 3,32 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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2161 (209 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6588) (S. 82) (RIC. 559). Anv.: IVLIA AVGVSTA.
Su busto drapeado. Rev.: IVNO. Juno velada en pie a izquierda, sosteniendo pátera y
cetro; a sus pies pavón. 3,18 g. MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2162 (203 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 6601) (S. 156) (RIC. 574). Anv.: IVLIA AVGVSTA.
Su busto drapeado. Rev.: PIETAS PVBLICA. La Piedad velada en pie a izquierda,
levantando ambas manos; delante altar encendido. 3,40 g. EBC-/MBC+. Est. 50. . . . . 30,–

2163 (211 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6805) (S. 104) (RIC. 214). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: INDVLG. FECVNDAE. La Indulgencia torreada y 
velada, sentada en silla curul a izquierda, tendiendo la diestra y sosteniendo cetro.
3,45 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2164 (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6814) (S. 139) (RIC. 302). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: LIBERAL. AVG. VIIII. La Liberalidad en pie a
izquierda, sosteniendo ábaco y cornucopia. 3,26 g. EBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . 70,–

2165 (216 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6829 var) (S. 348) (RIC. 280c). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIIII COS IIII P. P.
Serapis tocado con modio en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo
cetro. 2,64 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2166 (216 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6829 var) (S. 348) (RIC. 280c). Anv.: ANTONINVS
PIVS AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIIII COS. IIII P. P.
Serapis tocado con modio en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo
cetro. 3,41 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2167 (213 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6830) (S. 224) (RIC. 209a). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. BRIT. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVI COS. IIII P. P. La Libertad
en pie a izquierda, sosteniendo píleo y cetro. 2,90 g. EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

2168 (214 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6831) (S. 242) (RIC. 238A). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVII COS. IIII P. P. Apolo
semidesnudo sentado a izquierda, sosteniendo rama de laurel y acodado a una lira
sobre trípode. 3,25 g. Oxidación en anverso. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2169 (215 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6841) (S. 314) (RIC. 268). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. GERM. Su cabeza laureada. Rev.: P. M. TR. P. XVIII COS. IIII P. P. La Paz en 
pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro. 2,83 g. Bella. EBC. Est. 90. . . . . 60,–

2170 (202 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6854) (S. 179a) (RIC. 65). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. Su busto juvenil laureado y drapeado. Rev.: PART. MAX. PON. TR. P. V COS.
Trofeo entre dos cautivos sentados. 2,77 g. Grieta radial. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . 50,–

2171 (205 d.C.). Caracalla. Denario. (Spink 6858) (S. 420a) (RIC. 80b). Anv.: ANTONINVS PIVS
AVG. Su busto juvenil laureado y drapeado. Rev.: PONTIF. TR. P. VIII COS. II. Marte
desnudo en pie a izquierda con rama de olivo y lanza invertida, posando el pie sobre 
un casco. 3,53 g. EBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2172 (214 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7100) (S. 32) (RIC 373A, de Caracalla). Anv.:
IVLIA PIA FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: DIANA LVCIFERA. Diana en pie a
izquierda, sosteniendo antorcha con ambas manos. 3,27 g. EBC. Est. 120. . . . . . . . 90,–

2173 (216 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7106) (S. 212) (RIC. 388c, de Caracalla). Anv.:
IVLIA PIA FELIZ AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS GENETRIX. Venus sentada a 
izquierda, tendiendo la diestra y sosteniendo cetro. 2,56 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . 40,–

2174 (213 d.C.). Julia Domna. Denario. (Spink 7108) (S. 230) (RIC. 390, de Caracalla). Anv.:
IVLIA PIA FELIX AVG. Su busto drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a
izquierda, sosteniendo el paladión y cetro. 2,99 g. Pequeña grieta. Bella. EBC-.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2175 (203 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7173) (S. 38a) (RIC. 9a). Anv.: P. SEPT. GETA CAES.
PONT. Su busto juvenil drapeado. Rev.: FELICITAS PVBLICA. La Felicidad en pie a
izquierda, sosteniendo caduceo y cornucopia. 2,86 g. Bella. EBC-. Est. 80. . . . . . . . 60,–

2176 (199-200 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7179) (S. 76) (RIC. 103). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA
CAES. Su busto juvenil drapeado. Rev.: MARTI VICTORI. Marte marchando con lanza
y trofeo. 3,07 g. MBC+/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2177 (208 d.C.). Geta. Denario. (Spink 7188) (S. 117) (RIC. 61a). Anv.: P. SEPTIMIVS GETA
CAES. Su busto juvenil drapeado. Rev.: PONTIF. COS. II. Geta en pie a izquierda,
sosteniendo globo y cetro corto. 3,40 g. Grieta. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2178 s/d. Geta. Tracia. Augusta Trajana. AE 18. (S.GIC. falta) (BMC. III, 25 var). Anv.: Q.
CEQXI. GEXACK. Su busto juvenil drapeado y acorazado. Rev.: AVGP(V)CXH
XUAIANE. Diana disparando arco, perro saltando a sus pies. 4,12 g. MBC+. Est. 30. 20,–

2179 (218 d.C.). Macrino. Denario. (Spink 7340 var) (S. 47) (RIC. 26). Anv.: IMP. C. M. OPEL.
SEV. MACRINVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P.
II COS. P. P. Annona en pie a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus
pies modio lleno de espigas. 3,69 g. Bellísima. Rara así. S/C-. Est. 325. . . . . . . . . 270,–

2180 (218 d.C.). Diadumeniano. Denario. (Spink 7450) (S. 21) (RIC. 116). Anv.: M. OPEL. ANT.
DIADVMENIAN. CAES. Su busto drapeado. Rev.: SPES PVBLICA. La Esperanza
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marchando a izquierda, con flor y alzándose el borde del vestido. 3,52 g. Rara. EBC-.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2181 (220-221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7501) (S. 1 var) (RIC. 56). Anv.: IMP.
ANTONINVS PIVS. AVG. Su busto laureado. Rev.: ABVNDANTIA AVG. La Abundancia
en pie a izquierda, vertiendo el contenido de una cornucopia; estrella en el campo
derecho. 3,32 g. MBC+. Est. 55. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2182 (221 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7536 var) (S. 208 var) (RIC. 46 var). Anv.: IMP.
ANTONINVS PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. IIII COS.
III P. P. Eliogábalo en pie a izquierda, sacrificando con pátera sobre un altar y
sosteniendo clava; estrella en el campo. 2,89 g. EBC-/MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . 60,–

2183 (221-222 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7549 var) (S. 276f) (RIC. 146 var). Anv.: IMP.
ANTONINVS PIVS AVG. Su busto laureado y drapeado, con el cuerno. Rev.: SVMMVS 
SACERDOS AVG. Eliogábalo en pie a izquierda, sosteniendo pátera y rama de ciprés, 
delante trípode encendido. 2,83 g. EBC-. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2184 (219 d.C.). Eliogábalo. Denario. (Spink 7553) (S. 293) (RIC. 153). Anv.: IMP. CAES.
ANTONINVS AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: VICTOR. ANTONINI AVG.
Victoria marchando con corona y palma. 2,72 g. Bella. EBC/EBC-. Est. 90. . . . . . . . 60,–

2185 (220 d.C.). Julia Soaemias. Denario. (Spink 7720) (S. 14) (RIC. 243). Anv.: IVLIA
SOAEMIAS AVG. Su busto drapeado. Rev.: VENVS CAELESTIS. Venus sentada a
izquierda, sosteniendo manzana y cetro; a sus pies un niño. 2,24 g. MBC+. Est. 60. . 40,–

2186 (218-220 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7754) (S. 29) (RIC. 263). Anv.: IVLIA MAESA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: PIETAS AVG. La Piedad velada en pie a izquierda,
levantando la diestra y sosteniendo caja de perfumes, delante altar encendido. 2,97 g. 
MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2187 (220-222 d.C.). Julia Maesa. Denario. (Spink 7757) (S. 45) (RIC. 271). Anv.: IVLIA MAESA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: SAECVLI FELICITAS. La Felicidad en pie a izquierda,
sacrificando con pátera sobre un altar y sosteniendo caduceo; estrella en el campo
derecho. 3,41 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2188 (226 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7857) (S. 23) (RIC. 133). Anv.: IMP. C. M.
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: ANNONA AVG.
Annona en pie a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno
de espigas. 3,04 g. Bella. EBC. Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2189 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7891) (S. 204) (RIC. 5). Anv.: IMP. C. M.
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS.
P. P. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. 3,08 g. EBC-. 
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2190 (222 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7891) (S. 204) (RIC. 5). Anv.: IMP. C. M.
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. COS.
P. P. Júpiter en pie a izquierda, sosteniendo haz de rayos y cetro. 3,20 g. EBC-. 
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2191 (223 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7894 var) (S. 239) (RIC. 32). Anv.: IMP. C.
M. AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. III
COS. P. P. La Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que 
se yergue de un altar. 2,95 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2192 (223 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7894 var) (S. 239) (RIC. 32). Anv.: IMP. C.
M. AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. II
COS. P. P. La Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que 
se yergue de un altar. 3,27 g. Bella. EBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2193 (227 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7904) (S. 319) (RIC. 67). Anv.: IMP. C. M.
AVR. SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado y drapeado. Rev.: P. M. TR. P. VI
COS II P. P. La Paz marchando a izquierda con rama de olivo y cetro. 3,44 g. EBC-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2194 (230 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7910 var) (S. 391a) (RIC. 102). Anv.: IMP.
SEV. ALEXAND. AVG. Su busto laureado. Rev.: P. M. TR. P. VIIII COS. III P. P. El
Sol radiado en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo. 2,98 g.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2195 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7922) (S. 501b) (RIC. 250). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. Annona en pie 
a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas.
3,34 g. EBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2196 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7922) (S. 501b) (RIC. 250). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PROVIDENTIA AVG. Annona en pie 
a izquierda, sosteniendo espigas y cornucopia; a sus pies modio lleno de espigas.
2,98 g. Bella. EBC. Est. 80.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2197 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7927) (S. 546) (RIC. 254). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SPES
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PVBLICA. La Esperanza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del
vestido. 2,16 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2198 (232 d.C.). Alejandro Severo. Denario. (Spink 7927) (S. 546) (RIC. 254). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SPES
PVBLICA. La Esperanza marchando a izquierda con flor y alzándose el borde del
vestido. 2,94 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2199 (233 d.C.). Alejandro Severo. Sestercio. (Spink 8003) (Co. 442) (RIC. 535). Anv.: IMP.
ALEXANDER PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. 
XII. COS. III P. P. S. C. El Sol radiado marchando a izquierda, alzando la diestra y
sosteniendo látigo. 19,99 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2200 s/d. Alejandro Severo. Tracia. Odessos. AE 25. (S.GIC. 3273 var) (BMC. III, 17 var). Anv.:
M. AVP. ALE\ANDPOC. K. Su busto drapeado y acorazado. Rev.: O(D)HCCEIT[N. El 
gran dios de Odessos tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y
cornucopia. 9,15 g. Pátina verde. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2201 (225 d.C.). Orbiana. Denario. (Spink 8191) (S. 1) (RIC. 319). Anv.: SALL. BARBIA ORBIANA 
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. La Concordia
sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble cornucopia. 2,20 g. Muy escasa.
MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2202 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a
izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 3,43 g. EBC-. Est. 100.. . . . 60,–

2203 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a
izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 3 g. Atractiva. EBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2204 (222 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8212) (S. 35) (RIC. 343). Anv.: IVLIA MAMAEA
AVG. Su busto drapeado. Rev.: IVNO CONSERVATRIX. Juno velada en pie a
izquierda, sosteniendo pátera y cetro; a sus pies pavón. 3,15 g. EBC-. Est. 70. . . . . 45,–

2205 (227 d.C.). Julia Mamaea. Denario. (Spink 8218) (S. 85) (RIC. 362). Anv.: IVLIA MAMAEA
AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VESTA. Vesta velada en pie a izquierda, 
sosteniendo pátera y cetro transversal. 2,82 g. MBC+. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2206 (236-238 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8310 var) (S. 37) (RIC. 19). Anv.: MAXIMINVS
PIVS AVG. GERM. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX AVGVSTI. La 
Paz en pie a izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. 2,75 g. Muy
bella. Escasa así. EBC+. Est. 225.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2207 (236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8312) (S. 55) (RIC. 5). Anv.: IMP. MAXIMINVS PIVS 
AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M. TR. P. II COS. P. P.
Maximino con traje militar en pie a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo cetro 
entre dos insignias militares. 3,48 g. EBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2208 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8316) (S. 85a) (RIC. 14). Anv.: IMP.
MAXIMINVS PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS
AVGVSTI. La Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que
se yergue de un altar. 2,84 g. MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2209 (235-236 d.C.). Maximino I. Denario. (Spink 8316) (S. 85a) (RIC. 14). Anv.: IMP.
MAXIMINVS PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: SALVS
AVGVSTI. La Salud sentada a izquierda, alimentando con pátera a una serpiente que
se yergue de un altar. 2,84 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2210 (235-236 d.C.). Maximino I. As. (Spink 8364) (Co. 101) (RIC. 69). Anv.: IMP. MAXIMINVS
PIVS AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVG. S. C.
Victoria marchando con corona y palma. 11,46 g. MBC-/MBC. Est. 45. . . . . . . . . . . 30,–

2211 (235-236 d.C.). Máximo. Sestercio. (Spink 8410) (Co. 12) (RIC. 9). Anv.: C. IVL. VERVS
MAXIMVS CAES. Su busto drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENTVTIS S. C. Máximo con
traje militar en pie a izquierda, sosteniendo varita y lanza transversal; detrás dos
insignias militares. 22,57 g. Escasa. MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2212 (238-239 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8655) (S. 302) (RIC. 4). Anv.: IMP. CAES.
M. ANT. GORDIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.:
PROVIDENTIA AVG. La Providencia en pie a izquierda, sosteniendo globo y cetro
transversal. 4,60 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2213 (240 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8658) (S. 314) (RIC. 70). Anv.: IMP.
GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE
AETERNAE. Roma sentada sobre escudo a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro.
4,64 g. MBC-/MBC. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2214 (240 d.C.). Gordiano III. Antoniniano. (Spink 8658) (S. 314) (RIC. 70). Anv.: IMP.
GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE
AETERNAE. Roma sentada sobre escudo a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro.
3,64 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–
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2215 (241-243 d.C.). Gordiano pío. Sestercio. (Spink 8712) (Co. 122) (RIC. 300a). Anv.: IMP.
GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.:
LAETITIA AVG. N. S. C. La Alegría en pie a izquierda, sosteniendo corona y ancla.
19,46 g. MBC. Est. 80.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2216 (241-242 d.C.). Gordiano III. Sestercio. (Spink 8731 var) (Co. 254) (RIC. 306a). Anv.: IMP.
GORDIANVS PIVS FEL. AVG. Su busto laureado, drapeado y acorazado. Rev.: P. M.
TR. P. IIII COS. II. P. P. S. C. Apolo sentado a izquierda, con rama de laurel y
acodado a una lira. 16,31 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2217 s/d. Gordiano III y Tranquillina. Mesopotamia. Singara. AE 33. (S.GIC. 3804) (BMC. XXVIII,
8). Anv.: AVTO(K). K. M. ANT. ���DIANON CAB. ��ANKVLLINA CEB. Bustos
afrontados de Gordiano, laureado, drapeado y acorazado, y de Tranquillina, diademada 
y drapeada. Rev.: AVP. (CE�. K�L) CIN�APA. Tyche torreada, sentada sobre roca a
izquierda, sosteniendo rama; a sus pies deidad fluvial, encima Sagitario. 23,97 g. Muy
escasa. MBC-/BC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2218 (245-247 d.C.). Filipo I. Antoniniano. (Spink 8952) (S. 169) (RIC. 44b). Anv.: IMP. M. IVL.
PHILIPPVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ROMAE AETERNAE.
Roma sentada sobre escudo a izquierda, sosteniendo Victoria y cetro. 3,42 g. Pequeña 
grieta. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2219 s/d. Filipo I. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S.GIC. 3957 var) (BMC. XX, 510
var). Anv.: AVXPK. K. M. IPYL. FILIQQPY C-B. Su busto laureado, drapeado y
acorazado. Rev.: DHMAUX. -@PVCIAC. Águila explayada de frente con la cabeza
vuelta a izquierda, sosteniendo láurea con el pico; en campo -./S.-C., debajo MPN.
VRB. 11,30 g. Bella. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2220 s/d. Filipo I. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. GIC. 3958 var) (BMC. XX, 512
var). Anv.: AYXPK K. M. IPYLI. �ILIQQPC C-B. Su busto laureado, drapeado y
acorazado. Rev.: DHMAUX. -\PYCIAC YQAXP. G. Águila explayada de frente, con
la cabeza vuelta, sosteniendo láurea con el pico; debajo ANXIPXIA/S. C. 14,51 g.
MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2221 (245-247 d.C.). Otacilia Severa. Antoniniano. (Spink 9147) (S. 4) (RIC. 125c). Anv.: M.
OTACIL. SEVERA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.:
CONCORDIA AVGG. La Concordia sentada a izquierda, sosteniendo pátera y doble
cornucopia. 3,08 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2222 (245-246 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9240) (S. 48) (RIC. 218d). Anv.: M. IVL.
PHILIPPVS CAES. Su busto radiado y drapeado. Rev.: PRINCIPI IVVENT. Filipo con
traje militar en pie a izquierda, sosteniendo globo y lanza invertida. 3,93 g. Bella.
S/C-. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2223 (247 d.C.). Filipo II. Antoniniano. (Spink 9266) (S. 23) (RIC. 231c). Anv.: IMP. PHILIPPVS
AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PAX AETERNA. La Paz en pie a 
izquierda, sosteniendo rama de olivo y cetro transversal. 4,77 g. MBC+. Est. 45. . . . . 30,–

2224 s/d. Filipo II. Siria. Antioquía ad Orontem. Tetradracma. (S. GIC. 4146 var) (BMC. XX, 557). 
Anv.: AYXPK. K. M. IPYLI. �ILIQQPC C-B. Su busto radiado, drapeado y
acorazado. Rev.: DHMAUX. -\PYCIAC YQAXP. D. Águila explayada, sosteniendo
láurea con el pico; debajo ANTIOXIA/S. C. 12 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . 75,–

2225 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.: IMP. C.
M. Q. TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: DACIA. La Dacia 
en pie a izquierda, sosteniendo bastón rematado en cabeza de asno. 4,36 g. Bella.
EBC. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2226 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9368) (S. 16) (RIC. 12b). Anv.: IMP. C.
M. Q. TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: DACIA. La Dacia 
en pie a izquierda, sosteniendo bastón rematado en cabeza de asno. 6,03 g. Peso
elevado. Incrustaciones en reverso. EBC-. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2227 (250-251 d.C.). Trajano Decio. Antoniniano. (Spink 9778) (S. 86) (RIC. 21b). Anv.: IMP. C.
M. Q. TRAIANVS DECIVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: PANNONIAE.
Las dos Pannonias veladas en pie, sosteniendo una insignia militar cada una. 3,17 g.
EBC/EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

2228 (250-251 d.C.). Antonino pío. Antoniniano. (Spink 9475) (S. 1189, de Antonino pío) (RIC.
90). Anv.: DIVO PIO. Su cabeza radiada. Rev.: CONSECRATIO. Altar encendido.  
3,22 g. Restitución de Trajano Decio. Muy escasa. MBC+/MBC. Est. 125. . . . . . . . . 100,–

2229 (250-251 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9494) (S. 17) (RIC. 58b). Anv.: HER. 
ETRVSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA
AVG. La Honestidad femenina en pie a izquierda, descubriéndose el velo de la cara y 
sosteniendo cetro transversal. 5,42 g. MBC+. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2230 (250 d.C.). Herennia Etruscilla. Antoniniano. (Spink 9495) (S. 19) (RIC. 59b). Anv.: HER.
ETRVSCILLA AVG. Su busto diademado y drapeado sobre creciente. Rev.: PVDICITIA
AVG. La Honestidad femenina sentada a izquierda, descubriéndose el velo de la cara
y sosteniendo cetro transversal. 3,86 g. EBC-/MBC+. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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2231 (251 d.C.). Herennio Etrusco. Antoniniano. (Spink 9518) (S. 4) (RIC. 138). Anv.: Q. HER.
ETR. MES. DECIVS NOB. C. Su busto radiado y drapeado. Rev.: CONCORDIA AVGG. 
Dos manos encajando. 3,72 g. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2232 (251-252 d.C.). Treboniano Galo. Sestercio. (Spink 9676) (Co. 86) (RIC. 116a). Anv.: (...)C.
VIBIVS TREBONI(...)ALLVS AVG. Su busto laureado. Rev.: PIE(TA)S A(VG)G. S. C. La 
Piedad velada en pie a izquierda, levantando ambas manos. 13,25 g. Pátina verde.
MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2233 (253-255 d.C.). Galieno. Antoniniano. (Spink 10411) (S. 1288) (RIC. 181). Anv.: IMP. C. P.
LIC. GALLIENVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: VIRTVS AVGG. 
La Valentía en pie a izquierda, apoyada a un escudo y sosteniendo lanza invertida.
3,42 g. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2234 (265-268 d.C.). Póstumo. Antoniniano. (Spink 10964) (S. 213) (RIC. 316). Anv.: IMP. C.
POSTVMVS P. F. AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: ORIE(NS)
AVG. El Sol radiado marchando a izquierda, levantando la diestra y sosteniendo látigo. 
2,95 g. MBC+/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2235 (272 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11598) (Co. 212 var) (RIC. 349 var). Anv.: IMP.
C. AVRELIANVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: RESTITVTOR
ORBIS. Figura femenina en pie, presentando corona a Aureliano, éste con traje militar 
en pie a izquierda con cetro; entre ambos figura arrodillada en actitud de súplica; en
exergo ¡B. 3,53 g. EBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2236 (272 d.C.). Aureliano. Antoniniano. (Spink 11625) (Co. 261) (RIC. 56). Anv.: IMP.
AVRELIANVS AVG. Su busto radiado y acorazado. Rev.: VIRT. MIL(ITVM). Aureliano
con traje militar en pie, sosteniendo lanza y globo; ante él soldado en pie a izquierda, 
sosteniendo Victoria y lanza transversal; en exergo (...). 3,67 g. Leve grieta. MBC.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2237 (275-276 d.C.). Tácito. Antoniniano. (Spink 11768) (Co. 16) (RIC. 84). Anv.: IMP. C. M. CL. 
TACITVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: CLEMENTIA TEMP. La 
Clemencia en pie a izquierda, apoyada a una columna, sosteniendo cetro; en exergo
XXIZ. 3,31 g. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2238 (275-276 d.C.). Tácito. Antoniniano. (Spink 11780 var) (Co. 45 var) (RIC. 87 var). Anv.:
IMP. C. M. CL. TACITVS AVG. Su busto radiado. Rev.: FIDES MILITVM. La Fidelidad
en pie a izquierda, sosteniendo dos insignias militares; en exergo XXI&. 3,47 g. EBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2239 (276 d.C.). Probo. Antoniniano. (Spink 12011) (Co. 472) (RIC. 845). Anv.: IMP. C. M. AVR.
PROBVS AVG. Su busto radiado, drapeado y acorazado. Rev.: PROVIDEN. DEOR. La
Fidelidad en pie, sosteniendo dos insignias militares; ante ella el Sol radiado en pie a 
izquierda, levantando la diestra y sosteniendo globo; en campo ¡, en exergo KAA.
4,16 g. Pequeña grieta radial. EBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2240 (277 -278  d .C . ) .  P robo .  A le jand r ía .  Te t rad racma de  ve l l ón .  (Sp ink  12128  va r )
(Kampmann-Ganschow 112.15). Anv.: A. K. M. AVU. QUPBPC C-B. Su busto
laureado y acorazado. Rev.: La Fortuna tocada con modio en pie a izquierda, con
timón y cornucopia; delante LG (= año 3). 7,26 g. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 20,–

2241 (297-298 d.C.). Maximiano Hércules. Heraclea. Follis. (Spink 13265) (Co. 184) (RIC. 19b,
error de leyenda). Anv.: IMP. C. M. A. MAXIMIANVS P. F. AVG. Su cabeza laureada.
Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio tocado con modio en pie a izquierda,
sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo HXA. 11,06 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . 50,–

2242 (308-311 d.C.). Galeria Valeria. Tesalónica. Follis. (Spink 14592) (Co. 2) (RIC. 35). Anv.:
GA(L) VAL(E)RIA AVG. Su busto diademado y drapeado. Rev.: VENERI VICTRICI.
Venus en pie a izquierda, sosteniendo manzana y sujetándose el vestido; en campo
¡-D, en exergo !SM!TS!. 6,33 g. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2243 (306-307 d.C.). Severo II. Heraclea. Follis. (Spink 14634) (Co. 29) (RIC. 35). Anv.: FL. VAL. 
SEVERVS NOBIL CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO POPVLI ROMANI. Genio
tocado con modio, en pie a izquierda, sosteniendo pátera y cornucopia; en exergo:
HTG. 10,30 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2244 (308-310 d.C.). Maximino II, Daza. Alejandría. Follis. (Spink 14730) (Co. 40) (RIC. 100a).
Anv.: GAL. VAL. MAXIMINVS NOB. CAES. Su cabeza laureada. Rev.: GENIO
CAESARIS. Genio tocado con modio en pie a izquierda, sosteniendo pátera y
cornucopia; en campo K--/�, en exergo ALE. 7,25 g. EBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . . 70,–

2245 (308-309 d.C.). Majencio. Aquileia. Follis. (Spink 14983) (Co. 21) (RIC. 121a). Anv.: IMP. C. 
MAXENTIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: CONSERV. VRB. SVAE. Templo
hexástilo, en su interior Roma sentada de frente con globo, cetro y escudo, en el
tímpano estrella; en exergo AQP. 6,93 g. EBC. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2246 (315-316 d.C.). Licinio padre. Siscia. Follis. (Spink 15212) (Co. 66) (RIC. 17). Anv.: IMP.
LIC. LICINIVS P. F. AVG. Su cabeza laureada. Rev.: IOVI CONSERVATORI. Júpiter en 
pie a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro, a sus pies águila con láurea en el 
pico; en campo G, en exergo !SIS!. 3,14 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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2247 (328-329 d.C.). Helena. Siscia. AE 19. (Spink 16610) (Co. 12) (RIC. 218). Anv.: FL.
HELENA AVGVSTA. Su busto diademado y drapeado. Rev.: SECVRITAS REIPVBLICE.
Helena velada en pie a izquierda, con rama y sujetándose el borde del vestido; en
exergo GSISO. 3,13 g. Bella. EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2248 (360-361 d.C.). Juliano II. Lugdunum. Siliqua. (Spink 19121) (S. 58c) (RIC. 212). Anv.: FL.
CL. IVLIANVS PP. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA
DD. NN. AVG. Victoria marchando a izquierda con corona y palma, en exergo LVG.
1,69 g. Pequeña grieta. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2249 (368-375 d.C.). Valente. Treveri. Siliqua. (Spink 19675) (S. 109a) (RIC. 27e1). Anv.: D. N.
VALENS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VRBS ROMA.
Roma sentada a izquierda, sosteniendo globo nicéforo y cetro; en exergo TRPS!. 
2,06 g. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2250 (408-423 d.C.). Honorio. Ravenna. Sólido. (Spink 20919) (Co. 44) (RIC. 1287). Anv.: D. N.
HONORIVS P. F. AVG. Su busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA
AVGGG. Honorio con traje militar en pie, con estandarte y globo nicéforo, posando el
pie sobre un cautivo; en campo R-V, en exergo COMOB. 4,42 g. Resto de soldadura
en canto. (MBC+). Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2251 AE 16. Anv.: ]CM HI¾. Busto ¿radiado?. 1,84 g. Imitación bárbara de un antoniniano
romano. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

IMPERIO BIZANTINO

2252 Justiniano I (527-565). Constantinopla. Sólido. (Ratto 446) (S. 140). Anv.: D. N.
IVSTINIANVS PP. AVI. Su busto galeado y acorazado de frente, sosteniendo globo
crucífero y escudo ornado de jinete. Rev.: VICTORIA AVCCC. I. Victoria en pie de
frente, sosteniendo gran cruz y globo crucífero; en campo estrella, en exergo CONOB. 
4,23 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2253 Justino II (565-578). ¿Tremissis?. (Falta en Ratto y S.). Anv.: dN. IVSTINVS PP. AVG. Su
busto diademado, drapeado y acorazado. Rev.: VICTORIA AVGVSTORVM. Victoria
marchando, con la cabeza vuelta a izquierda, portando corona y globo crucífero; en
campo estrella, en exergo CONOB. 1,36 g. Falsa de época en cobre bañado en plata. 
Rara. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2254 Andrónico II y Miguel IX (1295-1320). Constantinopla. Hyperpyron. (Ratto 2231 var) (S.

2396). Anv.: Busto de la Virgen orante, entre l/K-l/X, rodeada por las murallas de

Constantinopla. Rev.: AN+PON. (...) Cristo nimbado en pie de frente, coronando a
Andrónico y Miguel; arriba IC-(X)C. 3,68 g. Pequeñas grietas. MBC-. Est. 300. . . . . . 225,–

MONEDAS ANT IGUAS DE
HISPANIA

2255 Abarildur (en Catalunya). Semis. (FAB. falta) (ACIP. 2062). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Toro. 4,83 g. Muy rara. MBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2256 Abarildur (en Catalunya). Sextante. (FAB. 8) (ACIP. 2063). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Toro. 1,48 g. Cospel cuadrado. Rara. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2257 Ausescen (Vic). As. (FAB. 171) (ACIP. 1298). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma. Rev.:
Jinete con palma, debajo (!��W){Wm. 13,95 g. Rara. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . 250,–

2258 Bascunes (Pamplona). As. (FAB. 217) (ACIP. 1639). Anv.: Cabeza barbada, detrás arado,
delante delfín. Rev.: Jinete con espada, debajo %�BnW{. 8,81 g. Pátina verde.
MBC-/MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2259 Beligiom (Belchite). As. (FAB. 243) (ACIP. 1433). Anv.: Cabeza barbada, detrás (. Rev.:
Jinete con lanza, debajo (ec;qi. 10,67 g. MBC/MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . 70,–

2260 Beligiom (Belchite). Semis. (FAB. 245, mal descrita) (ACIP. 1435). Anv.: Cabeza imberbe,
detrás (. Rev.: Pegaso, debajo (ec;q(i). 5,56 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . 60,–

2261 Beligiom (Belchite). Cuadrante. (FAB. 248) (ACIP. 1436). Anv.: Cabeza diademada, detrás
). Rev.: Caballo saltando, encima !!!!, debajo )eb;qi. 3,91 g. MBC. Est. 60.. . . 40,–

2262 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1568). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*ec{. 14,45 g. MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . 45,–

2263 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 254) (ACIP. 1569). Anv.: Cabeza imberbe, detrás �, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*em{. 16,21 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . 25,–
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2264 Bilbilis (Calatayud). As. (FAB. 258) (ACIP. 1573). Anv.: Cabeza imberbe, detrás *, delante 
delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo *e*ec({). 14,33 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . 40,–

2265 Salduie (Zaragoza). As. (FAB. 305) (ACIP. 1515). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo {$fUbW. 12,29 g.
MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2266 Salduie (Zaragoza). As. (FAB. 305) (ACIP. 1515). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo {!fUdW. 10,95 g.
MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2267 Salduie (Zaragoza). As. (FAB. 305) (ACIP. 1515). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo {!f�bW. 11,15 g.
MBC/MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2268 Cartagonova (Cartagena). Calco. (FAB. 515) (ACIP. 585). Anv.: Cabeza de Tanit a
izquierda. Rev.: Cabeza de caballo, delante Ï. 8,22 g. Pátina verde. MBC. Est. 60. . . 40,–

2269 Cartagonova (Cartagena). 1/4 de siclo. (FAB. 545) (ACIP. 605). Anv.: Cabeza imberbe a
izquierda. Rev.: Caballo parado. 1,66 g. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2270 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 583) (ACIP. 2532). Anv.:
L ! IVN IVS! I I  V IR!QV( INQ !A)VG.  Águ i l a  sob re  rayo .  Rev. :  ( L )!ACIL I VS I I
VIR!QVI(NQ!AVG). Pátera, Praeferículo y lituo. 5,24 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . 20,–

2271 Cartagonova (Cartagena). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 594) (ACIP. 3138). Anv.:
AVGVSTVS DIVI F. Su cabeza laureada. Rev.: C. VAR. RVF. SEX. IVL. POL. II VIR.
Q. Símpulo, aspérgilo, ségur y ápex. 6,16 g. MBC+. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

Ex Áureo 17/12/1997, nº  1233

2272 Castele (Linares).  ¿Sextante?. (FAB. 746) (ACIP. 2176 var). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Toro marchando, encima creciente. 2,73 g. MBC. Est. 12.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

2273 Castele (Linares). ¿Sextante?. (FAB. 746) (ACIP. 2177 var). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Toro marchando, encima creciente apenas visible. 1,58 g. Cospel cuadrado.
MBC/MBC+. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

2274 Castele (Linares). As. (FAB. 747) (ACIP. 2174). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda, delante
L. QVL. F., detrás Q. ISC. F. Rev.: Rapto de Europa, debajo M. C. F. /MBC.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2275 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1480). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 10,48 g. MBC+/MBC.
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2276 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 771) (ACIP. 1482). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 19,05 g. MBC+/MBC.
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2277 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 772) (ACIP. 1483). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 14,64 g. MBC. Est. 50. . . 30,–

2278 Celsa (Velilla de Ebro). As. (FAB. 773) (ACIP. 1490). Anv.: Cabeza imberbe, detrás CEL,
delante dos delfines. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 18,16 g. MBC+/MBC.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2279 Celse (Velilla de Ebro). As. (FAB. 776) (ACIP. 1479). Anv.: Cabeza imberbe laureada, dos
delfines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo :f{W. 12 g. Flan grande. 
MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2280 Celse (Velilla de Ebro). Semis. (FAB. 782) (ACIP. 1484). Anv.: Cabeza imberbe, dos
delfines delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo :f{W.
5,34 g. MBC-/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2281 Cerit (Jerez de la Frontera. Semis. (FAB. 823) (ACIP. 2413). Anv.: Cabeza radiada. Rev.:
Dos espigas, entre ellas CERj. 6,71 g. Muy escasa. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . 70,–

2282 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 846) (ACIP. 1829). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
3x+3, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @nN%@i. 11,80 g. Pátina
verde. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2283 Conterbia Carbica (Huete).  As. (FAB. 846) (ACIP. 1829). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
3x+3, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@i. 10,43 g. MBC. 
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2284 Conterbia Carbica (Huete). As. (FAB. 850) (ACIP. 1833). Anv.: Cabeza barbada, detrás @,
delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, bajo línea @mM%@(i). 11,92 g. MBC/MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2285 Cunbaria (Las Cabezas de San Juan). As. (FAB. 882) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza
laureada, delante palma. Rev.: CONVBA(RIA) sobre atún a izquierda, debajo (EX. SE.
C.). 7,24 g. Rara. BC/BC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2286 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. 563) (ACIP. 529). Anv.: Cabeza laureada de Apolo.
Rev.: Creciente con punto. 0,34 g. EBC-/MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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2287 Divisores inciertos. Hemióbolo. (FAB. falta) (ACIP. 2670). Anv.: Hipocampo en forma de S.
Rev.: Trofeo con escudo en el centro, alrededor leyenda apenas visible. 0,25 g. Rara.
MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2288 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 913) (ACIP. 702). Anv.: Bes desnudo, sosteniendo
martillo y serpiente. Rev.: Similar al anverso. 1,06 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . 18,–

Ex Áureo 07/03/01, nº  194

2289 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 923) (ACIP. 719). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo
martillo y serpiente. Rev.: Toro embistiendo a izquierda. 2,76 g. Pátina verde. MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2290 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 924) (ACIP. 706). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo
martillo y serpiente. Rev.: Toro embistiendo. 1,09 g. MBC-/RC. Est. 20. . . . . . . . . . 15,–

2291 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 924) (ACIP. 706). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo
martillo y serpiente. Rev.: Toro embistiendo. 1,23 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

2292 Ibsim (Eivissa). 1/8 de calco. (FAB. 924) (ACIP. 706). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo
martillo y serpiente. Rev.: Toro embistiendo. 0,84 g. Pátina verde. MBC+. Est. 70. . . . 50,–

2293 Ibsim (Eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 928 var) (ACIP. 720 var). Anv.: Bes desnudo,
sosteniendo martillo y serpiente. Rev.: Similar al anverso. 2,88 g. MBC+. Est. 50. . . . 35,–

2294 Ibsim (eivissa). 1/4 de calco. (FAB. 930) (ACIP. 727). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo
martillo y serpiente, a izquierda Ï. Rev.: Similar al anverso. 2,83 g. MBC-/MBC.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2295 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 946) (ACIP. 758). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente; a izqueirda Í. Rev.: CéÒçÍ/Èqq. 6,85 g. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

2296 Ibsim (Eivissa). Semis. (FAB. 961) (ACIP. 764). Anv.: Bes con faldín, sosteniendo martillo y 
serpiente; entre Ê y caduceo. Rev.: àéÓçÏ/Èqq. 5,88 g. Pátina verde. MBC-.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2297 Ecualacos (Región Soria-Guadalajara). As. (FAB. 969) (ACIP. 1847). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás X, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo Xv#e#@�. 15,47 g. 
MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2298 Emerita (Mérida). (25-23 a.C.). Octavio Augusto. Quinario. (FAB. 982) (ACIP. 4461). Anv.:
AVGVS(T). Su cabeza desnuda. Rev.: P. CARISI LEG. Victoria en pie, coronando un
trofeo. 1,92 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2298A Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Óbolo. (FAB. 1084) (ACIP. 83). Anv.: Cabeza femenina 
tres cuartos de frente a izquierda, entre (E)-M. Rev.: Jinete con clámide. 0,62 g.
MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2299 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Óbolo. (FAB. 1090 var) (ACIP. 75) (Villaronga II, nº
301, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza galeada a izquierda. Rev.: Cabra parada a
izquierda, encima EW. 0,70 g. Anverso algo descentrado. Rara. MBC. Est. 500. . . . . 350,–

2300 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). AR divisor. (Falta en FAB. y ACIP.) (A.N. 43, pág. 30, 
nº 2, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza de Hércules con ¿piel de grifo?. Rev.: Ave
dentro de un cuadrado incuso. 1,12 g. Muy rara. MBC+. Est. 750. . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  6 

2301 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1105) (ACIP. 203). Anv.:
Cabeza femenina. Rev.: Pegaso. 0,23 g. Cospel faltado. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

2302 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1107) (ACIP. 180). Anv.:
Cabeza femenina entre E-M. 0,42 g. Cospel algo faltado. (MBC+). Est. 50. . . . . . . . 30,–

2303 Emporiton (Sant Martí d´Empúries). Tritetartemorion. (FAB. 1107) (ACIP. 182). Anv.:
Cabeza femenina entre E-(M). Rev.: Pegaso. 0,46 g. Perforación. (MBC). Est. 40. . . . 25,–

2304 Dracma gala de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 238). Anv.: Cabeza femenina a
izquierda, delante restos de leyenda. Rev.: Caballo parado, encima Victoria volando.
4,34 g. Cospel algo irregular. Rara. (MBC+). Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  37

2305 Etokisa. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1158) (ACIP. 425) (Villaronga III,
441, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: 
Pegaso crisaor, debajo calavera y WR;�#. 4,09 g. Muy rara. MBC+. Est. 2.000. . . . 1.200,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  61

2306 Iltirtar. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. 1160) (ACIP. 346) (A.N. 36, pág. 45, 
nº 7, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás no
visible. Rev.: Pegaso crisaor, debajo lobo y ceO(vCv). 4,67 g. Incrustación en
anverso. Reverso desplazado. Rara. MBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

2307 Olosrnr: Betasesalir. Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. 436)
(Villaronga III, 467, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante
apenas visibles, uno detrás. Rev.: Pegaso crisaor, debajo HeHMxm(...). 4,78 g. Rara. 
MBC. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–
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2308 Dracma ibérica de imitación emporitana. (FAB. falta) (ACIP. falta) (A.N. 36, pág. 47, nº 16,
mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina, dos delfines delante, uno detrás. Rev.:
Pegaso crisaor, debajo restos de leyenda. 3,89 g. Incrustación en reverso. Rara.
EBC-/MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Ramón Muntaner 24/04/2104,  nº  65

2309 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. 1181) (ACIP. falta) (A.N.
36, pág. 49, nº 26, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza imberbe a izquierda. Rev.: Rueda 
dividida en cuatro espacios; M-A en los cuadrantes inferiores. 0,54 g. Bella. Rara.
EBC. Est. 700.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  74

2310 Divisores ibéricos de imitación massaliota. Tritetartemorion. (FAB. falta) (ACIP. 485) (A.N.
36, pág. 51, nº 35, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza femenina. Rev.: Rueda dividida en 
cuatro espacios: F, vacío, M y A. 0,36 g. Doble acuñación. Muy escasa. (MBC/MBC+).
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  82

2311 Unticescen (Sant Martí d´Empúries). As. (FAB. 1200) (ACIP. 993). Anv.: Cabeza de Palas. 
Rev.: Pegaso crisaor, debajo �nP:{(:n). 23,24 g. Pátina verde. MBC+/MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  91

2312 Unticescen (Sant Martí d´Empúries). As. (FAB. 1210) (ACIP. 1022). Anv.: Cabeza de
Palas, delante W(%). Rev.: Pegaso crisaor, encima láurea, debajo �nO:{(:n). 21,36 g. 
Rayas. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  100

2313 Unticescen (Sant Martí d´Empúries). Cuadrante. (FAB. 1231) (ACIP. 1014). Anv.: Cabeza
de Palas, leyenda no visible. Rev.: León saltando, debajo W-. 1,93 g. Pátina saltada
en parte. (MBC-). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2314 Gili (Gilet). As. (FAB. 1388) (ACIP. 2058). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás palma. 
Rev.: Jinete con palma, debajo ;fb. 10,18 g. Pátina verde. Muy escasa. MBC.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

2315 Icalcuscen (Iniesta). As. (FAB. 1399) (ACIP. 2079). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín.
Rev.: Jinete con lanza, rodela y clámide a izquierda, bajo línea bfev^(�)m. 8,75 g. 
MBC-/BC. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2316 Icalcuscen (Iniesta). Semis. (FAB. 1401) (ACIP. 2080). Anv.: Cabeza imberbe, detrás delfín, 
delante S. Rev.: Caballo al paso a izquierda, encima estrella sobre creciente, bajo
línea leyenda visible en parte. 4,87 g. Muy escasa. MBC-/BC+. Est. 60. . . . . . . . . . 40,–

2317 Icalcunscen (Iniesta). Denario. (FAB. 1402) (ACIP. 2084). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Jinete con rodela y clámide a izquierda, conduciendo un segundo caballo; bajo línea
cfePn(^�)n. 2,40 g. Limpiada. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2318 Ilducoite (en Aragón). As. (FAB. 1428) (ACIP. 1502). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfU@cJ. 15,31 g.
MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2319 Iltircescen (en el Solsonés). As. (FAB. 1446) (ACIP. 1385). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
espiga. Rev.: Jinete con palma, debajo ceOv9{9n. 15,66 g. MBC/MBC-. Est. 120. . 80,–

2320 Iltircescen (en el Solsonés). As. (FAB. 1448) (ACIP. 1398). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
palma. Rev.: Jinete con palma, debajo bfQv:{:m poco visible. 13,21 g. BC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2321 Iltircescen (en el Solsonés). Semis. (FAB. 1450) (ACIP. 1392, var leyenda). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás palma. Rev.: Caballo saltando, debajo beQw:{:m apenas visible.
6,85 g. MBC-/BC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2322 Iltirta (Lleida). As uncial. (FAB. 1461) (ACIP. 1236). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma y clámide, debajo cfOvC. 25,93 g.
Rara. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2323 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB. 1462) (ACIP. 1237). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente, debajo ceOvC.  
18,55 g. Pátina verde. MBC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2324 Iltirta (Lleida). Semis. (FAB 1467) (ACIP 1252). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima creciente; debajo cfPwC.   
6,85 g. MBC+. Est. 170. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2325 Iltirta (Lleida). Cuadrante. (FAB. 1468) (ACIP. 1260, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza
imberbe, dos delfines delante, uno detrás. Rev.: Caballo saltando, encima estrella,
debajo (ce)OvC. 3,16 g. Rara. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2326 Iltirta (Lleida). As. (FAB. 1475) (ACIP. 1270). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Lobo
marchando, encima bfOwC. 9,50 g. Escasa. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2327 Ilerda (Lleida). As. (FAB. 1487) (ACIP. 3199a). Anv.: IMP. AVGVST. DIVI. F. Su cabeza
desnuda. Rev.: MVN./ILER. Loba. 7,52 g. BC/MBC-. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
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2328 Ilici (Elx). Octavio Augusto. Semis. (FAB. 1517) (ACIP. 3202 var). Anv.: AVGVSTVS DIVI.
F. Su cabeza laureada a izquierda. Rev.: L. MANLIO T. PETRON. Águila legionaria y
vexilo entre dos insignias militares; entre ellos C-C/IL-A/II-VIR. 4,52 g. MBC. Est. 80. . 50,–

2329 Ilici (Elx). Tiberio. As. (FAB. 1522) (ACIP. 3207a). Anv.: TI. CAESAR DIVI AVG. F.
AVGVSTVS P. M. Su cabeza desnuda a izquierda. Rev.: M. IVLIVS SETTAL. (L.
SESTI. CELE)R. II VIR. Ara inscrita SAL./AVG., entre C.-I./I.-A. 14,89 g. MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

2330 Iulia Traducta (Algeciras). Octavio Augusto. Cuadrante. (FAB. 1624) (ACIP. 3350). Anv.:
CA(ES. A)VG. Símpulo. Rev.: (IV)L. (TR)A. Atún. 2,11 g. Rarísima. BC. Est. 150. . . . 100,–

2331 Lagine (en Aragón). As. (FAB. 1656) (ACIP. 1505). Anv.: Cabeza imberbe, dos delfines
delante, uno detrás. Rev.: Jinete con palma, debajo f$;mW. 13,40 grs. MBC+.
Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  136

2332 Lastigi (cerca de Aznalcóllar). Cuadrante. (FAB. 1680) (ACIP. 2374). Anv.: Cabeza imberbe 
galeada, en láurea. Rev.: LAS en láurea. 5,78 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2333 Lauro (Llerona). Cuadrante. (FAB. falta) (ACIP. 1356). Anv.: Concha entre (5)-5. Rev.:
Delfín, debajo f#�sq. 2,04 g. Cospel faltado. Muy rara. (MBC+). Est. 500. . . . . . . 400,–

2334 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1726) (ACIP. 787). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas,
delante Íãâ(C); todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. 10,60 g. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2335 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1726) (ACIP. 787). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas,
delante ÍãâC, todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. 11,34 g. MBC-.
Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2336 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1726) (ACIP. 787). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas,
delante ÍãáÍ; todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. 7,45 g. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2337 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1726) (ACIP. 787). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas,
delante leyenda apenas visible, todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. 
9,18 g. Pátina verde. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2338 Malaca (Málaga). As. (FAB. 1727) (ACIP. 786). Anv.: Cabeza de Vulcano, detrás tenazas y
ÍãáÍ; todo en láurea. Rev.: Cabeza de Helios de frente. 9,29 g. Arte muy tosco.
Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2339 Orosi (Zona media del Ebro). As. (FAB. 1908) (ACIP. 1509). Anv.: Cabeza imberbe, dos
delfines delante, uno detrás. Rev.: Jinete con lanza, debajo qwq�c. 10,45 g. MBC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2340 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 3,73 g. EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . 70,–

2341 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 3,49 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

2342 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1911) (ACIP. 1417). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 3,72 g. Oxidacions limpiadas. (MBC-/MBC).
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2343 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 3,58 g. Tipo ´Palenzuela´. MBC+. Est. 100. . 60,–

2344 Bolscan (Huesca). Denario. (FAB. 1912) (ACIP. 1423). Anv.: Cabeza barbada, detrás ,n.
Rev.: Jinete con lanza, debajo ,e�0n. 3,70 g. Tipo ´Palenzuela´. MBC-. Est. 65. . . 40,–

2345 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1419). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín.
Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo ,e�0m. 11,09 g. Campos repasados.
MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2346 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. 1424). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín.
Rev.: Jinete con lanza, encima estrella, debajo ,e�0n. 7,95 g. Tipo ´Palenzuela´.
Pátina verde. Escasa. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2347 Bolscan (Huesca). As. (FAB. 1918) (ACIP. falta). Anv.: Cabeza barbada, detrás delfín. Rev.: 
Jinete con lanza, encima estrella, debajo ,e�0n. 7,49 g. Arte degenerado. Pátina
verde. Rara. MBC+/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2348 Bolscan (Huesca). Semis. (FAB. 1921 var) (ACIP. 1416). Anv.: Cabeza imberbe, detrás ,.
Rev.: Pegaso, detrás ,e�0n. 4,53 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2349 Bolscan (Huesca). Semis. (FAB. 1921 var) (ACIP. 1420). Anv.: Cabeza imberbe, detrás ,.
Rev.: Pegaso, debajo ,e�0n. 3,92 g. Pátina verde. MBC+. Est. 150.. . . . . . . . . . 90,–

2350 Bolscan (Huesca). Cuadrante. (FAB. 1922) (ACIP. 1421). Anv.: Cabeza diademada, detrás
,. Rev.: Caballo saltando, encima !!!, debajo ,e�0m. 4,20 g. MBC. Est. 100. . . . . 80,–
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2351 Bolscan (Huesca). Cuadrante. (FAB. 1922) (ACIP. 1421). Anv.: Cabeza imberbe diademada, 
detrás ,. Rev.: Caballo saltando, encima !!!, debajo ,e�0(m). 2,62 g. Pátina verde. 
EBC. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2352 Ruscino (Rosselló). Sextante. (FAB. falta) (ACIP. 2723). Anv.: Z invertida o N, dentro de
gráfila radiada. Rev.: Delfín, encima X, debajo H. 3,79 g. Pátina verde. Muy rara.
BC-/MBC-. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2353 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2064) (ACIP. 1979). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima
creciente, debajo # y estrella. 1,12 g. Pátina verde. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

2354 Arse (Sagunt). ¿Sextante?. (FAB. 2065) (ACIP. 1978). Anv.: Concha. Rev.: Delfín, encima
creciente. 2,06 g. RC/BC. Est. 6.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

2355 Arse (Sagunt). As. (FAB. 2079 var) (ACIP. 1989). Anv.: Cabeza galeada de Roma a
izquierda, delante SAGVNTI, detrás (NV). Rev.: Proa, encima Victoria, delante caduceo, 
debajo #s{W. 14,84 g. Rara. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2356 Saiti (Xátiva). As. (FAB. 2097) (ACIP. 2045). Anv.: Cabeza imberbe, detrás cetro. Rev.:
Jinete con palma, debajo �#cQ. 24,90 g. Pátina verde. MBC/BC+. Est. 150. . . . . . 100,–

2357 Saiti (Xàtiva). As. (FAB. 2100) (ACIP. 2031). Anv.: Cabeza imberbe diademada, detrás
palma. Rev.: Jinete con lanza, debajo �!cQ. 14,82 g. Pátina verde. MBC+. Est. 180. 120,–

2358 Secaisa (Segeda). Semis. (FAB. 2141) (ACIP. 1532). Anv.: Cabeza imberbe, detrás leona.
Rev.: Caballo saltando, bajo línea �Y0c{!. 7,52 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . 300,–

2359 Secaisa (Segeda).  Semis. (FAB. 2146) (ACIP. 1552). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Caballo
saltando, bajo línea �W4c{#. 5,68 g. MBC+/MBC.  Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2360 Segia (Ejea de los Caballeros). As. (FAB. 2157) (ACIP. 1454). Anv.: Cabeza barbada,
detrás dos delfines. Rev.: Jinete con lanza, encima estrella sobre creciente, debajo
{W;#. 14,78 g. Pátina verde. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2361 Secobirices (Saelices). As. (FAB. 2176) (ACIP. 1876). Anv.: Cabeza imberbe, detrás palma, 
debajo �, delante delfín. Rev.: Jinete con lanza, debajo �W@*wc9{. 10,04 g. MBC.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2362 Cese (Tarragona). Denario. (FAB. 2266) (ACIP. 1122). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.: Jinete
con palma y clámide, conduciendo un segundo caballo; debajo 9{W. 3,87 g. Cospel
faltado. (MBC). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2363 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2276) (ACIP. 1164). Anv.: Cabeza imberbe, detrás casco.
Rev.: Jinete con palma debajo :{W. 9,30 g. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  114

2364 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2279) (ACIP. 1178) (Colección Cores 1263, mismo ejemplar). 
Anv.: Cabeza imberbe, detrás timón. Rev.: Jinete con palma, debajo :{W. 7,64 g.
Pátina verde. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2365 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2281) (ACIP. 1174). Anv.: Cabeza imberbe, detrás proa. Rev.: 
Jinete con palma, debajo :{W. 12,82 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2366 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2286) (ACIP. 1216). Anv.: Cabeza imberbe, detrás !. Rev.:
Jinete con palma, debajo :{W. 6,57 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2367 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2290) (ACIP. 1197) (Colección Cores 1296, mismo ejemplar). 
Anv.: Cabeza imberbe, detrás A. Rev.: Jinete con palma, debajo :{W. 10,24 g. Pátina 
verde. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2368 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2291) (ACIP. 1194) (Colección Cores 1290, mismo ejemplar). 
Anv.: Cabeza imberbe, detrás U. Rev.: Jinete con palma, debajo :{(W). 8,66 g. Pátina 
verde. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2369 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2294) (ACIP. 1218). Anv.: Cabeza imberbe, detrás Q?. Rev.:

Jinete con palma, debajo :{W. 8,39 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2370 Cese (Tarragona). As. (FAB. 2295) (ACIP. 1210). Anv.: Cabeza imberbe, detrás (cf), bajo 
el mentón �. Rev.: Jinete con palma, debajo :{W. 8,82 g.  MBC-/MBC. Est. 100. . . . 75,–
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2371 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2306) (ACIP. 1129, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás caduceo. Rev.: Caballo al trote, debajo 9{W, ! entre las patas
delanteras. 6,54 g. Leves oxidaciones. (MBC). Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2372 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2313) (ACIP. 1139, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza
imberbe, detrás haz de rayos. Rev.: Caballo, debajo :{W; punto entre las patas
delanteras. 6,92 g. Pátina verde. Rara. MBC-/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2373 Cese (Tarragona). Semis. (FAB. 2317) (ACIP. 1195). Anv.: Cabeza imberbe, detrás U.
Rev.: Caballo al paso, debajo :{W. 4,82 g. MBC/MBC-. Est. 85. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2374 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2329) (ACIP. 1162). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
ánfora. Rev.: Medio pegaso, encima !!!, debajo :{W. 2,42 g. Bella. Rara así. EBC-.
Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–
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2375 Cese (Tarragona). Cuadrante. (FAB. 2333) (ACIP. 1153). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
palma. Rev.: Prótome de Pegaso, encima !!!, debajo :{W. 2 g. MBC-. Est. 70. . . . . 50,–

2376 Cese (Tarragona). Sextante. (FAB. 2346) (ACIP. 1134). Anv.: Cabeza imberbe, detrás
caduceo. Rev.: Delfín, encima !!, debajo 9{W. 2,59 g. MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . 150,–

2377 Cese (Tarragona). Uncia. (FAB. 2347) (ACIP. 1121). Anv.: Cabeza de Mercurio, detrás !.
Rev.: Caballo saltando, encima !, debajo 9{W. 1,70 g. Rara. MBC. Est. 400. . . . . . . 300,–

2378 Tarraco (Tarragona). Tiberio. Semis. (FAB. 2377) (ACIP. 3271a). Anv.: Toro mitrado. Rev.:
Ara, alrededor C.-V./T.-T. 5,60 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2379 Turiaso (Tarazona). Tiberio. As. (FAB. 2452) (ACIP. 3290a). Anv.: TI. CAESAR AVGVST. F. 
IMPERAT. Su cabeza laureada. Rev.: C. CAEC. SERE. M. VAL. QVAD. II VIR. MVN.
TVR. Toro parado. 13,23 g. MBC+. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2380 Imitaciones del s. II a.C. As. (FAB. falta) (ACIP. 2506 sim). Anv.: Cabeza laureada de
Jano, encima %. Rev.: Proa a izquierda, encima %, debajo (...). 18,08 g. Raspadura en
anverso. Rara. (MBC-). Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

2381 Carmo (Carmona). Plomo monetiforme. (CCP. pág. 5, nº 2). Anv.: Cabeza imberbe galeada. 
Rev.: Dos ramas de olivo formando corona. 47,87 g. Raro. MBC-/BC. Est. 75. . . . . . 50,–

2382 Searo (Utrera). Plomo monetiforme. (CCP. pág. 15, nº 1). Anv.: Cabeza imberbe. Rev.:
Espiga. 10,20 g. MBC/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2383 Plomo monetiforme. (CCP. pág. 42, nº 13a). Anv.: M. F./Q./W. Rev.: ¿Nave a izquierda?.
5,31 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

REINO V IS IGODO
BRONCES del s. V-VI d.C.

ISPALI (SEVILLA)

2384 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 2, nº 10 mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre dos
gradas ¿(no visible)?. 0,32 g. MBC/RC. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 07/02/2006, nº  196

2385 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 2). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre dos gradas. 0,58 g. BC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 28/05/2003, nº  3398

2386 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 2, nº 20 mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre dos
gradas. 0,19 g. (MBC-). Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

Ex Áureo 18/09/2002, nº  368

2387 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 4, nº 48 y 52, mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz
equilateral sobre gradas. Lote de 2 monedas. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 16/12/2003, nº  3392

2388 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 4, nº 44, mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre dos
gradas. 0,50 g. MBC+. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 07/02/2007, nº 197

2389 Pentanumion. (Cru. grupo A, tipo 4, nº 47, mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre
dos gradas. 0,27 g. MBC. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 21/06/2007, nº  2288

2390 Pentanumion. (Cru. grupo A, tipo 6, nº 57, mismo ejemplar). Anv.: S. Rev.: Cruz sobre
gradas. 0,11 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

Ex Áureo 25/04/2007, nº  2221

2391 Nummus. (Cru. grupo A, tipo 8, 4/62 mismo ejemplar). Anv.: SP. Rev.: Cruz sobre gradas
(no visibles). 0,74 g. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  216

2392 ¿Pentanumion?. (Cru. grupo B, tipo 9, nº 80, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz entre ]-(P). 1,26 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 25/04/2007, nº  2222.

2393 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 12, nº 84 mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz entre (]-P). 0,96 g. Cospel faltado. (MBC). Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 20,–
Ex Áureo 25/04/2007, nº  2223

2394 Pentanummion. (Cru. grupo B, tipo 14, nº 86 mismo ejemplar, mal descrita). Anv.: Cabeza

esquemática. Rev.: Cruz entre ]-P. 0,91 g. BC/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . 35,–
Ex Áureo 07/02/2007, nº  198

2395 Nummus. (Cru. grupo B, tipo 14). Anv.: Cabeza de frente. Rev.: Cruz latina entre S-P. 
1,08 g. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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Ex Áureo 21/10/2003, nº  3404

2396 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 15, nº 92, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz entre ]-(P). 1,16 g. (BC+). Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 25/04/2007, nº  2225

2397 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 16, nº 96 mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz latina entre ]-P. 2,30 g. (MBC/BC). Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2398 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 29, nº 135, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza de frente.

Rev.: Cruz latina entre ]-P. 2,09 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–
Ex Áureo 29/06/2005, nº  2219

2399 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 17, nº ¿96?). Anv.: Cabeza esquemática. Rev.: Cruz latina 
entre S-P. 1,11 g. BC-/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 28/04/2004, nº  2434

2400 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 17 nº 99, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.
Rev.: Cruz latina entre S-P. 1,27 g. (MBC-). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 16/12/2003, nº  3393

2401 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 18, nº 100, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.
Rev.: Cruz entre S-P. 1,29 g. MBC. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex Áureo 21/06/2007, nº  2289

2402 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 18). Anv.: Busto esquemático. Rev.: Cruz latina entre S-P. 
0,64 g. Cospel faltado. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2403 2 1/2 nummi. (Cru. grupo B, tipo 19, nº 104 mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.
Rev.: Cruz latina entre S-P. 1,22 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  217

2404 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 21, nº 106, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza de frente.

Rev.: Cruz entre ]-P. 1,39 g. MBC-/BC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 07/02/2007, nº  199

2405 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 24, nº 118, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.
Rev.: Cruz entre S-(P). 1,45 g. MBC-/BC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 25/04/2007, nº  2228

2406 2 1/2 nummi. (Cru. grupo B, tipo 25, nº 120 mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz latina entre ]-P. 1,64 g. Dos ejemplares conocidos.  MBC-. Est. 60. . . . . 40,–
Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  218

2407 Pentanumion. (Cru. grupo B, tipo 26, nº 124, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática.

Rev.: Cruz entre ]-P. 1,96 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 21/06/2007, nº  2291

2408 2 1/2 nummi. (Cru. grupo B, tipo 27, nº 125, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática. 
Rev.: Cruz latina entre S-P. 1,94 g. Tres ejemplares conocidos.  MBC-. Est. 60. . . . . 40,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  219

2409 2 1/2 nummi. (Cru. grupo B, tipo 29, nº 131, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza esquemática. 
Rev.: Cruz latina entre S-(P). 1,36 g. Cuatro ejemplares conocidos. MBC-. Est. 60. . . 40,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  220

2410 AE 17. (Cru. falta, grupo B). Anv.: Cabeza esquemática. Rev.: Cruz latina entre S-P.   
5,11 g. Cospel grande y más pesado. Muy rara. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

EMERITA (MÉRIDA)

2411 Nummus. (Cru. grupo C, tipo 30, nº 32). Anv.: Busto a izquierda. Rev.: Monograma. 1 g.
Rara. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 21/01/2004, nº  308

2412 2 1/2 nummi. (Cru. grupo C, tipo 31, nº 146, mismo ejemplar). Anv.: Cabeza a izquierda.
C/V...A. Rev.: Monograma. 0,98 g. Cuatro ejemplares conocidos.  MBC-. Est. 100. . . . 75,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  221

2413 2 1/2 nummi. (Cru. grupo C, tipo 30-32). Rev.: Monograma. 0,72 g.  MBC. Est. 45. . . . . . 25,–
Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  222

2414 Nummus. (Cru. grupo C, tipo 33). Anv.: Busto a izquierda, restos de leyenda. Rev.:
Monograma. 0,67 g. Rara. MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2415 Pentanumion. (Cru. grupo C, tipo 32, nº 150, mismo ejemplar). Anv.: Busto a izquierda.
Rev.: Monograma. 1,01 g. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 21/06/2007, nº  2293

2416 Pentanumion. (Cru. grupo C, tipo 33, nº 152, mismo ejemplar). Anv.: Busto. Rev.:
Monograma. 0,85 g. MBC. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex Áureo & Cal icó 11/09/2008,  nº  183

2417 Pentanumion. (Cru. grupo C, tipo 33, nº 159, mismo ejemplar). Anv.: Busto. Rev.:
Monograma apenas visible. 1,05 g. MBC-/BC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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Ex Áureo 09/04/2003, nº  3369

2418 Pentanumion. (Cru. grupo C, tipo 34, nº 162 mismo ejemplar, mal descrita). Anv.: Busto a
derecha. Rev.: Monograma. 0,74 g. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 21/06/2007, nº  2294

2419 Pentanumion. (Cru. grupo C, tipo 36, nº 167, mismo ejemplar). Anv.: (CIVITA). Busto a
izquierda. Rev.: Monograma. 1,14 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 25/04/2007, nº  2232

2420 2 1/2 nummi. (Cru. grupo C, tipo 36, nº 170, mismo ejemplar). Anv.: Busto a izquierda,
con trazos ilegibles de leyenda. Rev.: Monograma. 0,83 g. (MBC-). Est. 50. . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 16/12/2003, nº  3394

2421 2 1/2 nummi. (Cru. grupo C, tipo 43, nº 178, mismo ejemplar). Anv.: Busto a derecha.
Rev.: Monograma (parcialmente fuera de cospel). 0,59 g. BC+.   Est. 45. . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 18/09/2002, nº  370

2422 2 1/2 nummi. (Cru. grupo C, tipo indeterminado, nº 184, mismo ejemplar). Anv.: ¿Busto? a 
derecha. Rev.: Monograma. 0,70 g. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 16/12/2003, nº  3395

TOLETO (TOLEDO)

2423 2 1/2 nummi. (Cru. grupo D, tipo 44, nº 207, mismo ejemplar). Anv.: Busto con cruz
delante. Rev.: Monograma. 0,96 g.  MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex Áureo & Cal icó 28/01/2009,  nº  223

2424 Pentanumion. (Cru. grupo D, tipo 44, nº 215, mismo ejemplar). Anv.: Busto con cruz
delante. Rev.: Monograma. 0,79 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 25/04/2007, nº  2233

CECA INDETERMINADA

2425 (s. V-VI). Bronce indeterminado. 2,31 g. MBC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

RECAREDO (586-601)

2426 Toleto (Toledo). Triente. (CNV. 98 sim) (R.Pliego 935 sim). Anv.: @RECCL(...)] RE@. Rev.: 
@TOLE(...)O. I IV(...). 0,59 g. Falsa de época en cobre. Doblada. Rara. (BC+).
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

SISEBUTO (612-621)

2427 Emerita (Mérida). Triente. (CNV. 258.14) (R.Pliego 286a). Anv.: @SISEBVTVS REx. Rev.:
@EMERETL PIVS. 1,48 g. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

SUINTILA (621-631)

2428 Barbi (Antequera). Triente. (CNV. 284.3) (R.Pliego 366d). Anv.: @SVI0THIL( RE. Rev.:

@PIVS B(RBI. 1,32 g. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

2429 Tucci (Martos). Triente. (CNV. 290.41 var) (R.Pliego 387n). Anv.: S(VIN)TIIiLRI. Rev.:
IVS(T)VS TVCI. 1,21 g. Cospel faltado. (MBC+). Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

ERVIGIO (680-687)

2430 Córdoba. Triente. (CNV. 329) (R.Pliego 1227). 1,33 g. Falsificación del s.XIX. MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

RODERICO (710-711)

2431 Egitania (Idanha-a-Velha). Triente. (CNV. 391) (R.Pliego 1318d.1). Anv.: @ISTRVDERICVS

J. Rev.: @EGIT(NI( PIVS. Cruz sobre tres gradas, entre !-!. 2,04 g. Falsificación
del s.XIX. Dos perforaciones. Intento de perforación y rayitas en anverso. (MBC).
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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MONEDAS DE  AL ANDALUS
CALIFATO OMEYA DE DAMASCO

2432 AH 85. Abd al-Malik. Wasit. Dirhem. (S.Album 126) (Lavoix 211). 2,70 g. MBC+. Est. 25. . . 15,–

EMIRES DEPENDIENTES DE DAMASCO

2433 Felus. (Fro. III-a). Anv.: � en la 2ª línea, espiga tumbada debajo. Rev.: Línea ondulada
entre las dos líneas. 1,81 g. EBC/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2434 Felus. (Fro. 11a). 2,67 g. MBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,–
Ex Áureo & Cal icó 01/07/2010,  nº  2223

2435 Felus. (Fro. VI-c). Rev.: Ramita horizontal sobre la 3ª línea. 2,09 g. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

2436 AH 105. Al Andalus. Dirhem. (V. 21) (Fro. 1). 2,98 g. Bellísima. Muy rara y más así.
EBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

2437 AH 116. Al Andalus. Dirhem. (V. 30) (Fro. 1). 2,93 g. Leves rayitas en anverso, pero muy
bella. Muy rara. EBC+. Est. 1.200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

2438 Felus sin ceca ni fecha. (V. 40 var). 3,86 g. Variante con la 1ª línea del reverso repetida
invertida bajo el anverso. MBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,–

Ex Áureo 18/09/2002, nº 375

2439 Al Andalus. Felús. (V. 44) (Fro. XVIIC). Anv.: Estrella de ocho rayos. 5,57 g. Orlas
ilegibles, como es habitual, pero ceca ´bi al-Andalus´ muy nítida. Junto con un dirhem 
de Hixem II, AH 394, con dos agujeros (V. 580). Lote de 2 monedas. BC+. Est. 40. . 25,–

EMIRATO INDEPENDIENTE

2440 AH 168. Abderrahman I. Al Andalus. Dirhem. (V. 66) (Fro. 1). 2,67 g. Bella. EBC-. Est. 60. 35,–

2441 AH 214. Abderrahman II. Al Andalus. Dirhem. (V. 141) (Adornos que faltan en Frochoso).
2,61 g. EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

TAIFA DE ZARAGOZA

2442 AH (4)74. Ahmed I al-Moqtadir. Sarqusta. Dirhem. (V. 1212) (Prieto 268o). Anv.: _ arriba,
seis puntos alrededor. 5,81 g. Ceca parcial, fecha totalmente legible. Rara. BC+/MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

TAIFA DE TORTOSA

2443 AH 431 o 432. Mokatil. Dirhem. (V. 1268 o 1269) (Prieto 183). Rev.: �v�@v! Mcz arriba,
u+#oz abajo. 1,94 g. Sin nombres en anverso. Márgenes recortados, fecha y ceca
fuera de cospel, pero nombres del rey muy claros. BC-/BC. Est. 200. . . . . . . . . . . 60,–

TAIFA DE DÉNIA Y MALLORCA

2444 Ali Iqbal al-Daula. Fracción de dinar sin orlas. (V. falta) (Prieto 217) (Cru.C.G. 1433). Anv.:
Fcz / �v�@v!. 1,63 g. Muy rara y más así. MBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

ALMORÁVIDES

2445 Yusuf. Quirate. Inédita. 0,79 g. Variante con reverso: iJ�� en 2ª línea, }�kM#+ }& en 3ª. 
Inédita. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2446 Yusuf y el Amir Ali. Quirate. (V. 1541) (Hazard 903). 0,96 g. Muy rara. MBC. Est. 150.. . . 80,–

2447 AH 501. Ali ibn Yusuf. Murcia. Dinar. (V. 1624) (Hazard 263). Anv.: Letra x bajo el círculo
interno. 4,05 g. Estuvo montada. Rara. MBC. Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

2448 AH 505. Ali ibn Yusuf. Córdoba. Quirate. (V. 1668 var) (Hazard 961 var). 0,84 g. Con fecha 
expresada ...x#b..., sin §. Rara. MBC+. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

2449 Ali ibn Yusuf. 1/2 Quirate. (V. 1690) (Hazard 934). Anv.: Anepígrafo. 0,47 g. Rara. MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

TAIFAS ALMORÁVIDES

2450 Hamdin ibn Mohamad. Córdoba. Quirate. (V. 1907). 0,92 g. Muy rara. MBC. Est. 120. . . . . 70,–

ALMOHADES

2451 Abd el-Mumen ibn Ali. Dinar. (V. 2047) (Hazard 466). 2,27 g. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . 200,–
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NASARÍES DE GRANADA

2452 Anónima. Granada. 1/2 dirhem. (V. 2193). 0,54 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

CALIFATO ABASIDA DE BAGDAD

2453 AH 160. Al-Mahdi. Dinar. (S.Album 214). 3,95 g. Rayitas. (MBC). Est. 150. . . . . . . . . . . 100,–

2454 AH (3)13. Al-Muqtadir. Qumm. Dinar. (S.Album 245). 4,31 g. Citando al heredero, Abu
al-Abbas. Zonas de acuñación floja, pero ceca y parte de la fecha muy claras. Ceca
rara. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

AGLABITAS DE TÚNEZ

2455 AH 260. Abu al-Garaniq Muhammad ibn Ahmed. Dinar. (S.Album 446) (Lavoix 857). Anv.:
%wf / @{8z. Rev.: }J7 debajo. 4,19 g. Golpe de cizalla en anverso, pero
perfectamente legible. MBC. Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

MERINÍES DE MARRUECOS

2456 Abu Said Uthman II. Fez. Dobla. (S.Album 527) (Lavoix 990) (Hazard 739). 4,36 g. Dos
perforaciones. BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

SULAYHIDAS DEL YEMEN

2457 ¿AH 475?. A nombre de al-Mubarram Ahmad, por su viuda Arwa. Aden. Dinar maliki.
(S.Album 1077). 2,37 g. Escritura muy esquemática, fecha incierta. MBC+. Est. 150. . . 100,–

2458 AH (4)98. Acuñada a nombre de al-Mukarram Ahmad por su viuda, Arwa. Di lillah. 1/2 dinar 
maliki. (S.Album 1078.1). 1,18 g. EBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

IMPERIO OTOMANO

2459 AH 995. Murad III ibn Selim. (Tilimsan). Doble dinar. (Mitchiner W. of I. 1261) (S.Album
1331). 4,10 g. Acuñación otomana en Argelia, con módulo y tipo de los banu Zeyán,
sin nombre de ceca. Rara. MBC. Est. 500.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

JETONES MODERNOS

2460 1992. 1 dinar. 4,87 g. AU. Acuñado en Granada por el ´emir´ Mohammad Farid Ud-din.
S/C. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

2461 1993. 1 dinar. 4,32 g. AU. Acuñada en Granada por el ´emir´ Abdussalam. S/C. Est. 500. . 400,–

2462 1993. 1 dirhem. 2,99 g. AG. Acuñada en Granada por el ´emir´ Abdussalam. S/C. Est. 80. . 60,–

PONDERAL

2463 Ponderal de 1 dinar. (Tawfiq Ibrahim, Numisma 233 pág. 51, nº 32). 3,84 g. MBC. Est. 30. 18,–

MONEDAS MEDIEVALES
COMTAT DE BARCELONA

2464 Borrell II (947-991). Barcelona. Diner. (Falta en Cru.V.S. y Balaguer) (Cru.C.G. 1814).
Anv.: Cruz interior en ¿círculo de puntos?. Rev.: Tres anillos formando trinángulo en
¿círculo de puntos?. 0,60 g. Leyendas indescifrables. Muy rara. MBC+. Est. 400.. . . . 300,–

2465 Ramon Berenguer III (1096-1131). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 31) (Cru.C.G. 1839).
Anv.: Lirio. BLRCINO. Rev.: Cruz con anillos. 0,70 g. Leyenda exterior parcialmente
visible que comienza a las 6h del reloj. Cospel levemente faltado. Escasa. (MBC).
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

Ex Áureo & Cal icó 11/09/2008,  nº  276

2466 Ramon Berenguer IV (1131-1162). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 33) (Cru.C.G. 1846).
Anv.: Lirio. BLRCINO. Rev.: Cruz con anillos. 0,85 g. Leyenda exterior y retrógrada
que comienza a las 6h del reloj. Buen ejemplar. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 30/10/2002, nº  2468

COMTAT D'AUSONA - MONEDA EPISCOPAL y COMTAL

2467 Anónimas del s.X. Vic. Diner. (Cru.V.S. 35) (Cru.C.G. 1850). Anv.: Busto barbado a
izquierda entre S-P. Rev.: Cruz interior. @AVSONA. 1,01 g. Muy rara. MBC.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–
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2468 Bernat de Mur (1244-1264). Vic. Diner. (Cru.V.S. 45) (Cru.C.G. 1860). Anv.: Busto a
izquierda. @EPISCOPI VICI. Rev.: Llaves verticales en campo partido. @SANTI PETRI.
0,58 g. Muy rara. BC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

COMTAT D'EMPÚRIES

2469 Hug III (1153-1173). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 94) (Cru.C.G. 1908). Anv.: Mano abierta 
que sostiene el puño de una espada. ÚILVRIARVM. Rev.: Cruz interior con Ú en 2º

y 3er cuartel. @HVGO COME^. 0,57 g. Grietas que atraviesan la moneda. Rara.
(MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2470 Empúries. Òbol. (Cru.V.S. 95) (Cru.C.G. 1909). Anv.: Mano abierta que sostiene el puño de 
una espada. ÚIMPVRIARVM. Rev.: Cruz interior con Ú en 2º y 3er cuartel. @HV(G)O

COME^. 0,27 g. Cospel faltado. Muy rara. (MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2471 Hug IV (1200-1230). Empúries. Òbol. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 1912). Anv.: Espada con 

pomo triangular. (IM)PVRIAJ. Rev.: Cruz con anillo pedunculado en 1er cuartel.

@VGO1CO(K^). 0,23 g. Cospel faltado. Muy rara. (MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . 150,–

2472 Ponç Hug IV (1230-1269). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 100.2) (Cru.C.G. 1913). Anv.:

Espada con el pomo en forma de anillo. 5COV5-EMPJ. Rev.: Cruz que corta la
leyenda. -PO-CI´-5V-GO. 0,55 g. Rara. MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2473 Ponç Hug V (1277-1313). Empúries. Diner. (Cru.V.S. 105) (Cru.C.G. 1918a). Anv.:

Espada biselada entre dos escuditos fajados. @COMES (E)MPJ. Rev.: Cruz patada
con rosas en los espacios. @POCI´VGO5. 0,47 g. Muy rara. MBC. Est. 500.. . . . . . . 300,–

COMTAT DEL ROSSELLÓ

2474 Gerard I (1102-1115). Perpinyà. Diner. (Falta en Cru.V.S. y Cru.C.G.). Anv.: PTA

retrógrada con cruz encima y debajo. @RO]ILIONIS. Rev.: Cruz con alfa en 4º cuartel 
y alfa en 1º. @GVINARD CO (retrógrada). 0,75 g. La leyenda del anverso comienza a
las 9h del reloj y la del reverso a las 6h. Muy rara. MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . 400,–

2475 Gerard II (1164-1172). Perpinyà. Diner. (Cru.V.S. 115) (Cru.C.G. 1901). Anv.: @, P, A y 

S en el centro. @RO^ILIONV^. Rev.: Cruz interior con omega en 4º cuartel.

1GIR1RDV^ COM´. 0,95 g. La leyenda del anverso comienza a las 6h del reloj. Muy 
rara. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

COMTAT D'URGELL

2476 Ermengol VIII (1184-1209). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 119) (Cru.C.G. 1935a). Anv.:
Báculo sobre V. ACRIMONT VRGI. Rev.: Cruz con trébol en 2º y 3er cuartel.

@ERMENGO COME^. 0,70 g. Escasa. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2477 Agramunt. Diner. 1,09 g. Falsa de época en cobre. Rara. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Crusafont 27/10/2011, nº 84

2478 Guerau de Cabrera (1208-1209/1212-1228). Agramunt. Òbol. (Cru.V.S. 124)
(Balaguer 128-1, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 1940). Anv.: Báculo sobre V de extremos 

arqueados. @GERALD91COME^. Rev.: Cruz. @VRGELLEN^I^. 0,35 g. Muy rara.
MBC.      Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  55

2479 Ponç de Cabrera (1236-1243). Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.2) (Cru.C.G. 1943c).

Anv.: Báculo entre tréboles y puntos. @PONCI9!COK5. Rev.: Cruz con puntos en los 

espacios. @VRGELLE^I^. 0,86 g. Manchitas. Escasa. (MBC+). Est. 50. . . . . . . . . 30,–

2480 Agramunt. Diner. (Cru.V.S. 126.3) (Cru.C.G. 1943a). Anv.: Báculo entre tréboles y puntos.

@PONCI9!COME5. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGELLE5I5. 1,04 g.
Leves manchitas. Escasa. (MBC). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2481 Agramunt. Òbol. (Cru.V.S. 127 var) (Cru.C.G. 1944 var). Anv.: Báculo entre tréboles y

puntos. @PONCI´!COME^. Rev.: Cruz con puntos en los espacios. @VRGELLN^I^.
0,33 g. Variante muy rara. MBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  96

2482 Teresa d´Entença (1314-1328). Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 130) (Cru.C.G. 1947).
Anv.: Escudo realzado y redondeado, con campo ajedrezado. @É!CO1É1MS!É. 0,36 g. 
Perforación. Muy rara sin la inicial de la condesa. (MBC). Est. 200. . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  66

2483 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. 132) (Cru.C.G. 1949a). Anv.: Escudo apuntado con campo
ajedrezado. !TE!RC!OM!. 0,22 g. T latina. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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2484 Balaguer. Pugesa. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 1949 var). Anv.: Escudo apuntado con campo
ajedrezado. +TE++RC++OM+. 0,28 g. T latina. Rara. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–

2485 Pere d´Aragó (1347-1408). Barcelona. Diner heràldic. (Cru.V.S. 135.2) (Cru.C.G.
1952b). Anv.: Escudo en rombo partido con armas de Catalunya-Urgell. Rev.: Cruz con 
puntos en los espacios. (...)ET V. 0,87 g. Rayitas. Rara. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . 110,–

COMTAT DE RODÉS

2486 Hug I, II i III (1132-1196). Rodés. Diner. (Cru.V.S. 154) (Cru.Occitània 66) (Cru.C.G.

2017). Anv.: D-A-S y cruz. @RODE^ CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. 0,80 g. Buen 
ejemplar. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2487 Rodés. Òbol. (Cru.V.S. 155) (Cru.Occitània 67) (Cru.C.G. 2018). Anv.: D-A-S y cruz.

@RODE^ CIVI. Rev.: Cruz. @VGO COME^. 0,41 g. Escasa. MBC+. Est. 100. . . . . 60,–

VESCOMTAT DE NARBONA

2488 Berenguer (1019-1067). Narbona. Òbol. (Cru.V.S. falta) (Cru.Occitània 41 var inédita)
(Cru.C.G. 2023 var). Anv.: Cuatro anillos. NLRBONL. Rev.: Cruz. BRINGLRI. 0,49 g.
Muy rara, sólo se acuñaron 415 ejemplares. MBC-. Est. 350.. . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

No f iguraba en la Colección Ramon Muntaner.

2489 Amalric II (1298-1327). Narbona. Diner. (Cru.Occitània 57). Anv.: Llave y escudito.

@111VICECOMS!N1RB. Rev.: Cruz con mitra en 2º cuartel. @1E11RChIEPS!N1RB.
0,73 g. Rara. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

SENYORIA DE MONTPELLER

2490 Acuñaciones anónimas de los s.XII a XIV. Montpeller. Diner melgorès. (Cru.V.S.
163) (Cru.Occitània 58) (Cru.C.G. 2112). Anv.: Palo entre mitras y punto en el campo. 
NARBONA. Rev.: Cuatro roeles con punto central. RAIMVNO. 0,95 g. Leyendas
degeneradas. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

VESCOMTAT DE BEARN

2491 A nombre de Cèntul (s.XI-1426). Diner morlà. (Cru.V.S. 166) (Cru.Occitània 92)
(Cru.C.G. 2030). Anv.: M-P y cruz en campo. @ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos 
en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COK. 1,03 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2492 Òbol morlà. (Cru.V.S. 167) (Cru.Occitània 93) (Cru.C.G. 2031). Anv.: M-P y cruz en campo.

@ONORFORCAS. Rev.: Cruz con puntos en 1er y 2º cuartel. CENTVLLO COV.   
0,37 g. Escasa. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

COMTAT DE TOLOSA

2493 Ramon VI (1194-1222) i Ramon VII (1222-1249). Tolosa. Diner. (Cru.Occitània 80). 

Anv.: @, A y báculo. @TOLO^é CIVI. La leyenda comienza a las 3h del reloj. Rev.:

Cruz con S en 2º cuartel. RAMON COK^. 1,01 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . 25,–

2494 Tolosa. Diner. (Cru.Occitània 80). Anv.: @, A y báculo. @TOLO^é CIVI. La leyenda

comienza a las 3h del reloj. Rev.: Cruz con S en 2º cuartel. RAMON COK^. 1,16 g. 
MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2495 Tolosa. Òbol. (Cru.Occitània 81). Anv.: @, A y báculo. @TOLO^é CIVI. La leyenda

comienza a las 3h del reloj. Rev.: Cruz con S en 2º cuartel. RAMON COK^. 0,40 g. 
Escasa. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

COMTAT DE PROVENÇA

2496 Alfons I (1162-1196). Provença. Ral coronat. (Cru.V.S. 170) (Cru.Occitània 96) (Cru.C.G. 

2104). Anv.: Busto a izquierda. @REX21R12GON. Rev.: Cruz. !!!PO!!!VI!!!NC!!!I1. 
0,87 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

CORONA CATALANO - ARAGONESA

2497 Alfons I (1162-1196). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz
sobre palo entre anillos. BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 1 g. MBC+. Est. 30. . . 18,–
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2498 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 296) (Cru.C.G. 2100). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos.
BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 0,92 g. MBC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2499 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 297) (Cru.C.G. 2101). Anv.: Cruz sobre palo entre anillos.
BARQINO. Rev.: Cruz. -CI-VI-RE-1X1. 0,41 g. Escasa. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

2500 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 298) (Cru.C.G. 2106). Anv.:  Busto a izquierda.
ANFOS!REX. Rev.: Árbol con cruz encima. LRL-(G)ON. 0,74 g. Moneda partida en
dos trozos. Escasa. (BC+). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2501 Aragón. Óbolo jaqués. (Cru.V.S. 299) (Cru.C.G. 2107). Anv.: Busto a izquierda. ANFO(S)
REX. Rev.: Árbol con cruz encima. A(RA)-GON. 0,33 g. Desdoblada. Escasa. (BC+).
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2502 Pere I (1196-1213). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 300) (Cru.C.G. 2109). Anv.: Cruz con

botón central. B1RQINON1!. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TRè-RE-1X1.    
0,95 g. MBC+/EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2503 Barcelona. Òbol .  (Cru.V.S. 301) (Cru.C.G. 2110).  Anv. :  Cruz con botón central .

B1RQIðOð11. Rev.: Cruz con anillos en los espacios. -PE-TR-RE-1X1. 0,48 g.
MBC+/EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2504 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 302) (Cru.C.G. 2116 var). Anv.: Busto a izquierda. PETRjø 

RE@. Rev.: Árbol con cruz encima. (A)RA-GOð. 0,94 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

2505 Jaume I (1213-1276). Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 304) (Cru.C.G. 2118).
Anv.: Escudo con armas catalanas de dos palos. 0,85 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

2506 Barcelona. Diner de doblenc. (Cru.V.S. 304) (Cru.C.G. 2118). Anv.: Escudo con armas

catalanas de dos palos. 1B1RQINO. Rev.: Cruz. 1I1COBèREX. 0,86 g. MBC. Est. 30. 18,–

2507 Barcelona. Diner de doblenc. Escudo con armas catalanas de dos palos. Falsa de época en 
cobre. 0,89 g. Muy rara. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  177

2508 València. Diner. (Cru.V.S. 316 var) (Cru.C.G. 2129). Anv.: 1I1COBV^ REX. Rev.:

@V1LE-NCIE!. 0,95 g. Segunda emisión. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2509 València. Òbol. (Cru.V.S. 317) (Cru.C.G. 2133). 0,43 g. Tercera emisión. Escasa. BC+.  
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2510 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 318) (Cru.C.G. 2134). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON.

Rev.: Cruz patriarcal. 1IACOBV^jREX. 0,71 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2511 Jaume II (1291-1327). Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 344.1) (Cru.C.G. 2160a). Anv.: Busto
a izqu ierda.  @1 IACOBUS1REX1 .  Rev. :  Cruz  con roe l  en  2º  y 3er  cuar te l .
-B´A-QI-NO-NA. 0,86 g. Letras A y U góticas. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2512 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 348 var) (Cru.C.G. 2162 var). Anv.: Busto a izquierda.
@IéCOBVS R!EX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -B´é-QI-NO-Né. 0,80 g.
Letras A y U latinas. Busto grande. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2513 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 349.1) (Cru.C.G. 2167a). Anv.: Busto a izquierda. @IéCOBVS
REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B´é-QI-NO-Né. 0,35 g. Letras A y U
latinas. Escasa. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2514 Sardenya. Alfonsí menut. (Cru.V.S. 363) (Cru.C.G. 2180). Anv.: Armas catalanas en forma
de lágrima. @IéCO(...)éGON. Rev.: Cruz interior con rosas en los espacios. @(E)T
SéRDINIE RE(X). 0,45 g. Escasa. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2515 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 364) (Cru.C.G. 2182). Anv.: Busto a izquierda. 1R1-GON. 

Rev.: Cruz patriarcal. 1I1COBVS1REX. 1,23 g. En la parte inferior del vestido, una
estrellita de 5 puntas en cada extremo. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2516 Alfons III (1327-1336). Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366) (Cru.C.G. 2184b). Anv.:
@ALFONSVS DEI  GRACIA REX.  Rev. :  Roe l  en  1e r  y  4 º  cua r te l .
-CIVI-TASB-ARCh´-NONA. 2,75 g. Flores de 6 pétalos en el vestido. Rayitas por
intento de limpieza de oxidaciones. (BC+). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2517 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 366.1 var) (Cru.C.G. 2184c var). Anv.: @(LFONSVS DEI

GR(CI( RE@. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIVI-T(SB-(RChè-NON(. 2,55 g.
Flores de seis pétalos en el vestido. Cospel algo faltado. (MBC). Est. 110. . . . . . . . 70,–

2518 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 367) (Cru.C.G. 2185). Anv.: Busto a izquierda. @(LFONSVS

RE@. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -Bè(-QI-NO-N(. 0,80 g. Escasa. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2519 Pere II I (1336-1387).  Barcelona. Florí .  (Cru.V.S. 389) (Cru.C.G. 2210).  Anv.:
S!IOHA-NNES!B!. Rev.: @ARAG-O REX P. 3,31 g. Marca: rosa de puntos. MBC-.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2520 València. Florí. 1,95 g. Marca: torre. Falsa de época. Leyendas apenas visibles. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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2521 València. Mig florí. (Cru.V.S. 394) (Cru.C.G. 2216). Anv.: S!IOHA-NNES!S. Rev.: @ARAG-O
REX!P. 1,75 g. Marca: torre. Leyendas empastadas. (MBC). Est. 200. . . . . . . . . . . 150,–

2522 Barce lona .  Croa t .  (C ru .V .S.  402  va r )  (C ru .C.G .  2220  f a l t a  va r ) .  Anv. :

@PETRVS4DEI 4GI1CI1 4REX.  Rev. :  Roe l  en  1e r  y  4 º  cua r te l .

-CIVI-T1SB-1RChè-NON1. 3,17 g. Flores de seis pétalos en el vestido. Letras A y U
latinas. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2523 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. 416.2) (Cru.C.G. 2230c). Anv.: Busto a izquierda. @PETRV]

REX. Rev.: Cruz con roel en 2º y 3er cuartel. -B1-QI-NO-N1. 1,13 g. Letras A y U
latinas. MBC-/MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2524 Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 417.1 var) (Cru.C.G. 2239 var). Anv.: Busto a izquierda.

@PETRVS REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -B(-QI-NO-N(. 0,44 g.
Letras A y U latinas. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2525 Barcelona. Diner. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. falta). Anv.: Busto a izquierda. @PETRUS REX.
Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. 1,08 g. Letras A y U latinas.
Escasa. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2525A Barcelona. Òbol. (Cru.V.S. 419 var) (Cru.C.G. 2240 var). Anv.: Busto a izquierda. @PETRVS 
REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BA-QI-NO-NA. 0,47 g. Letras A y U
latinas. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2526 Aragón. Dinero jaqués. (Cru.V.S. 463) (Cru.C.G. 2276). Anv.: Busto a izquierda. ARA-GON.
Rev.: Cruz patriarcal. PETRVS DI GRA RE@. 1,42 g. MBC+.  Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–

2527 Joan I (1387-1396). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 469) (Cru.C.G. 2281). Anv.: S!IOHL-NNES 
B M. Rev.: @LRLG-O REX IO. 3,36 g. Marcas: veneras en anverso y reverso.
Rayitas. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2528 Mallorca. Mig florí. (Cru.V.S. 470) (Cru.C.G. 2284). Anv.: S IO(...)-NNES B M. Rev.:
@éRéG-(...)IO. 1,72 g. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2529 València. Florí. (Cru.V.S. 471) (Cru.C.G. 2280). Anv.: S!IOHA-NNES!B!. Rev.: @ARAG-O
REX!IO. 3,43 g. Marca: corona. MBC-/MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

2530 Martí I (1396-1410). Mallorca. Mig florí. (Cru.V.S. 502) (Cru.Comas 64, indica 6

ejemplares en colecciones particulares) (Cru.C.G. 2312). Anv.: SiIOHé-NNIES R M.
Rev.: @éRéGO-(...)M-. 1,73 g. Marcas: losanje partido en aspa y buey en anverso y 
reverso. Punto entre los pies del santo. Escasa. MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  283
No f iguraba en la Colección Cabal lero de las Yndias

2531 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 515) (Cru.C.G. 2316a). Anv.: @1MARTINUS1DEI1GRèA1REX1.
Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. -CIUI-TAS1B-ARChè-NONA. 2,46 g. El busto irrumpe la
gráfila. Rara. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2532 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 519) (Cru.C.G. 2322). Anv.: Busto de frente entre bueyes. Rev.:
Cruz latina con bueyes en los espacios. 2,89 g. Oxidaciones. Rara. (BC+). Est. 90. . . 60,–

2533 València. Ral. (Cru.V.S. 527.1) (Cru.C.G. 2331d). Anv.: Busto de frente. @MARTIN91
DEI1GRACIA1REX1ARA. Rev.: Armas de València. @VALENCIE1MAIORICARUM1SAR.
3,23 g. Golpe. Escasa. (MBC). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2534 Jaume II de Mallorca (1276-1285/1298-1311). Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 542 var)

(Cru.C.G. 2508 var). Anv.: Busto de frente con flequillo. @REX1M!1IORIC1RUM. Rev.: 

Cruz latina. @I1COBUS+-+DEI+GR1+. 0,86 g. Punto después de la primera M.
Rayitas.  Muy rara. Sólo se conoce otro ejemplar. MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . . 90,–

2535 Mallorca. Diner. (Cru.V.S. 544) (Cru.C.G. 2509). Anv.: Busto de frente con flequillo.

@REX5MAIORICARVM. Rev.: Cruz latina. @IACOBUS-DEI5GRA5. 0,70 g. Letras A
góticas. Escasa. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2536 Frederic III de Sicília (1296-1337). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 574) (Cru.C.G. 2561).
Anv.: Águila. @FRIDERICûTûDI5GRA!REX!SICIL´. Rev.: Armas catalanas, I a izquierda.
@5DUC!APUL´!PRINCIPATæCAPUE5. 3,23 g. MBC/MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . 75,–

2537 Frederic IV de Sicília (1355-1377). Sicília. Pirral. (Cru.V.S. 652) (Cru.C.G. 2632).
Anv.: Águila. @(FRE)D´ICUS1D´I1GRA1REX1SICILIE1. Rev.: Armas catalanas entre I-M,
encima F. @AC AThENARU1o1NEOPATRIE1DU(X). 2,46 g. Bonito color. MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  410

2538 Gran Companyia Catalana (1311-1390). Diner tornès. (Cru.V.S. 747.1) (Cru.C.G.
2682d). Anv.: Cruz. @GVI DVS AT(ENE)S. Rev.: Castillo esquemático. ThEBANI CIVS.
0,79 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2539 Ferran I  (1412-1416). València.  Flor í .  (Cru.V.S. 760) (Cru.C.G. 2803).  Anv. :

!S!IOH1-NNES!B!. Rev.: @1R1G-O REX!FR. 3,42 g. Marcas: corona y losanje
partido en aspa a los pies del santo. Atractiva. Escasa. MBC+. Est. 800. . . . . . . . . 600,–
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2540 Va lènc ia .  Ra l .  (C ru .V .S.  773 .1 )  (C ru .C .G.  2820d ) .  Anv. :  Bus to  de  f r en te .
@FERDINAND1DI1GRA1REX1ARAGO. Rev. :  Armas de  Va lènc ia .  @VALENCIE
MAIORICARUM1SAR. 3 g. Grieta. BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2541 Alfons IV (1416-1458). Mallorca. Florí. (Cru.V.S. 802) (Cru.C.G. 2844). Anv.: S

IOH(-NNIRS R M. Rev.: (R(GO-RX M. 3,48 g. Marcas: perros. Grieta. Buen
ejemplar. MBC+.  Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex ANE 29/04/1985,  nº  352

2542 València. Florí. (Cru.V.S. 811.1) (Cru.C.G. 2832). Anv.: !S!IOH1-NNES (!B!). Rev.:

@1R1(G)-O REX!A. 3,48 g. Escasa. MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2543 1/2 florí. 1,70 g. Sin ningún dato visible. BC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2544 Barcelona. Croat. Anv.: Busto con cabello al viento. Falsa de época en cobre. Cospel
faltado y grieta que atraviesa la moneda. 1,51 g. Muy rara. (MBC-). Est. 50. . . . . . . 30,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  469

2545 Barcelona. Terç de croat. (Cru.V.S. 823.1) (Cru.C.G. 2875). Anv.: Busto a izquierda. Rev.:
Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -BAR-CA-NO-NA. 1,05 g.  Escasa. MBC. Est. 300.. 150,–

Ex Colección Ramon Muntaner 240/04/2014,  nº  529

2546 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 825.6) (Cru.C.G. 2868k). Anv.: Busto a izquierda. @ALFONS9!DI! 
GRA!REX!ARAG. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COMS-BARhè-NONA-ROCIL. 2,47 g.
Recortada. BC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2547 Perpinyà. Mig croat. (Cru.V.S. t ipo 826) (Cru.C.G. t ipo 2873 p. 478-479).  Anv.:
@ALFONS9(...). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COM(S-BARhè-NONA)-ROCII. 0,47 g.
Mig croat partido para circular como divisor. (MBC-). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2548 Perp inyà .  Òbo l .  (Cru .V .S.  829 .1 )  (C ru .C .G.  2879a ) .  Anv. :  Bus to  a  i zqu ie rda .

@LLFON^U^1REX. Rev.: Cruz con roel en 1er y 4º cuartel. -XP-S1R-EX-UE. 0,46 g. 
Rara. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2549 Mal l o r ca .  Ra l .  (C ru .V .S.  834 )  (C ru .C.G .  2881 ) .  Anv . :  Bus to  de  f r en te .
@ALFONSUS,DEI5GRACI(A),REX,. Rev.: Cruz latina con montes flordelisados en los
espacios. @ARAGO(NU)M)ET,-!-MAIORICARUM). 3,15 g. Escasa. MBC. Est. 400. . . . 250,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  419

2550 Mallorca. Dobler. (Cru.V.S. 854) (Cru.C.G. 2896). Anv.: Busto de frente entre perros.
(@A)LFONSUS%DEI%GRA(%REX). Rev.: Cruz latina. @(ARA)GONUM%-ET%MAIORI%.  
0,97 g. Cospel faltado. Golpe. Rara. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2551 Joan II (1458-1479). Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 949.3) (Cru.C.G. 2988c). Anv.:
Busto a izquierda. @IOANNES1D1GRA1REX. Rev.: Árbol. @CIVITAS-GERUNDE. 0,59 g.
Buen ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2552 Girona. Diner rocabertí. (Cru.V.S. 951.2) (Cru.C.G. 2990d). Anv.: Busto a izquierda.
@1IOANNS1·1D1GRA1R1. Rev.: Árbol. @CIVITA1-·-1GERUN1. 0,79 g. EBC. Est. 175. . . 100,–

2553 Mal l o r ca .  Dob le r .  (C ru .V .S.  961 )  (C ru .C.G .  2997 ) .  Anv. :  Bus to  de  f r en te .
@IOHANES!DEI!GRACIA!(RX). Rev.: Cruz. @ARAGONUM-ET MAIORC. 1,33 g. Marcas: 
caballo-perro. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2554 Sicí l ia.  Pirral .  (Cru.V.S. 972) (Cru.C.G. 3011). Anv.:  Águi la. @ IOANNES1D1GRA1
REX1SICILIE1. Rev.: Armas catalanas entre I-I. @AC1ATENARVM1NEOPATRIE. 2,62 g.
Acuñación floja en pequeñas zonas. (MBC+). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2555 Sardenya. Pitxol. (Cru.V.S. 986) (Cru.C.G. 3025). Anv.: Busto a izquierda. @IOANNES DEI
GRACIA.  Rev. :  Cruz con S y A en 1er  y 4º  cuar te l  y roe l  en 2º  y 3º .
-ARA-GON-VES-ARD. 0,62 g. Buen ejemplar. Escasa. MBC+. Est. 90.. . . . . . . . . . . 60,–

2556 Frederic III de Nàpols (1496-1501). Nàpols. Doble sestí. (Cru.V.S. 1111, mismo
ejemplar) (Cru.C.G. 3528) . Anv.: Escudo con armas cuarteladas de Catalunya-Nàpols. 
@FEDERICVS, ID (s ic ),G2R(EX)2SI2HIE.  Rev. :  Dos cornucop ias  ent re lazadas.
@VICTORIE,FRVCTVS. 3,98 g. Escasa. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

 Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  730

2557 Ferran II (1479-1516). Barcelona. Principat. (Cru.V.S. 1129 var) (Cru.C.G. 3060 var).

Anv.: Busto a derecha, escudito de los Sánchez detrás. 9FERDINANDVSpD1G1REX1.
Rev.: Escudo entre B-B con las armas de Castilla-León en 1er y 4º cuartel y
Cata lunya-S ic í l i a  en  2º  y  3 º .  1CASTELLE!ARA9COMES1B.  3 ,50  g .  Armas
intercambiadas en 3er cuartel. Rara. MBC+. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Áureo 16/05/1995, nº  161
Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  515

2558 Barcelona. Croat. (Cru.V.S. 1141.1) (Cru.C.G. 3070f var). Anv.: FERDINANDUS1D1G1RX.
Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCh´-NONA. 2,58 g. Ligeramente
recortada. (MBC). Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

2559 Barcelona. Mig croat. (Cru.V.S. falta) (Cru.C.G. 3076d). Anv.: FERDINANDUS1D1G1Rj. Rev.:
Roel en 1er y 4º cuartel. -CIUI-TASB-ARCI-NONA.   2,25 g. Escasa. MBC-. Est. 100.. 60,–
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2560 Barcelona. Quart de croat. (Cru.V.S. 1144.3) (Cru.C.G. 3080b). Anv.: Busto a izquierda, B
sin travesaño detrás. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 0,64 g. Cospel algo irregular.
MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2561 Perpinyà. Croat. (Cru.V.S. 1156 var) (Badia 924) (Cru.C.G. 3075 falta var). Anv.:
@FERDINéNDVS,DEI,GRéCSI,R,. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -COM,-ES,
R-OSILI-ONIS. 2,96 g. Rara. BC+/MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  561

2562 Barcelona. Dobler. (Cru.V.S. 1158) (Cru.C.G. 3084). Anv.: Busto pequeño a izquierda.
FERDINAN. Rev.: Armas pequeñas de Barcelona en rombo. @BARCANONA. 0,72 g.
Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2563 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1180 var) (Cru.C.G. 3094 var). Anv.: Busto a izquierda.

@FERDINéND9!R!1R1GONVê. Rev.: MéIORICê-escudito con crecientes-CéTOLICVS.
1,95 g. Escasa. BC/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2564 Mallorca. Ral. (Cru.V.S. 1184) (Cru.C.G. 3097 var). Anv.: Busto a izquierda con corona de 5 
f l o rones .  @FERDINANDVS!REX!ARAGONVM.  Rev. :  A rmas  de  Ma l l o r ca .
@MAIORICARVê-escudito de ¿cuatro? besantes-CATOLICVS. 2,04 g. BC+/MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2565 Sicília. Tari. (Cru.V.S. 1239) (Cru.C.G. 3146). Anv.: Armas de Castilla-León en 1er y 4º
cuartel y de Sicília en 2º y 3º. @FERDINANDVS,D,G,R,CASTELLE,S. Rev.: Águila,
debajo 2M2C2. @FERDINANDVS,D,G,REX,SICILIE,A,. 3,60 g. Sin armas catalanas.
MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2566 Aragón .  Med io  rea l .  (Cru .V .S.  1305)  (Cru .C.G.  3205) .  Anv. :  Bus to  de  f ren te .
@FERDINANDVS1DEI1G1REX. Rev.: Armas catalanas entre I-C. ARAGONVM1ET1
CASTEL. 1,74 g. Golpecitos. Escasa. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

MONEDES LOCALS

2567 Agramunt. Pugesa incusa. (Cru.L. 1007) (Cru.C.G. 3603). 0,72 g. Escasa. MBC. Est. 60. . . 40,–

2568 Agramunt. Senyal. (Cru.L. 1011 var) (Cru.C.G. 3612 var). 0,36 g. Rara. MBC. Est. 90. . . . 60,–

2569 Anglesola. Pugesa incusa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3627). 0,61 g. Cospel algo faltado.
Pequeña grieta reparada. Muy rara. (MBC). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2570 Balaguer. Senyal. (Cru.L. 1052) (Cru.C.G. 3649). Anv.: Escudo con nueve cuadros. Rev.:
Armas de tres palos. 5,23 g. Escasa. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  728

2571 Banyoles. 1600. 1 diner. (Cru.L. 1056.2) (Cru.C.G. 3657a). 0,76 g. Fecha poco visible.
Escasa. MBC+/EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2572 Banyoles. 1 diner. (Cru.L. 1057 var) (Cru.C.G. 3658 var). Anv.: PHILPV... 0,70 g. MBC.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2573 Banyoles. 1 diner. (Cru.L. 1058) (Cru.C.G. 3659). 0,70 g. Puntos en los espacios del
reverso. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2574 Banyoles. 1 diner. (Cru.L. 1059.1) (Cru.C.G. 3660). Anv.: !PHIL... 0,31 g. Roeles en los
espacios del reverso. Limpiada. (MBC). Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2575 Barcelona. Sant Jaume. Pellofa. (Cru.L. 1138). 0,54 g. Valor: 6 diners. Rara. MBC. Est. 45. 35,–

2576 Barcelona. El Palau. Pellofa. (Cru.L. 1245). 0,43 g. Latón. Escasa. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

2577 Barcelona. El Palau. Pellofa. (Cru.L. 1247). 0,54 g. Latón. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

2578 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1268). 0,35 g. Latón. 6-6. Pequeña
perforación en el segundo 6. Escasa. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2579 Barcelona. Nostra Senyora del Pi. Pellofa. (Cru.L. 1279). 0,73 g. Latón. Valor: 2 sous.
Escasa. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

2580 Barcelona. 1746. Sant Sever. Pellofa. (Cru.L. 1301). 0,46 g. Latón. Valor: 4 sous. Escasa.
MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2581 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1372). 0,45 g. Latón. MBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

2582 Barcelona. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1381). 0,20 g. Latón. Valor: 2. Rara. MBC+. Est. 60. . . 50,–

2583 Girona. Senyal. (Cru.L. 1549) (Cru.C.G. 3726). 0,62 g. Rara. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Ramon Muntaner 24/04/2014,  nº  743

2584 Girona. Senyal. (Cru.L. 1555) (Cru.C.G. 3729). 0,71 g. Limpiada. Algo alabeada. Muy rara.
(BC). Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2585 Girona. 1 diner. (Cru.L. 1563) (Cru.C.G. 3735). 0,71 g. Busto a derecha. MBC. Est. 25. . . 15,–

2586 Girona. 1 diner. (Cru.L. 1571) (Cru.C.G. 3738). 0,85 g. MBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2587 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1666). Latón. Lote de 2 piezas. MBC/MBC+. Est. 15. . . 9,–

2588 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1675). 0,23 g. Latón. MBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . 4,–

2589 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1691). 0,32 g. Latón. MBC+. Est. 12. . . . . . . . . . . . . 8,–
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2590 Girona. Sant Feliu. Pellofa. (Cru.L. 1692). 0,30 g. Latón. EBC. Est. 12.. . . . . . . . . . . . . 8,–

2591 Granollers. Diner. (Cru.L. 1695A) (Cru.C.G. 3740a). 0,87 g. Rara. MBC-/MBC+. Est. 70. . . 45,–

2592 Granollers. Diner. (Cru.L. 1700) (Cru.C.G. 3742). Rev.: VILLA GRANVL. 0,63 g. Rara.
MBC-/MBC. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

2593 Igualada. Jetó. (Cru.L. 1732). 2,91 g. Latón. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2594 Lleida. Pugesa. (Cru.L. 1750, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 3758, mismo ejemplar). 2,73 g.  
Rara. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  884

2595 Lleida. Pugesa incusa. (Cru.L. 1754 var) (Cru.C.G. 3761 var). 0,35 g. Latón. 1GE^l.
Cospel faltado. Limpiada. Rara. (MBC). Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2596 Lleida. Pugesa incusa. (Cru.L. 1756 var) (Cru.C.G. 3764 var). 0,33 g. Flor entre @ y L.
Orla interior lineal. Cospel faltado. Oxidaciones. Muy rara. (MBC). Est. 100. . . . . . . . 60,–

2597 Lleida. Pugesa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3768) (A.N. 37, nº 14). 1,93 g. Factura tosca.
Escasa. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2598 Lleida. Mitja pugesa. (Cru.L. 1764 var) (Cru.C.G. 3772a var). 1,06 g. Lirios distintos en
ambas caras. Rara. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2599 Lleida. Lote de 2 diners, busto a derecha, falsos de época muy curiosos. MBC. Est. 20. . . 12,–

2600 Manresa. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 1796 var). 0,27 g. Latón. Recortada. MBC-. Est. 9. . . . . 6,–

2601 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1905). 0,59 g. MBC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2602 Olot. (Cru.L. 1399 y 1400, atribuidas a Besalú). Lote de 2 pellofas, latón y hojalata. MBC+.
Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2603 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1401, atribuidas a Besalú). 1,21 g. MBC. Est. 10. . . . . . . . . . . . . . 6,–

2604 Olot. Pellofa. (Cru.L. 1919). 0,56 g. Latón. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2605 Peramola. Pellofa. (Cru.L. 1934). 0,27 g. Latón. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2606 Perpinyà. Ardit. (Cru.L. 1938) (Cru.C.G. 3796). 1,47 g. Rara. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–
Ex Áureo 21/05/1998, nº  545

2607 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1943.1) (Cru.C.G. 3800). 0,78 g. BC+. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . 12,–

2608 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1944.1) (Cru.C.G. 3801). 0,42 g. 2 monedas, una falsa de época.
MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2609 Perpinyà. 1 diner. (Cru.L. 1945.1) (Cru.C.G. 3802). 0,58 g. Rara. MBC-. Est. 40. . . . . . . . 25,–

2610 1529. Perpinyà. 1 sou. (Cru.L. 1948 var) (Cru.C.G. 3804 var). 1,29 g. VLLE. Grieta. Algo
alabeada. Escasa. MBC-/BC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2611 Perpinyà. Diner. (Cru.L. 1953.2) (Cru.C.G. 3808 var). Rev.: ...AGNVS... 0,68 g. Sin A en
anverso. Buen ejemplar. Rara. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2612 Perpinyà. Pellofa. (Cru.L. 1958, 1971 y 1976). Latón. Lote de 4 piezas, dos con
contramarcas. MBC-/MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2613 Ponts. Pugesa incusa. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3817). Anv.: @S1R1PORCEL. 0,53 g. Muy
rara. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2614 Prades. Senyal. (Cru.L. falta) (Cru.C.G. 3821a). 1,39 g. Muy rara. BC+. Est. 90. . . . . . . . 60,–

2615 Pui. Pugesa. 0,79 g. Rara. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2616 Puigcerdà. Diner. (Cru.L. 2015) (Cru.C.G. 3825a). 0,48 g. Contramarca: P (realizada en
1519). Muy rara. BC. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2617 Puigcerdà. Diner. (Cru.L. 2017) (Cru.C.G. 3826a). 0,75 g. Contramarca: P (realizada en
1519). Rara. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2618 Puigcerdà. Diner. (Cru.L. 2017 var) (Cru.C.G. 3826a var). Anv.: @P(...) DV. 0,55 g.
Contramarca: P (realizada en 1519). Rara. MBC-/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2619 Puigcerdà. 1 ardit. (Cru.L. 2018 var) (Cru.C.G. 3827 var). 0,89 g. Leyendas retrógradas.
Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2620 Puigcerdà. 1526. 1 diner. (Cru.L. 2020) (Cru.C.G. 3828). 0,70 g. Rara. MBC-/MBC.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2621 Puigcerdà. 1 ardit. (Cru.L. 2023) (Cru.C.G. 3829b). 1 g. Contramarca: P (realizada en 1582). 
BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2622 Puigcerdà. 1 ardit. (Cru.L. 2023) (Cru.C.G. 3829b). 0,74 g. Contramarca: P (realizada en
1582). MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2623 Reus. Obra de Sant Pere. Jetó. (Cru.L. 2041). 2,74 g. Latón. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . 15,–

2624 Sanahuja. Senyal incusa. (Cru.L. 2326, como incierta) (Cru.C.G. 3838). 0,81 g. Partida y
reparada. Muy rara. (MBC-). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2625 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2148.1) (Cru.C.G. 3865). 6,05 g. Escasa. BC/BC+. Est. 25. . . . 15,–
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2626 Tarragona. Senyal. (Cru.L. 2150.1) (Cru.C.G. 3866). 3,67 g. Buen ejemplar. Escasa así.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2627 Tarragona. Mig senyal. (Cru.L. 2149) (Cru.C.G. 3867). 3,85 g. Oxidaciones. Escasa. (BC+).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2628 Tremp. Senyal. (Cru.L. 2210.1) (Cru.C.G. 3883). 0,22 g. Cospel faltado. Rara. (BC+).
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2629 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2215). 0,62 g. Latón. Muy rara. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2630 Tuïr. Pellofa. (Cru.L. 2216.2). 1 g. Latón. Escasa. MBC. Est. 35.. . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2631 Vic. Diner. (Cru.L. 2230, como senyal) (Cru.C.G. 3893). 0,37 g. Muy rara. MBC-/BC+.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2632 Vic. Diner. (Cru.L. 2229.1, como senyal) (Cru.C.G. 3894). 0,37 g. Muy rara. MBC-. Est. 90. 60,–

2633 Vic. Diner. (Cru.L. 2229.2, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 3894a, mismo ejemplar). 0,40 g.
Contramarca: estrella de seis rayos. Grieta. Rara. (MBC-). Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–

2634 Vic. Senyal. Inédita. 1,47 g. Rara. BC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2635 Vic. Diner. (Cru.L. 2235, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 3897a, mismo ejemplar). 0,56 g.
Busto a derecha. Contramarca: estrella (realizada en 1527). Muy escasa. MBC-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2636 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2262). 0,88 g. Valor: X sous. MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . 15,–

2637 Vic. La Seu. Pellofa. (Cru.L. 2263). 0,89 g. Latón. Valor: VI sous. MBC. Est. 15.. . . . . . . 10,–

2638 Vilanova de Meià. Senyal. (Cru.L. 2309.3) (Cru.C.G. 3907b). Anv.: @!S (DE!M)EYé. 0,79 g. 
Rara. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2639 Calvià. Plom. (Cru.L. 2396). 4,38 g. Raro. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2640 Calvià. Plom. (Cru.L. 2397). 3,84 g. Raro. MBC+. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2641 Calvià. Plom. (Cru.L. 2397 var). Anv.: CALVIA. 3,45 g. Raro. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

2642 Campos. Plom. (Cru.L. 2399). 5,21 g. Muy escaso. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2643 Campos. Plom. (Cru.L. 2399). 4,83 g. Grieta. Escaso. BC+/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . 18,–

2644 Campos. Plom. (Cru.L. 2400). 1,82 g. Escaso. BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2645 Felanitx. (Cru.L. 2401 y 2402). Lote de 2 plomos distintos. BC/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

2646 Inca. Plom. (Cru.L. 2404 var). 3,38 g. Incrustaciones. Escaso. (BC). Est. 30. . . . . . . . . . 18,–

2647 Inca. Plom. (Cru.L. 2404). 3,12 g. Escaso. MBC+. Est. 125.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2648 Llucmajor. Plom. (Cru.L. 2406). 4,96 g. Muy escaso. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2649 Llucmajor. Plom. (Cru.L. 2408). 2,26 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2650 Manacor. Plom. (Cr.L. 2410). 5,64 g. Raro. BC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2651 Manacor. Plom. (Cru.L. 2411). 2,27 g. Raro. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2652 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2412). 5,39 g. Muy escaso. EBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2653 Montuiri. Plom. (Cru.L. 2413). 4,85 g. Golpecitos. Muy escaso. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

2654 Muro. Plom. (Cru.L. 2417). 4,07 g. Raro. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2655 Muro. Plom. (Cru.L. 2418). 3,13 g. Raro. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2656 Palma. La Sang. Plom. (Cru.L. 2419). 1,52 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2657 Palma. Sant Jaume. Plom. (Cru.L. 2420). 2,66 g. Escaso. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . 18,–

2658 Palma. Sant Miquel. Plom. (Cru.L. 2422). 2,22 g. MBC-/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2659 Palma. Sant Pere y Sant Bernat. Plom. (Cru.L. 2426). 2,54 g. Escaso. BC. Est. 25. . . . . . 15,–

2660 Palma. Santa Eulàlia. Plom. (Cru.L. 2429). 2,06 g. Escaso. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . 25,–

2661 Palma. La Seu. Plom. (Cru.L. 2433). 1,95 g. Raro. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2662 Sa Pobla. Plom. (Cru.L. 2440 y 2440 var). 3,13 g. 2 monedas, una con cabeza alta.
BC/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2663 Porreres. Plom. (Cru.L. 2448). 3,07 g. Escaso. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2664 Porreres. Plom. (Cru.L. 2449). 4 g. Escaso. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2665 Santa Margalida. Plom. (Cru.L. 2451). 2,48 g. Rara. BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . 75,–

REINOS DE CASTILLA Y LEÓN

2666 Alfonso X (1252-1284). Salamanca. Dinero. (AB. 254 var, como pepión y como Sevilla). 

Anv.: Castillo, h debajo. @5LLF REX. Rev.: León, @ET LEGIONIS5. 0,95 g. Rara.
MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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2667 Toledo. Novén. 1,13 g. Falsa de época en cobre. MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2668 Cuenca. Óbolo. (AB. 288.1). Anv.: Castillo, cuenco sobre la torre derecha y N en puerta.
2CA2-2ST2-2EL2-2LE2. Rev.: León. 2LE2-2GI2-2ON2-2IS2.  0,60 g. MBC. Est. 30.. . . . 18,–

2669 Sancho IV (1284-1295). Burgos. Cornado. (AB. 296). Anv.: Busto a izquierda. SéNC-II
REX. Rev.: Castillo entre B-�. @CéSTEL!-LE LE!-GIONIS. 0,67 g. MBC+. Est. 25. . . 15,–

2670 Fernando IV (1295-1312). Cuenca. Pepión. (AB. 322.1). Anv.: Castillo, cuenco con pie
debajo. @F REX CASTELLE. Rev.: León a izquierda. @1ET LEGIONIS1. 0,59 g.
Escasa. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2671 Alfonso XI (1312-1350). Coruña. Novén. (AB. 356). Anv.: Castillo, venera antigua

debajo. @Av-REXv-CASv-TEL-vE. Rev.: León. @E-TLE-GIO-NIS(venera antigua). 0,81
g. Rara. MBC. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2672 Pedro I (1350-1368). Sevilla. Real. (AB. 380). Anv.: P coronada. @(DOMINVS1MICh)I1
ADIVTOR1ET EGO1DIS1/1PICIAM1INIMICOS1MEOS. Rev.: Castillos y leones cuartelados, 
S debajo. @PETRVS1REX1CAST(...)IONIS1. 2,56 g. Recortada. BC+. Est. 40. . . . . . . 25,–

2673 Enrique II (1368-1379). Toledo. Real de vellón de anagrama. (AB. 423 var). Anv.: EN
coronada, T a derecha. Rev.: Castillos y leones cuartelados. 2,62 g. Roeles en
reverso. Rara. MBC-/BC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2674 ¿Cuenca? .  Cruzado .  (¿AB.  453?) .  Anv. :  Bus to  a  izqu ie rda .  ¿Cuenco  de t rás? .
@ENRICVS1REX1LEGIONIS. Rev.: Cruz con E-N-R-I. @ENRICVS1REX1CASTELLE. 1,48
g. Rara con las leyendas legibles. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2675 Juan I  (1379-1390) .  Sevi l la .  1 /6  de rea l .  (AB.  543) .  Anv. :  IOH coronadas.
@IOHANIS!REX1LEGIO. Rev.: Castillo, S debajo. @IOHANIS REX1CASTE. 0,52 g.
Perforación. (MBC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2676 Enrique III (1390-1406) .  Burgos. Seisén. (AB. 611). Anv.: Busto a izquierda.
@ENRICVS1REX. Rev.: Cruz con ¡ en 1er cuartel y B en 4º. @CASTELLE1EL.   
0,48 g. Rayita. Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2677 Enrique IV (1454-1474). Sevilla. Castellano. (AB. 673) (M.R. falta). Anv.: Castillo, S
deba jo .  @ENRICUS¿DEI2GRACIA2REX2 .  Rev. :  León .  @XPS¿VINCIT2XPS2
REGNAT2XPS!. 4,56 g. Acuñación algo floja. Rara. (MBC+). Est. 2.500. . . . . . . . . . 1.200,–

2678 Sevilla. Real de busto. (AB. 685). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVSÀQARTVSÀDEIÀ
GRACIAÀREXÀ. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S arriba. @ENRICVSÀREXÀ
CASTELLEÀET LEGIONIS. 3,37 g. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2679 Burgos. Real de busto. (AB. 688.2). Anv.: Busto a izquierda, punto detrás. @(EN)RICVS1
CARTVS1DEI1GRAC1REX1CAST. Rev.: Castil los y leones cuartelados, B arriba.
@ENRICVS1REX1CASTELLE1E LEGIONIS1. 3,15 g. Doblez. Grieta. (MBC). Est. 110. . . 75,–

2680 Segovia. Real de busto. (AB. 691 var). Anv.: Busto a izquerda. .÷RICVS¿CARTVS¿
REX¿CASTELL. Rev.: Castillos y leones cuartelados, acueducto de cuatro arcos

debajo. .÷RICVS¿DEI GRACIA¿EX¿CAST. 3,05 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . 90,–

2681 Sevilla. Real de busto. (AB. 692 var). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVSÀQARTVSÀ
DEIÀGRACIAÀREXÀ. Rev.: Castillos y leones cuartelados, S debajo. @ENRICVSÀ
REXÀCASTELLEÀET LEGIONI. 3,28 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2682 Toledo. Real de busto. (AB. 693). Anv.: Busto a izquierda. @ENRICVS¿CARTVS¿
DEI¿GRACIA. Rev.: Castillos y leones cuartelaos, T arriba. @ENRICVS¿REX¿
CASTELLE¿E LEG5. 2,78 g. Orla circular en anverso y lobular en reverso. MBC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2683 Cuenca. Medio real. (AB. 697). Anv.: EN coronadas. +ENRICVS+C(...)+REX+CASTELLE.
Rev.: Castillo, cuenco debajo. ¿ENRICVS+REX+CASTELLE+ET+LEG. 1,60 g. Gráfila
hexalobular en anverso y reverso. Grieta. Rara. BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2684 Burgos. Real de anagrama. (AB. 708.1). Anv.: hEN coronadas. @XPS1VINCIT1XPS1
REGNAT1XPS1IN. Rev.: Castil los y leones cuartelados, B arriba @ENRICVS1
DEI1GRA1REX1CASTELLE1E. 3,35 g. Algo alabeada. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . 110,–

2685 Cuenca. Real de anagrama. (AB. 710.2). Anv.: hEN coronadas, G debajo. @XPSG
VIN(C)ITGXPSGR(EGI)N!A!TGXPS IG. Rev.: Castillos y leones cuartelados, C arriba, 
cuenco debajo. @ENRICVS QARTVSGDEIGGRACIA REX1. 3,28 g. Grieta. MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2686 Segovia. Medio real. (AB. 725 var). Anv.: hEN coronadas. @XPS2VINCIT2XPS2REG. Rev.:
Casti l los y leones cuartelados, acueducto de tres arcos y dos pisos debajo.
@ENRITVSÀDEIÀGRACIAÀ. 1,50 g. Orlas circulares. Limpiada. Raro error en leyenda
reverso. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2687 Burgos. Cuartillo. (AB. 739 var). Anv.: Busto de frente. Rev.: Castillo, B debajo. 4,09 g.
Leyendas degeneradas. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

2688 Segovia. Cuartillo. (AB. 754.1 var). Anv.: Busto de frente. Rev.: Castillo, acueducto de tres
arcos y dos pisos debajo. 1,74 g. Leyendas flojas. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 25,–
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2689 Sevilla. Cuartillo. (AB. 755.8). Anv.: Busto de frente entre ramas de granada. @EN(RIC)VS¿ 
DE(...)CIA¿REX¿CASTEL. Rev.: Castillo, S debajo. @(...)CVS¿DEI¿(...)REX(...)STEL.
2,51 g. Pequeña perforación. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2690 Burgos. 1/2 cuartillo. (AB. 773). Anv.: Busto de frente. @ENRICVS1QVARTVS1DEI1GR. Rev.: 
Castillo, B debajo. @ENRICVS1REX1CASTELLE1E. 2,07 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

REINOS DE ARAGÓN Y NAVARRA

2691 Carlos el Malo (1349-1387). Navarra. Gros. (Cru.V.S. 233 var.). Anv.: Busto de frente. 

@N(V(R-RE1REX. Rev.: Cruz. @K(ROLVS8DEI9GR( (giro interior) @DNS1M1
AIVTOR1N1TIMEBO1P1EAC1MIChI1hOMO. 2,96 g. Rara. MBC+. Est. 1.200. . . . . . . . . 750,–

2692 Juan y Blanca (1425-1441). Navarra. Blanca. (Cru.V.S. 254.1) (Cru.C.G. 2950a). Anv.:
YB coronadas. Rev.: Cruz con coronas. 2,27 g. Escasa. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . 110,–

2693 Navarra. Cornado. (Cru.V.S. 257) (Cru.C.G. 2952). Anv.: Corona. @I¿(...)REX¿Z¿RENA.
Rev.: Cruz. @(corona)Né(VéR)RE¿. 0,79 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2694 Catalina y Juan de Albret (1483-1512). Pamplona. Tarja. (Cru.V.S. 292). Anv.: IK
coronadas, P debajo. @IOhANES1ET1(K)A(...). Rev.: Cruz con corona en 2º y 3er
cuartel, I en 1º y K en 4º. @SIT,NOMEN DOMIN(...). 1,93 g. Escasa. BC. Est. 40. . . 25,–

2695 Fernando I (1512-1516). Navarra. Ral. (Cru.V.S. 1317.18 var) (Cru.C.G. 3221d). Anv.:
Armas de Navarra. FERNANDVS,D,G,R,NAV,. Rev.: Cruz en orla lobulada con F
invertida en 2º y 3er cuartel y corona en 1º y 4º. @,SIT,NOMEN DOMINI,BENEDITV.
3,26 g. Rayitas. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

OTROS REINOS CRISTIANOS

2696 Felipe de Tarento (1307-1313). Dinero tornés. (Schlumberger pág. 317, lám. XII, nº

21). Anv.: Cruz. @jPhSjPAChèTARj(D R). Rev.: Castil lo esquemático. @|D G

CL1RENCI1|. 0,84 g. MBC. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

M O N A R Q U Í A E S PA Ñ O L A
REYES CATÓLICOS (1475-1504)

2697 Sevilla. 2 maravedís. (Cal. 639). 3,87 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2698 Sevilla. 1/2 real. (Cal. 470). 1,53 g. MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2699 Toledo. M. 1/2 real. (Cal. 494). 1,33 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2700 Burgos. 1 real. (Cal. 285). 2,86 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2701 Sevilla. 1 real. (Cal. falta). Rev.: S y ¡/2. 3,26 g. Algo recortada. MBC-. Est. 35. . . . . . . 20,–

2702 Sevilla. 1 real. (Cal. falta). Anv.: b y S. 3,11 g. Golpes. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . 20,–

2703 Granada. 2 reales. (Cal. 254). 6,72 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

JUANA Y CARLOS (1504-1516)

2704 Santo Domingo. 4 maravedís. (Cal. 208). 3,54 g. A nombre de Carlos y Juan. S-P. Resello
´Llave´ por orden de la real audiencia de Santo Domingo. En 1583, se manda resellar 
con una llave las piezas de 4 maravedís para devaluarlos de 4 a 2 maravedis y
posteriormente de a 1 maravedí quedando finalmente en 2 maravedís. Escasa. (MBC).
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2705 Santo Domingo. 4 maravedís. (Cal. tipo 134). 4,82 g. Resello ancla, marca efectuada en
Jamaica, entonces colonia dependiente de Santo Domingo. Se realizan los resellos en
1581-2, para revaluar los cuartos de 1/12 a 1/11. Rara. BC. Est. 80.. . . . . . . . . . . 60,–

2706 s/d. Nápoles. 1 sestino. (Vti. 6) (MIR. 122). 1,85 g. Corona real. Rara. MBC-. Est. 60. . . . 40,–

2707 s/d. Zaragoza. 1/2 real. (Cal. 190). Anv.: @IOANA*ET KAROLVS,REX AR,. Iniciales entre
C-A. Rev.: @TROPHEA,REGNUM,ARAGO. Escudo entre L-S. 1,54 g. Golpecitos. Muy
rara. MBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

2708 s/d. Barcelona. 1 croat. (Badia tipo IX var). Anv.: FERDINANDS REX. Rev.: Roel en 2º y
3er cuartel. -CIUI-TAB1-ACI-NONA. 2,82 g. Letras N del reverso invertidas. Leves
manchitas. Muy rara. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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2709 15ô0. Zaragoza. 1 real. (Cru.C.G. 4233 var) (Cal. 165). Anv.: Escudo entre C-A.
@IOANA,ET KAROLVS,R(...)RAGONV. Rev.: Escudo entre L-S. @TROPEA,REGNVM,

ARAGONVM,15ô0. 3,11 g. Letras latinas. Grieta. Escasa. (MBC-). Est. 200. . . . . . . . 110,–

2710 s/d. México. R (Rincón). 2 reales. (Cal. 107). 6,83 g. PLVSVLT en cartela, !! arriba, R
debajo. Muy rara. MBC. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300,–

2711 México. 2 reales. (Cal. 120). 6,68 g. Escudo entre Ô-O. Oxidaciones. MBC-. Est. 100. . . . 60,–

2712 México. 4 reales. (Cal. 89). 13,67 g. Escudo entre O-Ô. Leves oxidaciones. MBC-. Est. 70. 40,–

CARLOS I (1516-1556).

2713 s/d. Eivissa. 1 dobler. (Cal. 62) (Cru.C.G. 3705). Anv.: Busto a izquierda. 0,61 g. Rara.
MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2714 (1529). Perpinyà. 1 sou. (Cal. 48) (Cru.C.G. 3804). 1,86 g. Rara. BC+. Est. 40. . . . . . . . 25,–

2715 s/d. Puigcerdà. 1 ardit. (Cal. 70) (Cru.C.G. 3827). 0,72 g. Cospel algo faltado. Rara. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2716 s/d. Milán. Trillina. (Vti. 9). 0,89 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2717 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (Cal. falta). 0,69 g. Rara. (BC/BC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2718 s/d. Valencia. 1 real. (Cal. 49). Anv.: @CAROLVSxDEI-corona-(GR)(x(RE)Xx(R(. Rev.:
@VALENCIE1MA-escudito con león-IORICARVM1SER. 2,15 g. Incisión en anverso. (BC). 
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2719 1523. Augsburgo. 1 batzen. (Kr. MB32) (W. Schulten 62). 3,32 g. Pátina oscura. MBC.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2720 s/d (1521-1556). Brujas. 1 patard. (Vti. 477) (Vanhoudt 229.BG). Anv.: KAROLVS... 2,73 g.
MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2721 1512. Maestrich. 2 patards. (Vti. tipo 135, falta var) (Vanhoudt. 203MA). 2,65 g. Escasa.
MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2722 1554. Campen. 3 kreuzer. (Kr. 49). 2,50 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2723 1546. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta) (Poey d´Avant 5391 sim). 1,22 g. MBC-/MBC. Est. 60. 40,–
 Ex Áureo & Cal icó 21/09/2010,  nº  702

2724 s/d (1521-1556). Brujas. 1/2 real. (Vti. 488) (Vanhoudt 228.BG). 2,64 g. MBC.  Est. 25. . . . 15,–

2725 1530. Ratisbona. 10 kreuzer. (Kr. MB34 var) (W.Schulten 2864). 5,56 g. Escasa. MBC+.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2726 s/d. Nápoles. R (en el 4º cuartel). 1 escudo. (Vyi. falta) (MIR 132/3). 3,40 g. Ligera doble
acuñación. Brillo original. Escasa. MBC+. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

2727 s/d. Amberes. 1 florín. (Vanhoudt 222 AN). 2.89 g. Hojitas. MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . 250,–

FELIPE II (1556-1598)

2728 1598. Perpinyà. 2 sous. (Cal. 839) (Cru.C.G. 3806a). 2,89 g. Contramarca: cabeza de San
Juan. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2729 s/d. Pamplona. 1 cornado. (Cal. 836). 0,60 g. N entre puntos pequeños. BC+.  Est. 20. . . 12,–

2730 s/d. Pamplona. 1 cornado. (Cal. 837). 1,05 g. N entre roeles. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . 25,–

2731 s/d. Burgos. 1 blanca. (Cal. 793). 0,91 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2732 s/d. Burgos. 1 blanca. (Cal. falta). 0,91 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2733 s/d. Cuenca. 1 blanca. (Cal. 818 var). 1,02 g. MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2734 s/d. Segovia. ]. 1 blanca. (Cal. 862). 1,07 g. Estrella sobre la torre central. BC+. Est. 20. 12,–

2735 s/d. Segovia. ]. 1 blanca. (Cal. 863). 1,08 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2736 s/d. Segovia. D. 1 blanca. (Cal. tipo 483, falta var). 1,39 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . 15,–

2737 s/d. Toledo. 1 blanca. (Cal. 889). 0,94 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2738 s/d. Valladolid. F. 1 blanca. (Cal. 899). 0,83 g. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2739 s/d (1567-1574). Segovia. ]. 1 cuartillo. (Cal. 853). 2,28 g. Granada bajo el león. Sin punto 
en acueducto de reverso. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2740 s/d. Burgos. 2 cuartos. (Cal. 782 var). 2,98 g. Escasa. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2741 s/d. Cuenca. 2 cuartos. (Cal. 803 var). 3,40 g. MBC-/BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2742 s/d. Granada. F. 2 cuartos. (Cal. 827). 2,70 g. BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2743 s/d. Segovia. 2 cuartos. (Cal. 850). 3,81 g. Buen ejemplar. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

2744 s/d. Segovia. 2 cuartos. (Cal. 851 var). 2,68 g. Acuñación floja en parte. (MBC-). Est. 20. . 12,–
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2745 s/d. Toledo. 2 cuartos. (Cal. 873). 4,17 g. BC+/MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2746 s/d. Granada. F. 2 maravedís. (Cal. 826). 4,32 g. Torres laterales globulares. MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2747 s/d. Segovia. ]. 2 maravedís. (Cal.848). 2,81 g. Acueducto de tres arcos y dos pisos en
anverso. MBC. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2748 s/d. Milán. Trillina. (Vti. 4) (MIR. 335/1 var). 0,75 g. Roseta de 6 pétalos acotando la sigla. 
MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2749 s/d. Lima. 1/4 de real. (Cal. 768). 0,67 g. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2750 1590. (Sevilla). (n). 1/2 real. (Cal. 741). Anv.: Monograma entre (S/n) y fecha en vertical. 
1,71 g. Rayitas. Escasa. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2751 1585. Besançon. 1/2 carlos. (Vti. falta) (Poey d´Avant 5392 sim). 0,70 g. A nombre de
Carlos I. Buen ejemplar. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2752 s/d. Barcelona. 1 croat. 2,87 g. Falsa de época en latón. Rara. (MBC-). Est. 30. . . . . . . . 18,–

2753 1597. Barcelona. 1 croat. (Cal. 607). 3,13 g. Cospel faltado. Rara. (MBC-). Est. 70. . . . . . 40,–

2754 159¿8?. Barcelona. 1 croat. (Cal. ¿608?). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BARCI-NO.CI-
VITAS-.1.5.9.¿8?. 2,88 g. Acuñación algo descentrada. Parte de brillo original. Rara.
(MBC+). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2755 s/d. Mallorca. 1 real. (Cal. 640). 2,07 g. BC+. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2756 s/d. Sevilla. 1 real. (Cal. 664). 3,30 g. Doble ensayador en reverso. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

2757 1588. Sevilla. (n). 1 real. (Cal. 668). 3,32 g. Rayitas. Escasa. MBC. Est. 150. . . . . . . . . 90,–

2758 (1590-1592). Toledo. ×. 1 real. (Cal. tipo 416). Anv.: Escudo entre ~/× y I. 3,26 g.
Fecha no visible. Escasa. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016,  nº  612

2759 s/d. Valladolid. .. 1 real. (Cal. 688 var). 3,27 g. Limpiada. Buen ejemplar. Escasa y más
así. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

2760 1596. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,54 g. A nombre de Carlos V. BC-/BC. Est. 20. . . . 15,–

2761 s/d. Potosí. A. 2 reales. (Cal. 508). 6,40 g. Escudo entre P/A y ��. Rara. BC+. Est. 250.. . 125,–
Ex Áureo 27/04/1999, nº  145 
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  130

2762 1590. Sevilla. n. 2 reales. (Cal. 541). 6,09 g. Escasa. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Colección Javier  Verdejo 19/10/2017,  nº  91

2763 1598. Sevilla. B. 2 reales. (Cal. 553 var). Tipo ´OMNIVM´. Fecha en reverso. Sin orlas
circulares. Muy escasa. BC/BC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

2764 (1)597. Toledo. C. 2 reales. (Cal. 576). 6,57 g. Rara. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2765 s/d. Granada. �. 4 reales. (Cal. 296). 10,47 g. Dos palos en las armas de Aragón. Algo
recortada. Escasa. (MBC/MBC+). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2766 s/d. Potosí. A. 4 reales. (Cal. 346). 13,32 g. Leves oxidaciones y rayitas. Escasa. BC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2767 1593/2. Segovia. !. 4 reales. (Cal. 360). 13,69 g. Escudo entre !/acueducto y fecha de dos 

dígitos/####. Muy rara. MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
Ex Áureo 15/12/1992, nº  409 
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  167 

2768 s/d. Sevilla. n. 4 reales. (Cal. 390). 13,63 g. n en 4º cuartel. Sin flor de lis entre escudo 
y corona. MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2769 1597. Sevilla. B. 4 reales. (Cal. 406). 13,80 g. Grietas. Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . 110,–

2770 s/d. Valladolid. !. 4 reales. (Cal. 442). 13,74 g. Escudo entre d y !/0. Buen ejemplar.
Escasa. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo 02/07/1998, nº  567 
Ex Colección Pr incesa de Ébol i ,  20/10/2016,  nº  331

2771 1577. Amberes. 1/2 escudo de los Estados. (Vti. 1125) (Vanhoudt 375.AN). 12,82 g.
Acuñada por los Estados Generales. Pequeña grieta. Rara. MBC. Est. 350. . . . . . . . 225,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  212
Ex Colección Balsach 
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  460

2772 1562. Nimega. 1/2 escudo. (Vti. 993) (Vanhoudt 267.NIJ). Rev.: DOMIðVS... 16,50 g. Busto
grande. Rara. MBC-/MBC. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2773 s/d. Potosí. B. 8 reales. (Cal. 158). 25,14 g. Oxidaciones. (MBC-). Est. 125.. . . . . . . . . . 75,–

2774 s/d. Sevilla. TJ. 8 reales. (Cal. tipo 235). 27,12 g. Ensayador en reverso. Oxidaciones.
MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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2775 (15)91/0. Sevilla. H. 8 reales. (Cal. 245). 27,02 g. Escudo entre S/;/H y fecha en
vertical. Leves oxidaciones. Rara. (MBC). Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

Ex Áureo 28/09/1993, nº  573
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  241

2776 1573. Maestricht. 1 escudo felipe. (Vti. 1212) (Vanhoudt 298.MA). 31,54 g. Rara. MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

Ex Colección Rocabert i ,  Áureo 19/05/1992,  nº  253 
Ex Colección Balsach
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  501

2777 1592. Sevilla. B. 1 escudo. (Cal. falta) (Tauler falta). 3,34 g. Escudo entre S/�/B y fecha en 
vertical. Rarísima. ¿Única conocida?. MBC. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  248
No f iguraba en la Colección Cabal lero de las Yndias 

2778 1590. Sevilla. C/n. 2 escudos. (Cal. 69 var. (Tauler 40a, mismo ejemplar). 6,76 g. La C
del ensayador rectificada sobre n. Muy rara y más con esta rectificación. MBC-.
Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Colección Cabal lero de Yndias,  nº  1121 
Ex Colección Isabel de Trastámara 26/05/2016,  nº  567

2779 s/d. Valladolid. A. 2 escudos. (Cal. 99 var) (Tauler 71 var). 6,62 g. Escudo entre Z y

A/-. Flores en los ángulos interiores del reverso. Acuñada sobre otra moneda. Muy
rara. MBC. Est. 1.400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

Ex Áureo 16/03/1993, nº  314
Ex Colección Pr incesa de Ébol i  20/10/2016,  nº  346

FELIPE III (1598-1621)

2780 s/d. Banyoles. Diner. (Cru.L. 1057.1) (Cru.C.G. 3658). 0,61 g. Ordinal del rey visible. Rara. 
MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2781 s/d. Banyoles. 1 diner. (Cal. 590). 0,77 g. Contramarca: cabeza de fraile, realizada en
1605. MBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2782 1600. Banyoles. Diner. (Cru.C.G. 3661) (Cru.L. 1061). Rev.: Puntos al principio y al final de 
la leyenda del reverso. 0,77 g. La fecha: 16,. Contramarca: cabeza de fraile en
reverso, realizada en 1605. Buen ejemplar. Rara y más así. EBC-. Est. 90. . . . . . . . 60,–

2783 1600. Barcelona. 1 dobler. (Cal. falta) (Cru.C.G. 4344 a). 0,62 g. Contramarca: B en
anverso. Muy escasa. (MBC-). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2784 1615. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 595). 1,34 g. El 5 de la fecha en forma de S. Defecto de
cospel. (MBC). Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2785 1618. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 598). 1,55 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2786 1621. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 601). 1,44 g. Rara. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2787 s/d. Granollers. 1 diner. (Cal. 694). 0,50 g. MBC-/MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2788 1600. Granollers. 1 diner. (Cal. 695). 0,71 g. Rara. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

2789 (1600-1603). Perpinyà. 1 diner. (Cal. 740). 0,96 g. Sin A. Rara. MBC-. Est. 50.. . . . . . . . 30,–

2790 (1611). Perpinyà. 1 diner. (Cal. 740). 0,55 g. Con A. Rara. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . 30,–

2791 1613. Pamplona. 4 cornados. (Cal. falta) (R.Ros 4.4.22). 3,38 g. MBC-. Est. 6. . . . . . . . . 1,–

2792 1615. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 737) (R.Ros 4.4.25 var.6 var). 4,43 g. MBC/MBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2793 1617. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 732). 4,06 g. Gráfila interior de puntos pequeños. Buen
ejemplar. Rara. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo & Cal icó 25/05/2011,  nº  243

2794 1601. Cuenca. J. 2 maravedís. (Cal. 673). 2,66 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

2795 163 (sic). Cuenca. 2 maravedís. Inédita. Anv.: Castillo entre C y ,. 1,68 g. Muy rara.
¿Única conocida?. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2796 1619. Cuenca. 2 maravedís. (Cal. 682) (J.S. D-88, mismo ejemplar). 1,36 g. MBC-.
Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2797 1602. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 827). 1,52 g. El valor corta la orla interior. MBC-.   
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2798 1602. Segovia. Castillejo. 2 maravedís. (Cal. 828). 1,70 g. Acueducto de un arco. Escasa.
MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2799 1606. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 840). 1,57 g. Sin puntos en leyenda del anverso. MBC-.
Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2800 1602. Sevilla. 2 maravedís. (Cal. 867, mismo ejemplar). 1,12 g. Escasa. MBC. Est. 50. . . 30,–
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Ex Áureo 26/09/2007, nº  687

2801 160(2 ó 3). Toledo. 2 maravedís. (Cal. tipo 244). 1,56 g. La leyenda de reverso empieza a 
las 4h. BC+. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2802 1619. Valladolid. 2 maravedís. (Cal. tipo 249, falta fecha). 1,72 g. Rara. BC+. Est. 50. . . . 30,–

2803 1605. Burgos. 4 maravedís. (Cal. 628). 3,04 g. Ligera doble acuñación. BC+.  Est. 20. . . . 12,–

2804 1602. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 804). 2,30 g. MBC/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2805 1618. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 823 var). 3,14 g. Acueducto vertical de tres arcos a
derecha. Escasa. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2806 1603. Burgos. 8 maravedís. (Cal. 614). 5 g. MBC-. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2807 (1)604. Cuenca. 8 maravedís. (Cal. 652). 5,74 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2808 1618. Madrid. 8 maravedís. (Cal. 703). 6,66 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2809 1619. MD (Madrid). 8 maravedís. (Cal. 705). 7,51 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2810 1604. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 760). 6,34 g. Castillo con torres de dos almenas.
Escasa. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2811 160J (sic). Segovia. 8 maravedís. (Cal. falta) (J.S. falta). 5,54 g. El 4 de la fecha
invertido. Muy rara. ¿Única conocida?. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2812 1619. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 743 var). 6,55 g. Rara. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . 15,–

2813 1604. Toledo. 8 maravedís. (Cal. 872). 5,96 g. Escasa. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . 18,–

2814 1619. Valladolid. 8 maravedís. (Cal. 903). 6,18 g. Acuñación floja. (MBC-). Est. 25. . . . . . 15,–

2815 s/d (1603-1606). (Cal. pág. 289) (J.S. p. 208-216). 3,50 g. Resello de valor 4 sobre 2
maravedís de Segovia 1598. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2816 s/d (1603-1606). Coruña. (Cal. pág. 289) (J.S. E-11). 5,71 g. Resello de valor 8 sobre 4
maravedís de Segovia 1601. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2817 s/d (1603-1606). Segovia. (Cal. pág. 289) (J.S. E-32). 7,23 g. Resello de valor 8 sobre 4
maravedís de Cuenca 1601. (MBC-). Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2818 1611. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 530). 1,72 g. Bonita pátina. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . 40,–

2819 161(...). Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 531). 1,32 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2820 1611. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 534). 1,38 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2821 1611. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 534). 1,38 g. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2822 1612. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 535). 1,37 g. Sin puntuación en leyenda de anverso.
MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2823 1613. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 537). 1,32 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2824 1613. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 537 var). Rev.: @BARCINO CIVITS 1613. 1,48 g. Rara.
MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2825 s/d. Felipe II (III). Mallorca. 1/2 ral. (Cal. 1144, de Felipe IV). 1,26 g. Escasa. MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2826 s/d. Potosí. B. 1/2 real. (Cal. 555 var). 1,71 g. Gráfila de aspas en ambas caras. MBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2827 1612. Zaragoza. 1/2 real. (Cal. 586). 1,57 g. Escasa. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2828 s/d. Mallorca. 1 real. (Cal. 441). 2,26 g. Busto a izquierda. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

2829 1610. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 511). 1,93 g. Corona dentada. El 6 de la fecha acuñado
sobre otro 6. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2830 1611. Zaragoza. 1 real. (Calicó 524). 3,17 g. Escasa. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . 75,–

2831 1601. Granada. M/G. 2 reales. (Cal. 319 var). 6,93 g. Tipo ´OMNIVM´. Pátina oscura.
Rayitas. Escasa. (MBC-). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2832 (162)1. ö (Madrid). V. 2 reales. (Cal. 332). 7,11 g. Muy rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . 110,–

2833 s/d. Mallorca. 2 reales. (Cal. 333). 4,47 g. La leyenda del reverso se inicia dos veces por
doble acuñación. Rara. BC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

2834 s/d. Potosí. B. 2 reales. (Cal. 352). 6,61 g. Gráfila de aspas en anverso y reverso. MBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Vir rey Toledo,  Áureo 25/04/2007,  nº  296

2835 160(8). Segovia. Árbol. 2 reales. (Cal. falta). 6,76 g. Muy rara. (MBC). Est. 300. . . . . . . . 150,–
Ex Áureo 28/10/1993, nº  238

2836 1605. Sevilla. B. 2 reales. (Cal. tipo 121, falta fecha). 6,73 g,. Tipo ´OMNIVM´. Buen
ejemplar. Muy escasa así. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2837 1609. Toledo. C. 2 reales. (Cal. 408 var). 6,71 g. La leyenda del reverso empieza a las 9h 
y la fecha a las 6h del reloj. Escudo de Sicilia sin barras. Rara. MBC-. Est. 200. . . 125,–
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2838 1(...). Valladolid. ]. 2 reales. (Cal. tipo 132). 6,58 g. Tipo ´OMNIVM´. Pátina oscura. Rara.
MBC-. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2839 1611. Granada. Ù. 4 reales. (Cal. 208). 13,60 g. Ceca y ensayador con puntos, y valor sin 
puntos. Limpiada. Rarísima. (MBC). Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

Ex Isabel  de Trastámara 15/12/2016,  nº  238

2840 16(20). Madrid. �. 4 reales. (Cal. 215). 11,56 g. Visible el ordinal del rey. Ligera doble
acuñación en reverso. Bonita pátina. Muy rara. MBC/MBC+. Est. 500.. . . . . . . . . . . 300,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 15/12/2016,  nº  266

2841 (1)615. Sevilla. (D). 4 reales. (Cal. pág. 266). 13,14 g. La fecha empieza a las 9h del reloj. 
Cuartel de Borgoña moderna, grande. Raytas. Rara. BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

2842 1611. Toledo. C. 4 reales. (Cal. 292). 13,59 g. La leyenda del reverso empieza a las 3h y
la fecha a las 12h del reloj. Grieta, pero extraordinario ejemplar. Parte de brillo
original. Rara y más así. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

2843 s/d. Potosí. Ú. 8 reales. (Cal. 123 var) (Paoletti 141). 27,30 g. Leones y castillos. Rara.
BC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

2844 1601/0. Sevilla. B. 8 reales. (Cal. tipo 67, no señala la rectificación de fecha). 26,79 g.
Tipo ´OMNIVM´. Grieta. Manchas. Rectificación muy rara. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . 175,–

2845 1611. Sevilla. B. 1 escudo. (Cal. falta) (Tauler 59a, mismo ejemplar). 3,31 g. Acuñación
floja. Bonito color. Única conocida. (MBC+). Est. 1.100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

Ex Maison Palombo 13/06/2009, nº  722
Ex Colección Isabel de Trastámara 15/12/2016,  nº  580

2846 1610/08. Segovia. A. 3,85 g. Prueba en bronce de un 2 escudos. Mal troquelada.  Muy
rara. (BC). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Javier  Verdejo 19/10/2017,  nº  486

2847 s/d. Felipe II (III). Barcelona. 1 trentí. (Cal. 72 var). Anv.: @FERN(...)ETÒELISABETÒREXÒ
ETýREGIN. Rev.: ýSVB!VMBRA-ALARVM!TVAÒ. 7,02 g. Estrella de ocho puntas sobre 
los busto y otra ¿estrella? mal acuñada debajo.  Rara. MBC/MBC+. Est. 1.500. . . . . 900,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  742

ALBERTO E ISABEL (1598-1621)

2848 1615. Amberes. 1 gigot. (Vti. 14) (Vanhoudt 593.AN). 1,42 g. MBC. Est. 20.. . . . . . . . . . 15,–

2849 1610. Amberes. 1 liard. (Vti. 57) (Vanhoudt 592.AN). 3,65 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . 10,–

2850 s/d. Maestricht. 1 liard. (Vti. 60) (Vanhoudt 592.MA). 3,14 g. BC+/BC. Est. 9. . . . . . . . . . 6,–

2851 1614. Maastricht. 1 liard. (Vti. 80) (Vanhoudt 603.MA). 2,91 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . 10,–

2852 1620. Bruselas. Jetón. (D. 3766) (Van Loon tomo II, pág. 130). 4,49 g. Intercambio de
prisioneros. Golpes. BC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2853 1620. Amberes. 3 patard. (Vti. 198) (Vanhoudt 624.AN). 2,40 g. MBC-. Est. 20.. . . . . . . . 15,–

2854 s/d. Tournai. 1/4 patagón. (Vti. 273) (Vanhoudt 621.TO). 6,74 g. BC+. Est. 50. . . . . . . . . 40,–

FELIPE IV (1621-1665)

2855 16Z (sic). Barcelona. 1 diner. (Cal. 611, de Felipe III). 0,44 g. La leyenda con HISPA
corresponde a Felipe IV. Cospel algo faltado. Rara. (MBC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

2856 1627. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 1228). 1,36 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

2857 1661. Barcelona. 1 ardit. (Barrera 41). 1,41 g. Falsa de época de fecha imposible. Rara.
BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

2858 s/d. Eivissa. 1 sou. (Cal. 1387). 2,10 g. MBC-. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

2859 s/d. Lleida. 1 diner. (Cal. 701, de Felipe III). Anv.: Busto a derecha. 0,44 g. MBC-. Est. 18. 12,–
Ex Áureo 27/09/2005, nº  531

2860 s/d. Mallorca. 1 dobler. (Cal. 1464). 1,52 g. Rara. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2861 (16)34. Valencia. 1 diner. (Cal. 1657). 1,08 g. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2862 1651. Valencia. 1 diner. (Cal. 1659). 0,92 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2863 165E (sic). Valencia. 1 diner. (Cal. falta). 0,95 g. El 4 de la fecha girado. BC/BC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2864 1663. Valencia. 1 diner. (Cal. 1667). 0,81 g. Los dos primeros dígitos de la fecha
doblemente acuñados. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2865 s/d. Pamplona. ¿1/2 cornado?. (Cal. 1504) (R.Ros 4.5.31.2). 1 g. Sin P-A en reverso. Rara. 
MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2866 1627. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 1472). 3,64 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–
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2867 1641. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 1473) (R.Ros 4.5.20). 2,39 g. P-A en reverso. Módulo
pequeño. Acuñación floja en parte. Rara. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2868 1622. Burgos. 2 maravedís. (Cal. 1274). 2,19 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2869 1663. Cuenca. CL. 2 maravedís. (Cal. 1348). 0,52 g. Una sola P en el nombre del rey.
MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2870 1664. Cuenca. G. 2 maravedís. (Cal. 1349). 0,40 g. EBC-/MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . 30,–

2871 1663. M (Madrid). S. 2 maravedís. (Cal. 1460). 0,82 g. Escasa. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . 18,–

2872 1622. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1556). 1,44 g. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2873 1663. Trujillo. M. 2 maravedís. (Cal. 1655). 0,41 g. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2874 166l. Burgos. R. 4 maravedís. (Cal. 1270 var). 0,99 g. El 3 de la fecha al revés. Rara.
MBC/MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2875 1663. Córdoba. T. 4 maravedís. (Cal. 1290). 1,25 g. Valor a izquierda y marcas de ceca y
valor giradas. MBC+. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2876 1663. Cuenca. CA. 4 maravedís. (Cal. 1339). 0,90 g. . Defecto en canto. (MBC+). Est. 30. 18,–

2877 (1661). Granada. N. 4 maravedís. (Cal. falta). 1 g. Acuñada a martillo. Rara. (MBC-).
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2878 1661. ö (Madrid). Y. 4 maravedís. (Cal. 1447). 1,42 g. Variante de puntuación en reverso. 
Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2879 1663. M (Madrid). Y. 4 maravedís. (Cal. 1449). 1,26 g. Cospel ligeramente irregular. MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2880 1624. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1540). 3,70 g. Acueducto de dos arcos que corta la
leyenda interior. MBC-. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2881 1660. Segovia. S. 4 maravedís. (Cal. 1547). 0,89 g. Busto pequeño. Muy rara. MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2882 1663. Sevilla. R. 4 maravedís. (Cal. 1594). 0,92 g. Escasa. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

2883 1662. Trujillo. M. 4 maravedís. (Cal. 1649). 1,28 g. Sin puntos acotando el valor. Escasa. 
MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2884 (1661). Burgos. R. 8 maravedís. (Cal. 1258). 1,80 g. Valor en números romanos. Grieta en
canto. Escasa. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2885 1661. Cuenca. CA. 8 maravedís. (Barrera falta). 2,06 g. Falsa de época. Acuñada a
martillo. Buen ejemplar. MBC+/EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2886 1663. Cuenca. G. 8 maravedís. (Cal. tipo 299, error fechas). 2,03 g. MBC. Est. 25. . . . . . 20,–

2887 1663. Granada. N. 8 maravedís. (Cal. 1364). 2,05 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2888 1621. ö (Madrid). 8 maravedís. (Cal. falta). 7,42 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2889 1625. ö (Madrid). 8 maravedís. (Cal. 1413). 5,42 g. Escudo grande. El 5 de la fecha
como S. MBC+/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2890 (1661). (ö  (Madrid)). A. 8 maravedís. (Cal. tipo 322 var). 2,01 g. Acuñada a martillo. Sin
marca de ceca. Fecha no visible. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2891 1661. ö (Madrid). A. 8 maravedís. (Cal. 1418). 2,01 g. Variante de puntuación en reverso. 
Orla lineal interior en anverso y reverso. Muy escasa. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

2892 1662. ö (Madrid). Y. 8 maravedís. (Cal. falta). 2,22 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 30. . . 18,–

2893 1662. M (Madrid). Y. 8 maravedís. (Cal. 1427). 2 g. Florón en vez de punto entre D y G.
MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2894 1663. M (Madrid). S. 8 maravedís. (Cal. 1426). 2 g. El 8 del valor horizontal. Un punto
sobre el busto. Bella. Rara y más así. EBC/EBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2895 1622. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1517). 6,33 g. Acueducto horizontal de tres arcos y dos
pisos. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

2896 1625. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1521 var). 7,46 g. Valor VII por error. Escasa. BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2897 1661. Segovia. (S). 8 maravedís. (Cal. 1530). 2,10 g. Acuñada a martillo. Escasa. MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2898 1661. Sevilla. 8 maravedís. (Cal. 1579) (J.S. M-625). 2,44 g. Acuñada a martillo. Sin
ensayador. Buen ejemplar para el tipo. Muy rara. (MBC+). Est. 150. . . . . . . . . . . . 90,–

2899 1663. Sevilla. R. 8 maravedís. (Cal. 1583). 2,11 g. Escasa. MBC/MBC+. Est. 40. . . . . . . . 25,–

2900 s/d. Toledo. 8 maravedís. (Cal. falta). 6,23 g. Ceca y valor en anverso y reverso. Muy rara. 
MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2901 1661. Toledo. G. 8 maravedís. (Cal. 1612). 2,29 g. Acuñada a martillo. Escasa. BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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2902 1661. Trujillo. M. 8 maravedís. (Cal. falta) (J.S. M-727). 1,80 g. Cuños reaprovechados de
la ceca de Madrid. Valor en números romanos. Algo descentrada. Rara. (MBC-).
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2903 1663. Trujillo. M. 8 maravedís. (Cal. 1641). 2,19 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2904 1622. Valladolid. 8 maravedís. (Cal. 1676). 5,57 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

2905 1661. Valladolid. M. 8 maravedís. (Cal. 1681). 2,73 g. Acuñada a martillo. Buen ejemplar
para este tipo. Rara. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

2906 1664. Coruña. R. 16 maravedís. (Cal. 1302). 4 g. El 6 del valor tumbado y rectificado.
Escasa y más así. MBC+/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2907 1664. Granada. N. 16 maravedís. (Cal. 1354). 4 g. Rayitas. BC/MBC-. Est. 15. . . . . . . . . 9,–

2908 1662. M (Madrid). S. 16 maravedís. (Cal. 1396). 4,23 g. Valor al revés. Ó. Parte de brillo
original. Escasa. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2909 1663. M (Madrid). S. 16 maravedís. (Cal. 1399). 4,25 g. La N de HISPANIARVM al revés.
Atractiva. EBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2910 1663. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (Cal. 1402). 4,27 g. Sin punto bajo el ensayador.
Valor al revés. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

Ex Áureo 26/01/2005, nº  534

2911 1664. M (Madrid). S. 16 maravedís. (Cal. 1405). 3,76 g. Cospel irregular. Atractiva. EBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2912 1664. M (Madrid). Y. 16 maravedís. (Cal. 1406). 4,07 g. MBC. Est. 18. . . . . . . . . . . . . 12,–

2913 1664. Segovia. /. 16 maravedís. (Cal. 1514). 3,68 g. Fecha con los dos 6 inclinados y
el 4 vertical. Rara. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2914 1663. Sevilla. R. 16 maravedís. (Cal. 1568). 4,07 g. Bella. Escasa así. EBC-/EBC. Est. 90. 60,–

2915 1662. Trujillo. M. 16 maravedís. (Cal. 1631). 4,56 g. Leve defecto en borde. Buen ejemplar. 
Escasa. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2916 1652. Granada. 4 maravedís. (Cal. pág. 370) (J.S. I-33). 2,62 g. Resello de valor 4 sobre 2 
maravedís de Segovia 1602. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2917 164(-). ¿Madrid?. (Cal. pág. 370) (J.S. ¿H-22?). 6,09 g. Resello de valor 12 sobre 8
maravedís de Segovia 1605. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2918 1641. (Cal. pág. 370) (J.S. pág. 284-297). 6 g. Resello de valor 12 sobre 8 maravedís de
Segovia 1624. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

2919 1658. Granada. (Cal. pág. 370) (J.S. K-54). 2,86 g. Resello de valor 2 sobre 4 maravedís
de Segovia 1600, con resellos anteriores de 1651 y valor 4 maravedís. El resello
ocupa toda la moneda. Rara. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2920 (1658-1659). Burgos. 4 maravedís. (Cal. pág. 370) (tipo K2). 5 g. Resello de valor 4 sobre
8 maravedís de Segovia 1624, con resellos anteriores. El resello ocupa toda la
moneda. Rara. (MBC-). Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

2921 1645. Brujas. 1 liard. (Vti. 456) (Vanhoudt 653.BG). 3,60 g. MBC-. Est. 12. . . . . . . . . . . 9,–

2922 1630. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 1132). 1,40 g. Perforación. Escasa. (MBC). Est. 90. . . . . 60,–

2923 1632. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 1133). 1,25 g. Rayas. Escasa. BC+/MBC-. Est. 90. . . . . . 60,–

2924 1633. Barcelona. 1/2 croat. (Cal. 1134). 1,33 g. Escasa. MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . 60,–

2925 (16)¿52?. ö (Madrid). 1/2 real. 1,56 g. BC+. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2926 s/d. Mallorca. 1/2 ral. (Cal. falta) (Cru.C.G. 4430). Anv.: Busto a izquierda con corona
radiada. Rev.: Armas de Mallorca de tres torres. 0,72 g. Acuñación descentrada en
anverso. Recortada. Escasa. BC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2927 1655. Potosí. 1/2 real. (Cal. 1181). 1,44 g. Doble fecha, la de la leyenda completa. Rara.
BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2928 1627. Segovia. P. 1/2 real. (Cal. 1195). 1,47 g. Acueducto de 2 arcos. MBC-/BC+. Est. 30. 18,–

2929 1627. Segovia. P. 1/2 real. (Cal. 1195). 1,77 g. Acueducto de 2 arcos. MBC-. Est. 50. . . . 30,–

2930 1652. Segovia. /. 1/2 real. (Cal. 1203). 1,71 g. Ensayador invertido. Escasa. MBC. Est. 70. 40,–

2931 1629. ¿Toledo?. 1/2 real. (Cal. falta). Rev.: (P)HILIP(P...). 1,26 g. Visible el nombre del rey 
en reverso. Sólo conocemos otro ejemplar, Áureo 26/04/2006, nº 320. MBC. Est. 600. 500,–

2932 1626. Barcelona. 1 croat. (Cal. 972). 3,49 g. Rayitas en anverso. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

2933 1638. Barcelona. 1 croat. (Cal. 980). 3,06 g. Preciosa pátina. Rara así. MBC+. Est. 300. . . 150,–
Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  797

2934 1653. Barcelona. 1 croat. (Cal. 982). 2,67 g. Golpecitos. Escasa. MBC-/MBC. Est. 150. . . . 90,–

2935 1653. Potosí. E. 1 real. (Cal. falta). 2,30 g. PH bajo corona en reverso. Doble ensayador.
Rara. BC+/MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Septiembre 2018 56



2936 1654. Potosí. E. 1 real. (Cal. 1054). 1,96 g. Doble fecha y doble ensayador. Rara. MBC-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2937 1627. Segovia. P. 1 real. (Cal. 1078 var). 3,26 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2938 1642. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 1106). 1,94 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2939 1649. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 1115). 2,15 g. El 8 del valor en forma de doble 0. El 9
de la fecha grande. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

2940 1650. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 1116). 2,19 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

2941 (1)651. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 1117). 1,95 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2942 1622. Nápoles. MC. 1 tari. (Vti. 317) (MIR 245/2). 4,62 g. Escasa. MBC. Est. 90. . . . . . . 60,–

2943 1623. Besançon. 1 carlos. (Vti. falta). 1,44 g. A nombre de Carlos V. MBC-. Est. 40. . . . . 25,–

2944 (1)628. ö (Madrid). V. 2 reales. (Cal. 843). 5,87 g. Muy rara. BC+. Est. 200. . . . . . . . . 110,–

2945 (16)43. ö (Madrid). B. 2 reales. (Cal. 852). 5,29 g. Ceca en horizontal. Rara. MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2946 s/d. Mallorca. 2 rals. (Cal. 861 var. de busto) (Cru.C.G. 4426 var. de busto). 4,69 g. Raya
en reverso. Rara. MBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

 Ex Colección Ramon Llu l l  26/11/2015,  nº  446

2947 1666. Potosí. E. 2 reales. (Cal. 914). 7,37 g. Doble fecha y triple ensayador. Rayas.
MBC-/MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2948 (1623). Segovia. R. 2 reales. (Cal. 927). 6,32 g. Leones y castillos. Águila en vez de
león en las armas de Flandes. Muy rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2949 1627. Sevilla. D. 2 reales. (Cal. 944). 6 g. Visible el ordinal del rey. MBC-. Est. 100. . . . . 80,–

2950 (16)27. Sevilla. D. 2 reales. (Cal. 944 var). 6,40 g. Doble escudo de Flandes y Tirol, uno 
en el lugar del escusón de Portugal. Pátina. Acuñación floja. Rara. MBC. Est. 150. . 90,–

2951 1(...). Toledo. P. 2 reales. (Cal. falta). 6,09 g. Rayitas. Rara. (MBC-). Est. 110. . . . . . . . . 75,–

2952 1632. Bruselas. 1/4 patagón. (Vti. 673) (Vanhoudt 647.BS). 6,86 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . 20,–

2953 1654. México. P. 4 reales. (Cal. 710). 13,24 g. Los cuatro dígitos de la fecha visibles.
Pátina oscura. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  360

2954 (¿1623?). Potosí. T. 4 reales. (Cal. tipo 149). 13,13 g. Leones y castillos en anverso y
reverso. Grieta. Escasa. (MBC-). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2955 1633. Toledo. P. 4 reales. Inédita. 13,59 g. Buen ejemplar. Muy rara. MBC/MBC+.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  842

2956 1628. Messina. IP. 4 tari. (Vti. 176) (MIR. 355/8). 10,54 g. Fecha 16288 por doble
acuñación. MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

2957 1638. Messina. IP. 4 tari. (Vti. 179) (MIR. 355/11). 10,52 g. MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . . . 60,–

2958 1636. Bruselas. 1/2 ducatón. (Vti. 848) (Vanhoudt 641.BS). 15,72 g. Muy rara. MBC-.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

2959 16E3. ö (Madrid). B. 8 reales. (Cal. 286). 27,23 g. Las L de HISPANIARVM son V
invertidas. Atractiva. Muy rara. MBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  329

2960 1651. ö (Madrid). A. 8 reales. (Cal. 292). 27,09 g. Todos los datos perfectos. Rara.
MBC-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo 16/03/2006, nº  1217

2961 ö (Madrid). B. 8 reales. (Kr. falta). 27,45 g. Resello de Guatemala falso. Muy raro sobre
esta moneda. Fecha no visible. (MBC-). Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2962 (16)49. México. P. 8 reales. (Cal. 349). 25,83 g. Curioso flan. Rara. BC+. Est. 300. . . . . . 175,–

2963 (1)644. Potosí. T. 8 reales. (Cal. 491) (Paoletti 222). 27,23 g. Rara y más así. MBC.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  507

2964 (16)44. Potosí. 8 reales. (Cal. tipo 113). 27,44 g. Ensayador no visible. Rara. MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

2965 16(...). Felipe III ó IV. Potosí. 8 reales. 26,36 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

2966 Potosí. T. 8 reales. (Cal. tipo 113). 26,69 g. Fecha no visible. Grieta en borde. MBC-.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2967 1651. Potosí. ¼. 8 reales. (Cal. 510) (Paoletti 245). 21,86 g. Contramarca corona en
reverso. Oxidaciones limpiadas. Rara con todos los datos. MBC-. Est. 250. . . . . . . . 150,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  524

2968 1654. Potosí. E. 8 reales. (Cal. 438). Rev.: PH. 27,14 g. Doble fecha, una parcial. Pátina
oscura. (MBC-). Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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2969 1656. Potosí. E. 8 reales. (Cal. falta) (Paoletti 275). 23,93 g. Triple fecha, una parcial.
Oxidaciones limpiadas. Rara. BC+/MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

2970 1651/31. Segovia. I. 8 reales. (Cal. 582). 26,72 g. Sirvió como joya. Rara. MBC-. Est. 500. 300,–

2971 1629. Sevilla. R. 8 reales. (Cal. 602). 27,28 g. Buen ejemplar para esta ceca. Escasa.
MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 25/05/2017,  nº  779

2972 Sevilla. 8 reales. (Cal. tipo 127). 27,52 g. Fecha no visible. (MBC-). Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

2973 1641. Cagliari. 10 reales. (Vti. 367) (MIR. 68/1). 26,32 g. Acuñada sobre 8 reales
españoles. El 4 de la fecha tumbado. Rara. (MBC-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . 175,–

2974 1638. Bruselas. 1 patagón. (Vti. 1011) (Vanhoudt 645.BS). 27,66 g. MBC-. Est. 90. . . . . . 60,–

2975 1655. Brujas. 1 patagón. (Vti. 1082) (Vanhoudt 645.BG). 28,49 g. MBC-. Est. 90.. . . . . . . 60,–

2976 1640. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1330) (Vanhoudt 642.AN). 32,27 g. MBC-. Est. 140.. . . . . 100,–

2977 1654. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1242) (Vanhoudt 642.AN). 32,44 g. MBC-. Est. 150.. . . . . 90,–

2978 1664. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 1252) (Vanhoudt 642.AN). 32,32 g. Limpiada. MBC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

2979 1631. Barcelona. 1 t rent í .  (Cal .  222) (Cru.C.G. 4408j) .  Anv.:  @1FERNANDVS!ET
E(L)ISABET!REG(ES)1. Rev.: S(V)BVMBRA!A-(LA)RV!TVA 1631. 6,98 g. Estrella de
seis puntas, punto y B entre los bustos. Acuñación descuidada. Rara. MBC.
Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

Ex Áureo & Cal icó 25/04/2013,  nº  1330

GUERRA DELS SEGADORS (1640-1652)

2980 (16)42. Agramunt. 1 diner. (Cru.C.G. 4504a var) (Cru.Segadors 9 var). Rev.: -VIL-(LA-16)-42. 
0,85 g. Busto de Felipe IV a izquierda. Fecha muy floja.  Rara. BC+. Est. 30. . . . . . 18,–

Ex Áureo 25/09/1992, nº  586

2981 (16)42. Agramunt. 1 diner. (Cal. 125) (Cru.C.G. 4506f, mismo ejemplar, fotografiado como
4506g) (Cru.Segadors 17, mismo ejemplar) (AN. 20, pág. 169, nº 7, mismo
ejemplar). 0,51 g. Busto de Lluís XIII. Rara. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

2982 1646. Barcelona. 1 diner. 0,58 g. Acuñación descuidada con LVD XIII en anverso. Muy
curiosa. (MBC-). Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2983 1640. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 149). 1,20 g. Felipe IV. Rara. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

2984 1647. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 151) (Cru.C.G. 4555a). 1,51 g. Rara. MBC. Est. 20. . . . . . 12,–

2985 1648. Barcelona. 1 ardit. (Cru.C.G. 4555b) (Cru.Segadors 267).   1,49 g. Lluís XIV. Defecto 
de cospel. Buen ejemplar. (EBC-). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2986 1641. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 131) (Cru.C.G. 4542). 3,93 g. Felipe IV. Con S-I. Escasa.
MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2987 1641. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 133). 3,84 g. Principat. Grieta. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . 12,–

2988 1644. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 140) (Cru.C.G. 4553). 3,80 g. Lluís XIV. MBC-. Est. 15. . . . 9,–

2989 1645. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 141) (Cru.C.G. 4553a). 3,60 g. Lluís XIV. MBC-/MBC.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2990 1649. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 145). 4,15 g. Atractiva. Escasa así. EBC-. Est. 40. . . . . . . 30,–

2991 1612 y 1640. Barcelona. 1 sisè. 3,09 g. Busto Lluís XIII. Leyendas de mal arte sin sentido: 
fecha 1612 en anverso y 1640 en reverso. Falsa de época muy curiosa. Rara. BC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

2992 1651. Barcelona. 1 sisè. (Cal. 147). 3,64 g. MBC-. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

2993 1642. Barcelona. 5 sous. (Cal. 96) (Cru.C.G. 4538 var). Anv.: Busto entre ° y c. (...)XIII!
D!G!REX!FR!ET!CO BA. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -(...)-INO1C-IVI1-1642. 5,86 g. 
Lluís XIII. Muy rara. MBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

Ex Colección Javier  Verdejo 19/10/2017,  nº  221

2994 1(6)40. Barcelona. 5 rals. (Cal. 35) (Cru.C.G. 4520c var). Anv.: Armas catalanas entre ° y 

S. PHI(...)D!G!-!R!-HISPANIA!. Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. -BARCI-NOCIVI-
TAS!-1(6)40. 12,84 g. Felipe IV. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 500. . . . . . . . . . 350,–

2995 1643. Barcelona. 5 rals. (Cal. 43) (Cru.C.G. 4528) (Pellicer 69ii, mismo ejemplar). Anv.:
Busto entre V y R. öL(VD!)XIII!D!(G)!REX!(F)RAN(...) BARCINO. Rev.: Roel en 1er y 
4º cuartel. -BARC(I)-NOöCI-VIT(AS)-1643. 11,53 g. Lluís XIII. Separación de leyenda
por ö en reverso. Muy rara. MBC/MBC-. Est. 700.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

Ex Áureo & Cal icó 16/09/2009,  nº  703

2996 16 (sic). Besalú. 1 sisè. (Cal. tipo 100, falta var) (Cru.C.G. 4573c). 4,37 g. Rara. MBC-.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

2997 Besalú. 1 sisè. (Cal. tipo 100). 2,98 g. Fecha no visible. Escasa. BC+. Est. 35. . . . . . . . 20,–
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2998 1642. Girona. 1 sisè. (Cal. 179). 5,28 g. Lluís XIII. Rara así. EBC+/S/C-. Est. 300. . . . . . 200,–

2999 (164)1. Girona. 5 rals. 11,25 g. Principat. Falsa de época en plata. Rarísima. MBC-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1389

3000 16(42). Igualada. 5 rals. (Cal. tipo 40) (Cru.C.G. 4615 var). Anv.: Armas catalanas entre ± 

y R. (...)I-PAT-9!CA(...). Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. (...)-LATA-16(...). 11,51 g.
Principat. Rara. MBC-/MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3001 1642. Manresa. 1 sisè. (Cal. 183) (Cru.C.G. 4621). 4,71 g. Principat. Escudos estrechos.
Muy rara. MBC/MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3002 1642. Manresa. 1 sisè. (Cal. 184) (Cru.C.G. 4622c). Anv.: ...CATALO. 3,34 g. N del reverso 
al revés. Principat. Escasa. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3003 1642. Mataró. 5 rals. (Cal. 71) (Cru.C.G. 4625a). Anv.: Escudo entre ±-S. PRINCIPA-(...).

Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. OP(...)N-ISi1642. 11,77 g. Principat. Oxidaciones. Rara. 
MBC-. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

3004 1642. Oliana. 1 diner. (Cal. 185) (Cru.C.G. 4626). 0,87 g. Lluís XIII. Rara. MBC-. Est. 90. . 60,–

3005 s/d. Olot. 1 diner. (Cal. 717, de Felipe III) (Cru.C.G. 4631). 1,81 g. Felipe IV. Armas
catalanas. Golpecitos. Rara. (MBC-). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3006 s/d. Olot. 1 diner. (Cal. 186) (Cru.C.G. 4632). 1,19 g. Felipe IV. Busto grande. Anverso
algo descentrado. Escasa. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3007 1644. Perpinyà. 1 diner. (Cal. 199) (Cru.Segadors 137b) (Cru.C.G. 4639 var). 0,88 g.  
Lluís XIV. San Juan entre anillos. Rara. MBC-/MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3008 1647. Perpinyà. 1 diner. (Cal. 202) (Cru.C.G. 4639e). 1,02 g. Algo descentrada. Escasa.
MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

No f iguraba en la Colección Crusafont .

3009 (16)44. Perpinyà. 2 sous. (Cal. 189a) (Cru.C.G. 4635a). 2,82 g. Valor: 2. Contramarca:
cabeza de San Juan. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3010 1646. Perpinyà. 2 sous. (Cal. 191) (Cru.C.G. 4636c). 2,80 g. Rara. BC+/MBC. Est. 50. . . . 30,–

3011 1576. Puigcerdà. 1 diner. (Cru.C.G. 4643) (Cru.Segadors 148). 0,86 g. Felipe IV. Acuñada
en 1641. Algo descetrada. Escasa. (MBC+). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

3012 1641. Puigcerdà. 1 diner. (Cal. 207) (Cru.C.G. 4644). 0,54 g. Felipe IV. Escasa. MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3013 1641. Solsona. 1 diner. (Cal. 214) (Cru.C.G. 4651). 1,11 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–

3014 1641. Solsona. 1 diner. (Cal. 216) (Cru.C.G. 4650). 0,90 g. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . . . 30,–

3015 16E1 (sic). Solsona. 1 diner. (Cru.C.G. 4650a) (Cal. 216 var).    0,74 g. Felipe IV. Escasa. 
MBC-/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3016 1643. Solsona. 1 diner. (Cal. 215) (Cru.C.G. 4652). 0,62 g. Felipe IV. Cospel irregular.
(MBC-). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3017 1642. Tàrrega. 1 diner. (Cal. 222) (Cru.C.G. 4659a). 1 g. Busto de Lluís XIII a izquierda.
Escasa. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3018 1642. Tàrrega. 1 diner. (Cal. 221) (Cru.C.G. 4660). 0,82 g. Busto de Lluís XIII a derecha.
MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3019 1641. Tàrrega. 1 sisè. (Cal. 218) (Cru.C.G. 4656). 3,23 g. Principat. BC+. Est. 15. . . . . . . 9,–

3020 16E2 (sic). Vic. 1 diner. (Cal. tipo 131, falta var) (Cru.C.G. 4678e). 2,39 g. El 4 de la
fecha girado. Busto de Felipe IV. A nombre de Lluís XIII. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . 30,–

3021 1643. Vic. 1 diner. (Cal. 229) (Cru.C.G. 4681). 1,29 g. Lluís XIV. MBC-. Est. 50.. . . . . . . 30,–
Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1464

3022 1642. Vilafranca del Penedès. 1 sisè. (Cal. 233). 4,03 g. Rara. BC+/MBC-. Est. 110. . . . . 70,–

CARLOS II (1665-1700)

3023 s/d. Eivissa. 1 sou. (Cal. 884 var). 1,90 g. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3024 s/d. Eivissa. 4 diners. (Cal. falta) (Cru.C.G. 3711d). 1,61 g. Contramarca escudo catalán
coronado, realizada en 1684 sobre un dobler de Felipe IV (Cru.C.G. 3710). Rara.
(MBC). Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Áureo 18/01/1995, nº  669
Ex Colección Ramon Llu l l  26/11/2015,  nº  479  

3025 s /d .  Ma l l o rca .  1  d i ne r .  (Ca l .  908 )  (C ru .C .G.  4920 ) .  Anv. :  Busto  a  derecha .
@CLROLV(...)ARAGO. Rev.: Cruz latina. @MLIORIC-LRVM!CL. 0,63 g. Muy rara y
más con leyenda íntegra. BC+/MBC-. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350,–
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No f iguraba en la Colección Ramon Llu l l .

3026 s/d. Mallorca. 1 dobler. (Cal. 905) (Cru. C.G. 4918a). Anv.: Busto a derecha con corona
trebolada. 1,60 g. Escasa. BC/BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3027 (1)668. Valencia. 1 diner. (Cal. 944). 0,99 g. Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3028 !683 (sic). Valencia. 1 diner. (Cal. tipo 175, falta var). 1 g. Nombre y ordinal del rey
visibles. La V es una A invertida. Rara. BC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3029 1688. Valencia. 1 diner. (Cal. 958). 1,07 g. Punto y separación después de la fecha. MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3030 1696. Valencia. 1 diner. (Cal. 966). 1,32 g. Acuñación floja. (MBC-). Est. 25. . . . . . . . . . 15,–

3031 8 (sic). València. 1 diner. (Cal. falta) (Petit falta). 1,03 g. Rara. BC+. Est. 50. . . . . . . . . 30,–
Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1524

3032 s/d. Valencia. 1 diner. (Barrera falta). 1,35 g. Falsa de época. Busto a derecha. Muy
curiosa. (MBC). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 19/10/1999, nº  1695

3033 1680. Burgos. 2 maravedís. (Cal. 860). 7,18 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

3034 1684. Coruña. 2 maravedís. (Cal. 867). 6,66 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3035 1694. Linares. 2 maravedís. (Cal. 887). 6,41 g. Visible el nombre y ordinal del rey. Escasa
así. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3036 1696. Linares. 2 maravedis. (Cal tipo 163, falta var). 5,38 g. Fecha partida y con los
números muy separados. BC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3037 1680. ö (Madrid). 2 maravedís. (Cal. 898). 5,70 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3038 1681. Valladolid. 2 maravedís. (Cal. falta). 7,49 g. BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3039 (16)91. MD (Madrid). 4 maravedís. (Cal. 897, mismo ejemplar). 5,89 g. Acuñada para el
comercio con Orán. Rara. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

Ex Colección Lepanto 27/04/1999,  nº  936

3040 1668. Amberes. Despacho de Finanzas. Jetón. (Dugniolle 4260). 6,44 g. MBC+. Est. 75. . . 50,–

3041 1671. Bruselas. Oficina de Finanzas. Jetón. (Dugniolle 4291). Atractivo. Buen ejemplar.
Escaso así. MBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3042 s/d. Mallorca. 1/2 real. (Cal. 805). 1,04 g. Marca: escudito con besantes. Leyenda
retrógrada. Rara. BC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3043 1669. Potosí. 1/2 real. (Cal. 823) (Paoletti falta). 1,80 g. Fecha de cuatro dígitos en la
leyenda del reverso. Visible parte del nombre del rey. Muy rara. BC+. Est. 125. . . . 75,–

3044 1687. Potosí. 1/2 real. (Cal. 838) (Paoletti pág. 94). 1,08 g. Doble fecha: tres dígitos en
anverso y dos en reverso. MBC-/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3045 1674. Barcelona. 1 croat. (Cal. 662). Anv.: @CAROL. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel.   
2,55 g. MBC-/MBC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3046 1675.  Barcelona. 1 croat .  (Cru.C.G. 4904h var)  (Badia 1126) (Cal .  659).  Anv. :
ÀCARLO�II�D�G�HISP�REX. Rev.: Roel en 2º y 3er cuartel. 2,44 g. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3047 1682. Barcelona. 1 croat. (Cal. 665). 2,09 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3048 1687. Barcelona. 1 croat. (Cal. 668). 2,47 g. Oxidaciones superficiales. MBC+. Est. 60. . . . 40,–

3049 1693. Barcelona. 1 croat. (Cal. 669). 2,45 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3050 1693. Barcelona. 1 croat. (Cal. 669). 2,27 g. Rayita. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3051 1698. Barcelona. 1 croat. (Cal. 670). 2,23 g. MBC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3052 1694. Lima. M. 1 real. (Cal. 685). 2,76 g. Triple fecha, una parcial. Rara. MBC. Est. 125. . 75,–

3053 (1691 ó 1699). MD (Madrid). BR. 1 real. (Cal. tipo 131). 2,62 g. Tipo ´María´. Muy rara.
(MBC-). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3054 s/d. Mallorca. 1 real. (Cal. falta). 1,10 g. Partida para circular como 1/2 real. Muy rara.
(MBC-). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3055 1678. Potosí. E. 1 real. (Cal. 714). 2,89 g. Granada sobre el valor en reverso. Oxidaciones. 
BC+/MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3056 1668. Potosí. E. 1 real. (Cal. 704). 2,55 g. Doble ensayador. POTO(...) visible. MBC.
Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

 Ex Áureo 21/10/2003, nº  440

3057 1689. Potosí. ý. 1 real. (Cal. 728). 2,33 g. Doble fecha. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–

3058 1699. Potosí. F. 1 real. (Cal. 739). 3 g. Doble fecha y doble ensayador. MBC. Est. 110. . . 75,–

3059 1684. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 771). 1,90 g. Escasa así. MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . 40,–

3060 1688. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 775). 1,16 g. Recortada. (MBC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . 30,–
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3061 s/d. Mallorca. 2 rals. (Cal. 584, mismo ejemplar) (Cru.C.G. 4914, mismo ejemplar mal
descrito). Anv.: Busto a izquierda con corona dentada, !! delante. @CAROLVS (...)

ARAGOð(VM). Rev.: Armas de Mallorca. @MAIORIC(...)TOLICVS. 4,49 g. La leyenda
del anverso comienza a la 1h. del reloj. Rayitas. Rayitas. Rarísima. MBC. Est. 1.000. . 700,–

Ex Colección Ramon Llu l l  26/11/2015,  nº  465

3062 1674. Potosí. E. 2 reales. (Cal. 601). 6,63 g. Doble fecha, una parcial, y doble ensayador.
MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 07/02/2007, nº  563

3063 1683. Potosí. V. 2 reales. (Cal. 612). 6,36 g. Triple ensayador. CARO(...) visible. Punto
sobre la V de Vltra. Acuñación floja en pequeñas zonas. Buen ejemplar. (MBC+).
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

 Ex Colección de 2 reales y 2 escudos 09/04/2003,  nº  106

3064 1685. Potosí. ý. 2 reales. (Cal. 615). 6,70 g. Doble fecha y doble ensayador. POTOS(...)
visible. Grieta, pero buen ejemeplar. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3065 1687. Potosí. (ý). 2 reales. (Cal. 618). 6,14 g. Doble fecha. Visible el ordinal del rey.
Acuñación floja. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3066 1696. Potosí. ý. 2 reales. (Cal. 627). 7,76 g. Doble fecha, una parcial y triple ensayador.
Visible el ordinal del rey. (...)OTO visible. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3067 1683. Segovia. BR. 4 reales. (Cal. 543). 12,79 g. Acueducto de 3 arcos. Hojita. Escasa.
MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3068 1686. Brujas. 1/2 patagón. (Vti. 351) (Vanhoudt 699.BG). 13,96 g. Rara. MBC. Est. 350. . . 200,–
Ex Colección Isabel de Trastámara 14/12/2017,  nº  701

3069 1680. Potosí. V. 8 reales. (Cal. 361). 26,97 g. Doble fecha, las dos parciales. Manchitas.
BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3070 1701. Potosí. F. 8 reales. (Cal. 391). 26,21 g. Visible el ordinal del rey. Acuñación
póstuma. Pátina oscura. Rarísima. MBC-/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Colección Isabel de Trastámara 14/12/2017,  nº  433

3071 1666. Milán. 1 felipe. (Vti. 18) (MIR. 380) (Crippa 2). 27,15 g. Sin las armas de Granada.
Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

3072 1667. Amberes. 1 ducatón. (Vti. 482) (Vanhoudt 692.AN). 30,34 g. Plata agria. (MBC-).
Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

CARLOS III, PRETENDIENTE (1700-1714)

3073 1708. Barcelona. 1 diner. (Cal. 51). 0,72 g. Bella. EBC. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3074 1708. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 47). 1,32 g. Acuñada sobre un ardit de Lluís XIV de 1648.
MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3075 1708?. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 47?). 1,59 g. Acuñada sobre 1 ardit de Felipe IV. Curiosa.
MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3076 1706. Barcelona. 1 croat. (Cal. 34). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 1,85 g. MBC-. Est. 40. 25,–

3077 1706. Barcelona. 1 croat. (Cal. 34). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 2,37 g. Defecto de
cospel. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3078 1706. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 42). 0,93 g. Escasa. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3079 1707. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 43). 1,66 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3080 1707. Valencia. 1 divuitè. (Cal. 43). 1,65 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3081 1708. Barcelona. 2 reales. (Cal. 24). 5,97 g. Limpiada. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . 40,–

3082 1711. Barcelona. 2 reales. (Cal. 27). 5,01 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3083 1712. Barcelona. 2 reales. (Cal. 28). 4,72 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

FELIPE V (1700-1746)

3084 s/d. Mallorca. 1 dobler. (Cal. 1973). 1,37 g. Escasa. MBC-. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . 50,–
Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1565

3085 s/d. Mallorca. 1 dobler. (Cal. 1974). 1,86 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 70,–
Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1630

3086 s/d. Mallorca. 1 dobler. (Cal. 1975). 1,34 g. Castilla-León y tres flores de lis en reverso.
MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1631

3087 (1)722. Mallorca. Treseta. (Cal. 1970). 3,34 g. BC. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3088 s/d. Pamplona. 1 cornado. (Cal. 1986). 1,02 g. FI entre florones. Cospel cuadrado. Escasa.
MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
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3089 s/d. Pamplona. 1 cornado. (Cal. 1987). 1,37 g. FI entre D-G. Cospel cuadrado. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

3090 (1)728. Pamplona. 1 cornado. (Cal. 1988). 1,08 g. Fecha parcialmente visible. Cospel
cuadrado. BC. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3091 1728. Pamplona. 4 cornados. (Cal. 1984). 3,71 g. BC/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3092 1710. Valencia. Treseta. (Cal. 2012). 2,57 g. Letra N en posición normal. MBC. Est. 25. . . 18,–

3093 1711. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2007). 5,62 g. Letra N en posición invertida. BC+. Est. 15. . . 10,–

3094 1711. Valencia. 1 sisè. (Cal. 2007). 5,68 g. Letra N en posición invertida. MBC-. Est. 15. . 12,–

3095 1710. Zaragoza. 1 dinero. (Cal. 2029). 0,63 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1574

3096 1718. Barcelona. 1 maravedí. (Cal. 1943). 1,64 g. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3097 1720. Valencia. 1 maravedí. (Cal. 2022). 2,15 g. BC+. Est. 18.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3098 1719. Zaragoza. 1 maravedí. (Cal. 2027). 1,81 g. Escasa. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . 40,–

3099 1720. Barcelona. 2 maravedís. (Cal. 1942). 4 g. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3100 1717. Linares. 2 maravedís. (Cal. 1960) (J.S. Ñ-26, mismo ejemplar). 5,28 g. León girado
90º a derecha. MBC-. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

3101 1718. Valencia. 2 maravedís. (Cal. 2016 y 2018). Lote de 2 monedas. MBC/MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

 Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1644

3102 1719. Zaragoza. 2 maravedís. (Cal. 2026). 4,15 g. Escasa. MBC-. Est. 45.. . . . . . . . . . . 40,–
Ex Áureo 01/07/2011,  nº  302

3103 1720. Barcelona. 4 maravedís. (Cal. 1939). 9 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3104 1719. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1991). 7,80 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 20/09/2016, nº  793

3105 1719. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1991). 9,36 g. EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

3106 1719. Zaragoza. 4 maravedís. (Cal. 2029). 8,85 g. Escasa. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . 45,–
Ex Áureo 01/07/2011,  nº  303

3107 1710. Namur. 1 liard. (Vti. 53) (Vanhoudt 749). 3,50 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . 10,–

3108 1709. Namur. 2 liard. (Vti. 55) (Vanhoudt 745). 7,33 g. León bajo el busto. MBC. Est. 25. . 20,–

3109 1719. Cuenca. JJ. 1/2 real. (Cal. 1733). Anv.: PHILIPPUS... 1,64 g. MBC. Est. 35. . . . . . . 20,–

3110 (1)704. Lima. 1/2 real. (Cal. 1753). 1,36 g. Hendidura. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 30,–
 Ex Áureo 16/12/2015, nº  2653

3111 1742. Lima. (V). 1/2 real. (Cal. 1789). 1,69 g. Escasa. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . 40,–

3112 1738. Madrid. JF. 1/2 real. (Cal. 1800). 1,49 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3113 1734. México. MF. 1/2 real. (Cal. 1856). 1,62 g. Columnario. Pátina. MBC-. Est. 40. . . . . . 35,–

3114 1743. México. M. 1/2 real. (Cal. 1868). 1,63 g. Columnario. MC-/BC+. Est. 30. . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 30/11/2011,  nº  3468

3115 1717. Potosí. 1/2 real. (Cal. 1889). 1 g. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

3116 1726. Segovia. F. 1/2 real. (Cal. 1921). 1,30 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3117 1726. Sevilla. J. 1/2 real. (Cal. 1924). 1,30 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–
Ex Áureo 30/11/2011,  nº  3469

3118 1732. Sevilla. PA. 1/2 real. (Cal. 1929). 1,35 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3119 1737. Sevilla. P. 1/2 real. (Cal. 1935). 1,41 g. Anverso ligeramente calcado en reverso.
BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 26/10/2010, nº  3370

3120 1705. Barcelona. 1 croat. (Cal. 1447) (Cru.C.G. 4977e). Anv.: PHILIP!9!V!D G HISP!R!X.
2,64 g. Golpecitos. MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

Ex Colección Crusafont  27/10/2011,  nº  1563

3121 (1705-1707). Barcelona. 1 croat. (Cal. tipo 248b). Rev.: Roel en 1er y 4º cuartel. 2,32 g.
Fecha no visible por acuñación descentrada. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3122 1719. Cuenca. JJ. 1 real. (Cal. 1452). 3,14 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3123 1737. Guatemala. Y. 1 real. (Cal. 1459). 3,16 g. Columnario. Perforación. (BC+). Est. 30.. . 18,–

3124 1736. México. MF. 1 real. (Cal. 1598). 3,27 g. Columnario. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

3125 1743. México. M. 1 real. (Cal. 1605). 3,33 g. Columnario. Escasa. MBC/MBC-. Est. 45. . . . 35,–
Ex Áureo 30/10/2014, nº  3432

3126 1703. Potosí. Y. 1 real. (Cal. 1631). 2,39 g. Doble ensayador. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . 30,–
Ex Áureo 16/12/2015, nº  2661

3127 1707. Segovia. Y. 1 real. (Cal. 1687). 2,49 g. El 0 de la fecha pequeño. MBC-. Est. 40. . . 25,–
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3128 1707. Segovia. Y. 1 real. (Cal. 1687). 2,59 g. El 0 de la fecha pequeño. MBC-/MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3129 1721. Segovia. F. 1 real. (Cal. 1690). 2,91 g. Manchitas. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . 30,–

3130 1726. Sevilla. J. 1 real. (Cal. 1713). 2,62 g. MBC-/BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Áureo 30/11/2011,  nº  3476

3131 1728. Sevilla. P. 1 real. (Cal. 1714). 2,72 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3132 1730. Sevilla. 1 real. (Cal. 1717). 2,86 g. Sin indicación de valor ni ensayador. Leves
sombras en reverso. Escasa. MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

Ex Áureo 30/10/2014, nº  1298

3133 1733. Sevilla. PA. 1 real. (Cal. 1720). 2,80 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3134 1738. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 1724). 2,69 g. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
Ex Áureo 21/09/2010, nº  954

3135 1721. Cuenca. JJ. 2 reales. (Cal. 1162). 4,93 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
Ex Áureo 25/01/2012, nº  2028

3136 1720. Madrid. JJ. 2 reales. (Cal. 1247). 5,41 g. MBC/BC+. Est. 55. . . . . . . . . . . . . . . . 45,–
Ex Áureo 26/10/2010, nº  1495

3137 1739. México. MF. 2 reales. (Cal. 1287). 6,47 g. Columnario. Rayitas. MBC-.   Est. 80.. . . 70,–

3138 1746. México. M. 2 reales. (Cal. 1299). 6,56 g. Columnario. Perforación reparada. (BC+).
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3139 1734. Potosí. E. 2 reales. (Cal. 1357). 6,14 g. Triple fecha, una parcial y doble ensayador.
BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

Ex Áureo 30/10/2014, nº  3439

3140 1708. Segovia. Y. 2 reales. (Cal. 1383). 4,25 g. Palma derecha sobre izquierda. La cruz
divide la fecha. Escasa. MBC-/BC+. Est. 85. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

Ex Áureo 17/03/2011,  nº  1218

3141 1717. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1386). 5,53 g. MBC-. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

3142 1718. Segovia. J. 2 reales. (Cal. 1387). 6,69 g. Defecto en canto. MBC+. Est. 50. . . . . . . 30,–

3143 1722. Segovia. F. 2 reales. (Cal. 1402). 4,90 g. BC+/BC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–
Ex Áureo 26/10/2010, nº  1519

3144 1729. Sevilla. 2 reales. (Cal. 1429). 5,78 g. Escasa. MBC-. Est. 75.. . . . . . . . . . . . . . . 65,–
Ex Áureo 25/01/2012, nº  2044

3145 1732. Sevilla. PA. 2 reales. (Cal. 1432). 5,76 g. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3146 1737. Sevilla. P. 2 reales. (Cal. 1439). 5,20 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3147 1708. Valencia. F. 2 reales. (Cal. 1443). 5,50 g. Escasa. MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–

3148 1734. Madrid. JF. 4 reales. (Cal. 1002). 12,92 g. Anilla eliminada. (MBC-). Est. 75. . . . . . 65,–
 Ex Áureo 01/07/2011,  nº  2443

3149 1740/30. México. MF. 4 reales. (Cal. 1056). 12,88 g. Columnario. Pequeña zona floja de
acuñación. Escasa. BC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3150 1739/8. Potosí. M. 4 reales. (Cal. 112 var). 13,27 g. Leves oxidaciones. Rara. BC+/MBC-.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3151 1744. Potosí. C. 4 reales. (Cal. 1129). 13,40 g. Rara. MBC+/MBC. Est. 150. . . . . . . . . . 90,–

3152 1718. Sevilla. M. 4 reales. (Cal. 1143). Anv.: ...DEI@G@. 10,21 g. Armas de Borgoña con 2 
flores de lis. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3153 1718. Sevilla. M. 4 reales. (Cal. 1144). 10,85 g. 3 flores de lis en el escudo, y el 4 girado. 
MBC-/BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

3154 1732. México. F. 8 reales. (Cal. 764). 26,91 g. Restos de barnizado. Todos los datos
perfectos. Escasa. MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3155 1733. México. MF. 8 reales. (Cal. 768). 26,40 g. Tipo ´cliper´. Escasa. MBC. Est. 475. . . . 425,–

3156 1735. México. MF. 8 reales. (Cal. 779). 26,73 g. Columnario. Restos de soldadura en canto. 
(MBC-). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3157 1738. México. MF. 8 reales. (Cal. 783). 26,58 g. Columnario. Rayitas. MBC-/BC+. Est. 125. 75,–

3158 1747. México. MF. 8 reales. (Cal. 501). 26,69 g. Columnario. Raspadura. Rara. MBC-.
Est. 475. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

3159 1744. Madrid. AJ. 1/2 escudo. (Cal. 575). 1,71 g. MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3160 1741. Madrid. JF. 1 escudo. (Cal. 492). 3,29 g. Sirvió como joya. Rara. (MBC-). Est. 180. . 125,–
Ex Áureo & Cal icó 07/07/2015,  nº  213
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LUIS I (1724)

3161 (1724). Mallorca. Treseta. (Cal. 64) (Cru.C.G. 6009). 3,35 g. Fecha poco visible. MBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

FERNANDO VI (1746-1759)

3162 1754. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 699). 2,38 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3163 1755. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 700). 2,20 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3164 1756. Barcelona. 1 ardit. (Cal. 701). 2,33 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3165 (1)753. Pamplona. 4 cornados. (Cal. tipo 134). 2,65 g. Escasa. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . 35,–
Ex Áureo 29/11/2012,  nº  2647

3166 1747. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 717). 1,21 g. MBC+. Est. 35.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3167 1747. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 717). 1,27 g. MBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3168 1755. Lima. JM. 1/2 real. (Cal. 641). 1,52 g. Columnario. Escasa. BC+. Est. 40. . . . . . . . 30,–

3169 1747. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 648). 1,29 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3170 1749. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 650). 1,43 g. MBC. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3171 1752. Madrid. JB. 1/2 real. (Cal. 653). 1,39 g. Golpecito. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 20,–

3172 1752. México. M. 1/2 real. (Cal. 665). 1,58 g. Columnario. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . 30,–

3173 1759. Sevilla. JV. 1/2 real. (Cal. 698). 1,28 g. BC+/MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
Ex Áureo 28/05/2014, nº  4176

3174 1759. Lima. JM. 1 real. (Cal. 554). 3,36 g. Columnario. Bonita pátina. Escasa. MBC-.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 26/04/2012, nº  472

3175 1748. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 560). 2,76 g. MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–
Ex Áureo 22/09/2011,  nº  73

3176 1751. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 563). 2,87 g. MBC. Est. 35.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3177 1757. Madrid. JB. 1 real. (Cal. 569). 2,67 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3178 1755. México. M. 1 real. (Cal. 580). 3,14 g. Columnario. BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . 20,–

3179 1754. Sevilla. PJ. 1 real. (Cal. 612). 2,77 g. Leves rayitas. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . 30,–

3180 1755. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 476). 6,52 g. Columnario. Sin punto sobre la marca de
ceca. Rayitas. (MBC). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Áureo 03/07/2014, nº  1829

3181 1760. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 481). 6,62 g. Columnario. Bonita pátina. Golpecito.
MBC+/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3182 1759. Madrid. JB. 2 reales. (Cal. 485). 5,90 g. Escasa. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . 55,–
Ex Áureo 17/03/2011,  nº  2295

3183 1748. México. M. 2 reales. (Cal. 488). 6,55 g. Columnario. Escasa. MBC-.  Est. 90. . . . . . 80,–

3184 1755. Potosí. q. 2 reales. (Cal. 601). 4,44 g. Doble fecha, una parcialmente visible. Sirvió
como joya. MBC-. Est. 35.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

Ex Áureo 04/07/2013, nº  2579

3185 1757. Sevilla. JV. 2 reales. (Cal. 523). 5,90 g. Golpecitos. MBC-. Est. 65. . . . . . . . . . . . 55,–
Ex Áureo 26/10/2010, 1568

3186 1758. Sevilla. JV. 2 reales. (Cal. 524). 5,64 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3187 1750. México. MF. 8 reales. (Cal. 325). 26,84 g. Columnario. Golpecitos. MBC-. Est. 175. . 150,–

3188 1753. Fernando VII. México. MF. 8 reales. (Cal. 331). 26,86 g. Columnario. Rayitas de
acuñación. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3189 1753. México. MF. 8 reales. (Cal. 331). 26,92 g. Columnario. MBC+/MBC.  Est. 225. . . . . 125,–

3190 1759. México. MM. 8 reales. (Cal. 344). 25,75 g. Columnario. BC+. Est. 90. . . . . . . . . . . 60,–

3191 1758. Madrid. JB. 1/2 escudo. (Cal. 256). 1,75 g. MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

CARLOS III (1759-1788)

3192 1773. Segovia. 1 maravedí. (Cal. 1915). 1,43 g. Mínima hojita. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Colección Elar iz

3193 1772. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1914). 2,44 g. Buen ejemplar. MBC+. Est. 80. . . . . . . . 60,–
Ex Colección Elar iz

3194 1788. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1925). 2,40 g. MBC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3195 1785. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1910). 5,09 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–
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3196 1788. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1913). 5,31 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3197 1788. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1897). 11,48 g. Atractiva. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . 75,–
Ex Colección Elar iz

3198 1782/1. México. FF. 1/2 real. (Cal. 1774 var). 1,61 g. Rayitas y pequeña punzonada.
(MBC-). Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3199 1761. Potosí. 1/2 real. (Cal. 1785). 1,99 g. Rara. (MBC-). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3200 1788. Sevilla. C. 1/2 real. (Cal. 1861). 1,40 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3201 1767. Potosí. JR. 1 real. (Cal. 1591). 2,98 g. Columnario. Escasa. BC+/BC. Est. 25.. . . . . 15,–

3202 1779. Potosí. PR. 1 real. (Cal. 1608). 3,26 g. Rayitas. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . 15,–

3203 1761. Lima. JM. 2 reales. (Cal. 1255). 6,55 g. Columnario. Golpecito. Escasa. MBC-/BC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3204 1782. México. FF. 2 reales. (Cal. 1349). 6,77 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3205 1769. Potosí. JR. 2 reales. (Cal. 1379). 6,37 g. Columnario. Escasa. BC+. Est. 40. . . . . . 25,–

3206 1770. Potosí. JR. 2 reales. (Cal. 1380). 6,59 g. Columnario. Limpiada. Escasa. MBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3207 1778. Potosí. PR. 2 reales. (Cal. 1389). 6,57 g. Golpecitos. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

3208 1788. Madrid. M. 4 reales. (Cal. 1118). 13,24 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

3209 1768. Potosí. V. 4 reales. (Cal. 1161). 13,35 g. Perforación. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

3210 1768. Potosí. JR. 4 reales. (Cal. 1168). 12,69 g. Columnario. Muy escasa. BC-. Est. 60. . . 40,–

3211 1771. Potosí. (V-Y). 4 reales. (Cal. 1164). 13,01 g. Limpiada. BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

3212 1786. Potosí. PR. 4 reales. (Cal. 1198). 13,10 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . 40,–

3213 1766. México. MF. 8 reales. (Cal. 904). 26,86 g. Columnario. Plata ligeramente agria.
MBC+. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3214 1769. México. MF. 8 reales. (Cal. 909). 26,78 g. Columnario. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . 100,–

3215 1769. México. MF. 8 reales. (Cal. 909). 26,82 g. Columnario. Leves rayitas. MBC. Est. 200. 110,–

3216 1770. México. MF. 8 reales. (Cal. 910). 26,72 g. Columnario. Hojita. MBC-. Est. 150. . . . . 90,–

3217 1770. México. FM. 8 reales. (Cal. 912). 25,13 g. Columnario. Oxidaciones limpiadas. Raya.
(MBC-). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

3218 1771. México. FM. 8 reales. (Cal. 914). 26,85 g. Columnario. Manchitas. MBC. Est. 200. . . 110,–

3219 1777. México. FM. 8 reales. (Cal. 923). 26,88 g. MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3220 1786. México. FM. 8 reales. (Cal. 939). 26,51 g. Resellos orientales. BC+. Est. 40. . . . . . 25,–

3221 1772. Potosí. (V). 8 reales. (Cal. 963). 16,19 g. Recortada ¿para circular como 4 reales?.
MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3222 1787. Potosí. PR. 8 reales. (Cal. 995). 26,49 g. BC+/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3223 1768. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 762). 1,74 g. Dos restos de soldadura en reverso.
(MBC-). Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3224 1772. Madrid. PJ. 1/2 escudo. (Cal. 766). 1,61 g. Rayitas. BC+. Est. 80.. . . . . . . . . . . . 60,–

3225 1785. Madrid. DV. 1/2 escudo. (Cal. 777). 1,69 g. Contramarca particular. Alabeada.
(BC+/MBC-). Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

3226 1785. Madrid. DV. 1/2 escudo. (Cal. 777). 1,73 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 170. . . . . . . . 150,–

3227 1783/2. Sevilla. CF. 1/2 escudo. (Cal. 805 var). 1,78 g. Parte de brillo original. Rara.
MBC+/EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3228 1785. Madrid. DV. 1 escudo. (Cal. 627). 3,27 g. BC+/MBC-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . 80,–

3229 1788. Madrid. M. 2 escudos. (Cal. 459). 6,69 g. Golpecito. MBC-/MBC. Est. 220. . . . . . . . 170,–

3230 1788. Madrid. M/DV. 2 escudos. (Cal. 459 var). 6,76 g. Buen ejemplar. Escasa así.
MBC+/EBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3231 1768. Popayán. J. 2 escudos. (Cal. 498) (Restrepo 58-12). 6,70 g. Busto de Limpiada.
Rara. MBC+. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3232 1772. Popayán. JS. 2 escudos. (Cal. 502) (Restrepo 62-1). 6,73 g. Primer año de busto
propio. Rayitas, pero bella. Parte de brillo original. Escasa. MBC+/EBC-.  Est. 325. . . 250,–

Ex Áureo 02/06/2004, nº  311

3233 1770. Santa Fe de Nuevo Reino. VJ. 2 escudos. (Cal. 547) (Restrepo 60-18). 6,68 g. Tipo
´cara de rata´. Sin indicación de valor. Golpes en parte del canto del reverso. Muy
rara. MBC+/MBC-. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

3234 1787. Sevilla. CM. 2 escudos. (Cal. 582). 6,70 g. MBC-/MBC. Est. 240. . . . . . . . . . . . . 180,–

3235 1778. Madrid. PJ. 4 escudos. (Cal. 302). 13,51 g. Golpecito. Bella. Brillo original. Escasa
así. EBC-/EBC. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–
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3236 1781. Madrid. PJ. 4 escudos. (Cal. 306). 13,49 g. Muy bella. Brillo original. Escasa así.
EBC+. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

3237 1782. Madrid. JD. 4 escudos. (Cal. 308). 13,44 g. Leves marquitas. Parte de brillo original.
Rara. MBC+/EBC-. Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

3238 1782. Madrid. JD. 4 escudos. (Cal. 308). 13,53 g. Bella. Brillo original. Rara y más así.
EBC/EBC+. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

3239 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (Cal. 311). 13,45 g. Punto bajo la corona de la marca de
ceca. Leves rayitas. Precioso color. Escasa así. EBC. Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . 500,–

3240 1786. Madrid. DV. 4 escudos. (Cal. 311). 13,48 g. Bella. Brillo original. Escasa así.
EBC/EBC+. Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–

3241 1788. Madrid. M. 4 escudos. (Cal. 315). 13,40 g. BC+/MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . 300,–

3242 1780. Potosí. PR. 8 escudos. (Cal. 146) (Cal.Onza 829). 26,83 g. Sirvió como joya. (MBC-).
Est. 850. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 725,–

CARLOS IV (1788-1808)

3243 1806. Segovia. 4 maravedís. (Cal. 1518). 4,63 g. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . 18,–

3244 1801. Guatemala. 1/4 de real. (Cal. 1365). 0,92 g. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3245 1798. Lima. 1/4 de real. (Cal. 1382). 0,69 g. Oxidaciones. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

3246 1797. México. 1/4 de real. (Cal. 1395). 0,84 g. Dos rayitas y golpecito en reverso. Escasa.
MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3247 1803. México. 1/4 de real. (Cal. 1404). 0,80 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3248 1808. Potosí. 1/4 de real. (Cal. 1425). 0,91 g. Perforación. (MBC-). Est. 30. . . . . . . . . . . 20,–

3249 1804. Madrid. FA. 1/2 real. (Cal. 1279). 1,56 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3250 1796. Madrid. MF. 2 reales. (Cal. 966). 13,17 g. Hojita y rayita. MBC/MBC+. Est. 60. . . . . 40,–

3251 1808. Madrid. AI. 2 reales. (Cal. 980). 5,87 g. Leves rayitas. Bella. EBC. Est. 125. . . . . . 75,–

3252 1808/7. México. TH. 2 reales. (Cal. 1003 var). 6,72 g. Brillo original. EBC-/EBC. Est. 110. . 75,–

3253 1795. Madrid. 4 reales. (Cal. 828). 13,31 g. BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3254 1808. Potosí. PJ. 4 reales. (Cal. 885 var). 13,19 g. BC/BC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . 18,–

3255 1807. Santiago. FJ. 4 reales. (Cal. 906). 13 g. Escasa. BC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . 60,–

3256 1800. Guatemala. M. 8 reales. (Cal. 631). 26,24 g. Corrosiones marinas. Rara. (MBC-).
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3257 1806. Guatemala. M. 8 reales. (Cal. 639). 24,95 g. Corrosiones marinas. Rara. (BC).
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3258 1806. Guatemala. M. 8 reales. (Cal. 639). 24,37 g. Corrosiones marinas. (BC+). Est. 50. . . 30,–

3259 1794. Lima. IJ. 8 reales. (Cal. 648). 26,15 g. Oxidaciones limpiadas. Golpes. MBC-/MBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3260 1798. Lima. IJ. 8 reales. (Cal. 653). 26,82 g. BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3261 (De Mey 900) (Kr. 200). 26,75 g. Resello monograma de Manuel Salcedo, gobernador
realista de Texas; sobre un real de a 8 de México 1809 TH, tipo ´busto imaginario´.
En su artículo ´Validation Stamps of War for Independence´ (World Numismatics
Newsletter, abril 2016), Max A. Keech establece que esta contramarca se trata de una 
fantasía; sin embargo, ha figurado siempre en los catálogos internacionales y en los
tratados sobre numismática mexicana. Rara. BC+. Est. 300.. . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

Ex Áureo 17/04/2002, nº  1095
Ex Áureo & Cal icó 18/10/2017,  nº  2077 

3262 1804. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 661). 26,47 g. MBC+/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3263 1791. México. FM. 8 reales. (Cal. 684). 26,93 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3264 1792. México. FM. 8 reales. (Cal. 685). 26,89 g. Rayitas. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . 40,–

3265 1802. México. FT. 8 reales. (Cal. 698). 26,90 g. Hojita en reverso. (MBC+/EBC-). Est. 60. . 45,–

3266 1804. México. TH. 8 reales. (Cal. 701). 26,90 g. Parte de brillo original. MBC/MBC+.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3267 1791. Potosí. PR. 8 reales. (Cal. 712). 26,73 g. Primer año de busto propio. Flan grande.
Golpecitos. MBC+/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3268 1798. Potosí. PP. 8 reales. (Cal. 721). 26,58 g. BC+. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3269 1808. Potosí. PJ. 8 reales. (Cal. 732). 26,68 g. Resellos orientales. BC+. Est. 30. . . . . . . 18,–

3270 1798. Sevilla. CN. 8 reales. (Cal. 774). 26,71 g. Rayitas que afectan a la I de DEI. Rara.
BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3271 1799. Madrid. MF. 1 escudo. (Cal. 498). 3,36 g. BC+/MBC-. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . 80,–
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3272 1801. Madrid. FA. 2 escudos. (Barrera falta). 3,71 g. Falsa de época en plata. MBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3273 1803. Sevilla. CN. 2 escudos. (Cal. 455). 6,68 g. Limpiada. BC+/MBC-. Est. 210.. . . . . . . 170,–

3274 1792. Lima. IJ. 8 escudos. (Cal. 9) (Cal.Onza 982). 26,79 g. Primer año de busto propio.
Limpiada. MBC+. Est. 1.100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 800,–

3275 1802/1789. Madrid. FA. 8 escudos. (Cal. falta) (Cal.Onza falta). 27,02 g. Sin punto después 
de FELIX ni antes de AUSPICE. Ligeras rayitas en anverso y hojitas en reverso. Rara 
rectificación de fecha. MBC/MBC+. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

FERNANDO DE DOS SICILIAS, Infante de España

3276 179(...). Nápoles. P-M/AP. 120 grana. (Vti. tipo 108). 27,26 g. Último dígito de la fecha no
visible por rayas de acuñación. MBC-.  Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3277 1797. Palermo. Nd-OV. 12 tari. (Vti. 128) (MIR. 603/2). 27 g. Escasa. MBC. Est. 125.. . . . 75,–

DOMINACIÓN FRANCESA

JOSÉ NAPOLEÓN (1808-1813)

3278 1811. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 101). 12 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3279 1812. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 103). 11,53 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3280 1811. Madrid. AI. 4 reales. (Cal. 55). 5,84 g. Resello GP bajo corona (De Mey 4), realizado 
para circular por las Azores. Raro sobre esta moneda. BC/BC+.  Est. 150. . . . . . . . 120,–

3281 1811. Madrid. AI. 4 reales. (Cal. 55). 5,76 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3282 1811. Madrid. AI. 4 reales. (Cal. 55). Lote de 2 monedas. BC/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . 30,–

3283 1812. Madrid. RN. 10 reales. (Cal. 42). 12,82 g. Escasa. BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . 110,–

3284 1809. Madrid. AI. 20 reales. (Cal. 24). 26,58 g. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3285 1809. Madrid. AI. 20 reales. (Cal. 24). 27,13 g. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . 325,–

CATALUNYA NAPOLEÓNICA (1808-1814)

3286 s/d. Barcelona. 1/2 cuarto. (Cal. 99). 1,20 g. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3287 s/d. Barcelona. 1/2 cuarto. (Cal. 99). 1,32 g. MBC. Est. 75.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3288 1809. Barcelona. 1 cuarto. (Cal. 93). 2 g. MBC-/MBC. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3289 1810. Barcelona. 1 cuarto. (Cal. 94). 2,04 g. MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3290 1812. Barcelona. 1 cuarto. (Cal. 96). 2,33 g. Escasa. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3291 1808. Barcelona. 2 cuartos. (Cal. 87). 4,23 g. Golpe en reverso. (MBC). Est. 40. . . . . . . . 30,–

3292 1809. Barcelona. 2 cuartos. (Cal. 88). 4,38 g. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3293 1809. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 79). 7,40 g. Fundida. MBC-. Est. 6.. . . . . . . . . . . . . . 1,–

3294 1809. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 68). 8,22 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3295 1810. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 70). 7,96 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3296 1811. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 73). 8,34 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3297 1812. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 74). 8,40 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3298 1811. Barcelona. 1 peseta. (Barrera falta). 4,51 g. Falsa de época en cobre. Rara. BC/BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3299 1809. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 14). 26,57 g. Rayitas. BC+/MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . 90,–

3300 1810. Barcelona. 5 pesetas. (Cal. 15). 26,77 g. Leves golpecitos. MBC. Est. 250. . . . . . . 150,–

FERNANDO VII (1808-1833)

3301 1817. Caracas. 1/4 de real. (Cal. 1509). 3 g. CU. Escasa. MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . 100,–

3302 1811. Catalunya. 1 cuarto y medio. (Cal. 1529). 3,71 g. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 40,–

3303 1818. Durango. 1 octavo. (Cal. 1542). 5 g. CU. Cospel algo faltado. Escasa. BC+. Est. 50. 30,–

3304 1814. Guayana. 1/2 real. (Cal. 1296). 2,04 g. CU. Rara. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . 90,–

3305 1814. México. 1/8 de real. (Cal. 1624, como 1 cuarto). 3,53 g. CU. Escasa. MBC-. Est. 60. 40,–

3306 1815. México. 2/4 de Haco (1/4 de real). (Cal. 1620). 7,18 g. CU. BC+. Est. 30.. . . . . . . 18,–

3307 1819. Jubia. 2 maravedís. (Cal. 1586). 2,89 g. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3308 1820. Jubia. 2 maravedís. (Cal. 1587). 2,43 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3309 1832. Segovia. 2 maravedís. (Cal. 1734). Anv.: FERDIN!IIV. 2,43 g. BC+/MBC-. Est. 35. . . 30,–
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3310 1815. Jubia. 8 maravedís. (Cal. 1547). 10,15 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

3311 1817. Jubia. 8 maravedís. (Cal. 1550). 10,35 g. Rayita en anverso. MBC. Est. 40. . . . . . . 35,–

3312 1815. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1672). 11,91 g. Golpecitos en el canto. MBC. Est. 60. . . 50,–

3313 1832. Segovia. 8 maravedís. (Cal. 1696). 11,66 g. Leves impurezas. Buen ejemplar. Escasa 
así. (EBC-). Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3314 1820. Lima. 1/4 de real. (Cal. 1461). 0,66 g. MBC-. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3315 1821. México. JJ. 1/2 real. (Cal. 1353). 1,67 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3316 1811. Catalunya. SF. 1 real. (Cal. 1094). 2,82 g. Rara. BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . 20,–

3317 1820. Madrid. GJ. 1 real. (Cal. 1150). 2,90 g. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3318 1818. Caracas. BS. 2 reales. (Cal. 841). 5,11 g. Leones-castillos. Perforación. Escasa.
(BC+/BC). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3319 1820. Caracas. BS. 2 reales. (Cal. 847). 5 g. Castillos y leones. Escasa. MBC-. Est. 150. . 75,–

3320 1811. Catalunya. SF. 2 reales. 5,61 g. Contramarca indeterminada. MBC-. Est. 30. . . . . . . 18,–

3321 1812. Catalunya. SF. 2 reales. (Cal. 858). 5,52 g. Escasa. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

3322 1813. Catalunya. SF. 2 reales. (Cal. 859). 5,67 g. Lazo ondulado. Leves impurezas. Escasa. 
MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3323 1813. Madrid. IJ. 2 reales. (Cal. 912). 5,82 g. Busto desnudo. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . 30,–

3324 1823. Madrid. SR. 4 reales. (Cal. 925). 5,81 g. Tipo ´cabezón´. Escasa. BC+. Est. 40. . . . 25,–

3325 1816. Santa fe de Nuevo Reino. FJ/JJ. 2 reales. (Cal. 1009) (Restrepo 113-2). 6,51 g.
Perforación. Rara. (BC+/MBC-). Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3326 1820. Sevilla. CJ. 2 reales. (Cal.1026). 5,77 g. Limpiada. (EBC). Est. 150. . . . . . . . . . . . 90,–

3327 1832. Sevilla. JB. 2 reales. 5,73 g. Resellos de Costa Rica (De Mey 433 y 474) para
circular como 2 reales. Rara. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3328 1809. Valencia. Módulo 2 reales. (Cal. 1057) (Ha. 6). 6,78 g. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . . 30,–

3329 1822. Barcelona. SP. 4 reales. (Cal. 832). 5,82 g. Tipo ´cabezón´. Rara. MBC-. Est. 40. . . 25,–

3330 1814. Guadalajara. MR. 4 reales. (Cal. 718). 13,12 g. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . 75,–

3331 1813. Lima. JP. 4 reales. (Cal. 742). 12,86 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . 40,–

3332 1819. Durango. CG. 8 reales. (Cal. 420). 26,64 g. BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3333 1821. Durango. CG. 8 reales. (Cal. 426). 26,46 g. Manchitas. BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

3334 1808. Girona. 1 duro. (Cal. 428). 26,11 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3335 1808. Girona. 1 duro. (Barrera 902). 25,27 g. Falsa de época. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

3336 1810. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 475). 26,30 g. Busto indígena. MBC+. Est. 100. . . . . . . . 70,–

3337 1817. Lima. JP. 8 reales. (Cal. 485). 26,60 g. Rayitas. MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

3338 1808. Mallorca. 30 sous. (Cal. 524). 26,70 g. Golpecitos. Escasa. MBC. Est. 200. . . . . . . 125,–

3339 1821. Mallorca. 30 sous. (Cal. 525). 26,23 g. Grietas. MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . 75,–

3340 1821. Mallorca. 30 sous. (Cal. 525). 26,71 g. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3341 1821. Mallorca. 30 sous. (Cal. 525). 26,93 g. MBC+/MBC. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3342 1823. Mallorca. 5 pesetas. (Cal. 531). 26,73 g. ...Y LA CONST. MBC-. Est. 200. . . . . . . . 110,–

3343 1823. Mallorca. 5 pesetas. (Cal. 532). Anv.: ...Y LA CONSTI. 26,70 g. Golpecitos y grieta.
Esta es la variante de leyenda más rara. (MBC-). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3344 1823. Mallorca. 5 pesetas. (Cal. 533). 26,78 g. REY DE ESPAN E YND. MBC/MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3345 Manila. 8 reales. (Cal. 536). 28,77 g. Resello Ê sobre 8 reales de Perú, Lima 1833 MM.
MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3346 1809. México. TH. 8 reales. (Cal. 539). 26,61 g. Busto imaginario. BC+. Est. 40. . . . . . . . 25,–

3347 1809. México. TH. 8 reales. (Cal. 539). 26,92 g. Busto imaginario. Manchitas. (EBC-).
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3348 1810. México. HJ. 8 reales. (Cal. 543). 26,69 g. Busto imaginario. Limpiada. MBC-. Est. 50. 30,–

3349 1810. México. HJ. 8 reales. (Cal. 543). 26,82 g. Busto imaginario. Golpecitos. Pátina. MBC.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3350 1810. México. HJ. 8 reales. (Kr. 285.2) (De Mey 890 y 894). 22,38 g. Busto imaginario.
Doble resello: Morelos y Chilpancingo. Fundida. (MBC-). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . 90,–

3351 1813. Morelos. 8 reales. (Cal. 579). 17,24 g. CU. Con adornos. MBC. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

3352 1813. Potosí. PJ. 8 reales. (Cal. 601). 26,61 g. BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3353 1820. Potosí. PJ. 8 reales. (Cal. 609). 26,27 g. Sirvió como joya. BC. Est. 30. . . . . . . . . 18,–

3354 1809. Tarragona. 5 pesetas. (Cal. 653). 26,76 g. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
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3355 1809. Tarragona. 5 pesetas. (Cal. 653). 26,45 g. Escudo pequeño y estrecho. Gráfila de
hojas. Golpe en canto. (MBC+). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3356 1819/9181. Zacatecas. AG. 8 reales. (Cal. 692). 26,05 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . 150,–

3357 1821. Zacatecas. RG. 8 reales. (Cal. 697). 25,89 g. MBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3358 1817. Madrid. GJ. 1/2 escudo. (Cal. 360). 1,42 g. Sirvió como joya. (MBC-). Est. 65. . . . . 50,–

3359 1813. Popayán. JF. 1 escudo. (Cal. 311) (Restrepo 123-11). 3,28 g. Hojitas. (MBC-).
Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3360 1812. Cádiz. CI. 2 escudos. (Cal. 177). 6,68 g. Marca de ceca pequeña. Hojitas. MBC-.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

3361 1822. Madrid. SR. 80 reales. (Cal. 218). 6,72 g. Tipo ´cabezón´. Bonita pátina. MBC-/MBC.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3362 1825. Madrid. AJ. 2 escudos. (Cal. 222). 6,76 g. Golpecito. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . 200,–

3363 1822. Madrid. SR. 160 reales. (Cal. 153). 13,38 g. Golpes. (MBC-). Est. 650. . . . . . . . . . 500,–

3364 1812. Santa Fe de Nuevo Reino. JF. 8 escudos. (Cal. 99) (Cal.Onza 1320) (Restrepo
127-13). 26,93 g. MBC. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750,–

ISABEL II (1833-1868)

3365 1842. Jubia. 1 maravedí. (Cal. 565). 1,48 g. EBC-. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3366 1847. Jubia. 4 maravedís. (Cal. 517). 5,05 g. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3367 1859. Segovia. 5 céntimos de real. (Cal. 616). 1,88 g. EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . 20,–

3368 1864. Segovia. 5 céntimos de real. (Cal. 621). 1,99 g. Leves manchitas en anverso. (S/C).
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65,–

3369 1856. Segovia. 25 céntimos de real. 8,71 g. Desmonetizada. (BC). Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–

3370 1867. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. (Cal. 670). 1,24 g. Parte de brillo original.
EBC/EBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3371 1868. Barcelona. OM. 1/2 céntimo de escudo. (Cal. 671). 1,26 g. Bella. Brillo original. S/C-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Colección Permanyer,  nº  154

3372 1868. Barcelona. OM. 1 céntimo de escudo. (Cal. 655). 2,41 g. Bella. Brillo original. Escasa 
así. S/C-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3373 1867. Segovia. 0. 1 céntimo de escudo. (Cal. 664). 2,59 g. Bella. Precioso color. EBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3374 1836. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 703). 6,71 g. 3 CUAR CATALUÑA. MBC-. Est. 25.. . . . . 15,–

3375 1837. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 704). 6,93 g. Dos puntos a la derecha de la fecha.
Rayitas. MBC-/MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3376 1838. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 705). 7,32 g. Rayitas. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 12,–

3377 1839. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 706). 7,01 g. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3378 1840. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 707). 7,23 g. MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3379 1841. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 708). 7 g. Fecha entre puntos. MBC. Est. 15. . . . . . . . 9,–

3380 1843. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 709). 6,54 g. Escasa. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 12,–

3381 1845. Barcelona. 3 cuartos. (Cal. 711). 6,90 g. BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3382 1836. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 681). 13,52 g. Valor: VI QUAR. Muy rara. MBC-. Est. 500. 300,–

3383 1837. Barcelona. 6 cuartos. (Barrera 681). 13,37 g. Falsa de época. Muy curiosa. (MBC-).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3384 1838. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 685). 13,47 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3385 1838. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 685). 13,48 g. Leves golpecitos. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

3386 1840. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 688). 12,62 g. Leves impurezas. MBC. Est. 20.. . . . . . . 12,–

3387 1841. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 689). 2 monedas, barras del escudo distintas. BC-/MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3388 1844. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 693). 13,15 g. Flores de 5 pétalos. MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

3389 1846. Barcelona. 6 cuartos. (Cal. 697). 13,76 g. Flores de 5 pétalos. MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

3390 1857. Madrid. 1 real. (Cal. 420). 1,22 g. Golpecitos. (MBC-). Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3391 1859. Madrid. 1 real. (Cal. 421). 1,34 g. MBC-/MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3392 1851. Sevilla. RD. 1 real. (Cal. 432). 1,23 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3393 1853. Sevilla. 1 real. (Cal. 435). 1,23 g. MBC-/MBC. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3394 1863. Sevilla. 1 real. (Cal. 443). 1,27 g. MBC-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–
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3395 1836. Madrid. CR. 4 reales. (Cal. 286). Anv.: ...DIOS. 5,87 g. MBC-/MBC. Est. 70.. . . . . . 55,–

3396 1867. Madrid. 40 céntimos de escudo. (Cal. 339). 5 g. Golpecitos y rayitas. (MBC-/MBC).
Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3397 1841. Madrid. CL. 10 reales. (Cal. 217). 13,16 g. Golpecitos. Rara. BC. Est. 50. . . . . . . . 30,–

3398 1852. Sevilla. 10 reales. (Cal. 238). 12,84 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3399 1852. Sevilla. 10 reales. (Cal. 238). 12,77 g. MBC/MBC-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3400 1867. Madrid. 1 escudo. (Cal. 253). 12,87 g. MBC. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3401 1850. Madrid. CL. 20 reales. (Cal. 170). 25,95 g. Rayitas y golpecitos. Escasa. MBC-.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3402 1850. Madrid. CL. 20 reales. (Cal. 170). 26 g. BC+/MBC-. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3403 1850. Madrid. 20 reales. (Cal. 171). 25,79 g. BC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3404 1851. Madrid. 20 reales. (Cal. 172). 26 g. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3405 1852. Madrid. 20 reales. (Cal. 173). 25,92 g. Rayitas y golpecitos. MBC-/MBC. Est. 90. . . . 60,–

3406 1854. Madrid. 20 reales. (Cal. 174). 25,57 g. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3407 1854. Madrid. 20 reales. (Cal. 174). 25,63 g. BC+/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3408 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,54 g. BC+/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3409 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,87 g. Leves marquitas. Parte de brillo original.
EBC-/EBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3410 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 26,05 g. Leves marquitas. Parte de brillo original.
EBC-/EBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3411 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,88 g. Bella. Rara así. EBC/EBC+. Est. 250. . . . . . 150,–

3412 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,92 g. Mínimas hojitas. Bella. Brillo original. Rara así. 
EBC/EBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3413 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,94 g. Bella. Brillo original. Rara así. EBC/EBC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3414 1855. Madrid. 20 reales. (Cal. 175). 25,59 g. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3415 1857. Madrid. 20 reales. (Cal. 179). 25,63 g. BC+/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3416 1857. Madrid. 20 reales. (Cal. 179). 25,79 g. MBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3417 1858. Madrid. 20 reales. (Cal. 180). 25,73 g. Leves marquitas. MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . 60,–

3418 1860. Madrid. 20 reales. (Cal. 182). 25,79 g. MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3419 1861. Madrid. 20 reales. (Cal. 183). 25,52 g. BC+/MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3420 1855. Sevilla. 20 reales. (Cal. 193). 25,64 g. Rayitas y golpecitos. BC+/MBC-. Est. 60. . . . 40,–

3421 1855. Sevilla. 20 reales. (Cal. 193). 25,69 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . 40,–

3422 1867. Madrid. 20 reales. (Cal. 204). 25,89 g. Hojitas. BC+MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–

3423 1836. Barcelona. PS. 1 peseta. (Cal. 256). 5,84 g. Canto espiga. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3424 1868. Manila. 20 centavos. (Cal. 460). 5,04 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3425 1868. Manila. 50 centavos. (Cal. 455). 12,88 g. Golpecitos. MBC-/MBC. Est. 40. . . . . . . . 25,–

3426 Manila. 1 peso. (Cal. 451). 26,60 g. Resello Ë sobre 8 reales de Perú, Lima 1834 MM.
MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3427 1864. Madrid. 40 reales. (Cal. 106). 3,29 g. EBC. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3428 1865. Madrid. 4 escudos. (Cal. 108). 3,32 g. MBC. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3429 1867. Madrid. 4 escudos. (Cal. 111). 3,32 g. MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3430 1835. Madrid. CR. 80 reales. (Cal. 68). 6,71 g. Golpecitos. Parte de brillo original. Escasa.
(MBC+). Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

3431 1860. Madrid. 100 reales. (Cal. 25). 8,59 g. Con anilla. (MBC). Est. 260. . . . . . . . . . . . 200,–

3432 1861. Madrid. 100 reales. (Cal. 26). 8,70 g. Con anilla. (MBC+). Est. 275. . . . . . . . . . . . 200,–

3433 1861. Madrid. 100 reales. (Cal. 26). 8,35 g. EBC-/EBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

3434 1863. Madrid. 100 reales. (Cal. 28). Anv.: 8,44 g. Golpes. MBC+/EBC-. Est. 260.. . . . . . . 220,–

3435 1864. Madrid. 100 reales. (Cal. 29). 8,40 g. EBC-/EBC. Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3436 1868*1868. Madrid. 10 escudos. (Cal. 47). 8,39 g. Sirvió como joya. (MBC+). Est. 250. . . . 200,–

3437 1864. Manila. 1 peso. (Cal. 146). 1,69 g. Golpecito. Parte de brillo original. MBC-/MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3438 1868. Manila. 1 peso. (Cal. 150). 1,67 g. Golpecito en canto. MBC/MBC+. Est. 140. . . . . . 90,–
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3439 1870. Gobierno Provisional. OM. 1 céntimo. (Cal. 27). 1,05 g. Bella. Pleno brillo original.
Escasa así. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3440 1906*6. Alfonso XIII. SLV. 1 céntimo. (Cal. 77). 1 g. S/C-. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3441 1906*6. Alfonso XIII. SLV. 1 céntimo. (Cal. 77). 1 g. S/C. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3442 1906*6. Alfonso XIII. SLV. 1 céntimo. (Cal. 77). 1 g. Bella. S/C. Est. 9. . . . . . . . . . . . . 6,–

3443 1911*1. Alfonso XIII. PCV. 1 céntimo. (Cal. 78). 0,96 g. Escasa. EBC+. Est. 125. . . . . . . 90,–

3444 1912*2. Alfonso XIII. PCV. 1 céntimo. (Cal. 79). 1,04 g. S/C-. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . 12,–

3445 1912*2. Alfonso XIII. PCV. 1 céntimo. (Cal. 79). 1 g. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3446 1913*3. Alfonso XIII. PCV. 1 céntimo. (Cal. 80). 0,99 g. EBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 25,–

3447 1904*04. Alfonso XIII. SMV. 2 céntimos. (Cal. 67). 1,91 g. EBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . 9,–

3448 1904*04. Alfonso XIII. SMV. 2 céntimos. (Cal. 67). 2,08 g. Bella. Brillo original. S/C.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3449 1905*05. Alfonso XIII. SMV. 2 céntimos. (Cal. 71). 2 g. EBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . 6,–

3450 1911*11. Alfonso XIII. PCV. 2 céntimos. (Cal. 73). 2 g. Bella. S/C-. Est. 25.. . . . . . . . . . 15,–

3451 1912*12. Alfonso XIII. PCV. 2 céntimos. (Cal. 75). 2,01 g. EBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . 6,–

3452 1912*12. Alfonso XIII. PCV. 2 céntimos. (Cal. 75). 2,13 g. Bella. S/C. Est. 25. . . . . . . . . 18,–

3453 1912*12. Alfonso XIII. PCV. 2 céntimos. (Cal. 75). 1,99 g. Bella. S/C. Est. 25. . . . . . . . . 20,–

3454 1904*!4. Alfonso XIII. SMV. 2 céntimos. (Cal. falta). 1,88 g. El 0 de la estrella, partido.
Bella. S/C-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3455 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. 0. 5 céntimos. (Cal. 25). 5,06 g. EBC-. Est. 70. . . 40,–

3456 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 céntimos. (Cal. 10). 4,81 g. MBC. Est. 30. . . . . . 18,–

3457 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 céntimos. (Cal. 10). 4,90 g. MBC. Est. 40. . . . . . 25,–

3458 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 5 céntimos. (Cal. 10). 5,45 g. MBC. Est. 40. . . . . . 25,–

3459 1879. Alfonso XII. Barcelona. OM. 5 céntimos. (Cal. 73). 5 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . 20,–

3460 1879. Alfonso XII. Barcelona. OM. 5 céntimos. (Cal. 73). 5 g. EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . 40,–

3461 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 10 céntimos. (Cal. 8). 9,96 g. MBC-. Est. 30. . . . . . 18,–

3462 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 10 céntimos. (Cal. 8). 9,83 g. MBC-. Est. 30. . . . . . 18,–

3463 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 10 céntimos. (Cal. 8). 9,96 g. MBC. Est. 40. . . . . . 25,–

3464 1875. Carlos VII, Pretendiente. Oñate. 10 céntimos. (Cal. 8). 9,94 g. MBC+. Est. 70. . . . . 40,–

3465 1877. Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. (Cal. 67). 10,10 g. MBC+. Est. 40. . . . . . 25,–

3466 1878. Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. (Cal. 68). 9,52 g. Pátina. MBC+. Est. 40. . 25,–

3467 1879. Alfonso XII. Barcelona. OM. 10 céntimos. (Cal. 69). 10,12 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3468 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (Cal. 86). 1,29 g. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

3469 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 5 centavos. (Cal. 86). 1,39 g. MBC. Est. 50. . . . . . 30,–

3470 1889*89. Alfonso XIII. MPM. 50 céntimos. (Cal. 54). 2,47 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . 20,–

3471 1889*89. Alfonso XIII. MPM. 50 céntimos. (Cal. 54). 2,50 g. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . 20,–

3472 1892*92. Alfonso XIII. PGM. 50 céntimos. (Cal. 55). 2,46 g. BC+. Est. 8. . . . . . . . . . . . 6,–

3473 1892*92. Alfonso XIII. PGM. 50 céntimos. (Cal. 55). 2,50 g. Mínimas rayitas. Muy bella.
Brillo original. S/C-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3474 1892*22. Alfonso XIII. PGM. 50 céntimos. (Cal. 56). 2,46 g. Escasa. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3475 1892*62. Alfonso XIII. PGM. 50 céntimos. (Cal. falta). 2,48 g. Escasa. MBC+. Est. 90. . . . 60,–

3476 1892/82*82. Alfonso XIII. PGM. 50 céntimos. (Cal. 57). 2,51 g. Escasa. MBC+. . . . . . . . . 60,–

3477 1894*94. Alfonso XIII. PGV. 50 céntimos. (Cal. 58). 2,48 g. Golpecitos. BC/BC+. Est. 8. . . 6,–

3478 1896*96. Alfonso XIII. PGV. 50 céntimos. (Cal. 59). 2,50 g. Escasa. MBC. Est. 45. . . . . . 30,–

3479 1904*04. Alfonso XIII. SMV. 50 céntimos. (Cal. 61). 2,52 g. Bella. Brillo original. S/C.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3480 1910*10. Alfonso XIII. PCV. 50 céntimos. (Cal. 63). 2,49 g. Bella. Brillo original. S/C.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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3481 1910*10. Alfonso XIII. PCV. 50 céntimos. (Cal. 63). 2,50 g. Bellísima. Brillo original. S/C.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3482 1926. Alfonso XIII. PCS. 50 céntimos. (Cal. 64). 2,51 g. EBC-. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . 6,–

3483 1883. Alfonso XII. Manila. 10 centavos. (Cal. 96). 2,55 g. Pátina. MBC. Est. 50. . . . . . . . 30,–

3484 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 10 centavos. (Cal. 85). 2,50 g. MBC. Est. 70.. . . . . 45,–

3485 1869*——. Gobierno Provisional. SNM. 1 peseta. (Cal. 15). 4,74 g. ESPAÑA. Rara. BC/BC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3486 1876*1876. Alfonso XII. DEM. 1 peseta. (Cal. 54). 5 g. Bonita pátina. MBC/MBC+. Est. 70. 40,–

3487 1884*——. Alfonso XII. MSM. 1 peseta. (Cal. 60 var). 4,72 g. Rara. BC+. Est. 90. . . . . . . 60,–

3488 1894*1894. Alfonso XIII. PGV. 1 peseta. (Cal. 40). 4,93 g. Escasa. MBC-. Est. 100. . . . . . 60,–

3489 1896*1896. Alfonso XIII. PGV. 1 peseta. (Cal. 41). 5,05 g. EBC-/EBC. Est. 35. . . . . . . . . 20,–

3490 1896*1896. Alfonso XIII. 1 peseta. (Cal. 41). 4,94 g. Mínimas rayitas. Bella. Brillo original.
EBC/EBC+. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3491 1896*1896. Alfonso XIII. PGV. 1 peseta. (Cal. 41). 5 g. Leves marquitas. Bella. S/C. 
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3492 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 1 peseta. (Cal. 42). 5,06 g. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–

3493 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 1 peseta. (Cal. 42). 4,95 g. S/C. Est. 75. . . . . . . . . . . . . 50,–

3494 1900*1900. Alfonso XIII. SMV. 1 peseta. (Cal. 44). 4,94 g. MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

3495 1900*1900. Alfonso XIII. SMV. 1 peseta. (Cal. 44). 4,92 g. EBC-/EBC. . . . . . . . . . . . . . 20,–

3496 1901*1901. Alfonso XIII. SMV. 1 peseta. (Cal. 45). 5,02 g. EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . 20,–

3497 1901*1901. Alfonso XIII. SMV. 1 peseta. (Cal. 45). 5 g. EBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 25,–

3498 1881. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. (Cal. 88). 5 g. BC. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3499 1882. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. (Cal. 89). 5,06 g. Golpecito. BC+/MBC-. Est. 30. . . 20,–

3500 1884. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. (Cal. 91). 5,10 g. Golpecito. Escasa. MBC.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3501 1895. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (Cal. 84). 5 g. Escasa. MBC-. Est. 70. . 40,–

3502 1895. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 20 centavos. (Cal. 84). 4,94 g. Leves impurezas.
Escasa. MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3503 1869*1869. Gobierno Provisional. SNM. 2 pesetas. (Cal. 5). 10 g. Rayitas. MBC. Est. 30. . . 20,–

3504 1870*1874. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (Cal. 10). 10,05 g. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3505 1870*1875. Gobierno Provisional. DEM. 2 pesetas. (Cal. 12). 9,94 g. Pequeña incisión en
anverso. MBC. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3506 1882/1*1882. Alfonso XII. MSM. 2 pesetas. (Cal. 50). 10 g. Leves marquitas. Atractiva. Rara 
así. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3507 1889*1889. Alfonso XIII. MPM. 2 pesetas. (Cal. 29). 10 g. Impurezas. Buen ejemplar.
(MBC+). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3508 1892*1892. Alfonso XIII. PGM. 2 pesetas. (Cal. 32). 9,79 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . 18,–

3509 1892*1892. Alfonso XIII. PGM. 2 pesetas. (Cal. 32). 9,98 g. MBC/MBC-. Est. 30. . . . . . . . 18,–

3510 1894*——. Alfonso XIII. PGV. 2 pesetas. (Cal. 33). 9,80 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 30. . . 18,–

3511 1894*189-. Alfonso XIII. PGV. 2 pesetas. (Cal. 33). 9,94 g. Escasa. MBC-. Est. 50. . . . . . 30,–

3512 1894*1894. Alfonso XIII. PGV. 2 pesetas. (Cal. 33). 10 g. Limpiada. Golpecitos. (EBC).
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3513 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 2 pesetas. (Cal. 34). 10,06 g. Bella. Brillo original. EBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3514 1905*1905. Alfonso XIII. SMV. 2 pesetas. (Cal. 34). 10 g. Bella. S/C-. Est. 40. . . . . . . . . 30,–

3515 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (Cal. 83). 9,90 g. Rara. BC+. Est. 90. . 60,–

3516 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 40 centavos. (Cal. 83). 9,99 g. Rayitas. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

3517 1881. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. (Cal. 79). 12,91 g. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . 40,–

3518 1882. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. (Cal. 82). 12,83 g. MBC/MBC+. Est. 70. . . . . . . . 40,–

3519 1883. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. (Cal. 83). 12,81 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

3520 1884. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. (Cal. 84). 12,85 g. Escasa. BC+/MBC-. Est. 200. . . 110,–

3521 1885. Alfonso XII. Manila. 50 centavos. (Cal. 86). 13 g. Golpecitos. Bonita pátina. EBC.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3522 1871*1871. Amadeo I. SDM. 5 pesetas. (Cal. 5). 24,98 g. Leves golpecitos. Parte de brillo
original. Buen ejemplar. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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3523 1871*1818. Amadeo I. SDM. 5 pesetas. (Cal. 6). 24,88 g. Escasa. MBC-. Est. 75. . . . . . . 40,–

3524 1871*1873. Amadeo I. DEM. 5 pesetas. (Cal. 9). 24,92 g. Fuerte golpe en canto. Rara.
(MBC-). Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3525 1871*1873. Amadeo I. DEM. 5 pesetas. (Cal. 9). 24,72 g. Rara. MBC-. Est. 250. . . . . . . . 150,–

3526 1871*1873. Amadeo I. DEM. 5 pesetas. (Cal. 9). 24,83 g. Rara. MBC. Est. 400. . . . . . . . 300,–

3527 1871*1818. Amadeo I. DEM. 5 pesetas. (Cal. 11). 24,69 g. Escasa. MBC. Est. 100. . . . . . 60,–

3528 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 5 pesetas. (Cal. 5 var). 27,77 g. Reverso
coincidente. 100 perlas en gráfila del anverso y 85 en la del reverso. El anverso es
de un tipo y el reverso de otro. Golpecitos. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3529 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 5 pesetas. (Cal. 5a). 28,54 g. Anverso coincidente.
80 perlas en la gráfila del anverso y 85 en la del reverso. Leves golpecitos. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

3530 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 5 pesetas. (Cal. 5b). 26,18 g. Reverso no
coincidente. 86 perlas en gráfila del anverso y 90 en la del reverso. Intento de
perforación. Oxidaciones. (MBC-). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3531 1873. Revolución Cantonal. Cartagena. 5 pesetas. (Cal. 6). 28,87 g. No coincidente. 100
perlas en la gráfila del anverso y 95 en la del reverso. Golpecito. MBC+. Est. 300. . . 175,–

3532 1875*1875. Alfonso XII. DEM. 5 pesetas. (Cal. 25a). 24,91 g. Golpecitos. MBC/MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3533 1875*1875. Alfonso XII. DEM. 5 pesetas. (Cal. 25a). 25 g. Golpecitos en canto. Limpiada.
(EBC). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

3534 1877*1877. Alfonso XII. DEM. 5 pesetas. (Cal. 28). 24,87 g. Golpecitos. MBC+. Est. 20. . . 15,–

3535 1878*1878. Alfonso XII. DEM. 5 pesetas. (Cal. 29). 24,99 g. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3536 1881*1881. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 32). 24,85 g. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . 25,–

3537 1882/1*1882. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 34). 24,67 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . 18,–

3538 1882*1882/1. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 35). 24,86 g. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

3539 1882*1882. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 36). 25,08 g. Pulida. (MBC/MBC+). Est. 35.. 25,–

3540 1884*1884. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 39). 24,91 g. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . 20,–

3541 1884*1884. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 39). 24,85 g. Golpecitos. EBC-. Est. 75. . . . 50,–

3542 1885*1885. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 40). 24,84 g. BC+. Est. 12. . . . . . . . . . . 9,–

3543 1885*1885. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 40). 24,85 g. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . 20,–

3544 1885*1886. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. 41). 24,82 g. Golpecitos. MBC-. Est. 30. . . 20,–

3545 1885*188-. Alfonso XII. MSM. 5 pesetas. (Cal. tipo 7). 24,70 g. Golpecitos. Escasa. BC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3546 1888*1888. Alfonso XIII. MPM. 5 pesetas. (Cal. 13). 24,85 g. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3547 1888*1888. Alfonso XIII. MPM. 5 pesetas. (Cal. 13). 24,99 g. Limpiada. (MBC+). Est. 40. . . 30,–

3548 1888*1888. Alfonso XIII. MPM. 5 pesetas. (Cal. 13). 25,05 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3549 1889*18-9. Alfonso XIII. MPM. 5 pesetas. (Cal. 14). 24,81 g. MBC-. Est. 18. . . . . . . . . . 12,–

3550 1890*1890. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 16). 24,94 g. Leves golpecitos. MBC+/EBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3551 1891*—91. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 24,86 g. Golpecito. BC+. Est. 15. . . . . 12,–

3552 1891*1891. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 24,91 g. Golpecitos. MBC-. Est. 15. . . 12,–

3553 1891*1891. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 24,75 g. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3554 1891*-891. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 24,79 g. MBC/MBC+. Est. 25. . . . . . . 15,–

3555 1891*1891. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 17). 24,93 g. Golpecitos. MBC+. Est. 40. . . 25,–

3556 1892*1892. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 19). 24,94 g. Tipo ´Bucles´. MBC+. Est. 70. 40,–

3557 1892*1892. Alfonso XIII. PGM. 5 pesetas. (Cal. 19). 24,81 g. Tipo ´bucles´. Leves
golpecitos. Buen ejemplar. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

Ex Áureo & Cal icó 30/04/2008,  nº  2970

3558 1893*18—. Alfonso XIII. PGL. 5 pesetas. (Cal. 21). 24,54 g. BC. Est. 12. . . . . . . . . . . . 9,–

3559 1893*1893. Alfonso XIII. PGL. 5 pesetas. (Cal. 21). 24,99 g. Limpiada. MBC+. Est. 70. . . . 40,–

3560 1896*1896. Alfonso XIII. PGV. 5 pesetas. (Cal. 25). 24,91 g. Golpecito. MBC. Est. 20. . . . 15,–

3561 1896*1896. Alfonso XIII. PGV. 5 pesetas. (Cal. 25). 24,96 g. Leves rayitas. Parte de brillo
original. MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

73 Septiembre 2018



Ex Áureo 31/01/2013, nº  3493

3562 1897*1897. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 26). 24,96 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . 15,–

3563 1897*1897. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 26). 25,11 g. Limpiada. (MBC/MBC+).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3564 1897*1897. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 26). 24,87 g. Leves golpecitos. EBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3565 1898*189-. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 25,16 g. BC+. Est. 14. . . . . . . . . . . 10,–

3566 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 25,08 g. Limpiada. MBC+. Est. 15. . . . 12,–

3567 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 25,05 g. Limpiada. (EBC). Est. 25. . . . 18,–

3568 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 25,23 g. Leves marquitas. EBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3569 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 24,88 g. EBC-. Est. 40.. . . . . . . . . . 25,–

3570 1898*1898. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 27). 24,96 g. EBC. Est. 80. . . . . . . . . . . 50,–

3571 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 28). 24,93 g. Leves marquitas. EBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3572 1899*1899. Alfonso XIII. SGV. 5 pesetas. (Cal. 28). 24,66 g. Golpecito en canto. Bella.
EBC+. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3573 1897. Alfonso XIII. Manila. SGV. 1 peso. (Cal. 81). 24,74 g. Golpecitos. Escasa. MBC-.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3574 1897. Alfonso XIII. Manila. SGV. 1 peso. (Cal. 81). 24,65 g. Rayas. Escasa. MBC. Est. 60. 40,–

3575 1897. Alfonso XIII. Manila. SGV. 1 peso. (Cal. 81). 24,96 g. EBC. Est. 125.. . . . . . . . . . 90,–

3576 1895. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 1 peso. (Cal. 82). 24,69 g. Rara. MBC-/BC+. Est.
250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3577 1868*1873. I República. 10 escudos. (Cal. 1). 8,26 g. A nombre de Isabel II. Golpecitos.
MBC+/EBC-. Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3578 1878*1878. Alfonso XII. EMM. 10 pesetas. (Cal. 23). 3,20 g. MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . 100,–

3579 1878*1878. Alfonso XII. EMM. 10 pesetas. (Cal. 23). 3,22 g. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

3580 1890*1890. Alfonso XIII. MPM. 20 pesetas. (Cal. 5). 6,45 g. Rayitas y golpecitos. (MBC+).
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

3581 1899*1899. Alfonso XIII. SMV. 20 pesetas. (Cal. 7). 6,49 g. MBC+. Est. 275. . . . . . . . . . 200,–

3582 1877*1877. Alfonso XII. DEM. 25 pesetas. (Cal. 3). EBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . 275,–

3583 1878*1878. Alfonso XII. DEM. 25 pesetas. (Cal. 4). 8,05 g. MBC+. Est. 260. . . . . . . . . . 210,–

3584 1878*1878. Alfonso XII. EMM. 25 pesetas. (Cal. 6). 8,06 g. EBC/EBC+. Est. 325. . . . . . . 260,–

3585 1879*1879. Alfonso XII. EMM. 25 pesetas. (Cal. 9). 8,07 g. EBC. Est. 270. . . . . . . . . . . 240,–

3586 1880*1880. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 10). 7,96 g. Sirvio como joya. (MBC).
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3587 1881*1881. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 14). 8,05 g. Sirvio como joya. (MBC+).
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3588 1881*1881. Alfonso XII. MSM. 25 pesetas. (Cal. 14). 8,05 g. EBC. Est. 260. . . . . . . . . . 220,–

UNIÓ CATALANISTA

3589 1900. Vallmitjana. Módulo 5 céntimos. (Cal. 92). 5,10 g. Exceso de metal en anverso.
(MBC+/EBC-). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3590 1900. Vallmitjana. Módulo 1 peseta. (Cal. 90). 5 g. Golpecitos. Escasa. MBC+. Est. 125. . . 75,–

II REPÚBLICA (1931-1939)

3591 1934. 25 céntimos. (Cal. 6). 6,99 g. EBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3592 1938. 25 céntimos. (Cal. 7). 4,86 g. S/C-. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3593 1937. 50 céntimos. (Cal. falta). 5,99 g. Sin estrellas. Orla de cuadrados. S/C-. Est. 20. . . . 15,–

3594 1937. 50 céntimos. (Cal. falta). 5,86 g. Estrellas anepígrafas. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . 12,–

3595 1933*34. 1 peseta. (Cal. 1). 5,06 g. Bella. Parte de brillo original. S/C. Est. 30. . . . . . . . 25,–
 Ex Áureo 16/12/2004, nº  1523

3596 1937. 1 peseta. (Cal. 2). 5,09 g. EBC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

Septiembre 2018 74



EMISIONES LOCALES 

3597 L´Ametlla del Vallès. 50 céntimos y 1 peseta. (Cal. 1, como serie completa). Lote de 2
monedas, una con dos 8 en contramarca. MBC-/MBC. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3598 Olot. 10 céntimos. (Cal. 14, como serie completa). 3,45 g. MBC-. Est. 50.. . . . . . . . . . . 30,–

3599 Segarra de Gaià. 1 peseta. (Cal. 18, como serie completa). 3,49 g. Manchitas. MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3600 Segarra de Gaià. 1 peseta. (Cal. 18, como serie completa) (T. 2674). 3,60 g. CU-NI.
MBC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3601 Segarra de Gaià. 1 peseta. (Cal. 18) (T. 2672 a 2674). Tres monedas en diferentes
metales, serie completa. Raras. MBC+/EBC-. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3602 Ibi (Alicante). 25 céntimos (dos) y 1 peseta. (Cal. 8, como serie completa). Lote de 3
monedas. BC/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3603 Ibi (Alicante). 25 céntimos y 1 peseta. (Cal. 8, como serie completa). Lote de 2 monedas.
MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3604 Asturias y León. 50 céntimos y 2 pesetas. (Cal. 4, como serie completa). MBC-/MBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3605 Menorca (Baleares). 25 céntimos. (Cal. 12, como serie completa). 2,06 g. EBC. Est. 30. . . 18,–

3606 Menorca (Baleares). 1 peseta. (Cal. 12, como serie completa). 3 g. EBC-. Est. 50.. . . . . . 30,–

3607 Menorca (Baleares). 25 céntimos y 1 peseta. (Cal. 12, como serie completa). Lote de 2
monedas. S/C. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3608 Menorca (Baleares). 5, 10, 25 céntimos, 1 y 2,50 pesetas. (Cal. 12). Cinco monedas, serie
completa. MBC/EBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3609 Euzkadi. 1 y 2 pesetas. (Cal. 6). Dos monedas, serie completa. MBC+/EBC-. Est. 8. . . . . 6,–

3610 Cazalla de la Sierra (Sevilla). 10 céntimos. (Cal. 5). 3,48 g. Manchitas. MBC-. Est. 50. . . 30,–

3611 Puebla de Cazalla (Sevilla). 25 céntimos. (Cal. 15, como serie completa). 4,36 g.
Golpecito. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3612 Líria (Valencia). Sociedad de Socorros Mútuos ´La Protectora´. 5 céntimos. (T. l´Ardit 7 y
8, pág. 30) (Petit Aledón 360). 2,25 g. Rara. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3613 Valencia. Sociedad Cooperativa para el Socorro e Instrucción del Obrero. 5 céntimos y 1
peseta. Lote de 2 monedas. EBC-/EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3614 Anglès. Cooperativa ´Unión Anglesense´. 1 (dos), 5 (dos), 25, 50 y 100 pesetas. (AL. 2199 
a 2205). Lote de 7 monedas. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3615 Arenys de Mar. Cooperativa Popular ´La Fraternidad´. 5, 10 céntimos y 1 peseta. (AL. 270, 
272 y 273). Tres monedas, serie completa. Escasas. MBC/MBC+. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

3616 Barcelona. Cooperativa ´La Dignidad´. 5, 10 céntimos (dos), 1 (tres), 5 pesetas y 1 kilo de 
pan (dos). (AL. 857 a 860 y 863 a 867). Lote de 10 monedas, cuatro con
contramarca U.C.B. (Unión Cooperatista Barcelonesa). MBC-/EBC-. Est. 30. . . . . . . . 18,–

3617 Barcelona. Unión Cooperativista Barcelonesa. El Reloj y la Dignidad. 5, 10, 50 céntimos, 1
(dos) y 5 pesetas (tres) y un vale de 5 panes. (AL. 942, 943, 945 var, 946, 947, 949, 
951 y 952). Lote de 9 monedas, seis con contramarcas: trébol, sol (V.C.B.), jinete
medieval y triángulo. MBC-/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3618 Barcelona. U.M.E. Unión Mercantil Económica. 2 y 4 céntimos. (AL. 961 y 963). Lote de 2
monedas. Muy raras. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3619 Barcelona. Café Olympia. 1 y 5 pesetas. (AL. 996 y falta). 5,93 g. Lote de 2 monedas.
Muy raras. MBC-/MBC. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3620 Barcelona. Industria Gastronómica Colectivizada. 50 céntimos y 1 peseta. (AL. 1216 y
1217). Lote de 2 monedas. Escasas. MBC+/EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3621 Barcelona. Industrial Montalfita E.C. (Empresa Colectivizada). 1 y 2 pesetas. (AL. 1295 y
1296). Dos monedas, serie completa. Escasa. MBC+/EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . 12,–

3622 Barcelona. Sociedad Cooperativa Obrera San Juan de Horta. 5, 10 céntimos, 1 (dos) y 5
pesetas. (AL. 1684 var a 1687 y 1686 var). Cuatro monedas, serie completa.
Contramarca V.O. (Vanguardia Obrera) y otra con contramarca de puntos. BC+/MBC.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3623 Barcelona. 1932. La Nueva Actividad Obrera. 2 pesetas (tres). (AL. 1730, 1731 y falta).
Lote de 3 monedas, una con contramarca en anverso y reverso U.C.B. (Unió de
Cooperadors de Barcelona). Raras. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3624 Barcelona. Cooperativa Casa Antúnez. 5 céntimos y 1 peseta. (AL. 1779 y 1780). Dos
monedas, serie completa. Escasas. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3625 Calella. Societat Pan Social Secció Cooperativa. 5 (dos), 25 céntimos, 1 (dos) y 5 pesetas. 
(AL. 353, 354 var, 355, 356, 357 var y 358). Seis monedas, serie completa; tres con
contramarca círculo. Escasas. MBC-/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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3626 Garraf. Cantina. 20 céntimos. (AL. 2388). 4,20 g. Rara. BC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3627 L´Hospitalet de Llobregat. Altos Hornos de Cataluña. I. C. (Industria Colectivizada)
Economat. 5, 10, 25, 30 céntimos y 1 peseta. (AL. 805 a 809). Cinco monedas, serie
completa. MBC/EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3628 Manlleu. Cooperativa ´Mutua Católica´. 10 céntimos. (AL. 2961). 9 g. Borrada la palabra
CATÓLICA. Rara. BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3629 Parets del Vallès. Cooperativa Obrera ´La Progresiva´. 5, 10, 25 céntimos y 1 peseta. (T.
2058 a 2062) (AL. 42 a 45). Cuatro monedas, serie completa. Rara. MBC-/MBC+.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3630 Roda de Ter. Cooperativa Baurier. 5, 10 céntimos y 1 peseta. (AL. 2974, no reseña los 5
y 10 céntimos). Lote de 3 monedas. Raras. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

3631 Roda de Ter. Cooperativa ´La Pau Rodenca´. 25 céntimos, 1 (dos), 5 y 10 pesetas. (AL.
2988 a 2991, faltan los 25 céntimos). Cinco monedas, serie completa. Raras.
MBC-/MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

Ex Colección Ègara 26/04/2017,  nº  1258

3632 Sabadell. Café Campos. José Puig. 1 peseta. (AL. 112). 4,88 g. Rara. MBC+. Est. 30. . . . 18,–

3633 Sallent. Cooperativa Obrera ´Germanor´. 5, 10 céntimos, 1 peseta y ficha 2 kilos. (AL. 3199 
a 3201, no reseña ficha). Tres monedas, serie completa. Escasas. MBC-/MBC+.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3634 Alcoy (Alicante). Ficha. Anv.: PAN/119. Escudo de Alcoy. 4,11 g. 70x36 mm. Latón. Ficha
romboidal con pequeña perforación. Unifaz. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3635 Alcoy (Alicante). Ficha. Anv.: CARNE/99. Escudo de Alcoy. 7,74 g. 58x38 mm. Latón. Ficha
rectangular con pequeña perforación. Unifaz. MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

ESTADO ESPAÑOL (1936-1975)

3636 1940. 5 céntimos. (Cal. 133). 1,13 g. S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3637 1953. 5 céntimos. (Cal. 136). 1,26 g. Escasa. S/C. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Áureo 02/06/2004, nº  3211

3638 1940. 10 céntimos. (Cal. 126). 1,87 g. S/C. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3639 1941. 10 céntimos. (Cal. 129). 1,87 g. PLVS. Escasa. S/C. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3640 1949*1951. 50 céntimos. (Cal. 104). 4,08 g. Flechas invertidas. S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . 20,–

3641 1949*E-51. 50 céntimos. (Cal. 137, como serie completa). 4 g. Rara. S/C. Est. 325. . . . . . 270,–

3642 1949*1953. 50 céntimos. (Cal. 107). 4,08 g. S/C-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3643 1949*1954. 50 céntimos. (Cal. 108). 4 g. S/C. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3644 1949*1956. 50 céntimos. (Kr. 109). 4,04 g. S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3645 1963*1963. 50 céntimos. (Cal. 111). 3,86 g. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3646 1963*1963. 50 céntimos. (Cal. 111 var). 3,87 g. Pequeño rombo junto a la estrella 19. S/C.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3647 1968*1968. 50 céntimos. (Cal. 115 var). 1 g. Reverso girado 120º. S/C-. Est. 20. . . . . . . 12,–

3648 1966*1970. 50 céntimos. (Cal. 117). 1 g. Proof. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3649 1966*1974. 50 céntimos. (Cal. 121). 0,95 g. Proof. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3650 1966*1975. 50 céntimos. (Cal. 122). Dos monedas. Proof. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3651 1948. Talleres San Carlos. Naval. 1 peseta. (Cal. falta). 3,42 g. Coincidente. EBC+. Est. 20. 12,–

3652 1947*1950. 1 peseta. (Cal. 78). 3,45 g. MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3653 1947*E-51. 1 peseta. (Cal. 137, como serie completa). 3,39 g. Rara. S/C. Est. 450. . . . . . 375,–

3654 1947*1952. 1 peseta. (Cal. 80). 3,47 g. EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3655 1947*1954. 1 peseta. (Cal. 82). 3,55 g. Escasa así. S/C. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3656 1953*1954. 1 peseta. (Cal. 84). 3,48 g. Escasa. S/C-. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
Ex Áureo 01/07/2004, nº  2744

3657 1953*1960. 1 peseta. (Cal. 86). 3,41 g. Escasa así. S/C. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3658 1953*1961. 1 peseta. (Cal. 87). 3,61 g. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3659 1953*1956. 2,50 pesetas. (Cal. 69). 7,15 g. S/C. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3660 1953*1968. 2,50 pesetas. (Cal. 70). 7,14 g. Rara. (Proof). Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . 450,–

3661 1953*1969. 2,50 pesetas. (Cal. 71). 7 g. Rara. (Proof). Est. 800. . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

3662 1953*1970. 2,50 pesetas. (Cal. 72). 6,74 g. (Proof). Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3663 1953*1971. 2,50 pesetas. (Cal. 73). 7,13 g. (Proof). Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
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3664 1957. BA (Barcelona). 5 pesetas. (Cal. 139, como serie completa). 5,76 g. I Exposición
Iberoamericana de Numismática y Medallística. S/C-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

3665 1957*58. 5 pesetas. (Cal. 49). 5,73 g. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3666 1957. BA (Barcelona). 25 pesetas. (Cal. 139, como serie completa). 8,54 g. I Exposición
Iberoamericana de Numismática y Medallística. EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3667 1957*58. 25 pesetas. (Cal. 30). 8,52 g. EBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3668 1957*58. 25 pesetas. (Cal. 30). 8,54 g. S/C-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3669 1957*59. 25 pesetas. (Cal. 31). 8,53 g. S/C-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3670 1957*61. 25 pesetas. (Cal. 32). 9,37 g. Escasa. S/C-. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3671 1957*71. 25 pesetas. (Cal. 40). 8,41 g. Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3672 1957. BA (Barcelona). 50 pesetas. (Cal. 139, como serie completa). 12,62 g. I Exposición
Iberoamericana de Numismática y Medallística. S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3673 1957*68. 50 pesetas. (Cal. 21). 12,36 g. Rara. (Proof). Est. 700. . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

3674 1957*69. 50 pesetas. (Cal. 22). 12,41 g. Leves marquitas. Rara. (Proof). Est. 400.. . . . . . 250,–

3675 1957*70. 50 pesetas. (Cal. 23). 12,35 g. Proof. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–
Ex Áureo 29/06/2005, nº  720

3676 1957*73. 50 pesetas. (Cal. 26). 12,52 g. Proof. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–
Ex Áureo 16/12/2004, nº  1547

3677 1957*74. 50 pesetas. (Cal. 27). 12,31 g. Proof. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3678 1966*1969. 100 pesetas. (Cal. 14). 19,15 g. Palo curvo. Escasa. EBC+. Est. 140. . . . . . . 90,–

3679 1957. BA (Barcelona). 5, 25 y 50 pesetas. (Cal. 139). I Exposición Iberoamericana de
Numismática y Medallística. EBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3680 1969. (Cal. 141). Tira de la FNMT. Rara. Proof. Est. 1.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

3681 1971. (Cal. 143). Tira de la FNMT. Proof. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3682 1971. (Cal. 143). Tira de la FNMT. Proof. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3683 1878*1962. DEM. 10 pesetas. (Cal. 10). 3,23 g. S/C-. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

3684 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (Cal. 8). 6,42 g. S/C-. Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3685 1896*1962. MPM. 20 pesetas. (Cal. 8). 6,45 g. S/C-. Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3686 1897*1962. SGV. 100 pesetas. (Cal. 2). 32,20 g. Leves rayitas. EBC+.  Est. 1.200. . . . . . 1.000,–

JUAN CARLOS I (1975-2014)

3687 1995. 25 pesetas. (Cal. 100). 4,20 g. CASTILLA LEON. Rara. EBC. Est. 60. . . . . . . . . . 50,–

3688 1989. 40000 pesetas. (Hnos. Guerra 635). 13,5 g. V Centenario. 1ª serie. Mar tenebrosa.
FDC. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,–

3689 1990. 40000 pesetas. (Hnos. Guerra 646). 13,5 g. V Centenario. 2ª serie. Felipe II. FDC.
Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,–

3690 1991. 40000 pesetas. (Hnos. Guerra 654). 13,5 g. V Centenario. Doble águila imperial. 3ª
serie. FDC. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,–

3691 1992. 40000 pesetas. (Hnos. Guerra 662). 13,5 g. V Centenario. 4ª serie. Molino ecuestre.
FDC. Est. 550. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 475,–

3692 2001. (Fuster CO-23). Estuche de la FNMT con las últimas emisiones de la Peseta en
plata, con certificado. S/C. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3693 2004. 10 (AG) y 200 (AU) euros. Boda de Felipe y Letizia. En estuche oficial con
certificado. Proof. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 400,–

MONEDAS EXTRANJERAS

3694 AFGANISTÁN. AH 1312 (1894). Abdur Rahman. Kabul. 1 rupia. (Kr. 814). 9,14 g. AG.
MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3695 ALEMANIA. Baviera. 1781. Carlos Teodoro. 1 taler. (Kr. 563.3). 27,74 g. AG. Rayitas.
MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3696 Baviera. 1878. Luis II. D (Múnich). 10 marcos. (Fr. 3766). 3,93 g. AU. Escasa. MBC+.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3697 Baviera. 1911. Otto. D (Múnich). 10 marcos. (Fr. 3771). 3,93 g. AU. Escasa. MBC+.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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3698 Orden Teutónica. 1613/2. Maximiliano de Austria. 1 taler. (Kr. 25). 28,08 g. AG. Dos
puntos de soldadura en anverso. (MBC). Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

3699 Prusia. 1867. Guillermo I. C (Cleve). 2 taler. (Kr. 496). 37,02 g. AG. Mínimas marquitas.
Leves rayitas de acuñación. Preciosa pátina. Rara. EBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . 300,–

3700 Prusia. 1884. Guillermo I. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3816). 7,91 g. AU. MBC+. Est. 350. . 250,–

3701 Prusia. 1888. Frederic III. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3828). 7,92 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3702 Prusia. 1889. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3830 var). 7,96 g. AU. MBC+.
Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3703 Prusia. 1904. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831). 7,96 g. AU. EBC-. Est. 350. . 250,–

3704 Prusia. 1906. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831). AU. MBC+. Est. 325. . . . . . . 250,–

3705 Prusia. 1909. Guillermo II. A (Berlín). 20 marcos. (Fr. 3831). 7,95 g. AU. MBC+. Est. 350. . 250,–

3706 Prusia. 1909. Guillermo II. J (Hamburgo). 20 marcos. (Fr. 3832). 7,95 g. AU. Golpecitos.
MBC+. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3707 Schaumburg-Lippe. 1858. Jorge Guillermo. A (Berlín). 3 pfennig. (Kr. 41). 4,45 g. CU.
MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3708 1876. A (Berlín). 2 pfennig. (Kr. 2). 3,32 g. CU. Bella. Escasa así. S/C-. Est. 20. . . . . . . 12,–

3709 1933. III Reich. G (Karlsruhe). 5 marcos. (Kr. 80). 13,74 g. AG. 450º Aniversario del
nacimiento de Martín Lutero. Limpiada. Escasa. (MBC+). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . 25,–

3710 1987. J (Hamburgo). 10 marcos. (Kr. 166). 15,56 g. AG. Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 20,–

3711 2003. D (Múnich). 10 euros. (Kr. 225). 18,06 g. AG. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3712 ALEMANIA ORIENTAL. 1968. 5 marcos. (Kr. 19.1). 12,30 g. CU-NI. S/C. Est. 15. . . . 8,–

3713 1969. 5 marcos. (Kr. 23). 12,39 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3714 1973. 5 marcos. (Kr. 43). 12,30 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3715 1976. 5 marcos. (Kr. 60). 12,34 g. CU-NI. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3716 1977. 5 marcos. (Kr. 64). 12,33 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3717 1978. 5 marcos. (Kr. 67). 11,98 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3718 1980. 5 marcos. (Kr. 76). 12 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3719 1981. 5 marcos. (Kr. 79). 12,13 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3720 1982. 5 marcos. (Kr. 84). 12,21 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3721 1982. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 86). 9,65 g. CU-NI. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3722 1983. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 90). 9,61 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . 9,–

3723 1984. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 96). 9,56 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . 9,–

3724 1984. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 98). 12,43 g. CU-NI. Muy escasa. S/C-. Est. 20.. . . . . . . 12,–

3725 1985. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 102). 9,48 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

3726 1985. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 103). 9,51 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . 9,–

3727 1985. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 104). 12,33 g. CU-NI. Muy escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . 12,–

3728 1988. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 122). 12,33 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . 9,–

3729 1989. A (Berlín). 5 marcos. (Kr. 131). 12,10 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . 12,–

3730 1966. 10 marcos. (Kr. 15.1). 16,98 g. AG. Muy rara. EBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . 75,–

3731 1967. 10 marcos. (Kr. 17.1). 17,06 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3732 1967. 10 marcos. (Kr. 17.1). 16,89 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3733 1968. 10 marcos. (Kr. 20.1). 17,14 g. AG. Muy escasa. S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 12,–

3734 1969. 10 marcos. (Kr. 24). 16,80 g. AG. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3735 1970. 10 marcos. (Kr. 27.1). 17,04 g. AG. Escasa. EBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3736 1971. 10 marcos. (Kr. 31). 16,89 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3737 1972. 10 marcos. (Kr. 39). 17 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3738 1973. 10 marcos. (Kr. 45). 16,93 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3739 1974. 10 marcos. (Kr. 51). 16,98 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3740 1974. 10 marcos. (Kr. 52). 17 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3741 1975. 10 marcos. (Kr. 56). 16,97 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3742 1976. 10 marcos. (Kr. 62). 16,91 g. AG. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3743 1978. 10 marcos. (Kr. 69). 17,01 g. AG. Rara. S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3744 1979. 10 marcos. (Kr. 73). 16,99 g. AG. Rara. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3745 1980. 10 marcos. (Kr. 77). 17,06 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–
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3746 1981. 10 marcos. (Kr. 81). 16,93 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3747 1981. 10 marcos. (Kr. 82). 12,01 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3748 1982. 10 marcos. (Kr. 87). 16,99 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3749 1983. 10 marcos. (Kr. 92). 16,98 g. AG. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3750 1989. A (Berlín). 10 marcos. (Kr. 126). 11,61 g. CU-NI. Escasa. S/C. Est. 15. . . . . . . . . 9,–

3751 1966. 20 marcos. (Kr. 16.1). 20,81 g. AG. Rara. S/C. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3752 1967. 20 marcos. (Kr. 18.1). 20,90 g. AG. Rara. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3753 1968. 20 marcos. (Kr. 21). 20,89 g. AG. Escasa. S/C. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3754 1969. 20 marcos. (Kr. 25). 20,89 g. AG. Rara. S/C. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3755 1970. 20 marcos. (Kr. 28). 20,96 g. AG. Rara. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3756 1971. 20 marcos. (Kr. 32). 21,03 g. AG. Escasa. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3757 1972. 20 marcos. (Kr. 41). 20,96 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3758 1973. 20 marcos. (Kr. 46). 20,97 g. AG. Escasa. EBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3759 1974. 20 marcos. (Kr. 53). 20,97 g. AG. Escasa. EBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3760 1975. 20 marcos. (Kr. 59). 20,92 g. AG. Rara. EBC. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3761 1976. 20 marcos. (Kr. 63). 21,03 g. AG. Escasa. EBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3762 1977. 20 marcos. (Kr. 66). 21,02 g. AG. Muy escasa. EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3763 1979. 20 marcos. (Kr. 74). 20,91 g. AG. Rara. EBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3764 1980. 20 marcos. (Kr. 78). 21,07 g. AG. Escasa. EBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3765 1984. A (Berlín). 20 marcos. (Kr. 100). 20,89 g. AG. Rara. S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . 30,–

3766 1985. A (Berlín). 20 marcos. (Kr. 105). 20,89 g. AG. Rara. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

3767 1989. A (Berlín). 20 marcos. (Kr. 127). 20,84 g. AG. Escasa. S/C-. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

3768 ANNAM (VIETNAM). (1820-1840). 1 phan. (D.H. 25.37) (Kr. 182a). Anv.: Minn Mang
Thong Bao. AE. Lote de 2 monedas. EBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3769 ARGENTINA. Provincias del Río de la Plata. 1815. Potosí. FL. 8 soles. (Kr. 15). 26,14
g. AG. Dos soldaduras en anverso. (BC+). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

3770 AUSTRALIA. 1898. Victoria. S (Sidney). 1 libra. (Fr. 23). 8 g. AU. Leves golpecitos.
EBC-.  Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3771 1904. Eduardo VII. M (Melbourne). 1 libra. (Fr. 33). 7,95 g. AU. MBC. Est. 250. . . . . . . . 200,–

3772 1913. Jorge V. 1/2 penique. (Kr. 22). 5,56 g. CU. MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3773 1924. Jorge V. 3 peniques. (Kr. 24). 1,41 g. AG. Golpecitos. Buen ejemplar. Escasa. MBC+.
Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3774 1912. Jorge V. 1 chelín. (Kr. 26). 5,53 g. AG. BC/BC+. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3775 1924. Jorge V. 1 chelín. (Kr. 26). 5,54 g. AG. Escasa. MBC-/MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . 20,–

3776 1913. Jorge V. 1 florín o 2 chelines. (Kr. 27). 11,17 g. AG. Escasa. MBC-/MBC. Est. 40. . 25,–

3777 1939. Jorge VI. 1/2 penique. (Kr. 35). 5,60 g. CU. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3778 1987. Isabel II. 10 dólares. (Kr. 93). 19,80 g. AG. Nueva Gales del Sur. En estuche oficial, 
con certificado. Proof. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3779 AUSTRIA. 1618. Maximiliano. Hall. 1 taler. (Kr. 227.2). 28,23 g. AG. Soldadura a las 12h. 
(MBC). Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

3780 1848. Fernando I. A (Viena). 20 kreuzer. (Kr. 2208). 6,66 g. AG. S/C-. Est. 40. . . . . . . . 25,–

3781 1915. Francisco José I. 1 ducado. (Fr. 494) (Kr. 2267). 3,49 g. AU. Reacuñación. S/C. Est. 
150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

3782 BAHAMAS. 1970. Isabel II. (Kr. MS5). 1, 5, 10, 15, 25 y 50 centavos. 1, 2 y 5 dólares
en estuche original. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

3783 BARBADOS. 1974. 2 dólares. (Kr. 15). 19,86 g. CU-NI. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . 1,–

3784 1974. 5 dólares. (Kr. 16a). 31,79 g. AG. S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

3785 BÉLGICA. 1856. Leopoldo I. 1 céntimo. (Kr. 1.2). 1,97 g. CU. Escasa. MBC. Est. 15. . . 9,–

3786 1834. Leopoldo I. 5 céntimos. (Kr. 5.1). 10,04 g. CU. Golpecitos. MBC+. Est. 30. . . . . . . 20,–

3787 1856. Leopoldo I. 2 francos. (Kr.UWC. M6.1). 9,87 g. AG. 25º Aniversario de la
Independencia. Leyendas en francés. Acuñación de 12000 ejemplares. Bella. Pátina.
Rara. S/C-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3788 1833. Leopoldo I. 5 francos. (Kr. 3.1). 24,99 g. Golpecitos. Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

3789 1833. Leopoldo I. 5 francos. (Kr. 3.1). 24,84 g. Golpecitos. Escasa. MBC-/MBC. Est. 50. . . 30,–

3790 1849. Leopoldo I. 5 francos. (Kr. 17). 24,82 g. AG. MBC/MBC+. Est. 50.. . . . . . . . . . . . 30,–
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3791 1851. Leopoldo I. 5 francos. (Kr. 17). 24,96 g. Leves golpecitos. Parte de brillo original.
MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3792 1873. Leopoldo II. 5 francos. (Kr. 24). 24,92 g. AG. Golpecitos. MBC+. Est. 25. . . . . . . . 20,–

3793 BOLIVIA. 1830. Potosí. J. 8 soles. (Kr. 97). 27,05 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . 18,–

3794 1835. Potosí. LM. 8 soles. (Kr. 97). 26,95 g. AG. MBC+/EBC-. Est. 75. . . . . . . . . . . . . 50,–

3795 1848. Potosí. FM. 8 soles. (Kr. 109). 26,94 g. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3796 1864. Potosí. FP. 1 boliviano. (Kr. 152.1). 24,93 g. AG. MBC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . 25,–

3797 1867. Potosí. FE. 1 boliviano. (Kr. 152.2). 24,68 g. AG. MBC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . 25,–

3798 1870. Potosí. ER. 1 boliviano. (Kr. 155.3). 24,80 g. AG. Golpecito. (EBC). Est. 35. . . . . . . 20,–

3799 BOSNIA - HERCEGOVINA. 1993. 500 dinara. (Kr. 1). 28,49 g. CU-NI. Conservación de 
la Naturaleza. Proof like. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3800 BRASIL. 1857. Pedro II. 1000 reis. (Kr. 465). 12,76 g. AG. EBC-. Est. 15. . . . . . . . . . 10,–

3801 1852. Pedro II. 2000 reis. (Kr. 462). 25,39 g. AG. MBC+. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3802 CAMBOYA. (1847). Norodom I. 1 puang. (Kr. 32.2). Pájaro Hamza. Lote de 2 monedas.
EBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3803 CANADÁ. Terranova. 1873. Victoria. 20 centavos. (Kr. 4). 4,70 g. AG. Leve golpecito.
Bella. Parte de brillo original. Rara así. EBC/EBC+. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3804 1904. Terranova. Eduardo VII. H (Heaton, Birmingham). 20 centavos. (Kr. 10). 4,62 g. AG.
Rayas en anverso. (MBC-). Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

3805 1883. Victoria. H (Heaton, Birmingham). 5 centavos. (Kr. 2). 1,14 g. AG. MBC-. Est. 30. . . 20,–

3806 1880, 1881 y 1890. Victoria. H (Heaton, Birmingham). 5 centavos. AG. Lote de 3 monedas.
A examinar. BC/BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3807 1896. Victoria. 10 centavos. (Kr. 3). 2,31 g. AG. EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

3808 1899 y 1901. Victoria. 10 centavos. AG. Lote de 2 monedas. Hojitas. A examinar. BC/BC+.
Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3809 1872. Victoria. H (Birmingham). 50 centavos. (Kr.6). 11,56 g. AG. MBC+. Est. 150.. . . . . . 80,–

3810 1903, 1904, 1908 y 1915. Eduardo VII. 5 centavos. AG. Lote de 4 monedas. A examinar.
BC/MBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3811 1902 y 1903. Eduardo VII. H (Heaton, Birmingham). 10 centavos. (Kr. 10). AG. Lote de 2
monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

3812 1918. Jorge V. 10 centavos. (Kr. 23). 2,30 g. AG. EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3813 1933, 1934 y 1935. Jorge V. 10 centavos. AG. Lote de 3 monedas. A examinar.
MBC-/MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3814 1947. Jorge VI. 25 centavos. (Kr. 35). 5,85 g. AG. Hoja de arce en fecha. S/C. Est. 40. . . 25,–

3815 1950. Jorge VI. 50 centavos. (Kr. 45). 11,60 g. AG. Pequeñas líneas en el interior del 0 de 
la fecha. EBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

3816 1950. Jorge VI. 50 centavos. (Kr. 45). 11,59 g. AG. S/C. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3817 1938. Jorge VI. 1 dólar. (Kr. 37). 23,23 g. AG. Leves golpecitos. Escasa. EBC+. Est. 70. . 45,–

3818 1947. Jorge VI. 1 dólar. (Kr. 37). 23,23 g. 7 puntiagudo. Leves rayitas. Muy rara. EBC.
Est. 275. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3819 1999. Isabel II. 1 dólar. (Kr. 356). 25 g. AG. 225º Aniversario de la Exposición a las Islas
de la Reina Carlota. 1 dólar, en estuche original con certificado. Proof. Est. 25. . . . . 15,–

3820 1981. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar (dos). (Kr. PS1). AG/CU-NI/CU. Estuche 
original conteniendo 7 monedas, con certificado. Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3821 1983. Isabel II. 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 dólar (dos). (Kr. PS3). En estuche original,
con certificado. Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3822 CENTRO-AMÉRICA. 1847. Costa Rica. JB. 1 escudo. (Fr. 4) (Kr. 14). 3,12 g. AU. Sirvió 
como joya. Escasa. (MBC-). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

3823 CHILE. 1877. d (Santiago). 1 peso. (Kr. 142.1). 25,16 g. AG. Leves marquitas. EBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3824 CHINA. (400-300 a.C.). Dinastía Chou. Moneda azada. (D.H. 3.8) (Schjöth 2). Anv.: An Yi
Yi Sin. 11,34 g. AE. Inscripción invertida. Buen ejemplar. Rara. MBC+. Est. 250. . . . . 180,–

3825 Moneda ´bambú´. Anv.: Tienda de alimentos Heng-long. 4,57 g. MBC. Est. 18. . . . . . . . . 12,–

3826 Yunnan. (s. XIX-XX). Sycee. (C. 30). 27 g. AG. EBC. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3827 (1908-1911). Hsuan T´ung. Dinastía Ch´ing. Sycee. Anv.: Hsuan T´ung, año 1. 49,10 g. AG. 
Leyenda repetida tres veces. Rara. EBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3828 s/d (1917). Yunnan. 50 centavos. (Kr. 479). 13,42 g. AG. Golpecito y raya. (MBC+).
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–
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3829 1991. 50 yuan. (Kr. 303). 155,71 g. AG. Juegos Olímpicos-Barcelona ´92. Corredoras. Rara. 
Proof. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

3830 2001. 500 yuan. (Fr. B14) (Kr. 1371). 31,10 g. AU. Panda. Proof. Est. 1.100.. . . . . . . . . 900,–

3831 Año 54 (1965). Taiwán. 5 y 10 yuan. (Kr. 537 y 538). CU-NI. Lote de 2 monedas. S/C.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

3832 COLOMBIA. Nueva Granada. 1858. Bogotá. 1 peso. (Kr. 118). 24,90 g. AG. EBC-.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3833 1835. 1835. RS. 1 real. (Kr. 87.1). 2,62 g. AG. Hojitas. Escasa. (BC+/BC-). Est. 18.. . . . . 12,–

3834 1874. Medellín. 5 décimos. (Kr. 153.4). 12,33 g. AG. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3835 ISLAS COOK. s/d. Isabel II. 1 dólar. 30,91 g. Metal dorado. S/C-. Est. 18. . . . . . . . . . 12,–

3836 1973. 2 dólares. (Kr. 8). 25,87 g. AG. S/C-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3837 1989. Isabel II. 50 dólares. (Kr. 70). 28,66 g. AG. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3838 COREA DEL SUR. 1987. 10000 won. (Kr.57). 33,62 g. AG. En estuche original con
certificado nº 25117. Juegos olímpicos. Seul 1988. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3839 COSTA RICA. s/d (1889). 50 centavos. (Kr. 134.1). 12,21 g. AG. Contramarcas sobre 50 
centavos de Colombia, Bogotá de 1881. Escasa. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . 75,–

3840 CRETA. 1901. Príncipe Jorge. 5 dracmas. (Kr. 9). 24,80 g. AG. Rara. MBC. Est. 200. . . 110,–

3841 CUBA. 1916. 4 pesos. (Fr. 5). 6,66 g. AU. MBC+. Est. 260. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 210,–

3842 1981. 5 pesos. (Kr. 82 a 84). 12 g. c/u. AG. Estuche con 3 monedas. Fauna cubana:
Tocororo, Almiqui y Manjuari. Acuñación de 1000 ejemplares de cada. Proof. Est. 60.. 40,–

3843 1977. 20 pesos. (Kr. 38). 26,06 g. AG. Ignacio Agramonte, abogado, político y militar.
Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3844 1977. 20 pesos. (Kr. 39). 26,06 g. AG. Máximo Gómez, militar cubano. Proof. Est. 30. . . . 18,–

3845 1977. 20 pesos. (Kr. 40). 26,06 g. AG. Antonio Maceo, militar cubano. Proof. Est. 30. . . . 18,–

3846 1979. 20 y 100 pesos. (Kr. 44 y 45 ) (Fr.9). 25,99 g (AG) y 12,04 g (AU). Lote de 2
monedas. Cumbre 1979. No alineados. S/C. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500,–

3847 CURAÇAO. s/d (c. 1880). 1 stuiver. (Kr. Tn2). 1,10 g. CU-NI/ZINC. J.J.N (Token de J.J.
Naar). Escasa. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3848 s/d (c. 1880). 1 stuiver. (Kr. Tn3). 1,25 g. CU-NI/ZINC. LxC (Token de Leyba and Co.).
Escasa. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3849 DINAMARCA. 1876. Cristian IX. HS/CS. 2 coronas. (Kr. 798.1). 14,70 g. AG. Rayitas.
MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3850 REPÚBLICA DOMINICANA. 1969. 1 peso. (Kr. 33). 26,74 g. CUNI. S/C. Est. 6. . . . . 1,–

3851 1975. 10 pesos. (Kr. 38). 30,06 g. AG. Arte Taíno. Proof. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3852 EGIPTO. AH 1380/1960. 25 piastras. (Kr. 400). 17,54 g. AG. Tercer Año de la Asamblea
Nacional. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3853 AH 1387/1968. 1 libra. (Kr. 415). 25 g. AG. EBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3854 ESTADOS UNIDOS. 1837. 1 centavo. (Kr. 45). 10,67 g. CU. Contramarca en anverso.
MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3855 1899. Filadelfia. 1/4 dólar. (Kr. 114). 6,24 g. AG. Leves marquitas. EBC+. Est. 70. . . . . . . 50,–

3856 1892. 1/2 dólar. (Kr. Deluxe ANA Centennial Edition pág. 2845). 12,50 g. AG. Exposición
Columbina de Chicago. MBC/MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3857 1920. 1/2 dólar. 12,51 g. AG. Mayflower. Escasa. EBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

3858 1946. S (San Francisco). 1/2 dólar. Booker T. Washington. S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . . . 18,–

3859 1878. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 110). 26,74 g. AG. 7 plumas en la cola del águila. Leves
rayitas. EBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3860 1884. CC (Carson City). 1 dólar. (Kr. 110). AG. En estuche oficial. Bella. Rara y más así.
S/C. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

3861 1892. CC (Carson City). 1 dólar. (Kr. 110). 26,24 g. AG. Muy rara. BC+. Est. 200. . . . . . 125,–

3862 1903. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 110). 26,52 g. AG. Golpecitos. Rara. MBC-. Est. 125. 75,–

3863 1928. Filadelfia. 1 dólar. (Kr. 150). 26,69 g. AG. Muy rara. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . 150,–

3864 1983. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 209). 26,73 g. AG. Los Ángeles. XXIII Olimpiada.
Lanzamiento de disco. En presentación original numerada. Proof. Est. 25. . . . . . . . . 15,–

3865 1984. S (San Francisco). 1 dólar. (Kr. 210). 26,73 g. AG. Los Ángeles. XXIII Olimpiada.
´Memorial Coliseum´. En presentación original numerada. Proof. Est. 25. . . . . . . . . . 15,–

3866 1987. 5 dólares. (Fr. 198). AU. Bicentenario de la Constitución. En estuche oficial. Con
certificado. S/C. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–
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3867 1984. 10 dólares. (Fr. 196). 16,71 g. AU. Olimpiada de los Ángeles. En estuche oficial.
Proof. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

3868 1873. S (San Francisco). 20 dólares. (Fr. 175). 33,43 g. AU. Golpecito. MBC+. Est. 1.100. . 900,–

3869 ESTONIA. 1930. 2 coronas. (Kr. 20). 11,92 g. AG. MBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3870 FILIPINAS. 1969. 1 piso. (Kr. 201). 26,99 g. AG. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

3871 FRANCIA. Bretaña. Francisco I (1442-1450). Rennes. Demi blanc à la targe. (D. 322).
1,33 g. AG. Muy escasa. MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

3872 Luis, el piadoso (814-840). Óbolo. (MG. 473). Anv.: Cruz con puntos en los espacios.
@HLVDOVVICVS IP. Rev.: Templo tetrástilo, cruz en su interior. @XPISTIANA RELIGIO. 
0,73 g. AG. Rara. MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3873 Bertram (1180-1212). Metz. Dinero. (Bd. 1625). 0,72 g. AG. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . 70,–

3874 Jacques de Lorraine (1239-1260). Metz. Dinero. (Bd. 1629). 0,80 g. AG. MBC+. Est. 90. . . 50,–

3875 Carlos VII (1422-1461). Limoges. Blanc au briquet. (D. 522). 2,45 g. AG. MBC. Est. 60. . . 40,–

3876 Carlos VII (1422-1461). La Rochelle. Blanc au briquet. (D. 522). 2,80 g. AG. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3877 Carlos VII (1422-1461). Troyes. Blanc au briquet. (D. 522). 2,51 g. AG. MBC-. Est. 60. . . . 40,–

3878 Carlos VII (1422-1461). Montpellier. Gros de Roi. (D. 518A). 3,43 g. AG. MBC. Est. 170. . . 100,–

3879 Gastón de Grailly (1436-1476). Bearn. Grand blanc. (D. 1253) (P.A. LXIX 17 y LXX 2 var).

Anv.: Escudo del Bearn. @P(X,ET,hONOR6FORQVIE6MORL(NIS. Rev.: Cruz con G

en 1er y 4º cuartel y vaca en 2º y 3º. @G(STO,DEI,GR(,DOMINVS,BE(RN. 2,48 g. 
AG. Rara. MBC-. Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

3880 Luis XI (1461-1483). Gros de Roi. (D. 548). 3,63 g. AG. MBC. Est. 160. . . . . . . . . . . . . 100,–

3881 Luis XI (1461-1483). Toulouse. Blanc à la couronne. (D. 550). 2,44 g. AG. MBC. Est. 60. . 40,–

3882 Carlos VIII (1483-1498). Liard. (Duplessy 600A). 1 g. Segunda emisión (octubre 1488).
MBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3883 1605. Enrique IV. T (Nantes). 1/4 ecu. (Kr. falta) (D. 1222). 9,60 g. AG. MBC-. Est. 40. . . 25,–

3884 1785. Luis XVI. BB (Estrasburgo). 1/2 sol. (Kr. 586.4). 4,93 g. CU. BC+. Est. 20. . . . . . . 12,–

3885 1792. Luis XVI. BB (Estrasburgo). 12 deniers. (Kr. 600.4). 14,33 g. BR. Golpecitos. Escasa. 
MBC-/MBC. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3886 1792. Luis XVI. Q (Perpinyà). 12 deniers. (Kr. 600.13). 14,38 g. BR. Golpecitos. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3887 1778. Luis XVI. Pau. 1 ecu. (Kr. 572). 28,75 g. AG. BC/BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . 20,–

3888 An 5 (1796-97). A (París). 5 francos. (Kr. 639.1). 24,49 g. AG. BC/BC+. Est. 25. . . . . . . 15,–

3889 An 7 (1798-1799). K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 639.5). 24,58 g. AG. Escasa. BC+/MBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3890 An 8 (1799-1800). Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 639.8). 24,69 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . 15,–

3891 An 9 (1800-1801). L (Bayona). 5 francos. (Kr. 639.6). 24,65 g. AG. Golpecito. BC/BC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3892 An XI. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 650.1). 24,57 g. AG. Premier Cónsul. BC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3893 An XI. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 650.1). 24,90 g. AG. Premier Cónsul. Golpecitos. 
BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3894 An 12. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 659.1). 25,35 g. AG. Premier Cónsul.
MBC-/BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

3895 An 12. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 659.1). 24,70 g. AG. Premier Cónsul. MBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3896 1808. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 686.1). 24,87 g. AG. Golpecito. MBC-. Est. 30. . 18,–

3897 1808. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 686.2). 24,89 g. AG. Golpecitos. BC+/MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3898 1808. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 686.2). 24,72 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3899 1808. Napoleón. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 686.9). 24,63 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . 15,–

3900 1808. Napoleón. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 686.9). 24,95 g. AG. Parte de brillo original.
MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3901 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,73 g. AG. Golpecitos. BC+/MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3902 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,83 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . 15,–

3903 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,84 g. AG. Golpecitos. MBC-. Est. 25. . 15,–
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3904 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,62 g. AG. Golpecito en canto. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3905 1810. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,69 g. AG. MBC+. Est. 60. . . . . . . . 40,–

3906 1810. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 694.2). 24,82 g. AG. Rayitas. MBC-. Est. 25. . . 15,–

3907 1811. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,91 g. AG. MBC-/MBC. Est. 30.. . . . . 18,–

3908 1811. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 694.2). 24,68 g. AG. MBC-. Est. 30. . . . . . . . 18,–

3909 1811. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 694.2). 24,83 g. AG. Leves rayitas. MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3910 1811. Napoleón. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 694.9). 24,60 g. AG. Rayitas. BC+/MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3911 1811. Napoleón. Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 694.12). 24,69 g. AG. Golpecitos en canto.
BC+/MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3912 1812. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,74 g. AG. Golpecitos. MBC-. Est. 25. . 15,–

3913 1812. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,82 g. AG. Golpecito. MBC-. Est. 25. . 15,–

3914 1812. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 694.2). 25 g. AG. Rayita. MBC-. Est. 30. . . . . 18,–

3915 1812. Napoleón. H (La Rochelle). 5 francos. (Kr. 694.5). 24,83 g. AG. Rayitas. MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3916 1812. Napoleón. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 694.7). 24,71 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . 15,–

3917 1812. Napoleón. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 694.8). 24,82 g. AG. MBC-. Est. 30. . . . . . . 18,–

3918 1812. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (Kr. 694.16). 24,55 g. AG. BC+. Est. 20. . . . . . . . . 12,–

3919 1812. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (Kr. 694.16). 24,82 g. AG. Hojitas. (MBC-). Est. 20. . 12,–

3920 1812. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (Kr. 694.16). 24,73 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3921 1813. Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 694.1). 24,53 g. AG. BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . 12,–

3922 1813. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 694.2). 24,75 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3923 1813. Napoleón. H (La Rochelle). 5 francos. (Kr. 694.5). 24,73 g. AG. Golpecitos. MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3924 1813. Napoleón. W (Lille). 5 francos. (Kr. 694.16). 24,68 g. AG. BC+/MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3925 1815. Napoleón. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 704.2). 24,84 g. AG. Rayitas y golpecitos. Rara. 
MBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

3926 1814. Luis XVIII. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 702.6). 24,89 g. AG. Golpe en canto. MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3927 1814. Luis XVIII. Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 702.1). 24,86 g. AG. Leves golpecitos.
MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3928 1815. Luis XVIII. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 702.6). 24,60 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

3929 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 702.8). 24,54 g. AG. Golpecitos. BC+/MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3930 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 702.8). 24,84 g. AG. Golpecitos. MBC-/BC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3931 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 702.8). 24,73 g. AG. Leves golpecitos.
BC+/MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3932 1815. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 702.8). 24,62 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

3933 1816. Luis XVIII. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 711.8). 24,79 g. AG. BC+/MBC-. Est. 20. . . . 12,–

3934 1816. Luis XVIII. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 711.9). 24,89 g. AG. MBC-/BC+. Est. 20. . . 12,–

3935 1820. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (Kr. 711.1). 24,85 g. AG. Golpes. (MBC-/MBC).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

3936 1820. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (Kr. 711.1). 25 g. AG. Golpecito en canto. Parte de
brillo original. MBC/MBC+. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3937 1821. Luis XVIII. W (Lille). 5 francos. (Kr. 711.13). 24,78 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . . . 12,–

3938 1821. Luis XVIII. W (Lille). 5 francos. (Kr. 711.13). 24,68 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . . 15,–

3939 1821. Luis XVIII. W (Lille). 5 francos. (Kr. 711.13). 24,81 g. AG. Golpecitos. MBC-/MBC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3940 1822. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (Kr. 711.1). 24,55 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . . . 12,–

3941 1822. Luis XVIII. W (Lille). 5 francos. (Kr. 711.13). 24,75 g. AG. Golpecitos. MBC-/MBC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3942 1823. Luis XVIII. A (París). 5 francos. (Kr. 711.1). 24,94 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . 15,–

3943 1823. Luis XVIII. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 711.2). 24,83 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . 15,–

3944 1824. Luis XVIII. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 711.2). 24,67 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . 15,–
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3945 1824. Luis XVIII. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 711.6). 24,85 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

3946 1824. Luis XVIII. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 711.9). 24,78 g. AG. Golpes. MBC-/MBC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3947 1824. Luis XVIII. MA (Marsella). 5 francos. (Kr. 711.10). 24,92 g. AG. Leves golpecitos.
MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3948 1824. Luis XVIII. Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 711.11). 24,64 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

3949 1824. Luis XVIII. Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 711.11). 24,75 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25.. 15,–

3950 1824. Luis XVIII. W (Lille). 5 francos. (Kr. 711.13). 24,79 g. AG. BC+MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

3951 1825. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 720.1). 24,83 g. AG. Leves golpecitos.
MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3952 1826. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 720.1). 24,77 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3953 1826. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 720.1). 24,89 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3954 1826. Carlos X. D (Lyon). 5 francos. (Kr. 720.4). 24,72 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3955 1826. Carlos X. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 720.8). 24,88 g. AG. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3956 1826. Carlos X. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 720.9). 24,87 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . 15,–

3957 1826. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 720.13). 25 g. AG. Golpecitos. MBC-/MBC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3958 1826. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 720.13). 25 g. AG. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3959 1827. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,81 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3960 1827. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 728.13). 24,85 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . 15,–

3961 1827. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 728.13). 24,87 g. AG. Parte de brillo original.
MBC(MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3962 1828. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,94 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3963 1828. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,76 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3964 1828. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,75 g. AG. Leves golpecitos.
MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3965 1828. Carlos X. D (Lyon). 5 francos. (Kr. 728.4). 24,80 g. AG. MBC-(MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3966 1828. Carlos X. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 728.8). 24,63 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . 15,–

3967 1828. Carlos X. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 728.8). 24,54 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . 15,–

3968 1828. Carlos X. MA (Marsella). 5 francos. (Kr. 728.10). 24,89 g. AG. Leves golpecitos.
Parte de brillo original. MBC/MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3969 1828. Carlos X. W (Lille). 5 francos. (Kr. 728.13). 24,84 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . 15,–

3970 1829. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,77 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

3971 1829. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,83 g. AG. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . 18,–

3972 1829. Carlos X. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 728.2). 24,89 g. AG. Leves golpecitos. Parte de
brillo original. MBC/MBC+. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3973 1829. Carlos X. I (Limoges). 5 francos. (Kr. 728.6). 24,84 g. AG. Golpecitos. Escasa.
MBC/MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

3974 1829. Carlos X. T (Nantes). 5 francos. (Kr. 728.12). 24,77 g. AG. Golpecitos. MBC/MBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3975 1830. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,61 g. AG. Leves golpecitos.
MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3976 1830. Carlos X. A (París). 5 francos. (Kr. 728.1). 24,88 g. AG. MBC/MBC+. Est. 30. . . . . 18,–

3977 1830. Carlos X. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 728.7). 24,90 g. AG. MBC-/MBC. Est. 25. . . . 15,–

3978 1830. Carlos X. L (Bayona). 5 francos. (Kr. 728.8). 24,66 g. AG. Escasa. MBC-/MBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3979 1830. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 735.1). 24,85 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

3980 1830. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 735.1). 24,84 g. AG. Leves rayitas. MBC.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3981 1830. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 735.13). 25,01 g. AG. Leves golpecitos. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3982 1831. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 735.1). 24,79 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . . 15,–

3983 1831. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 735.1). 24,89 g. AG. Leves golpecitos. MBC.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

3984 1831. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 735.2). 24,79 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . . 15,–
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3985 1831. Luis Felipe I. Q (Perpignan). 5 francos. (Kr. 735.6). 24,96 g. AG. Rayitas. Escasa.
MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

3986 1831. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 735.7). 25,07 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3987 1831. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 735.7). 24,99 g. AG. MBC-. Est. 30. . . . . 18,–

3988 1831. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 735.13). 24,78 g. AG. Leves rayitas. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

3989 1832. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,76 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . . 12,–

3990 1832. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,74 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . . 12,–

3991 1832. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,78 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . . 15,–

3992 1832. Luis Felipe I. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 749.9). 24,77 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . 15,–

3993 1832. Luis Felipe I. MA (Marsella). 5 francos. (Kr. 749.9). 24,99 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . 15,–

3994 1833. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,81 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . . 12,–

3995 1833. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,92 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . 12,–

3996 1833. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,70 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . 12,–

3997 1833. Luis Felipe I. D (Lyon). 5 francos. (Kr. 749.4). 25 g. AG. MBC-. Est. 20.. . . . . . . . 12,–

3998 1833. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,85 g. AG. MBC. Est. 30. . . . . 18,–

3999 1833. Luis Felipe I. M (Toulouse). 5 francos. (Kr. 749.9). 24,82 g. AG. MBC-. Est. 25. . . . 15,–

4000 1834. Luis Felipe I. D (Lyon). 5 francos. (Kr. 749.4). 24,81 g. AG. MBC. Est. 20. . . . . . . 12,–

4001 1834. Luis Felipe I. H (La Rochelle). 5 francos. (Kr. 749.5). 24,88 g. AG. MBC. Est. 25. . . 15,–

4002 1834. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,93 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . 15,–

4003 1834. Luis Felipe I. T (Nantes). 5 francos. (Kr. 749.12). 24,79 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . 15,–

4004 1834. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 25,01 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4005 1835. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 25,01 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4006 1835. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). AG. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

4007 1835. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,83 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4008 1835. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,81 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

4009 1835. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 25,18 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . 12,–

4010 1836. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,94 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

4011 1836. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,87 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

4012 1837. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,93 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4013 1837. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 25 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . . 15,–

4014 1837. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,75 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

4015 1837. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,85 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . 15,–

4016 1837. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 24,75 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4017 1838. Luis Felipe I. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 749.3). 24,89 g. AG. MBC. Est. 25. . 15,–

4018 1838. Luis Felipe I. MA (Marsella). 5 francos. (Kr. 749.10). 24,82 g. AG. MBC-. Est. 20. . . 12,–

4019 1839. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,86 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4020 1839. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,91 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

4021 1840. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,89 g. AG. MBC+. Est. 30.. . . . 18,–

4022 1841. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 25 g. AG. MBC+. Est. 30. . . . . . . 18,–

4023 1841. Luis Felipe I. BB (Estrasburgo). 5 francos. (Kr. 749.3). 24,89 g. AG. MBC. Est. 25. . 15,–

4024 1841. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 24,87 g. AG. Parte de Brillo original.
MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4025 1842. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,86 g. AG. Golpecito. MBC.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4026 1842. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 24,77 g. AG. Parte de brillo original.
MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4027 1843. Luis Felipe I. B (Rouen). 5 francos. (Kr. 749.2). 24,79 g. AG. MBC-. Est. 20. . . . . . 12,–

4028 1843. Luis Felipe I. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,92 g. AG. Leves marquitas.
Parte de brillo original. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4029 1843. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.3). 24,96 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–

4030 1843. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 24,96 g. AG. Golpecitos. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4031 1844. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 24,83 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . 15,–
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4032 1845. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.7). 24,82 g. AG. Parte de brillo original.
MBC+/MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4033 1846. Luis Felipe I. A (París). 5 francos. (Kr. 749.1). 24,94 g. AG. Brillo original. MBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4034 1846. Luis Felipe I. W (Lille). 5 francos. (Kr. 749.13). 25 g. AG. MBC. Est. 25. . . . . . . . 15,–

4035 1848. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,94 g. AG. Parte de brillo original.
Escasa. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4036 1848. II República. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 754.4). 24,99 g. AG. Parte de brillo original. 
Escasa. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4037 1848. II República. K (Burdeos). 5 francos. (Kr. 754.4). 24,95 g. AG. Leves rayitas. Bella.
Brillo original. Rara así. EBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4038 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,95 g. AG. Leves marquitas. MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4039 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,99 g. AG. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4040 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,99 g. AG. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4041 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 756.1). 24,90 g. AG. Bella. Brillo original.
Escasa así. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4042 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,99 g. AG. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4043 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,99 g. AG. Leves marquitas. Buen
ejemplar. Escasa así. EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4044 1849. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 25,05 g. AG. Leves marquitas. Bella.
Brillo original. Escasa así. EBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4045 1850. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,89 g. AG. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4046 1850. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,95 g. AG. Leves golpecitos. EBC-.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4047 1850. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,91 g. AG. Leves marquitas. Bella.
Brillo original. Escasa así. EBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4048 1851. II República. A (París). 5 francos. (Kr. 761.1). 24,91 g. AG. Buen ejemplar. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4049 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 773.1). 24,59 g. AG. Golpecitos. Escasa.
BC/BC+. Est. 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4050 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 773.1). 24,97 g. Leves golpecitos. Buen
ejemplar. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4051 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 773.1). 24,92 g. AG. Limpiada. (EBC-).
Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4052 1852. Luis Napoleón. A (París). 5 francos. (Kr. 773.1). 24,93 g. Leves marquitas. Atractiva.
EBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4053 1858. Napoleón III. A (París). 10 francos. (Fr. 576a). 3,16 g. AU. BC+/MBC-. Est. 110. . . . 80,–

4054 1857. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573). 6,42 g. AU. MBC. Est. 225. . . . . . . . 175,–

4055 1858. Napoleón III. A (París). 20 francos. (Fr. 573). 6,45 g. AU. MBC+. Est. 225. . . . . . . 175,–

4056 1873. III República. A (París). 5 francos. (Kr. 520.1). 25,07 g. AG. S/C-. Est. 40. . . . . . . 25,–

4057 1910. III República. 20 francos. (Fr. 596a). 6,45 g. AU. MBC+. Est. 225.. . . . . . . . . . . . 175,–

4058 1941. Régimen de Vichy. París. 5 francos. (Kr. 901). 4,01 g. CU-NI. Rara. S/C. Est. 250. . 200,–

4059 1947. IV República. 50 céntimos. (Kr. 894.1). AL-BR. Acuñación para África colonial. En
cápsula NGC como MS64. Rara. EBC. Est. 325. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

4060 1973. V República. 10 francos. (Kr. 932). 25,06 g. AG. Escasa. S/C. Est. 20. . . . . . . . . . 12,–

4061 GRAN BRETAÑA. 1858. Victoria. 1 penique. (Kr. 739). 18,89 g. CU. Golpecitos. (MBC+).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4062 1887. Victoria. 1/2 corona. (Kr. 764). 14,08 g. AG. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4063 1887. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). 28,27 g. AG. EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4064 1888. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). 28,29 g. AG. Pátina. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . 40,–

4065 1890. Victoria. 1 corona. (Kr. 765). 28,08 g. AG. Golpecitos. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . 25,–

4066 1874. Victoria. 1 libra. (Fr. 388). 7,96 g. AU. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4067 1927. Jorge V. 1 penique. (Kr. 826). 9,34 g. CU. Bella. S/C. Est. 25.. . . . . . . . . . . . . . 15,–

4068 1921. Jorge V. 1 florin. (Kr. 817a). 11 g. AG. MBC-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–
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4069 1921. Jorge V. 1/2 corona. (Kr. 88.1a). 13,82 g. AG. MBC-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4070 1911. Jorge V. 1 libra. (Fr. 404). 7,97 g. AU. MBC+/EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4071 1913. Jorge V. 1 libra. (Fr. 404). 7,97 g. AU. Leves golpecitos. MBC+.   Est. 250. . . . . . 200,–

4072 1948. Jorge VI. 1 penique. (Kr. 845). 9,45 g. CU. MBC+. Est. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4073 1966. Isabel II. 1/2 penique. (Kr. 896). 5,66 g. CU. S/C-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

4074 GRECIA. 1868. Jorge I. A (París). 1 dracma. (Kr. 38). 5 g. AG. Golpecito. Escasa. EBC-.
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4075 GUATEMALA. 1862. R. 1 peso. (Kr. 182). 24,21 g. AG. Golpecitos. Escasa. BC+/MBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4076 1893. 1/4 de real. (Kr. 161). 0,70 g. AG. EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4077 1896. 1/4 de real. (Kr. 162). 0,76 g. AG. Bella. EBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4078 1861. 4 reales. (Fr. 37) (Kr. 135). 0,84 g. AU. MBC+. Est. 140. . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4079 1998. 1 quetzal. (Kr. 284). Rev.: PAZ FIRME Y DURADERA. 29.12.1996. 11 g. CU-AL-NI.
En estuche original con certificado nº 172. S/C. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4080 GUERNSEY. 1972. 25 peniques. (Kr. 26a). 27,79 g. AG. Pátina. (Proof). Est. 15. . . . . . 9,–

4081 HUNGRÍA. s/d. Matías Corvino (1458-1490). 1 gulden de oro. (Fr. 22). 3,50 g. AU.
MBC+. Est. 750. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

4082 1782. José II. 1 taler. (Kr. 395.1). 27,54 g. AG. MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4083 INDIA. 1 panam. Total 0,65 g. AU. Lote de 2 monedas. MBC+/EBC-. Est. 40. . . . . . . . . 25,–

4084 INDIA BRITÁNICA. 1887. Victoria. B (Bombay). 1 rupia. (Kr. 492). 11,63 g. AG. EBC-.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4085 1905. Eduardo VII. B (Bombay). 1 rupia. (Kr. 508). 11,66 g. AG. MBC+.   Est. 25. . . . . . 15,–

4086 INDOCHINA FRANCESA. 1913. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,92 g.
AG. Manchitas. Muy escasa así. MBC+/EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4087 1927. A (París). 1 piastra de comercio. (Kr. 5a.1). 26,95 g. AG. Leves rayitas y golpecitos
pero buen ejemplar. Escasa así. (EBC-). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4088 IRÁN. SH 1306 (1927). Reza Shah. 5000 dinars. (Kr. 1106). 23 g. AG. MBC+. Est. 40. . . 25,–

4089 IRLANDA. 1789. 1/2 penique. (Kr. falta). 10,33 g. CU. Token de la asociación de
mineros, en canto: PAYABLE AT CLOUGHER QR IN DUBLIN - XX. Escasa. MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4090 1935. 1 chelín. (Kr. 6). 5,51 g. AG. MBC. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4091 ISRAEL. JE 5741/1980. 25 libras. (Kr. 114.1). 26,28 g. AG. Zeev Jabolinsky. S/C-.
Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4092 1973. 50, 100 y 200 lirot. (Fr. 9 a 11). 47,47 g. AU. En estuche oficial con certificado.
Proof. Est. 850. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700,–

4093 1978. 1000 lirot. (Fr. 14). 12,08 g. En estuche oficial con certificado. Proof. Est. 450. . . . 350,–

4094 (Kr. MS46). CU-NI/CU. Expositor conteniendo los 9 valores de circulación oficial en 1984
(JE 5744). S/C. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4095 ITALIA. Cerdeña. 1825. Carlos Félix. Turín. 5 liras. (Kr. 116.1). 24,79 g. Escasa. MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4096 Cerdeña. 1829. Carlos Félix. Génova. 5 liras. (Kr. 116.2). 24,89 g. Hojitas en reverso.
Escasa. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4097 Cerdeña. 1829. Carlos Félix. Génova. 5 liras. (Kr. 116.2). 24,77 g. Golpecitos. Escasa.
MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4098 Cerdeña. 1828. Carlos Félix. Turín. 20 liras. (Fr. 1136). 6,38 g. AU. Rayita y golpecito.
MBC+. Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4099 Cerdeña. 1843. Carlos Alberto. Génova. 5 liras. (Kr. 130.2). 24,90 g. AG. Buen ejemplar.
MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4100 Cerdeña. 1831. Carlos Alberto. Génova. 20 liras. (Fr. 1143). 6,40 g. AU. Golpecitos. MBC.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

4101 Cerdeña. 1832. Carlos Alberto. Génova. 20 liras. (Fr. 1143). 6,40 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4102 Cerdeña. 1833. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,41 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4103 Cerdeña. 1834. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,40 g. AU. Golpecitos. MBC.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

4104 Cerdeña. 1834. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,41 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–
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4105 Cerdeña. 1834. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,40 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4106 Cerdeña. 1836. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,41 g. AU. MBC+. Est. 250.. . . 185,–

4107 Cerdeña. 1838. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,42 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4108 Cerdeña. 1841. Carlos Alberto. Génova. 20 liras. (Fr. 1143). 6,39 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4109 Cerdeña. 1842. Carlos Alberto. Génova. 20 liras. (Fr. 1143). 6,40 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4110 Cerdeña. 1645. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,41 g. AU. MBC+. Est. 250.. . . 185,–

4111 Cerdeña. 1847. Carlos Alberto. Turín. 20 liras. (Fr. 1142). 6,42 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4112 Cerdeña. 1852. Víctor Manuel II. Turín. 20 liras. (Fr. 1146). 6,41 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4113 Cerdeña. 1859. Víctor Manuel II. Turín. 20 liras. (Fr. 1146). 6,42 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4114 Cerdeña. 1859. Víctor Manuel II. Génova. 20 liras. (Fr. 1147). 6,41 g. AU. MBC/MBC+.
Est. 240. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4115 Cerdeña. 1860. Víctor Manuel II. Génova. 20 liras. (Fr. 1147). 6,41 g. AU. MBC. Est. 225. . 175,–

4116 1809. Napoleón. M (Milán). 5 liras. (Kr. 10.4). 24,79 g. AG. BC+/MBC-. Est. 40. . . . . . . . 25,–

4117 1809. Napoleón. M (Milán). 5 liras. (Kr. 10.4). 24,72 g. AG. Rayitas. MBC-. Est. 40. . . . . . 25,–

4118 1880. Umberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (Kr. 21). 6,45 g. AU. Leves golpecitos. Bella.
EBC. Est. 250.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4119 1882. Umberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21). 6,45 g. AU. Sirvió como joya. (MBC+).
Est. 230. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

4120 1882. Umberto I. R (Roma). 20 liras. (Fr. 21) (Kr. 21). 6,41 g. AU. MBC+/EBC-.   Est. 250. 200,–

4121 1914. Victor Manuel III. R (Roma). 2 liras. (Kr. 55). 9,95 g. AG. MBC/MBC+. Est. 25. . . . . 15,–

4122 1982. R (Roma). 500 liras. (Kr. 113). AG. Centenario de la muerte de Giuseppe Garibaldi.
En estuche original con certificado. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4123 JAMAICA. 1976. (Kr. 70). 12,48 g. CU-NI. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4124 1971. 1 dólar. (Kr. 107). 28,31 g. CU-NI. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4125 1976. 5 dólares. (Kr. 62a). 37,50 g. AG. Proof. Est. 15.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4126 1989. 10 dólares. (Kr. 140a). 22,54 g. AG. Descubrimiento del Nuevo Mundo. En estuche
original, con certificado. Proof. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4127 JAPÓN. (1626-1859). (D.H. 25.51) (Schjöth 22). Anv.: Kuan Ei tsu ho. 3,42 g. CU. EBC+.
Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4128 s/d (1860). Período Manen. 2 bu. (Fr. 21) (Kr. 21c.2). 3,05 g. AU. Rara. EBC-. Est. 200. . 125,–

4129 Año 36 (1903). Mutsuhito. 1 yen. (Kr. A25.3). 26,63 g. AG. MBC. Est. 35. . . . . . . . . . . . 20,–

4130 JERSEY. 1972. Isabel II. 2 libras. (Kr. 37). 21,68 g. AG. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . 9,–

4131 LIEJA. 1750. Juan Teodoro. 1 liard. (Kr. 155). 3,56 g. CU. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . 10,–

4132 MACAO. 1990. 100 patacas. (Kr. 46). 28,28 g. AG. En estuche original con certificado      
nº 120. Año del caballo. Acuñación de 5000 ejemplares. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

4133 MALAWI. 1971. (Kr. PS2). CU y CU-NI. Expositor con seis valores: 1, 2, 5, 10, 20
tambala, y 1 kwacha. S/C. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4134 1975. 10 kwacha. (Kr. 14). 28,28 g. AG. 10º Aniversario del Banco de Reserva. S/C.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4135 MALTA. 1975. 2 libras. (Kr. 30). 9,92 g. AG. Acuñación de 2000 ejemplares. Escasa.
Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4136 1975. 4 libras. (Kr. 32). 20 g. AG. Acuñación de 2000 ejemplares. Escasa. Proof. Est. 25.. 15,–

4137 MARRUECOS. AH 1241. Moulay Abd al-Rahman Fez. 1 senduqui. (Kr. 150.2). 3,40 g.
AU. Con anilla soldada. BC+. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4138 AH 1336 (1917). Yusuf. París. 1 rial. (Kr. 33). 24,77 g. AG. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . 20,–

4139 MÉXICO. 1886. Ô (México). MH. 8 reales. (Kr. 377.10). 26,95 g. AG. Contramarcas
orientales. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4140 1896. Ô (México). AB. 8 reales. (Kr. 377.10). 27,11 g. AG. EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . 50,–

4141 1866. Maximiliano. Ô (México). 1 peso. (Kr. 388.1). 26,80 g. AG. MBC+.     Est. 100.. . . 75,–

4142 1909. Ô (México). GV. 1 peso. (Kr. 409.2). 27,05 g. AG. EBC-/EBC. Est. 25. . . . . . . . . 20,–
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4143 1910. 1 peso. (Kr. 453). 26,91 g. AG. Caballito. Escasa. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 18,–

4144 1921. Ô (México). 2 pesos. (Kr. 462). 26,61 g. AG. Golpecito en canto. (MBC+). Est. 50. . 30,–

4145 NUEVA ZELANDA. 2003. Isabel II. 50 centavos (seis). (Kr. MS53). CU-NI. El Señor de
los Anillos. En expositor oficial. Raro. S/C. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4146 PAÍSES BAJOS. Frisia occidental. 1793. 1 gulden. (Kr. 97.5). 10,49 g. AG. Pátina.
EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4147 Zelanda. 1660. Middelbourg. 1 ducado de plata. (Kr. 40) (Dav. 4912). 28,02 g. AG.
Acuñación algo floja. Bella. Brillo original. (S/C-). Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4148 1868. Guillermo III. 2 1/2 gulden. (Kr. 82). 24,89 g. AG. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 20,–

4149 2010. Beatriz. 5 euros. (Kr. 301). 10,63 g. AG. Waterland. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . 6,–

4150 PANAMÁ. 1904. 5 céntimos. (Kr. 2). 2,45 g. AG. MBC+. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4151 PERÚ. Lima. 1828. JM. 2 reales. (Kr. 141.1). 6,67 g. AG. BC+/MBC-. Est. 12. . . . . . . . 9,–

4152 Lima. 1835. MM. 8 reales. (Cal. 451) (Kr. 138.2). 27,59 g. AG. Resello Y!II falso bajo
corona (De Mey 1001) para circular por Filipinas. BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4153 POLONIA. 1582. Stephan Batory. 3 groszy. 2,32 g. AG. Escasa. MBC+. Est. 75.. . . . . . 65,–

4154 1970. MW (Varsovia). 2 zlote. (Kr. 46). 2,66 g. Aluminio. S/C. Est. 6.. . . . . . . . . . . . . . 1,–

4155 1933. 10 zlotych. (Kr. 23). 21,88 g. AG. Anverso limpiado. Rara. EBC-/EBC. Est. 70. . . . . 40,–

4156 1933. 10 zlotych. (Kr. 24). 21,96 g. AG. Anverso limpiado. Rara. MBC+/EBC-. Est. 70. . . . 40,–

4157 1977. 100 zlotych. (Kr. 89). 16,59 g. AG. Proof. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4158 1980. 100 zlotych. (Kr. 120). 16,75 g. AG. Escasa. Proof. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4159 1980. 100 zlotych. (Kr. PR392). 16,12 g. AG. ´PROBA´. Escasa. Proof. Est. 12. . . . . . . . 8,–

4160 1981. 100 zlotych. (Kr. 126). 16,44 g. AG. Rara. Proof. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4161 1981. 100 zlotych. (Kr. PR444). 16,46 g. AG. ´PRÓBA´. Escasa. Proof. Est. 15. . . . . . . . 9,–

4162 1982. 100 zlotych. (Kr. 141). 16,55 g. AG. Rara. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4163 1982. 100 zlotych. (Kr. PR466). 16,47 g. AG. ´PRÓBA´. Rara. Proof. Est. 100. . . . . . . . . 60,–

4164 1976. 200 zlotych. (Kr. PR285). 14,28 g. AG. ´PRÓBA´. Escasa. Proof. Est. 12. . . . . . . . 8,–

4165 1979. 200 zlotych. (Kr. 101). 17,88 g. AG. Muy rara. Proof. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4166 1979. 200 zlotych. (Kr. PR365). 17,61 g. AG. ´PRÓBA´. Rara. Proof. Est. 100. . . . . . . . . 60,–

4167 1980. 200 zlotych. (Kr. 115). 17,57 g. AG. Rara. Proof. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4168 1981. 200 zlotych. (Kr. 125). 17,76 g. AG. Escasa. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4169 1981. 200 zlotych. (Kr. PR452). 17,51 g. AG. ´PRÓBA´. Rara. Proof. Est. 70. . . . . . . . . . 40,–

4170 1982. 200 zlotych. (Kr. 132). 17,54 g. AG. Escasa. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4171 1987. 200 zlotych. (Kr. PR553). 10,52 g. CU-NI. ´PRÓBA´. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . 6,–

4172 1987. 200 zlotych. (Kr. PR555). 10,47 g. CU-NI. ´PRÓBA´. Escasa. Proof. Est. 12.. . . . . . 8,–

4173 1988. 200 zlotych. (Kr. PR576). 20,36 g. CU-NI. ´PRÓBA´. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . 6,–

4174 1982. 500 zlotych. (Kr. PR477). 16,74 g. AG. ´PRÓBA´. Proof. Est. 12. . . . . . . . . . . . . 8,–

4175 1987. 500 zlotych. (Kr. 173). 17,31 g. AG. Rara. Proof. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4176 1987. 1000 zlotych. (Kr. PR567). 16,44 g. AG. ´PRÓBA´. Escasa. Proof. Est. 20.. . . . . . . 12,–

4177 1987. 1000 zlotych. (Kr. PR569). 16,39 g. AG. ´PRÓBA´. Rara. Proof. Est. 100. . . . . . . . 60,–

4178 1989. 5000 zlotych. (Kr. 192). 16,49 g. AG. Proof. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4179 1989. 5000 zlotych. (Kr. 197). 16,69 g. AG. Escasa. Proof. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4180 1989 y 1990. 500 y 10000 zlotych. CU-NI. Lote de 2 monedas. EBC/EBC+. Est. 6. . . . . . 1,–

4181 1991. 20000 zlotych. (Kr. 215). 9,53 g. CU-NI/Latón. Bimetálica. Proof. Est. 6. . . . . . . . . 1,–

4182 PORTUGAL. s/d. Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 tostao/100 reis. (Gomes 93.01). Anv.:
L-V. 5,84 g. Letras N invertidas. Muy rara. MBC-. Est. 600. . . . . . . . . . . . . . . . . 450,–

4183 s/d. Juan III (1521-1557). Lisboa. 1 tostao. (Gomes 139.07). 8,31 g. AG. Pátina oscura.
Buen ejemplar. Escasa así. (MBC+). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4184 1721. Juan V. 400 reis (cruzado). (Fr. 100). 0,82 g. AU. Sirvió como joya. MBC-. Est. 125. 75,–

4185 1730. Juan V. 400 reis (cruzado). (Fr. 100). 1,10 g. AU. Golpe y raya. MBC. Est. 150. . . . 90,–

4186 1898. Carlos I. 200 reis. (Kr. 537). 5,01 g. AG. 400º Aniversario del Descubrimiento de la
India. Bella. EBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4187 RUMANÍA. 1906. Carlos I. 5 lei. (Kr. 35). 24,93 g. AG. 40º Aniversario de reinado.
Escasa. MBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4188 RUSIA. 1592. Fedor Ivanovich. Pskov. 1 kopek. 0,65 g. AG. EBC. Est. 20. . . . . . . . . . 15,–
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4189 s/d. Boris Federovich (1598-1605). Moscou. 1 kopek. 0,69 g. AG. EBC. Est. 25. . . . . . . . 15,–

4190 1604. Boris Federovich. Pskov. 1 kopek. 0,65 g. AG. EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4191 1605. Boris Federovich. Pskov. 1 kopek. 0,65 g. AG. EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4192 s/d. Boris Federovich (1598-1605). Moscú. 1 kopek. 0,61 g. AG. EBC. Est. 20. . . . . . . . . 15,–

4193 s/d. Mikhail Federovich (1613-1645). Moscú. 1 kopek. 0,43 g. AG. EBC. Est. 25. . . . . . . . 15,–

4194 1762. Pedro III. 1 rublo. (Kr. 47.2). 23,33 g. AG. Perforación reparada a las 12h. Rara.
(BC+). Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4195 1891. Alejandro III. ��. 1 rublo. (Kr. 46). 19,84 g. AG. Rara. MBC-. Est. 200. . . . . . . . . 120,–

4196 1887. Alejandro III. 5 rublos. (Fr. 168). 6,90 g. AU. Escasa. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . 200,–

4197 1890. Alejandro III. 5 rublos. (Fr. 168). 6,42 g. AU. Escasa. MBC+/EBC-. Est. 300. . . . . . 200,–

4198 1893. Alejandro III. 5 rublos. (Fr. 42). 6,42 g. AU. Escasa. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . 200,–

4199 1898. Nicolás II. 1 rublo. (Kr. 59.3). 19,65 g. AG. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4200 1912. Nicolás II. ¨§. 1 rublo. (Kr. 59.3). 19,93 g. AG. Golpecito en canto. MBC+. Est. 30. . 20,–

4201 1897. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180). 4,29 g. AU. MBC+. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4202 1898. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180). 4,25 g. AU. Bella. Escasa así. EBC. Est. 225. . . . . . 150,–

4203 1899. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180). 4,28 g. AU. MBC+. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4204 1900. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180). 4,23 g. AU. MBC+. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4205 1903. Nicolás II. 5 rublos. (Fr. 180). 4,30 g. AU. Bella. Escasa así. EBC. Est. 225. . . . . . 150,–

4206 1911. Nicolás II. 10 rublos. (Fr. 179). 8,61 g. AU. Rayita. EBC-/EBC. Est. 325. . . . . . . . . 250,–

4207 1924. Q�. 1 rublo. (Kr. 90.1). 19,86 g. AG. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4208 1924. ��. 1 rublo. (Kr. 90.1). 20,04 g. AG. Leves marquitas. Escasa. EBC-. Est. 50. . . . . 30,–

4209 1981. 1 rublo. (Kr. 189.1). 12,93 g. CU-NI. Amistad Rusia-Bulgaria. Acuñación de 16000
ejemplares. Rara. Proof. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4210 1976. 1 chervonetz. (Fr. 181a). 8,59 g. AU. S/C. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

4211 SAMOA. 1976. 1 tala. (Kr. 22a). 30,42 g. AG. Juegos Olímpicos-Montreal ´76. Proof.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4212 SAN MARINO. 1975. 500 liras. (Kr. 48). 11 g. AG. S/C. Est. 18.. . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4213 1976. 500 liras. (Kr. 58). 11 g. AG. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4214 1976. 500 liras. (Kr. 59). 10,99 g. AG. S/C. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4215 1977. 500 liras. (Kr. 71). 11 g. AG. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4216 1978. 500 liras. (Kr. 84). 11 g. AG. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4217 1979. 500 liras. (Kr. 97). 11,01 g. AG. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4218 1980. 500 liras. (Kr. 110). 11 g. AG. XXII Olimpiada. Moscú. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . 12,–

4219 1981. 500 liras. (Kr. 126). 11 g. AG. S/C. Est. 18. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4220 2007. (Kr. MS68). Serie del euro, en expositor oficial. S/C. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4221 2010. Serie del euro, en expositor oficial. S/C. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4222 SUDÁFRICA. 1897. 2 1/2 chelines. (Kr. 7). 14,13 g. AG. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

4223 1926. Jorge V. 1 libra. (Fr. 5). 8 g. AU. Leves golpecitos. EBC. Est. 275. . . . . . . . . . . . 200,–

4224 SUIZA. Friburgo. 1827. 1 batzen. (Kr. 83). 2,59 g. Vellón. MBC+. Est. 15. . . . . . . . . . 10,–

4225 Ginebra. 1825. 1 sol. (Kr. 120). 0,93 g. Vellón. Leves impurezas. MBC+. Est. 30. . . . . . . 20,–

4226 Vaud. 1818. 1/2 batzen/5 rappen. (Kr. 6). 1,74 g. Vellón. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . 12,–

4227 Zúrich. 1556. 1 taler. (Dav. 8773). 27,95 g. AG. Raya. MBC. Est. 350.. . . . . . . . . . . . . 300,–

4228 1850. A (París). 1 franco. (Kr. 9). 4,85 g. AG. Escasa. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . 45,–

4229 1946. B (Berna). 2 francos. (Kr. 21). 10 g. AG. S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4230 1895. B (Berna). 20 francos. (Fr. 495). 6,44 g. AU. Golpecitos. MBC. Est. 210. . . . . . . . . 170,–

4231 1899. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499). 6,45 g. AU. EBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . 170,–

4232 1930. B (Berna). 20 francos. (Fr. 499). 6,44 g. AU. EBC+. Est. 210. . . . . . . . . . . . . . . 170,–

4233 TAILANDIA. (1703-1709). Ayuthia. 1 bath. (Mitch. N-I. & W.C. falta). 14,69 g. AG.
Marcas: Chakra y Buayan. EBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4234 TÍBET. CD 25 (1820). Chia Ch´ing. 1 sho. (Kr. 83.1). 3,89 g. AG. MBC+. Est. 80. . . . . . 50,–

4235 s/d (ca. 1899-1907). 1 tangka. (Kr. E13.1). 4,57 g. AG. MBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . 10,–

4236 s/d (ca. 1907-1909). Dode. 1 tangka. (Kr. F13.1). 3,80 g. Vellón. MBC+. Est. 15.. . . . . . . 10,–

4237 s/d (1911-1916/1930-1933). Chengdu. 1 rupia. (Kr. 3.2). 11,28 g. AG. Bella. Rara así.
EBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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4238 s/d (1939-1942). Kangding. 1 rupia. (Kr. 3.3). 10,12 g. AG. MBC. Est. 45. . . . . . . . . . . . 25,–

4239 BE 16-25 (1951). Tapchi. 5 sho. (Kr. 28a). 8,60 g. CU. MBC-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . 4,–

4240 TÚNEZ. AH 1269 (1852). Abdul Mejid. 6 nasri. (Kr. 104.2). 11,37 g. CU. Escasa. MBC-.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

4241 VATICANO. 1870. Pío IX. R (Roma). 5 liras. (Kr. 1385). 25 g. AG. An. XXV. Escasa.
MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4242 VENEZUELA. 1975. 25 bolívares. (Kr. 46). 28,60 g. AG. Conservación de la Naturaleza.
EBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4243 1975. 50 bolívares. (Kr. 47). 35,42 g. AG. Golpecito. EBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4244 ZAIRE. 1997. 1000 nuevos zaires. (Kr. 24). 29,90 g. AG. Historia de la Navegación.
Proof. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

LOTES DE  CONJUNTO
MONEDAS GRIEGAS

4245 Lote de 2 bronces de Micipsa (148-118 a.C.). A examinar. BC/MBC-. Est. 40.. . . . . . . . . 25,–

4246 Lote de 2 lepton de Palestina del procurador Valerio Grato (16-17 d.C.). MBC-/MBC.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4247 Lote de 5 óbolos de la Galia. A clasificar. BC-/BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4248 Lote de 6 óbolos de Massalia. A examinar. BC/MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4249 Lote de 8 óbolos de la Galia. A examinar. BC-/MBC. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4250 Lote de 20 dracmas ´à la croix´, dos forradas. MC/MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4251 Lote formado por 54 griegas, 45 romano-republicanas y 29 bizantinas. Total 114 piezas de
bronce y plata. A examinar. RC/MBC+. Est. 3.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500,–

MONEDAS ROMANAS

4252 Lote formado por 1 as de la República Romana y 1 as de Domiciano. BC/MBC. Est. 30.. . 20,–

4253 Lote de 2 silicuas (s. IV-V), una de ellas partida. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4254 Lote de 3 quinarios y 4 denarios, dos de ellos forrados. Total 7 monedas. BC/MBC.
Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4255 Lote formado por 3 bronces del Bajo Imperio y 2 bronces ibéricos; incluye 1 denario de
Bascunes. Total 6 monedas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4256 Lote formado por 5 bronces romanos, 3 ases ibéricos y 2 denarios (uno de Arecorata).
Total 10 monedas. A examinar. BC/MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4257 Lote formado por 1 tetradracma de Alejandría, 1 dupondio, 3 ases y 6 sestercios. Total 11
monedas. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4258 Lote de 16 denarios desde Vespasiano a Gordiano pío. A examinar. MBC-/EBC-. Est. 900. . 600,–

4259 Lote de 25 fracciones de follis, la mayoría de Constantino I. MBC-/EBC-. Est. 350. . . . . . 250,–

4260 Lote de 39 monedas de diversos valores y periodos; incluye 7 denarios, alguno forrado.
Total 46 monedas. A examinar. MC/MBC. Est. 400.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4261 Lote de 41 monedas de diversos periodos y valores; la mayoría denarios. A examinar.
RC/MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

4262 Lote de 72 bronces romanos de módulos variados; incluye 2 denarios (uno roto) y 2
bronces griegos. 76 piezas en total. A examinar. MC/MBC+. Est. 600. . . . . . . . . . . 400,–

4263 Lote de 75 bronces del Bajo Imperio. A examinar. RC/MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . 200,–

4264 Lote de 326 monedas variadas: ases, sestercios, denarios, antoninianos, etc. Imprescindible
examinar. RC/MBC+. Est. 6.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000,–

HISPANIA ANTIGUA

4265 Lote de 3 bronces ibéricos; se incluye 1 denario de Bolscan. Total 4 monedas. A examinar. 
BC+/MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4266 Lote de 14 bronces de diversas cecas; incluye 1 dracma d´Empúries y 1 denario de
Bolscan. Total 16 monedas. A examinar. MC/MBC-. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4267 Lote de 124 monedas ibéricas, la gran mayoría de bronce. Tipos muy variados. A examinar. 
RC/MBC. Est. 2.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200,–

4268 Lote de 307 bronces ibéricos de todos los períodos. Variedad de valores y cecas, alguna
rara. Imprescindible examinar. MC/MBC. Est. 5.000.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000,–
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4269 Lote de 14 ases y 2 semis de Iltircescen (en el Solsonés). Total 16 monedas. BC-/MBC-.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180,–

MONEDAS HISPANOÁRABES

4270 Lote de 4 feluses árabes. A examinar. BC+/MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4271 Lote formado por 3 monedas hispanoárabes de cobre y 9 de plata. 12 piezas en total.
MC/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4272 Lote de 15 feluses. A examinar. BC/MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4273 Lote de 29 feluses. A examinar. BC/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4274 Lote formado por 18 feluses y 50 monedas de plata (entre quirates, dirhems de diversas
épocas y alguna fracción de dirhem). Algunas fatiníes, casi todas hispanas. Total 68
monedas. Imprescindible examinar. BC-/MBC. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

MONEDAS MEDIEVALES

4275 Lote de 1 óbolo y 1 dinero de Aragón de Jaume I (1213-1276). BC+/MBC-. Est. 20. . . . . 12,–

4276 Lote de 2 diners de doblenc de Barcelona de Jaume I (1213-1276), con armas de dos y
tres palos (Cru.V.S. 304 y 306). MBC-/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4277 Lote de 5 diners de València de Jaume I (1213-1276). MBC-/MBC+. Est. 80. . . . . . . . . . 50,–

4278 Ferran II (1479-1516). Barcelona. 1/4, 1/2 y 1 croat. Lote de 1/4, 1/2 y 1 croat de
Barcelona de Ferran II (1479-1516). Total 3 monedas. BC/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . 60,–

4279 Lote de 7 pellofas de Olot. Todas distintas. MBC/EBC. Est. 120. . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4280 Lote de 7 pellofes y senyals de: Barcelona, Lleida, Olot, Esparraguera y Vic (tres).
MBC/EBC. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4281 Lote de 7 pellofes de: Barcelona (tres), Olot, Ripoll y Vic (dos). MBC-/EBC. Est. 80. . . . . 60,–

4282 Lote de 7 pellofes de: Barcelona (dos), Esparraguera, Manresa, Sant Feliu de Codines y
Vic (dos). MBC/EBC+. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4283 Lote de 8 pellofes de: Barcelona (tres), Girona, Olot y Vic (tres). MBC-/EBC. Est. 90. . . . . 70,–

4284 Lote de 16 plomos de Mallorca, alguno escaso. MBC/EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4285 Lote de 23 plomos medievales y modernos. MBC-/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4286 Lote de 33 plomos de Mallorca, casi todos diferentes, con variantes; incluye uno de
Binissalem. A examinar. RC/MBC-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4287 Lote de 14 monedas locales catalanas; se incluye un plomo de Mallorca. RC/MBC-. Est. 90. 50,–

4288 Lote de 14 menuts viejos y nuevos de Lleida, algunos falsos de época. A examinar.
BC/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4289 Lote de 3 diners de Narbona: uno roto y dos de Amalric segon (1298-1327). MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4290 Lote de 3 diners de Jaume I (Aragón, Barcelona y València) y 1 de Jaume II. Total 4
monedas. A examinar. BC-/BC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4291 Lote de 4 monedas medievales catalanas. A examinar. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

4292 Lote de 2 diners y 5 óbolos melgoreses; dos con cospel faltado. Total 7 monedas.
MBC-/MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4293 Lote de 9 dineros de Aragón. RC/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4294 Lote de 13 monedas condales y locales, todas diferentes. A examinar. RC/MBC. Est. 150. . 90,–

4295 Lote de 13 diners y 2 òbols medievales catalanes de reinados y cecas distintas, a
clasificar. Total 15 monedas. RC/MBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4296 Lote de 17 monedas medievales de Mallorca, todas diferentes. A examinar. BC-/MBC.
Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4297 Lote de 26 monedas medievales de la corona catalano-aragonesa, todas diferentes. A
examinar. BC-/MBC-. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4298 Lote de 36 vellones catalanes medievales. RC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4299 Lote de 46 óbolos de Narbona, uno de ellos forrado. MC/MBC. Est. 900. . . . . . . . . . . . 500,–

4300 Lote de 2 blancas de Burgos de Juan II (1406-1454). MBC-. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . 12,–

4301 Lote de 2 blancas de rombo de Burgos y Sevilla de Enrique IV (1454-1474). BC/MBC-.
Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4302 Enrique IV (1454-1474). Burgos y Cuenca. Medio cuartillo. Lote de 2 medios cuartillos de
Burgos y Cuenca de Enrique IV (1454-1474). A examinar. MBC-MBC. Est. 50. . . . . . 30,–

4303 Lote de 12 monedas medievales castellanas. BC/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

4304 Lote de 37 monedas medievales castellanas, todas diferentes. A examinar. BC/MBC-.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–
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4305 Lote de 4 vellones medievales navarros. A examinar. BC-/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

4306 Lote de 5 monedas medievales de Navarra y 3 de Portugal, todas diferentes. A examinar.
BC-/BC. Est. 75.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4307 Lote de 11 monedas medievales francesas, cuatro con cospel faltado. A examinar.
BC-/MBC+. Est. 110. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4308 Lote de 5 vellones medievales. A examinar. BC/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4309 Lote de 5 monedas medievales. A examinar. BC/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4310 Lote de 11 monedas catalanas de varias épocas, más 1 dinero valenciano de Jaume I, 1
moneda francesa y 2 precintos de plomo catalanes. Total 15 piezas. A examinar.
BC-/BC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4311 Lote de 3 monedas romanas, 1 árabe en plata y 7 medievales. Total 11 piezas.
Imprescindible examinar. BC-/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

REYES CATÓLICOS Y DINASTÍA DE LOS AUSTRIAS

4312 Reyes Católicos. Lote de 5 monedas de 1 real. Burgos y Granada (cuatro). A examinar.
MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4313 Reyes Católicos. Lote de 5 monedas de diferentes valores en plata. A examinar. BC-/BC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4314 Reyes Católicos. 1/2, 1 (tres), 2 y 4 reales. Lote de 6 monedas. A examinar. BC-/MBC-.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4315 Reyes Católicos. Lote de 12 monedas, seis en plata (1/2, 1 (tres), 2 y 4 reales), todas
diferentes. A examinar. BC/BC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4316 Juana y Carlos. México. 2 y 4 reales. Lote de 2 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 90. . 60,–

4317 Juana y Carlos. México. 1, 2 y 4 reales. Lote de 3 monedas. A examinar. BC/MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4318 Juana y Carlos. Lote de 12 monedas, cuatro en plata (1 real), todas diferentes. A
examinar. BC/BC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4319 Felipe II. Lote de 24 monedas, nueve en plata: (1/2 (tres), 1 (tres) y 2 reales (tres), todas
diferentes. A examinar. BC-/MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4320 1610. Felipe III. Valencia. Lote de 4 diners falsos de época. MBC-/MBC+. Est. 50. . . . . . 30,–

4321 Felipe III. Lote de 28 monedas, ocho en plata: (1/2 (tres), 1 (dos), 2 y 4 reales (dos),
todas diferentes. A examinar. RC-/MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4322 1600-1621. Felipe III y IV. Segovia. 8 maravedís. Lote de 4 monedas, dos con resello. A
examinar. MBC/EBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4323 Felipe IV. Lote de 31 monedas de cobre. A examinar. RC/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

4324 Felipe IV. Lote de 34 monedas, siete en plata (1/2 (dos), 1 (tres), 2 y 4 reales), todas
diferentes. A examinar. BC-/MBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4325 (1642-1645). Guerra dels Segadors. Barcelona. 1 sisè. Lote de 21 monedas falsas de
época. Muy interesante. A examinar. BC+/MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4326 Guerra dels Segadors. Lote de 10 monedas, todas diferentes. A examinar. BC/BC+. Est. 50. 30,–

4327 Felipe IV y Carlos II. Lote de 48 monedas, cinco en plata: (1 (cuatro) y 2 reales), todas
diferentes. A examinar. BC-/MBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4328 Lote de 4 ardits contramarcados, distintas fechas. A examinar. BC/MBC. Est. 20. . . . . . . . 12,–

4329 Lote de 6 monedas de los Austrias con valor: 1/2 (dos), 1 (tres) y 2 reales. A examinar.
BC/BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4330 Lote de 8 divuitens distintos, cinco con fecha visible. BC-/BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . 60,–

4331 Lote de 9 monedas de los Austrias, en plata, de diferentes valores. A examinar. BC-/BC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4332 Lote de 13 diners de Barcelona, de Felipe III y IV; distintas fechas. A examinar. BC/MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4333 Puigcerdà. (Cru.C.G. 3826 y 3826a). Lote de 4 diners, uno con contramarca P (1519). A
examinar. Raras. BC/BC+. Est. 75.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4334 Lote de 15 cobres de la época de los Austrias. BC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4335 Lote de 43 monedas castellanas de los Austrias. A examinar. BC/MBC-. Est. 150. . . . . . . 90,–

DINASTÍA DE LOS BORBONES

4336 1743 y 1746. Felipe V. Segovia. 2 y 4 maravedís. Lote de 2 monedas. A examinar.
BC/BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4337 1731 y 1738. Felipe V. 1/2 real. Lote de 2 monedas, cecas distintas. A examinar. MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–
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4338 Felipe V. Lote de 2 monedas: Madrid 1744 (con perforación) y México 1734 (con
oxidaciones marinas). A examinar. BC/BC+. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4339 1721 y 1723. Felipe V. Sevilla. J. 2 reales. Lote de 2 monedas. A examinar. BC/BC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4340 Felipe V. 1/2, 1 (dos) y 2 reales. Lote de 4 monedas tipo columnario. A examinar.
BC-/BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4341 Felipe V. Lote de 22 monedas, una en plata (2 reales), casi todas diferentes. A examinar.
RC/BC+. Est. 125.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4342 Luis I. Lote de 5 monedas, una en plata (2 reales), todas diferentes. Incluye falsas de
época. A examinar. BC-/BC+. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4343 Fernando VI. Lote de 7 monedas, cinco en plata tipo columnario: (1/2 (dos), 1 y 2 reales
(dos), dos con perforación ; todas diferentes. A examinar. BC-/MBC-. Est. 125. . . . . . 75,–

4344 Carlos III. Lote de 10 monedas, seis en plata: (1/2 (dos), 1 (dos) y 2 reales (dos)), todas
diferentes. A examinar. RC/BC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4345 Carlos IV. Lote de 8 monedas, cuatro en plata (1/2, 1 (dos) y 2 reales), todas diferentes.
A examinar. BC-/BC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4346 José Napoleón. Lote de 3 monedas: Madrid 1 real 1812, 2 reales 18(...) y Segovia 8
maravedís 1811. A examinar. MC/BC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4347 1810. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 4 cuartos. Lote de 2 monedas, letras C distintas.
A examinar. BC+/MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4348 1811. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 4 cuartos. (Cal. 73). Lote de 2 monedas, con y
sin punto después de la fecha. A examinar. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4349 1808, 1809 (dos), 1811, 1812 y 1814. Catalunya Napoleónica. Barcelona. 4 cuartos. Lote de 
6 monedas fundidas. A examinar. BC/MBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4350 Catalunya Napoleónica. Barcelona. 1/2, 1, 2 y 4 cuartos (dos). Lote de 5 monedas. A
examinar. BC-/BC+. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4351 1813-1814. Fernando VII. Morelos. 8 reales. (Cal. tipo 148). CU. Lote de 4 monedas. A
examinar. MBC-/MBC. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4352 Fernando VII. Lote de 31 monedas, once en plata: (1/2 (dos), 1 (dos), 2 (tres), 4 y 8
reales (tres)), todas diferentes, con alguna variante. A examinar. BC-/MBC. Est. 400. . 250,–

4353 Isabel II. 1 (tres), 2 (tres), 4 (tres), 10 reales, 10, 20, 40 céntimos, 1 escudo, 20 (dos) y
50 centavos. Lote de 17 monedas en plata, todas diferentes. A examinar. BC-/MBC.
Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4354 Isabel II. Lote de 29 monedas en cobre, casi todas diferentes. A examinar. BC-/MBC-.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4355 Isabel II. Lote de 30 monedas, diecinueve en plata. A examinar. MC/MBC-. Est. 150. . . . . 90,–

4356 1745, 1758 y 1760. Madrid y Sevilla. Lote de 3 monedas de 1/2 escudo con restos de
soldadura. (BC). Est. 130. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4357 1/2, 1 (tres) y 2 reales (dos). Lote de 6 monedas macuquinas, desde Felipe V a Carlos III, 
todas diferentes. A examinar. BC/MBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4358 Carlos III, Pretendiente a Isabel II. Lote de 11 monedas españolas de plata de 1 real a 10 
reales. A examinar. MC/BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4359 Lote de 24 monedas catalanas de diversas épocas. A examinar. BC-/MBC. Est. 150. . . . . 90,–

4360 1/2 (diez), 1 (trece), 2 (catorce) y 4 reales. Lote de 38 monedas de los Borbones. A
examinar. MC/BC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4361 Felipe V a Isabel II. Lote de 60 monedas, en plata, de diferentes valores. A examinar.
RC/MBC. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

CENTENARIO DE LA PESETA

4362 1870. Gobierno Provisional. Barcelona. OM. 5 y 10 céntimos. Lote de 2 monedas. A
examinar. MBC-/MBC+. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4363 1900. Unió Catalanista. Barcelona. Vallmitjana. 5, 10 céntimos y medalla (realizada en
2000). Lote de 3 piezas. A examinar. BC+/EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4364 Lote de 16 cobres del Centenario, de 1 a 25 céntimos; todas distintas. A examinar.
BC+/S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4365 1900 y 1904. Alfonso XIII. SMV. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. A examinar. BC/BC+.
Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4366 Alfonso XII y XIII. 50 céntimos. Lote de 11 monedas, fechas distintas. Muy interesante. A
examinar. MBC/EBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4367 1896. Alfonso XIII. Puerto Rico. PGV. 5 y 10 centavos. Lote de 2 monedas. A examinar.
BC+/MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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4368 1869-1896. 50 céntimos, 1 (tres) y 2 pesetas. Lote de 5 monedas. A examinar. BC/MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4369 1870-1905. 2 (tres), 5, 10 céntimos. 1 y 2 pesetas. Lote de siete monedas. A examinar.
MBC-/EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4370 1885. Alfonso XII. Manila. 10 y 20 centavos. Lote de 2 monedas. A examinar. MBC/MBC+.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4371 18881, 1883 y 1885. Alfonso XII. Manila. 20 centavos. (Cal. 88, 90 y 92). Lote de 3
monedas. BC+/EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4372 1881. Alfonso XII. Manila. 10, 20 y 50 centavos. Lote de 3 monedas. A examinar. BC/MBC.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4373 1883. Alfonso XII. Manila. 10, 20 y 50 centavos. Lote de 3 monedas. A examinar.
BC/MBC-. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4374 Lote formado por 5 pesetas de Amadeo I y una medalla de Estados Unidos en bronce. A
examinar. BC/S/C. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4375 1894 y 1896. Alfonso XIII. 5 pesetas. Lote de 3 monedas. A examinar. BC/BC+. Est. 45. . 30,–

4376 1871 a 1875. Amadeo I. 5 pesetas. Lote de 4 monedas diferentes. A examinar. BC/BC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4377 Alfonso XII y XIII. 1 (cuatro), 2 y 5 pesetas (dos). Lote de 7 monedas. A examinar.
BC-/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4378 1869 a 1875. Gobierno Provisional y I República. 1, 2, 5, 10, 50 céntimos (tres), 1 (cuatro), 
2 (seis) y 5 pesetas. Lote de 18 monedas, todas diferentes. A examinar. BC/EBC.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4379 1875 a 1887. Alfonso XII. 5 (tres), 10 (cuatro), 50 céntimos (tres), 1 (siete), 2 (cinco), 5
pesetas (quince), 10, 20 (dos) y 50 centavos (cuatro). Lote de 43 monedas, casi todas 
diferentes. A examinar. RC/MBC. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

4380 1888 a 1927. Alfonso XIII. Lote de 50 monedas: 1 (tres), 2 (cinco), 25 (dos), 50 céntimos
(diez), 1 (once), 2 (tres), 5 pesetas (catorce), 1 peso (dos), casi todas diferentes y 1
medalla. Incluye además una pulsera con 8 monedas de 50 céntimos de Alfonso XII y 
Alfonso XIII. A examinar. BC-/MBC-. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

II REPÚBLICA Y EMISIONES LOCALES

4381 1937. II República. 5 céntimos. (Cal. 9 y 10). Lote de 2 monedas. Cabeza grande y
pequeña. EBC-/EBC. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4382 1933 a 1938. II República. 5, 25 (dos), 50 céntimos (cuatro), 1 peseta (tres) y 7
sellos-moneda. Lote de 10 monedas: 5, 25 (dos), 50 céntimos (cuatro), 1 peseta
(tres), casi todas diferentes y 7 sellos-moneda. A examinar. MBC-/EBC+. Est. 50. . . . 30,–

4383 Lote de 16 monedas formado por piezas de Asturias y León, Euzkadi, Santander, Palencia
y Burgos, Menorca, Marchena, Olot, Segarra de Gaià y Cazalla de la Sierra. A
examinar. BC+/EBC. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

ESTADO ESPAÑOL y JUAN CARLOS I

4384 1941, 1945, 1953 y 1959. 10 céntimos. Lote de 7 monedas. A examinar. EBC+/Proof. Est.
30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4385 1937. Estado Español. Viena. SVV. 25 céntimos. (Cal. 123). Lote de 14 monedas. A
examinar. EBC-/EBC. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4386 1963*1963 y 1964. Estado Español. 50 céntimos. Lote de 2 monedas. EBC+. Est. 6. . . . . 4,–

4387 1966*67 a 69, 71 a 73. Estado Español. 50 céntimos. Lote de 6 monedas. A examinar.
EBC/Proof. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4388 1948. Estado Español. Talleres de San Carlos. Naval. 1 peseta. (Cal. falta). Lote de 2
pruebas. Reversos coincidente y no coincidente. EBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4389 1953*1954. Estado Español. 2,50 pesetas. (Cal. 68). Lote de 2 monedas. S/C-. Est. 14. . . 8,–

4390 1953*54 y 56. Estado Español. 2,50 pesetas. Lote de 2 monedas. S/C-. Est. 6. . . . . . . . 4,–

4391 1949*1950. Estado Español. 5 pesetas. (Cal. 46). Lote de 2 monedas. EBC-/EBC. Est. 9. . 6,–

4392 1957*58 y *63. Estado Español. 5 pesetas. Lote de 2 monedas. EBC-/EBC+. Est. 20. . . . . 12,–

4393 Estado Español. 25 céntimos 1937, 5 pesetas 1949*49 y 50. Lote de 3 monedas. A
examinar. EBC. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4394 Estado Español. Lote de 3 monedas: 50 céntimos de 1949*1952 y *1956 y 25 pesetas
1957*61. MBC/EBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4395 Estado Español. 50 pesetas. 1957*58, 59, 60 y 67. Lote de 4 monedas. A examinar.
EBC+/S/C. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4396 1972 y 1975. Estado Español. Dos carteritas de la FNMT. Proof. Est. 60. . . . . . . . . . . . 40,–
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4397 1972 a 1975. Estado Español. (Cal. 144 a 147). Juego de las 4 carteritas de la FNMT.
Proof. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4398 1972 a 1975. Estado Español. Juego de 4 carteritas de la FNMT. Proof. Est. 150. . . . . . 125,–

4399 1957 a 1966. Estado Español. Lote de 10 monedas de diversos valores, con fallos de
acuñación, falsificaciones, etc. Imprescindible examinar. MBC/EBC. Est. 30. . . . . . . . 18,–

4400 1982. 100 pesetas. (Cal. 183). Lote de 2 expositores de la FNMT, con las flores de lis
hacia arriba y hacia abajo. A examinar. FDC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4401 1998. 1000 pesetas. (Fuster MC179). XX Aniversario de la Constitución Española. Lote de 2 
estuches de la FNMT con certificado. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4402 1000 y 2000 (cuarenta y cuatro) pesetas, 12 (veintinueve), 20 (nueve) y 30 (seis) euros.
Lote de 89 monedas. A examinar. S/C. Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000,–

4403 Lote de 4 grupos expositores de la FNMT. Años: 2001 (últimas pesetas), 2004, 2006 y
2007. S/C. Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4404 1990. 2000 pesetas. (Fuster MC77 y 80). Juegos Olímpicos-Barcelona ´92. 1ª serie. Arquero 
y Castellers. Lote de 2 estuches de la FNMT. A examinar. Proof.   Est. 30. . . . . . . 20,–

4405 12 euros (años: 2002, 2003 (dos), 2004 (dos), 2005, 2006, 2007, 2008, 2009 y 2010), 20
euros (año 2011) y 30 euros (años: 2012 y 2013 (dos)). Total 15 monedas. S/C. Est.
250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4405A Lote formado por 2 cobres de Isabel II de 5 céntimos y 2 pesetas de 1889. Total 3
monedas. MBC-/MBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4406 Lote de 33 monedas españolas, casi todas en plata; incluye un 2 reales falso de época de 
Luis I. A examinar. MC/MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4407 Lote de 37 monedas españolas de plata y bronce, distintas épocas. Imprescindible
examinar. MC/EBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4408 Álbum con 118 monedas del Centenario, casi todas falsas de época. A examinar. BC-/BC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4409 Lote de 118 monedas, casi todas españolas y algunas en plata. A examinar. MC/MBC-.
Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4410 Lote de centenares de monedas, la mayoría españolas del Estado Español y Juan Carlos I
(varias en carteritas y cartuchos de la FNMT); incluye una medalla. A examinar.
BC/S/C. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4412 Lote de centenares de monedas españolas, desde la II República hasta Juan Carlos I. A
examinar. BC/FDC. Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

EXTRANJERO

4413 Alemania. Lote de 3 marcos de porcelana con valores de 2, 10 y 20. S/C-. Est. 60. . . . . 30,–

4414 Argentina. 1884 a 1894. 1 y 2 centavos. CU. Lote de 3 monedas. Golpes. MBC-. Est. 9. . 6,–

4415 Austria. 1957 y 1958. 10 chelines. AG. Lote de dos monedas. EBC-. Est. 6. . . . . . . . . . 1,–

4416 Austria. 1928-1937. Lote de 6 monedas de 2 chelines. EBC/S/C. Est. 40. . . . . . . . . . . . 25,–

4417 Austria. 1955 a 1973. Serie de 25 chelines de 1955 a 1973. Todos los años correlativos.
Total 19 monedas. A examinar. S/C-/S/C. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4418 Austria. 1659-1978. AG. Serie de 50 chelines, años 1959, 1963, 1965, 1966, 1967, 1968,
1969, 1970 (dos), 1971, 1972, 1973 (tres), 1974 (cuatro) y 1978. Total 19 monedas,
todas distintas. A examinar. S/C-/S/C. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4419 Austria. 1780 a 1979. 1 taler, 25 y 100 chelines (cinco). Lote de 7 monedas en plata
diferentes. A examinar. EBC/Proof. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4420 Austria. 1975-1979. Serie de 100 chelines años 1975 (cuatro), 1976 (tres), 1977 (tres), 1978 
(cuatro) y 1979 (cinco). Todos distintos a excepción de uno de 1979 (700 Jahrfeier...). 
Total 19 monedas. A examinar. S/C/Proof. Est. 180. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4421 Bahamas. 1971. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 15, 25, 50 centavos y 1 dólar.
Serie de 7 monedas. A examinar. S/C-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4422 Bahamas. 1972. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 15, 25, 50 centavos y 1 dólar. Serie 
de 7 monedas. A examinar. Proof. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4423 Bahamas. 1974. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 15, 25, 50 centavos y 1 dólar. Serie 
de 7 monedas. A examinar. Proof. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4424 Egipto. AH 1375-1411 (1956-1990). 25, 50 piastras (dos), 1 (cuatro) y 5 libras (dos). Lote
de 9 monedas diferentes, en plata. A examinar. EBC/S/C. Est. 100.. . . . . . . . . . . . 70,–

4425 Estados Unidos. 1952 y 1953.  1/2 dólar .  Lote de 2 monedas conmemorativas
Washington-Carver. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4426 Francia. Lote de 4 monedas de 5 francos, de 1873 a 1877; incluye además una moneda
de 20 francos de Marruecos. MBC/EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–
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4427 Jamaica. 1973. 5, 10 y 20 centavos. (Kr. 53, 54 y 55). CU-NI. Lote de 3 monedas. Proof.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4428 Jamaica. 1971. 1, 5, 10, 20 y 25 centavos. CU-NI. Lote de 5 monedas. Proof. Est. 6. . . . 1,–

4429 Jamaica. 1974. 1, 5, 10, 20 y 25 centavos. (Kr. 51, 53, 54, 55 y 56). CU-NI. Lote de 5
monedas. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4430 Jamaica. 1975. 1, 5, 10, 20 y 25 centavos. (Kr. 46, 51, 54, 55 y 56). CU-NI. Lote de 5
monedas. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4431 Jamaica. 1976. 1, 5, 10, 20 y 25 centavos. (Kr. 53, 54, 55, 56 y 68). CU-NI. Lote de 5
monedas. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4432 Jamaica. 1972. 1, 10, 20, 25 centavos, y 1 dólar. (Kr. 46, 51, 54, 55, 56 y 57). CU-NI.
Lote de 6 monedas. Proof. Est. 6.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4433 Jamaica. 1973. 1, 25 centavos y 1 dólar. (Kr. 51, 56 y 57). CU y CU-NI. Lote de 3
monedas. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4434 Jamaica. 1974, 1975 y 1976. 1 dólar. (Kr. 57). CU-NI. Lote de 3 monedas. Proof. Est. 9. . 6,–

4435 Nueva Zelanda. 1969. Isabel II. 1, 2, 5, 10, 20 y 50 centavos. Serie de 6 monedas. A
examinar. S/C. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4436 Nueva Zelanda. 1979. Isabel II. 1, 2, 5, 10, 20 y 50 centavos. Serie de 6 monedas. A
examinar. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4437 Nueva Zelanda. 1981. Isabel II. 1, 2, 5, 10, 20 y 50 centavos. Serie de 6 monedas. A
examinar. Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4438 Nueva Zelanda. 1978. Isabel II. 1, 2, 5, 10, 20, 50 céntimos y 1 dólar. Serie de 7
monedas. A examinar. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4439 Países Bajos. 1847 a 1973. 2 1/2 (seis) y 10 gulden (tres). Lote de 9 monedas en plata,
casi todas diferentes. A examinar. MBC+/S/C. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4440 Polonia. 1959 y 1960. 2, 5 y 10 zlote. Lote de 3 monedas en diversos metales. EBC.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4441 Polonia. 1959 a 1971. 10 zlotych. Lote de 19 monedas distintas. EBC/S/C. Est. 40. . . . . . 25,–

4442 Polonia. 1973-1974. 20 zlotych. (Kr. 67 y 69). CU-NI. Lote de 2 monedas. EBC+. Est. 6. . . 1,–

4443 Polonia. 1987 y 1988. 100 zlotych. (Kr. 167, 182). CU-NI. Lote de 2 monedas. EBC+.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4444 Portugal. 1968. 50 escudos. (Kr. 593). AG. Pedro Alvares Cabral. Lote de 8 monedas. S/C.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4445 Portugal. 1969. 50 escudos. (Kr. 598). AG. Vasco de Gama. Lote de 7 monedas. A
examinar. S/C. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4446 Portugal. 1972. 50 escudos. (Kr. 602). AG. Las Luisiadas. Lote de 6 monedas. A examinar. 
S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

4447 Portugal. 2003 y 2004. 5 y 8 euro (seis). Lote de 7 monedas. A examinar. S/C-/S/C.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4448 Rusia. Lote de 3 monedas distintas. A examinar. MBC-/EBC. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 15,–

4449 Suecia. 1935 a 1972. 5 (tres) y 10 coronas. Lote de 4 monedas en plata diferentes. A
examinar. EBC/S/C. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4450 Vaticano. 1983. Juan Pablo II. R (Roma). 10, 20, 50, 100, 200 y 500 liras. Lote de 6
monedas en diferentes metales. A examinar. S/C. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4451 Islas Vírgenes Británicas.1976.  Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25 y 50 centavos.
Serie de 5 monedas. A examinar. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4452 Islas Vírgenes Británicas. 1978. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25 y 50 centavos.
Serie de 5 monedas. A examinar. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4453 Islas Vírgenes Británicas.1979.  Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25 y 50 centavos.
Serie de 5 monedas. A examinar. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4454 Islas Vírgenes Británicas. 1973. Isabel II. FM (Franklin Mint). 25, 50 centavos y 1 dólar.
Serie de 3 monedas. A examinar. Proof. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4455 Islas Vírgenes Británicas. 1974. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 
dólar. Serie de 6 monedas. A examinar. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4456 Islas Vírgenes Británicas. 1975. Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25 y 50 centavos y
1 dólar. Serie de 6 monedas. A examinar. Proof. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4457 Islas Vírgenes Británicas.1977.  Isabel II. FM (Franklin Mint). 1, 5, 10, 25, 50 centavos y 1 
dólar. Jubileo de Plata. Serie de 6 monedas. A examinar. Proof. Est. 40. . . . . . . . . 20,–

4458 Lote de 3 monedas: 1 dime (dos) de Estados Unidos y 1 bolívar de Venezuela. A
examinar. MBC+/EBC. Est. 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3,–

4459 Lote de 2 cobres modernos, uno de ellos portugués, y 1 jetón. Total 3 piezas. A examinar. 
BC/MBC-. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

97 Septiembre 2018



4460 Lote de 3 monedas de diferentes países. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 20.. . . . . . . . . . 15,–

4461 Lote de 3 piezas (un jetón frances, un sestercio y otra inclasificable). BC-/MBC. Est. 30. . . 20,–

4462 s. XIX. Lote de 4 monedas en cobre y cinco en plata de diferentes países. A examinar.
BC/MBC-. Est. 70.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4463 Lote de 5 monedas de diferentes países. A examinar. BC-/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . 35,–

4464 Lote de 8 monedas en plata de países de la Commonwealth. A examinar. EBC/Proof.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4465 Lote de 9 monedas americanas en plata: 1/2 (tres) y 1 dólar (seis). A examinar.
MBC-/EBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4466 2000-2010. Lote de 9 series del euro de diferentes países. A examinar. S/C. Est. 60. . . . . 35,–

4467 Lote de 11 monedas de diversos países, cuatro en plata. A examinar. BC/S/C. Est. 50.. . . 30,–

4468 Lote de 25 monedas de diferentes países, la mayoría en plata. A examinar. BC/MBC+.
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4469 Lote de 26 monedas variadas, desde el mundo antiguo hasta el s.XIX. Algunas rotas. A
examinar. RC/MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4470 Lote de 40 monedas de diversos países, la mayoría en plata y de Suiza, varias con
certificado. A examinar. S/C/Proof. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4471 Lote de 141 monedas extranjeras en plata y bronce. A examinar. MC/MBC+. Est. 300. . . . 175,–

4472 Lote de 232 monedas de diversos metales y países. A examinar. BC/S/C. Est. 150. . . . . . 75,–

4473 Lote de 278 monedas de diversos países, casi todas de Estados Unidos. A examinar.
BC-/EBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4474 Lote de centenares de monedas de diversos países. Incluye también algunos jetones y
medallas. A examinar. BC/S/C. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

MEDA LLAS
PROCLAMACIÓN

CARLOS III

4475 1759. Cádiz. Módulo 4 reales. (Ha. 9) (V. 672 var) (V.Q. 12997). 10,49 g. Fundida. MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4476 1759. Sevilla. (Ha. 40). 17,43 g. 35 mm. Bronce. Firmado: VFF.Leves golpes. MBC-.    
Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

CARLOS IV

4477 1789. Écija. (Ha. 30 var. por metal) (V. 80) (V.Q. 13092 var. por metal). 7,55 g. 21 mm.
Bronce. Firmado: SA. MBC+. Est. 75. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4478 1789. Granada. Módulo 2 reales. (Ha. 43) (V. 81) (V.Q. 13102). 4,55 g. Fundida. Rayitas.
Rara. (MBC+). Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4479 1789. Madrid. Módulo 1 real. (Ha. 65) (V. 88) (V.Q. 13120). 2,87 g. Leves rayitas. EBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4480 1789. Soria. (Ha. 102). Anv.: CAROLVS IV!ET ALOYSIA AUGUSTI!. Bustos acodados de
los reyes. Rev.: NVMANTIN!ACCLAMATIO!MDCCLXXXIX!. Castillo de tres torres;
debajo: SUMPT!COMIT!DE / GOMARA SIGNIFER!MA!. 2,63 g. 20 mm. Plata. MBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

ISABEL II

4481 1833. Cádiz. (Ha. 8) (V. 742) (V.Q. 13358 var. por metal). 5,64 g. 24 mm. Bronce.
Manchitas. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4482 1843. Mallorca. Módulo 1 real. (Ha. 11) (Cru.Medalles 265, mismo ejemplar). 3,73 g.
Pátina. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

AMADEO I

4483 1871. (Ha. 1) (V. 832) (V.Q. 13432). 57 g. 47 mm. Bronce. Firmado: J. García. Golpecitos.
Rara. (MBC). Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

I REPÚBLICA

4484 1873. (V.Q. 14387). Anv.: �REPUBLICA ESPAÑOLA� . Rev.: PROCLAMADA/EN/11
DE/FEBRERO/DE/1873. 14,55 g. 31 mm. Bronce. Grabador: García. Perforación. Leves
golpecitos. EBC-/MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–
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OTRAS EFEMÉRIDES

4485 1706. Carlos III, Pretendiente. (V.Q. 14013 var. por metal) (Cru.Medalles 157a). Anv.: Sol
coronado entre coronas de Inglaterra, España y del Imperio. Victorias imperiales en
Barcelona, Madrid, Brabante y Tirlemont (también en Brabante). Rev.: Sol eclipsado,
debajo lirio marchito. 11,57g. 40x39 mm. Cuadrado. Cobre. Grabador: GFN (firma de
Nuremberg). Grieta de acuñación. Escasa. (EBC). Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

Ex Áureo & Cal icó 17/03/2011,  nº  1796
Ex Áureo & Cal icó 20/03/2014,  nº  1991

4486 1812. Módulo 2 reales. Anv.: (...)IXON ON (...)A CONSTIT. (...)PAÑOLA. Rev.: Balanza. EL
COMº FIEL A LA XVSTª. 7 DE SETE. 1812. 6,02 g. Rara. MBC-. Est. 50. . . . . . . . 30,–

4487 1880. Medalla Conmemorativa a los 1000 años del descubrimiento de la Virgen de
Montserrat en la Santa Cueva. (Cru.Medalles 678a). 74,03 g. 55 mm. Bronce.
Grabador: Vidal. Golpecitos. Escasa. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4488 1888. Barcelona. Exposición Universal. (V. 857) (Cru.Medalles 760a). Anv.: Bustos acodados 
del rey y la regente a izquierda. Rev.: La Fama con laurel y cometa y un amorcillo
sostienen cartela sobre fondo del palacio de la Industria. 62,16 g. 50 mm. Bronce.
Firmado: J. Sola, E. Arnau y Castells. Corona articulada en bronce, con cinta. MBC+.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4489 1898. Barcelona. Premio de Honor Carnaval. (Cru.Medalles 895 var. por metal). 12,53 g. 30 
mm. Bronce dorado. Grabador: J. Roses Gº. Con anilla. Golpecitos. Rara. MBC.
Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4490 (hacia 1900). Barcelona. Premio a la aplicación. (Cru.Medalles 945). Anv.: Escudo de
Barcelona coronado. 6,86 g. 50x38 mm. Plata. EBC. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4491 1901. Exposición Provincial de Segovia. Premio al mérito. 70,45 g. 50 mm. Plata.
Golpecitos. (EBC). Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4492 1906. Josep Anselm Clavé. Barcelona. (Cru.Medalles 1008). Rev.: EN MEMORIA/DE LA
COLOCACIO/D´UNA LAPIDA/A LA CASA/ AHONT HORI. 22,90 g. 37 mm. Cobre. Con
anilla. Firmado: J. Solà/F. Madurell. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4493 1906. Barcelona. Homenatge de la Solidaritat Catalana. (Cru.Medalles 1011b). 11,31 g.   
31 mm. Bronce dorado. Con anilla. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4494 1908. Barcelona. Cinquantenari dels Jocs Florals. (Cru.Medalles 1055a). Anv.: Alegría. Rev.: 
Joan I de Catalunya y Aragón en el trono. 12,94 g. 30 mm. Bronce. Con anilla.
Escasa. EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4495 (hacia 1910). Anv.: Escena de granja. Rev.: Cartela entre palmas y láurea. 56,72 g.     
51 mm. Bronce dorado. Sin otorgar. Desaide (editor). S/C-. Est. 15. . . . . . . . . . . . 9,–

4496 1924. Barcelona. Gràcia F. C. (Cru.Medalles 1641). 11,15 g. 30 mm. Bronce. Con anilla.
MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4497 s/d (1924-1946). Fútbol. Campeonato pluma ´Ideal Waterman´ III Año. (Cru.Medalles 1662
var por leyenda). 10,76 g. 32x27 mm. Cobre. Oval. EBC-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . 1,–

4498 1935. I Copa ´Lliga Catalana´. (Cru.Medalles 1752a). 16,61 g. 35 mm. Bronce. Con anilla.
MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4499 1935. Medalla Escolar. IV Aniversario de la Proclamación de la República. (Cru.Medalles
1321). 10,90 g. 31x26 mm. Con anilla ovalada. EBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4500 1958. Madrid. Centenario de la Fundación de Archivos, Bibliotecas y Museos. 114,30 g. 65
mm. Bronce. Grabador: Cruz Collado. EBC-. Est. 45. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

4501 1959. Barcelona. XIII Exposición Círculo Filatélico y Numismático. 25,72 g. 40 mm. Bronce.
EBC. Est. 10. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4502 1967. Sabadell. Inaguración Estado Municipal. Agosto. (Cru.Medalles falta). 63,35 g. 50 mm. 
Bronce. EBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4503 1967. Contramarca (EBC) ´Dr. Fel ipe Mateu y Llopis Núm. del Año 1966´ ´Club
Internacional Colón G.A.Bª 1967´, sobre 5 pesetas 1888*1888 MPM. 24,75 g. MBC+.
Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4504 1972. Federación Canaria de Natación. 16,64 g. 38 mm. Metal Blanco. LXII Campeonatos
de natación y saltos de España. EBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4505 Juan de Borbón. 3,83 g. Metal dorado. Trofeo Almirante Conde de Barcelona. Acuñada en
Mallorca. EBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4506 1977. Madrid. 25,12 g. Plata. 50º Aniversario del Mercado Filatélico y Numismático de la
Plaza Mayor (1927-1977). En estuche original y certificado nº 35. Acuñación de 1000
ejemplares. S/C. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4507 1977. Madrid. 24,89 g. Oro. 50º Aniversario del Mercado Filatélico y Numismático de la
Plaza Mayor (1927-1977). En estuche original y certificado nº 281. Acuñación de 500
ejemplares. S/C. Est. 1.000. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900,–
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4508 1977. Centenari ´Caixa de Terrassa´. (Cru.Medalles falta). 154,46 g. 65 mm. En canto:
Vallmitjana. EBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4509 s/d (1992). Madrid. FNMT. Total de las tres piezas: 51,15 g. 28mm c/u. Oro. Tres medallas, 
natación (Pedro Terrón Manrique), tiro con arco (Lorenzo Goñi) y judo (Francisco
Toledo), en estuche original y certificado. Colección ´Estimulos Cepsa´. Apoyo al
deporte olímpico español. Sólo se acuñaron 60 series. S/C. Est. 1.700. . . . . . . . . . 1.450,–

4510 1997. 150º Aniversario del Gran Teatro del Liceo. 71,10 g. Plata. En estuche original. S/C.
Est. 35. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4511 2000. Centenario de la Unió Catalanista. Medalla en plata con marca de valor 50. 11,70 g. 
S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

MEDALLAS EXTRANJERAS

4512 ANDORRA. 1981. Veguería episcopal. 24,90 g. 38 mm. Plata. S/C. Est. 15. . . . . . . . . 9,–

4513 ARGENTINA. 1900. Confraternidad Hispano-Argentina. Anv.: LA MUNICIPALIDAD DEL
ROSARIO HOMENAJE A ESPAÑA. 24,13 g. 34 mm. Bronce. EBC. Est. 6. . . . . . . . . 4,–

4514 Argentina. 1903. Inauguración de las obras del ferrocarril internacional a Bolivia. Jujuy enero 
de 1903. 39,14 g. 45 mm. Metal blanco. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4515 Argentina. 1907. Inauguración de la línea de ferro-carriles Buenos Aires a Rosario de Santa 
Fe. Diciembre 1907. 74,54 g. 61x49 mm. Bronce plateado. Plaqueta rectangular.
Firmado: Ribereu. EBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4516 CHILE. 1952. Primera Exposición Chilena de Numismática. José Toribio Medina. 54,81 g.   
50 mm. Latón. EBC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4517 ESTADOS UNIDOS. s/d. Robert y John Kennedy 1917-1963 / 1925-1968. 13,68 g. 35
mm. Metal blanco. Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4518 FILIPINAS. s/d. Colegio Filipino. Medalla unifaz. Anv.: Yelmo corintio sobre pluma y libro.  
2,80 g. 35 mm. Con anilla. EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4519 Filipinas. s/d. Colegio de Santa Isabel. Premio a la Aplicación. 13 g. 30 mm. Plata. Con
anilla. EBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4520 Filipinas. s/d. Colegio de Santa Catalina de Sena. Rev.: VIRTUD-TALENTO-APLICACION en
cinta con láurea alrededor de corona de espinas y corazón radiante. 19,05 g. 35 mm.
Metal dorado. Con anilla. MBC+. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4521 Filipinas. s/d. Ateneo de Manila, a cargo de la Compañía de Jesús. Anv.: La Inmaculada.
Rev.: Escudos de la Orden y de la Ciudad. 13,13 g. 33 mm. Plata. Con anilla. Bella
pátina anaranjada. Rara. EBC+. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4522 Filipinas. (hacia 1890). Escuela Católica. Anv.: Cruz sobre llaves cruzadas. Rev.: PREMIO A 
LA APLICACIÓN. 9,15 g. 30 mm. Plata. Con anilla. MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . 25,–

4523 Filipinas. 1893. Sociedad de Tiro al Blanco. Placa de pecho, unifaz, troquelada. Anv.: En
láurea, diana sobre dos rifles cruzados; entrelazándolos, una banda inscrita ´S. de tiro 
al Blanco 1893´. 6,78 g. 55x52 mm. Ovalada. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4524 Filipinas. (1865-1901). Manila. Anv.: Ateneo Municipal a cargo de la Compañía de Jesús.
Rev.: AL MERITO Y A LA VIRTUD. Escudo de la Orden y de la Ciudad. 23,67 g. 38
mm. Plata. Con anilla. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4525 FRANCIA. 1896. Chalons-Sur-Marne. Inauguración del monumento a Carnot. 31,02 g. 40
mm. Plata. Grabador: Massonet. MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4526 Francia. 1904. Lyon. Exposición canina. (Forrer Vol. V, 135). Anv.: Escena rural con perros
de pastoreo. Rev.: Dedicatoria ornamentada. 47,28 g. Bronce dorado. 45 mm. Premio
de concurso canino. Sociedad canina del sur-este. 1er premio. Grabador: A.M. Rivet.
EBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4527 Francia. 1911. París. Medalla de premio militar. Anv.: Alegoría de Francia aconsejando a un 
militar. Rev.: León bajo cartela dedicatoria. 67,90 g. 50 mm. Cobre. Premio del
Ministerio de la Guerra a la preparación física y militar. Sin otorgar. Grabador:
Grandhomme. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4528 Francia. s/d (Ca. 1920). Anv.: Escena de perros en un bosque. Rev.: Escudo coronado y
leyenda. 41,73 g. 46 mm. Cobre. Premio de la Sociedad Canina de la Costa Azul. Sin 
otorgar. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4529 IRÁN. Mohammad Reza Shah Pahlavi. 21,50 g. 36 mm. Plata. EBC. Est. 30. . . . . . . . . 18,–

4530 ITALIA. s/d. Victor Manuel III. Milán. Exposición Internacional del Trabajo. 42,54 g. 50 mm. 
Bronce. Cartela sin dedicatoria. Firmado: S.J. Golpecitos. MBC+. Est. 9. . . . . . . . . . 6,–

4531 RUSIA. 1970. 69,98 g. 60 mm. Oro. Centenario del nacimiento de Lenin. Rara. Proof.   
Est. 3.500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500,–
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4532 YUGOSLAVIA. 1943. Anv.: JOSIP BROZ TITO. Busto a izquierda. Rev.: Emblema de la
Yugoslavia Federal Democrática. 29!11!1943. 14,31 g. 35 mm. Dorado. S/C. Est. 9. . . 6,–

MEDALLAS RELIGIOSAS

4533 (s.XVII-XVIII). 20,92 g. 70x40 mm. Plata. Medalla de la Virgen trabajada en orla de rocalla. 
Estilo hispánico. Gran argolla. Rara. MBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4534 (s.XVIII). Nuestra Señora de los Dolores. 4,56 g. 43X25 mm. Plata. Orla de estilo hispánico. 
Con anilla. MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4535 (s.XVIII). Toledo. Santa Casilda. (Museo del Traje CEDO 1697). Anv.: La Santa Yacente con 
cruz patriarcal. 16 g. Plata. Octogonal, en marco calado, con anilla. Rara. EBC. Est.
150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120,–

4536 (s.XVIII). Nuestra Señora del Rosario, rodeada de ángeles y orla calada, en estilo
hispánico. 8,50 g. Plata. Con anilla. EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4537 (S.XVIII-XIX). Toledo. Nuestra Señora del Sagrario. 31,87 g. 70x55 mm. Plata. Unifaz, con
prendedor. Estilo hispánico. MBC+. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80,–

4538 (s.XIX). Anv.: María con el cuerpo de Jesús, descendido de la cruz. 22,39 g. 60x41 mm.
Plata. Estilo hispánico. Con anilla. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,–

4539 1871. Barcelona. Traslado del Monasterio de Santa María de Junqueras. (Cru.Medalles 636) 
(V.Q. 14377a). 11 g. 32 mm. Cobre plateado. MBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4540 1871. Barcelona. Traslado del Monasterio de Santa María de Junqueras. (Cru.Medalles 636) 
(V.Q. 14377a). 11,12 g. 32 mm. Cobre plateado. EBC-. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . LIBRE

4541 1882. Barcelona. Conmemoración de la Fundación de las 40 horas. Año 1682. Los
parroquianos de Santa María del Mar. (Cru.Medalles 697). 14,64 g. 33 mm. Plateada.
EBC. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4542 1882. Barcelona. Adoración Nocturna al SSM. Sagrament Diocessis de Barcelona.
(Cru.Medalles 704). 37,36 g. 60x64 mm. Forma de rombo. Con anilla. EBC+. Est. 15.. 9,–

4543 1(88)3. Barcelona. N.S. de la Bonanova patrona del pueblo de S. Gervasio de Cassolas y
entrega de la corona por los fieles agradecidos. (Cru.Medalles 711). 9,87 g. 31 mm.
Perforación. (MBC+). Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4544 1900. Reus. Nostre Senyora de Misericordia. Record de la romeria Any Sant. (Cru.Medalles
937). 8,13 g. 26x26 mm. EBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4545 1904. Alfonso XIII. La Vigen de Montserrat, patrona de los somatenes de Cataluña.
(Cru.Medalles 985) (P.G. 830). 13,38 g. 35 mm. Con anilla. Grabador: Maura. EBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4546 1913. Terrassa. Santa Misión. (Cru.Medalles 1388). 2, 01 g. 27 mm. Con anilla. EBC+.
Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4547 (c.1915). Nostra Senyora de Montserrat. 10,23 g. Plata. Orlas modernistas. EBC. Est. 50.. . 40,–

4548 1918. VII centenario del descenso de la Santísima Virgen a Barcelona. (Cru.Medalles 1409). 
5,39 g. 34x39 mm. Con anilla. EBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4549 (c.1920). Barcelona. Parroquia de Sant Just i Sant Pasotr. Confraria de N. S. de
Montserrat. 19,81 g. 42x27 mm. Plata. Con anilla. MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 20,–

4550 (c.1920-1930). Nostra Senyora de Montserrat. Anv.: Escolanía y vista de la montaña.  
12,48 g. 25x38 mm. Plata. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4551 1923. Les Masies de Voltregà. Mare de Deu de la Gleva. Coronació. (Cru.Medalles 1422).
8,57 g. 40 mm. Firmado: Senyer. Con anilla. MBC+. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

JETONES

4552 1862, 1866 y 1868. Isabel II. (Basso 375, var. de fecha). Conjunto de 3 jetones imitando la 
moneda de 1 peso de Isabel II, Basso (nº 375) publica una de fecha imposible, 1685
y la considera un jetón. Las de este lote, una con reparación y las otras con
soldaduras, son claramente ornamentales. (BC/MBC-). Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4553 Manila. 1890. Alfonso XIII. (Basso 415b). 3 g. 22 mm. Latón. Jetón imitando unos 4 pesos
de fecha inexistente, con la imagen del ´pelón´ en anverso. Restos de soldadura.
(MBC-). Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4554 Filipinas. s/d. Isabel II. Manila. 3,58 g. Jetón con el reverso de 4 pesos acuñado en
ambas caras, con la peculiaridad que en una de ellas los leones carecen de corona y 
rabo. Dos perforaciones. (EBC). Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

Ex Áureo 26/01/2005, nº  2522

4555 Francia. s/d. Jetón. 21,96 g. 36 mm. Octogonal. Plata. Banca de París y Países Bajos.
Grabador: Stern. En el canto: Argent. EBC. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–
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4556 Francia. París. Vale por una audición. Anv.: NONTMARTRE-AUDITIONS. 7,75 g. 27 mm.
Latón. MBC+. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4557 Jetón. Anv.: B-E. Rev.: B-E. 2,04 g. MBC. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

INSIGNIAS

4558 1888. Barcelona. Exposición Universal. (AN. II, nº77 p.271). 30 mm. Esmalte. Insignia de
solapa de Jurado. Falta prendedor. BC+. Est. 15. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4559 s /d .  F i l ip inas .  Ins ign ia  de so lapa,  con prendedor .  Anv. :  UNION DE OBREROS
ESTIVADORES DE FILIPINAS- COMITE 2. Brazo que sostiene un gancho. 2,87 g.
MBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4560 La Molina. Lote de 2 insignias. MBC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

SIGILOGRAFÍA

4561 Matriz para sello de lacre. Anv.: REGISTRO DE LA PROPIEDAD-CABRA, alrededor de
escudo borbónico. 37x30 mm. Latón ovalado. Sin empuñadura. MBC. Est. 25.. . . . . . 15,–

4562 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Pino en escuso de base redondeada, timbrado de
yelmo con lambrequines. Ovalado, 27x23 mm. Desprovisto de soporte. MBC. Est. 50. . 30,–

4563 Matriz para sello de cera o lacre. Circular, con cuerpo semiesférico provisto de anilla para
colgar. Anv.: Sol radiante en medio de una estrella formada por cinco clavos y corona 
de espinas alrededor. 13x10 mm. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4564 Matriz para sella de cera o lacre. Circular, con anilla para colgar. Anv.: Leyenda
indescifrable (visible sólo la mitad inferior de las letras) alrededor de flor de lis. 18x16 
mm. EBC. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4565 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: Escudo catalán en rombo, con los palos
entrelazados dos a dos formando un dibujo geométrico. 15x15x33 mm. Sello cuadrado. 
Estuvo montado en un mango o ástil. Rara. EBC-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4566 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: @S SIMON GULIA alrededor de un árbol. En el
extremo superior de la tija otro círculo (12 mm) con el arbolito sin leyenda. 20 mm.
Circular. 19 mm de altura, con orificio en mitad del cuerpo para colgar. Raro. MBC+.
Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4567 Matriz para sello de cera o lacre. Anv.: @S:FERAN SANGEX alrededor de escudo en cuyo
interior una cruz rodeada por ocho aspas. 28 mm. Circular. Con pestaña posterior
perforada para colgar. MBC+. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4568 Lote de 3 matrices para sello de cera o lacre, con inscripciones en árabe. Épocas muy
distintas, a juzgar por las tijas y estilos de caligrafía. Imprescindible examinar.
MBC-/MBC. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4569 Matriz para sello de lacre. ARCHIVO GENERAL DE LA REAL CASA Y PATRIMONIO,
alrededor de escudo de España borbónico. Ovalado. 25x31 mm. Desprovisto de su
ástil. EBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4570 s.XIX. Matriz para sello de lacre. Anv.: REALES POSESIONES DEL SANTO Y QUEJIGAR,
alrededor de escudo de España Borbónico. 25 mm. Circular. Desprovisto de su ástil.
EBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

CONDECORACIONES

4571 Bélgica. Palmas Académicas. Orden de la corona Belga. 47x28 mm. Metal dorado. Con
anilla y cinta. EBC. Est. 15.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4572 Tercios de Nuestra Señora de Montserrat. Distinción a los héroes de Codo. (Pérez Guerra
911a). 6,55 g. Bronce. Con anilla. EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

REPRODUCCIONES

4573 1969. I Centenario-Soberanía Nacional. 20 céntimos (dos) y 5 pesetas. Estuche con 3
medallas en plata reproduciendo los 20 céntimos de 1869 y 1870 y las 5 pesetas de
1869. Acuñación de 500 ejemplares; ésta es la nº 274. S/C. Est. 80.. . . . . . . . . . . 60,–

4574 1973. Centenario de la Revolución Cantonal. 10 reales, 2 y 5 pesetas (dos). Expositor con
4 reproducciones, nº 288. S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4575 Austria. Reacuñación del siglo XX de una corona de Rodolfo II 1602. 14,92 g. 34 mm. AG. 
Proof. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–
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PONDERALES

4576 Ponderal bizantino de 1 nomismata. Anv.: En el campo, gran N y seis puntos. 4,07 g.
MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4577 Ponderal de 2 reales. (Dieudonné anv. pl. X, nº 9 sim) (Mateu y Llopis anv. 45). Anv.: Bajo 
corona: V D VIII G/!2!R!. Rev.: Yugo y flechas. 6,73 g. Golpecitos. MBC-. Est. 25. . . 15,–

4578 (s.XVI-XVII). Ponderal de 2 reales. (Cru.Pesals 182-3). Anv.: II/R y armas de Barcelona.
Rev.: Escudo de armas catalanas. 6,32 g. 13x13 mm. Latón. Troncopiramidal. MBC-.
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4579 Lote de 2 pesales, uno de florín. BC+/MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4580 Lote de 8 ponderales. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4581 Ponderal de 2 reales. (R.Ros pág. 256 sim). Anv.: 2-IIII-R-6. 6,57 g. Escaso. MBC+.    
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4582 Juego de pesas en forma de cubilete con tapa, en cuyo interior se apilan cuatro piezas.
Serie de fantasía, los pesos no guardan ninguna relación: 176,95 g., 67,67 g. 41,58
g., 25,56 g. y 26,45 g. Latón. 4x5 cm. MBC. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4583 (s.XVIIII). Ocupación británica de Menorca. Serie de 5 pesas para comercio, para guardar
apiladas cada una de ellas encima de otra que pesa el doble. Hierro colado, con las
marcas de su peso, correspondientes a 2 y 1 libras, 8, 4 y 2 onzas, ésta última
probable reproducción moderna. MBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

BALANZA

4584 Turquía. Balanza para pesar monedas. En las ranuras para colocar las piezas a pesar,
cifras árabes 44, 51 y 55 en uno de los brazos y 88, 100 y 110 en el otro. Marca
MEGIRDITCH. Uno de los brazos está roto. (MBC). Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

PLOMOS MONETIFORMES y PRECINTOS DE SACA

4585 Plomo. Anv.: Flor de 5? aspas de trazos irregulares con punto central. Rev.: Cruz con
botones en los espacios dentro de doble orla, cortando la interior. 0,72 g. MBC-.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4586 Plomo. Anv.: Cabeza barbada a izquierda, dentro de orla de trazos. Rev.: Cabeza de perro
a izquierda, dentro de orla de trazos. 1,32 g. MBC-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4587 Castellterçol. Precinto o plomo de saca. 3,91 g. Escaso. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . 12,–

4588 ¿Cerdanya?. Plomo monetiforme. Anv.: Cruz equilateral patada con símbolos parecidos a
cifras en los espacios. Rev.: Cruz equilateral patada con símbolos en forma de letra N 
en los espacios. 1,52 g. 2 agujeros. (MBC). Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4589 Cervera. Precinto o plomo de saca. Anv.: Ciervo parado a izquierda. Rev.: Escudo catalán.
6,27 g. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4590 Guisona. 1686. Precinto o plomo de saca. Anv.: Liso. Rev.: Venera-M-venera/GVISO/
NA-venera/1686. 9,99 g. Raro. MBC-. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4591 Igualada. Precinto o plomo de saca. 12,94 g. Escaso. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . 12,–

4592 Mataró. 1645. Precinto o plomo de saca. 13,27 g. Escaso. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . 12,–

4593 Puigcerdà. Plomo monetiforme. Anv.: Monte flordelisado. Rev.: (...)PVIG(...). Campo con
letras, SAL/TAT?. 5,43 g. Módulo grueso. Raro. MBC-. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . 60,–

4594 Plomo monetiforme. Anv.: Árbol dentro de doble orla lineal y de trazos. 1,94 g. Doblada y
enderezada. BC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4595 Plomo monetiforme. Anv.: Escudo ¿coronado? ancho y apuntado con círculo interior.
Ornamentos en los espacios?. Rev.: Escudo apuntado con armas catalanas.
Ornamentos en los espacios?. 4,28 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4596 Plomo monetiforme. (Cru.Ploms 141). Anv.: Castillo o puerta de entrada de ciudad. Rev.:
Cruz en orla lobulada. Aspas y 5 puntos en espacios. 1,63 g. Grieta. Rara. MBC.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4597 Plomo ¿monetiforme?. Anv.: Cabra a derecha con pata delantera izquierda levantada, dentro 
de orla de puntos. 1,75 g. Unifaz. Rara. MBC-. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4598 Plomo ¿heráldico?. Anv.: Escudo con báculo en su parte izquierda y cabeza mirando a
izquierda en su parte derecha. 1,58 g. Unifaz. Raro. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . 25,–

4599 ¿Prades?. Plomo de saca. (Ver A.N. 27). Anv.: Cairo con flores dentro de orla lobulada.
Rev.: Escudo apuntado con armas catalanas. 7,20 g. BC+. Est. 25. . . . . . . . . . . . . 15,–

4600 Lote de 9 plomos de saca. BC/MBC-. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–
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LOTES DE CONJUNTO

4601 s/d. A Nicolás Salmerón (1838-1908). Rev.: Obsequio Martini & Rossi. 2,48 g. 17 mm.
Cobre dorado. Con anilla. EBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,–

4602 Lote de 6 jetones y fichas; se incluye 1 medalla y 1 sello moneda. Total 8 piezas.
MBC/EBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4603 1808-1900. Lote de 6 medallas, 3 en plata, 3 en bronce y plomo en diferentes módulos. A
examinar. BC/MBC. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4604 Lote de 2 medallas: I Congrés Catalanista (1880) y Boda de J. Comella y D. Bassols
(1903) (Cru.Medalles 675c y 968), con el mismo anverso. MBC/MBC+. Est. 60. . . . . . 45,–

4605 Lote de 2 medallas: Concurso Copa Canaletas y S. D. Orfeó gracienc ENUALART.
MBC/MBC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4606 1974-1977. Convención Numismática. 14 medallas en plata y 12 en bronce. Total 26.
Módulo: 37/40 mm. Peso aprox. total de las medallas de plata: 484,45 g. A examinar.
S/C. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4607 Lote de 23 medallas españolas (agunas de proclamación en plata) y francesas. A examinar. 
BC/EBC+. Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4608 Lote de 2 medallas dedicadas a Pau Casals y Antoni Gaudí. Certificados de Acuñaciones
Españolas. Peso total: 37,21 g. Oro. Proof. Est. 1.300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100,–

4609 Lote  de  8  meda l las ,  con temát ica  re lac ionada con persona jes ,  monumentos  y
acontecimientos de Barcelona. 32 mm. Aluminio. A examinar. Proof. Est. 9. . . . . . . . 6,–

4610 Lote de 5 medallas de diferentes personajes históricos. 35 mm. Aluminio. A examinar.
Proof. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4611 Barcelona. Lote de 2 medallas en cobre y plata. ´Conservatorio de música del liceo de
Isabel II´. EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4612   1952-1984. Lote de 23 medallas. Hokey sobre hierba. A examinar. EBC-/S/C. Est. 100. . . . 60,–

4613 1947-1991. Lote de 50 medallas de temática catalana muy variadas. A examinar. EBC-/S/C.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4614 Suiza. Lote de 2 medallas en plata con fechas 1970 y 1985. EBC-/EBC. Est. 20. . . . . . . 12,–

4615 Lote de 4 medallas francesas en latón. A examinar. EBC+/S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

BILLETES

4616 1935. 50 pesetas. (Ed. C17 y C17a). 22 de julio. Ramón y Cajal. 3 billetes, 2 sin serie y 1 
serie A. MBC-/MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4617 1899. 25 pesetas. (Ed. B91a). 17 de mayo, Quevedo. Serie N. Raro. MBC-. Est. 900.. . . . 600,–

4618 1906. 100 pesetas. (Ed. B97 y B97a). 30 de junio. 2 billetes, sin serie y serie C. BC/MBC.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4619 1906. 25 pesetas. (Ed. B98a). 24 de septiembre. Serie A. MBC. Est. 35. . . . . . . . . . . . 20,–

4620 1906. 25 pesetas. (Ed. B98a). 24 de septiembre. Serie C. Leve doblez central y en una
esquina. Escaso así. EBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45,–

4621 1906. 50 pesetas. (Ed. B99 y B99a). 24 de septiembre. 2 billetes, sin serie y serie B.
BC/MBC-. Est. 50.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4622 1907. 25, 50 y 100 pesetas. (Ed. B102, B103 y B104). 15 de julio. 3 billetes. BC/MBC-.
Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4623 1907. 500 pesetas. (Ed. B105). 15 de julio. Dobleces y mínimas roturas. Raro. MBC-.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

4624 1907. 1000 pesetas. (Ed. B106). 15 de julio. Dobleces y mínimas roturas. Raro. MBC-.
Est. 900. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600,–

4625 1926. 25 pesetas. (Ed. B109 y B109a). 12 de octubre. San Francisco Javier. 2 billetes, sin
serie y serie A. MBC-/MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4626 1927. 50 pesetas. (Ed. B110). 17 de mayo, Alfonso XIII. Doblez pero ejemplar con apresto. 
Escaso. MBC+. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4627 1925. 100 pesetas. (Ed. C1). 1 de julio, Felipe II. 2 billetes, series E y F. S/C-. Est. 15.. . 9,–

4628 1925. 100 pesetas. (Ed. C1). 1 de julio, Felipe II. Lote de 5 billetes correlativos, serie E.
Leve doblez. EBC-/EBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4629 1928. 25 pesetas. (Ed. C4). 15 de agosto, Calderón de la Barca. Pareja correlativa, serie
D. S/C-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–
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4630 1928. 50 pesetas. (Ed. C5). 15 de agosto, Velázquez. Trío correlativo, serie B. S/C-. Est. 9. 6,–

4631 1928. 100 pesetas. (Ed. C6). 15 de agosto, Cervantes. Pareja correlativa, sin serie.
Dobleces. EBC-. Est. 45.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4632 1931. 25 pesetas. (Ed. C9). 25 de abril, Vicente López. En expositor de la PCGS como
Very Choice New 64 PPQ. S/C. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135,–

4633 1931. 25 pesetas. (Ed. C9). 25 de abril, Vicente López. Pareja correlativa, en expositor de
la PCGS como Very Choice New 64 PPQ. S/C. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260,–

4634 1931. 50 pesetas. (Ed. C10). 25 de abril, Rosales. Nº de serie curioso, 9,996,999. MBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4635 1931. 1000 pesetas. (Ed. C13). 25 de abril. Zorrilla. Raro. EBC+. Est. 800. . . . . . . . . . . 600,–

4636 1935. 500 pesetas. (Ed. C16). 7 de enero. Hernán Cortés. Raro. EBC+. Est. 800. . . . . . . 600,–

4637 1936. 25 pesetas. (Ed. C18a). 31 de agosto. Sorolla. Serie A. Ligera doblez en una
esquina. Escaso. S/C-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175,–

4638 1936. Generalitat de Catalunya. 2, 50 pesetas (dos), 5 y 10 céntimos. (Ed. C23, C23a, C24 
y C25). 25 de septiembre. 4 billetes, serie completa. BC/MBC-. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

4639 1936. Santander. 5, 10, 25, 50 (dos) y 100 (dos) pesetas. (Ed. C26c, C27d, C28e, C29d,
C29e, C30d y C30e). 1 de noviembre. 7 billetes, una serie completa. BC/BC+.
Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4640 1936. Gijón. 25 pesetas. (Ed. C33). 5 de noviembre. MBC. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4641 1936. Gijón. 25 y 50 pesetas. (Ed. C33 y C34). 5 de noviembre. Lote de 2 billetes. BC.
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4642 1936. Gijón. 5, 10 (dos), 25, 50 (dos) y 100 pesetas. (Ed. C31 a C35). 7 billetes, una
serie completa. BC/BC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4643 1937. Bilbao. 5 pesetas. (Ed. C37a a C37d). 1 de enero. Serie A. Lote de 4 billetes con
diferentes antefirmas: Banco Hispano Americano y Banco Central (sin numeración), y
Banco Guipuzcoano y Banco Urquijo Vascongado. MBC-/EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . 15,–

4644 1937. Bilbao. 5 pesetas. 1 de enero. Lote de 4 billetes con diferentes antefirmas: Banco
Hispano Americano, Banco Urquijo Vascongado, Banco Central y Banco Guipuzcoano.
Sin numeración y con matriz (tres de ellos sólo a izquierda). S/C-. Est. 30. . . . . . . . 20,–

4645 1937. 100 pesetas. 1 de enero. Antefirma del Banco de Bilbao. Con el tampón del
Departamento de Hacienda del Gobierno de Euzkadi en Cataluña. Reparado. Raro.
(BC+). Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4646 1937. Bilbao. 500 pesetas. (Ed. NE26d). 1 de enero. Antefirma del Banco Urquijo
Vascongado. S/C-. Est. 450. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

4647 1937. Bilbao. 5 (dos), 10, 25, 50, 100, 500 y 1000 pesetas. 1 de enero. 8 billetes con
matrices. Algunas manchitas. EBC/S/C-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4648 1936 y 1937. Bilbao. Conjunto de 74 billetes muy variados. A examinar. RC/EBC-. Est. 150. 90,–

4649 1937. Asturias y León. 25, 40, 50 céntimos, 1 y 2 pesetas. 5 billetes, serie completa.
MBC/EBC. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4650 1926. 25 pesetas. (Ed. D3). 12 de octubre. San Francisco Javier. Resello en seco del
´Estado Español-Burgos´. Escaso. MBC-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4651 1936. Bugos. 5 pesetas. (Ed. D18). 21 de noviembre. Lavado. Raro. MBC-. Est. 500. . . . . 300,–

4652 1936. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D18 var). 21 de noviembre. Taladro central. Raro. S/C-.
Est. 500. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300,–

4653 1936. Burgos. 10 pesetas. (Ed. D19). 21 de noviembre. Raro. MBC-. Est. 900. . . . . . . . . 600,–

4654 1936. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D20a). 21 de noviembre. Serie R. Leve doblez. EBC-.
Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4655 1936. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D21a). 21 de noviembre. Serie R. Pequeñas roturas en
borde izquierdo. EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4656 1936. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D23). 21 de noviembre. Raro. BC+. Est. 90. . . . . . . . . . 60,–

4657 1936. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D24). 21 de noviembre. Lavado. Raro. MBC-. Est. 100. . 60,–

4658 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25). 18 de julio. Serie A. Escaso. BC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–

4659 1937. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D25a). 18 de julio. Serie B. Escaso. EBC. Est. 200. . . . . . 110,–

4660 1937. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D27). 12 de octubre. Serie A. Escaso. MBC+. Est. 125. . . . 75,–

4661 1938. Burgos. 2 pesetas. (Ed. D30a). 30 de abril. 2 billetes, serie E y N. MBC/EBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4662 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D31a). 20 de mayo. Pareja correlativa, serie C. Leve
doblez. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4663 1938. Burgos. 25 pesetas. (Ed. D31a). 20 de mayo. Serie C. 4 billetes, un trío correlativo.
Leve doblez. EBC-. Est. 225. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–
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4664 1938. Burgos. 50 pesetas. (Ed. D32a). 21 de noviembre. Serie B. Leve doblez. Pleno
apresto. MBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4665 1938. Burgos. 100 pesetas. (Ed. D33a). 20 de mayo. Serie A. Leve doblez. Con apresto.
EBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4666 1938. Burgos. 500 pesetas. (Ed. D34). 20 de mayo. Serie A. Margen superior recortado.
Reparaciones en doblez central. Raro. (BC+). Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4667 1938. Burgos. 1000 pesetas. (Ed. D35). 20 de mayo. Pequeñas roturas. Raro. BC+.
Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4668 1938. Burgos. 5 pesetas. (Ed. D36). 10 de agosto. Serie A. S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . 30,–

4669 1940. 50 pesetas. (Ed. D38a). 9 de enero, Menéndez Pelayo. Serie C. Leve doblez.
(EBC+). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4670 1940. 500 pesetas. (Ed. D40). 9 de enero. Juan de Áustria. Raro. BC+. Est. 70. . . . . . . . 40,–

4671 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41). 9 de enero. Murillo. Raro. BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . 40,–

4672 1940. 1000 pesetas. (Ed. D41). 9 de enero, Murillo. Raro. BC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . 60,–

4673 1940. 1 peseta. (Ed. D42). 1 de junio, Hernán Cortés. Pareja correlativa, sin serie. S/C-.
Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4674 1940. 1 peseta. (Ed. D42 y D42a). 1 de junio. Hernán Cortes. Tres billetes, 2 sin serie y 1 
serie C. MBC/EBC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4675 1940. 1 peseta. (D43 y D43a). 4 de septiembre. Santa María. 2 billetes, sin serie y serie
D. MBC/EBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4676 1940. 500 pesetas. (ED. D45). 21 de octubre. ´El entierro del Conde de Orgaz´. Dobleces,
pero ejemplar con apresto. Raro. (MBC). Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4677 1940. 500 pesetas. (Ed. D45). 21 de octubre. ´El Eentierro del conde de Orgaz´. Doblez
central, pero buen ejemplar con apresto. Raro. MBC+. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . 175,–

4678 1940. 1000 pesetas. (Ed. D46). 21 de octubre, Carlos I. Dobleces, pero ejemplar con
apresto. Raro. MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4679 1943. 5 pesetas. (Ed. D47a). 13 de febrero, Isabel la Católica. Serie F. S/C-. Est. 50. . . . 30,–

4680 1945. 5 pesetas. (Ed. D50a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie G. EBC-. Est. 8. . . . . . . 6,–

4681 1945. 5 pesetas. (Ed. D50a). 15 de junio, Isabel y Colón. Serie K. MBC+. Est. 9. . . . . . . 6,–

4682 1946. 25 pesetas. (Ed. D51a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie A. S/C-. Est. 35. . . . . 20,–

4683 1946. 25 pesetas. (Ed. D51a). 19 de febrero, Flórez Estrada. Serie G. EBC. Est. 20. . . . . 12,–

4684 1946. 500 pesetas. (Ed. D53). 9 de febrero. Padre Vitoria. Leve doblez, pero buen
ejemplar. Raro. EBC-. Est. 350. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225,–

4685 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54). 19 de febrero, Vives. Dobleces. Raro. MBC-. Est. 90. . . . . 60,–

4686 1946. 1000 pesetas. (Ed. D54). 19 de febrero, Vives. Leve doblez, pero buen ejemplar con
apresto. Raro. EBC-. Est. 300. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200,–

4687 1947. 5 pesetas. (Ed. D55a). 12 de abril, Séneca. Serie A. Leve doblez. EBC. Est. 25. . . . 15,–

4688 1948. 5 pesetas. (Ed. D56 y D56a). 5 de marzo, Elcano. Lote de 2 billetes, sin serie y
serie M. EBC+/S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4689 1948. 1 peseta. (Ed. D58a). 19 de junio, Dama de Elche. Trío correlativo, serie H. S/C-.
Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4690 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59). 4 de noviembre, Santillán. Escaso. MBC-. Est. 90. . . . . . . 60,–

4691 1949. 1000 pesetas. (Ed. D59). 4 de noviembre. Santillán. Descolorido. Escaso. MBC+.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4692 1951. 5 pesetas. (Ed. D60a). 16 de agosto, Balmes. Trío correlativo, serie J. S/C-. Est. 9. . 6,–

4693 1951. 5 pesetas. (Ed. D60a). 16 de agosto, Balmes. Lote de 17 billetes, series: E (pareja
correlativa), P (pareja correlativa de nº pares), U (once, dos parejas correlativas y
siete correlativos) y 1F (pareja correlativa). EBC/S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4694 1951. 500 pesetas. (Ed. D61). 15 de noviembre. Benlliure. Lote de 2 billetes sin serie. Leve 
doblez. Escasos. EBC-. Est. 125.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4695 1951. 1000 pesetas. (Ed. D64 y D64a). 31 de diciembre, Sorolla. Lote de 4 billetes, sin
serie y serie A, B y C. MBC/EBC-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4696 1953. 100 pesetas. (Ed. D65b). 7 de abril, Romero de Torres. Pareja correlativa, serie 2C.
Castaño oscuro. Descentrados, uno con leve doblez lateral. EBC+/S/C-. Est. 20. . . . . 12,–

4697 1953. 1 peseta. (Ed. D66a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Pareja correlativa, serie
Z. S/C-. Est. 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4698 1953. 1 peseta. (Ed. D66a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Lote de 4 billetes
correlativos, serie A. EBC-/EBC. Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,–

4699 1953. 1 peseta. (Ed. D66a). 22 de julio, Marqués de Santa Cruz. Lote de 100 billetes
correlativos, serie C, con faja de la FNMT. S/C-/S/C. Est. 200.. . . . . . . . . . . . . . . 90,–
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4700 1954. 5 pesetas. 22 de julio, Alfonso X. Serie H. Margen superior más grande. MBC+.
Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4701 1954. 5 pesetas. (Ed. D67a). 22 de julio, Alfonso X. Pareja correlativa, serie R. S/C-.
Est. 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,–

4702 1954. 25 pesetas. (Ed. D68a). 22 de julio, Albéniz. Serie I. Leve doblez. EBC. Est. 6. . . . 4,–

4703 1954. 500 pesetas. (Ed. D69 y D69a). 22 de julio, Zuloaga. Lote de 3 billetes, sin serie
(dos) y serie U. MBC+/EBC. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4704 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Sin serie. Leve doblez.
Raro. EBC-. Est. 125. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4705 1957. 1000 pesetas. (Ed. D70a). 29 de noviembre, Reyes Católicos. Pareja correlativa, serie 
F. S/C-. Est. 80.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50,–

4706 1965. 100 pesetas. (Ed. D71 y D71a). 19 de noviembre, Bécquer. Lote de 2 billetes, sin
serie y serie V. MBC+/S/C-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4707 1965. 1000 pesetas. (Ed. D72 y D72a). 19 de noviembre, San Isidro. Lote de 2 billetes, sin 
serie y serie A. EBC-/EBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4708 1970. 100 pesetas. (Ed. D73b). 17 de noviembre, Falla. Serie 7W. S/C-. Est. 9. . . . . . . . 6,–

4709 1971. 500 pesetas. (Ed. D74). 23 de julio, Verdaguer. Sin serie. Leve doblez. EBC+.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4710 1971. 500 pesetas. (Ed. D74a). 23 de julio, Verdaguer. Serie 1Q. S/C-. Est. 9. . . . . . . . . 6,–

4711 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75). 17 de septiembre, Echegaray. Sin serie. MBC+. Est. 12. . . 9,–

4712 1971. 1000 pesetas. (Ed. D75 y 75a). 17 de septiembre, Echegaray. Lote de 2 billetes sin
serie y serie 1J. S/C-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4713 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1). 6 de febrero, Carlos III. Sin serie. EBC. Est. 70. . . . . . . . 45,–

4714 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1). 6 de febrero, Carlos III. Lote de 2 billetes sin serie, uno  
nº 010700. EBC-/EBC+. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70,–

4715 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a). 6 de febrero, Carlos III. Serie A. EBC. Est. 60. . . . . . . . 40,–

4716 1976. 5000 pesetas. (Ed. E1a). 6 de febrero, Carlos III. Serie Y. Pequeño fuelle (2x2 cm)
en margen derecho. S/C. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4717 1979. 1000 pesetas. (Ed. E3a). 21 de octubre, Pérez Galdós. Serie Y. Impresión del
reverso desplazada 1 centímetro hacia arriba. MBC-. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4718 1979. 500 pesetas. (Ed. E4 y E4a). 23 de octubre, Juan Carlos I. Lote de 2 billetes, sin
serie y serie 5E. S/C-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4719 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Pareja correlativa, sin
serie. S/C-. Est. 60.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4720 1980. 2000 pesetas. (Ed. E5 y E5a). 22 de julio, Juan Ramón Jiménez. Lote de 2 billetes,
uno sin serie y serie 2B. S/C-. Est. 40.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4721 1980. 200 pesetas. (Ed. E6 y E6a). 16 de septiembre, Clarín. Lote de 4 billetes, sin serie
(tres) y serie L. EBC-. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4722 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Sin serie        
nº 004100. EBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4723 1985. 10000 pesetas. (Ed. E7a). 24 de septiembre, Juan Carlos I/Felipe. Serie W. Anverso
calcado en reverso, con las dos caras superpuestas. Raro. MBC-. Est. 200. . . . . 110,–

Ex Colección Verdaguer,  27/04/2017,  nº  2416

4724 1992. 1000 pesetas. (Ed. E9). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Pareja correlativa sin
serie. S/C. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4725 1992. 1000 pesetas. (Ed. 9a). 12 de octubre, Hernán Cortés/Pizarro. Serie 3C. Fallo en el
corte, con fragmento del billete de encima y parte de los márgenes derecho y superior 
de la hoja. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4726 1992. 1000 pesetas. (Ed. 9a). 12 de octubre. Hernán Cortés/Pizarro. Serie 3C. Fallo en el
corte, con fragmento del billete de encima y parte de los márgenes derecho y superior 
de la hoja. S/C. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4727 1992. 2000 pesetas. 24 de abril, Mutis. Lote de 4 billetes: sin serie, serie B, A1 y 1S.
EBC-/S/C-. Est. 80. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4728 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10 y E10a). 12 de octubre, Colón. Lote de 2 billetes, sin serie
y serie 5Q. MBC/S/C-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4729 1992. 5000 pesetas. (Ed. E10 y E10a). 12 de octubre, Colón. Lote de 4 billetes, dos sin
serie y una pareja correlativa serie 1F. S/C-. Est. 175. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125,–

4730 1992. 10000 pesetas. (Ed. E11). 12 de octubre, Juan Carlos I. Sin serie. S/C. Est. 100. . . 70,–

4731 2002. Colección de los 7 billetes del euro, en láminas bañadas en oro. S/C. Est. 60. . . . . 40,–

4732 1936 y 1940. 50 y 100 pesetas. Lote de 2 billetes. A examinar. MBC-/MBC+. Est. 30. . . . 18,–

107 Septiembre 2018



4733 1948 a 1954. 5 pesetas. Lote de 3 billetes: Elcano, serie C; Balmes, serie 1D y Alfonso X, 
serie P. A examinar. EBC/EBC+. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4734 1945 a 1953. 1 peseta. Lote de 4 billetes: Isabel la Católica, serie F; la Dama de Elche,
serie 1; Don Quijote, sin serie y Marqués de Santa Cruz, serie 1D. A examinar.
MBC+/S/C-. Est. 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,–

4735 1953, 1965 y 1970 (dos). 100 pesetas. Lote de 4 billetes. A examinar. EBC/EBC+. Est. 9. . 6,–

4736 1976 a 1985. Lote de 4 billetes sin serie: 200 pesetas 1980, 500 pesetas 1979, 5000
pesetas 1976 y 10000 pesetas 1985. A examinar. S/C-/S/C. Est. 150. . . . . . . . . . . 100,–

4737 Resello en seco: Compañía de navegación Vizcaya-Bilbao sobre 4 billetes: 25 pesetas 1928 
y 1931, 50 pesetas 1928 y 100 pesetas 1925. A examinar. MBC-/EBC-. Est. 100. . . . 60,–

4738 1936 a 1951. 50 pesetas. Lote de 5 billetes, cuatro tipos distintos, 1 de Rusiñol sin serie.
A examinar. BC/EBC-. Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4739 1935 a 1938. 50 céntimos, 1, 2 (dos), 5 y 10 pesetas. Lote de 6 billetes. A examinar.
MBC/EBC+. Est. 9. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,–

4740 1936 a 1954. 25 pesetas. Lote de 7 billetes, cinco tipos distintos, dos sin serie. A
examinar. MBC-/EBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4741 Lote de 8 billetes españoles: 200 pesetas 1980, sin serie 2 y serie M; 500 pesetas 1979,
sin serie y serie 1I y 100 pesetas 1979 sin serie y series A y 5M. A examinar.
MBC+/S/C-. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4742 Lote de 10 billetes españoles. A examinar. MBC-/EBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4743 1937 a 1953. 1 peseta. Lote de 16 billetes, ocho tipos distintos, cinco sin serie. A
examinar. BC+/S/C. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4744 1938 a 1954. 5 pesetas. Lote de 18 billetes, ocho tipos distintos, cinco sin serie. A
examinar. BC+/S/C-. Est. 150.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4745 1936 y 1937. Bilbao. 5 (cuatro), 10 (dos), 25 (cuatro), 50 (tres) y 100 (cinco) pesetas. Lote 
de 18 billetes. A examinar. BC/MBC+. Est. 100.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4746 1965 y 1970. 100 pesetas. Lote de 21 billetes, en diferentes grupos correlativos. A
examinar. S/C-/S/C. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4747 1936 a 1970. 100 pesetas. Lote de 23 billetes, ocho tipos distintos, cinco sin serie. A
examinar. MBC-/S/C-. Est. 400. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250,–

4748 Lote de 35 billetes, casi todos españoles. A examinar. MC/MBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . 15,–

4749 Lote de 44 billetes españoles y 3 de otros países. A examinar. BC/MBC-. Est. 50. . . . . . 30,–

4750 Lote de 57 billetes españoles y 3 papeles de finanzas. A examinar. BC/S/C-. Est. 200. . . . 110,–

4751 Conjunto de 103 billetes españoles. A examinar. MC/S/C-. Est. 250. . . . . . . . . . . . . . . . 150,–

4752 1883. El Banco Español de la Habana. 5 y 10 centavos. (Ed. CU40 y CU43). 6 de agosto. 
Lote de 2 billetes. MBC-/MBC+. Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4753 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 (dos) y 20 (dos) centavos. (Ed. CU81 y
C182). 15 de febrero. Lote de 4 billetes. EBC/EBC+. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4754 1896. 5 (dos), 50 céntimos (dos) y 1 peso (cuatro). 15 de mayo. Lote de 8 billetes, dos
con certificado PLATA. MBC-/EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4755 1896. El Banco Español de la Isla de Cuba. 5 pesos (diez, dos tiras de 5) y 50 pesos.
BC/S/C. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75,–

4756 1896 y 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 5 pesos (cinco) y 10 pesos (cuatro).
Lote de 9 billetes, cuatro con la sobrecarga PLATA. MBC/EBC. Est. 100. . . . . . . . . 60,–

4757 1897. El Banco Español de la Isla de Cuba. 10 y 20 centavos. (Ed. CU81 y CU82). 15 de
febrero. Lote de 2 billetes. EBC. Est. 20.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

EMISIONES LOCALES

CATALUNYA

4758 Andorra. 1 peseta. (T. 11bd). Serie marrón. MBC. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4759 Andorra. 50 céntimos. (T. 12b). Serie marrón. Raro y más así. S/C-. Est. 150. . . . . . . . . 100,–

4760 Albesa. 2 pesetas. (T. 80b). Cartón. El nombre de la localidad manuscrito en la época.
Raro. BC+. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4761 Albesa. 50 céntimos. (T. 87c). Cartón. Raro. EBC. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4762 Alcanar. 25 y 50 céntimos y 1 peseta. (T. 96a, 97b y 98). Serie completa de 3 billetes,
todos los de la localidad. Raros. MBC-/MBC. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100,–

4763 Artesa de Segre. 25 céntimos. (T. 293). BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4764 Baix Montseny. 50 céntimos (dos). (T. 333 y 334). 2 billetes, con el valor: 50 y 0,50
céntimos en reverso. MBC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–
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4765 Baix Montseny. 10, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 335 a 338). 4 billetes, serie completa.
MBC+/EBC. Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4766 Barcelona. 1 peseta. (T. falta). Con el tampóm ´Exemplar de mostra´. EBC. Est. 40. . . . . 30,–

4767 Bosost. 50 céntimos. (T. 598). Manchas. Raro. BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4768 Castellciutat. 50 céntimos. (T. 829a). Cartón nº 35. Raro. BC+. Est. 30. . . . . . . . . . . . . 20,–

4769 Espluga Calva. 25 céntimos. (T. 1088). Nº 000007. Raro. MBC-. Est. 70. . . . . . . . . . . . 40,–

4770 Galera del Pla, La. 1 peseta. (T. 1248a). Cartón. Roto y pegado en la época. Muy raro.
(BC). Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4771 Gerri de la Sal. 25 céntimos. (T. 1292). Cartón. Raro y más así. EBC. Est. 50. . . . . . . . 30,–

4772 Gerri de la Sal. 25 céntimos y 1 peseta. (T. 1291 y 1292). 2 cartones. Raros. BC/MBC-.
Est. 70. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4773 Godall. 25 céntimos. (T. 1318). Cartón. Rotura en la esquina inferior derecha. Raro. (BC-).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,–

4774 Ibars de Noguera. 25 céntimos. (T. 1442a). Cartón. Muy raro. EBC-. Est. 50. . . . . . . . . 30,–

4775 La Llacuna. 25 céntimos. (T. 1501). Cartón. Raro. BC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4776 Llavorsí. 50 céntimos. (T. 1535). Cartón. Raro. BC+. Est. 40. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25,–

4777 Masdenverge. 25 céntimos. (T. 1671). Cartón. Raro. MBC-. Est. 60. . . . . . . . . . . . . . . 40,–

4778 Moncortès. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 1741 a 1743). 3 cartones, serie completa. Muy 
raros. BC/MBC-. Est. 90.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4779 Mont-roig del Camp. 50 céntimos. (T. 1834). Raro. BC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4780 Os de Balaguer. 10 céntimos. (T. 1983a). Cartón. Raro. MBC+. Est. 30.. . . . . . . . . . . . 18,–

4781 Os de Balaguer. 10 céntimos. (T. 1983a). Cartón. Raro. EBC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . 30,–

4782 La Pobla de Segur. 25 céntimos, 1 (dos) y 5 pesetas. (T. 2215, 2216, 2221a y 2225).
Lote de 2 cartones y 2 billetes del Ejército Nacional-Junta Gestora Municipal. BC/EBC.
Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4783 Premià. 5, 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2309c, 2310, 2311a y 2312d). Lote de 4
billetes, todos los de la localidad. S/C-. Est. 30. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,–

4784 Rialb de Noguera. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2418 y 2419). 2 cartones. Raros.
BC+/MBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4785 Ribera de Cardós. 1 peseta. (T. 2434b). Cartón. Raro. MBC-. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . 30,–

4786 Rocallaura. 25, 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2521, 2522 y 2523). 3 billetes, todos los de la 
localidad. Raros. MBC/MBC+. Est. 150. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,–

4787 Salàs de Pallars. 50 céntimos y 1 peseta. (T. 2589 y 2590). 2 cartones, todos los de la
localidad. Raros. BC/BC+. Est. 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30,–

4788 Sort. 20 céntimos y 1 peseta (dos). (T. 2784, 2785a y 2789). 3 cartones, el de 1 peseta
nº 24. Raros. MBC-/S/C-. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

OTROS MUNICIPIOS

4789 Cieza (Murcia). 50 céntimos. (KG. 279c) (C. 120). 3 cartones. BC/BC+. Est. 50. . . . . . . . 30,–

4790 Lote de 2 billetes de la Guerra Civil: 25 céntimos de Calella y 25 céntimos de Premià de
Mar. A examinar. MBC+/EBC. Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20,–

4791 Lote de 8 billetes catalanes de la Guerra Civil, la mayoría raros. A examinar. BC/MBC-.
Est. 200. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110,–

4792 Lote de 27 billetes de la Guerra Civil, la mayoría de Dénia y restos de imprenta. A
examinar. BC-/EBC+. Est. 90. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4793 Lote de 90 billetes españoles, casi todos de la guerra civil. MC/EBC. Est. 400.. . . . . . . . 250,–

BILLETES EXTRANJEROS

4794 Lote de 85 billetes de diversos países, incluido España. A examinar. MC/EBC+. Est. 150. . 75,–

TALONES Y LETRAS DE CAMBIO

4795 1836. Letra de cambio labrada en Ezcaray (La Rioja) el 23 de diciembre de 1836, por valor 
de 2346 reales de vellón ´en plata u oro´, y aceptada en Burgos el 2 de enero de
1837. Pequeña perforación de polilla en borde inferior derecho, pero documento muy
limpio, con el doble resello en seco y el escudo impreso perfectos. Rara. (MBC).
Est. 100. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60,–

4796 188... Banco de Mahón. Mahón. Serie A. Talón con matriz. Muy raro. (EBC). Est. 200. . . . 90,–

4797 19... Crédito Mercantil de Menorca. Mahón. Serie A. Talón con matriz. Raro. EBC. Est. 125. 75,–

109 Septiembre 2018



BIBL IOGRAFÍA NUMISMÁTICA

4798 ALLAN, J.: ´Coins of the Gupta Dynasties and of Sasanka, King of Gauda´ (Oxford, 1967).
Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–

4799 BONNEVILLE, Pierre-Frédéric: ´Traité des monnaies d´or et d´argent qui circulent chez
les différens peuples; examinées sous les rapports du poids, du titre et de la
valeur réelle, avec levrs diverses empreintes´ (París, 1806). Gran folio, 250 páginas
y 187 láminas grabadas con monedas de todo el mundo ordenadas por países.
Encuadernación en pergamino rígido, con tejuelo. Muy bello. Est. 400. . . . . . . . . . . 250,–

4800 FERRARO VAZ, J. y SALGADO, Javier: ´Liuro das moedas de Portugal´ (Lisboa, 1987).
Est. 20. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,–

4801 LACRUZ MARTINEZ, David: ´Billetes y vales de la Comunidad Valenciana (1936-1970)´
(Grenoble, Francia, 2014). Est. 25. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,–
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